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Αθήνα, σήµερα στις 2 Σεπτεµβρίου 2009, ηµέρα Τετάρτη και
ώρα 10.03’ συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βου-
λευτηρίου το Τµήµα ∆ιακοπής Εργασιών της Βουλής (Β’ σύν-
θεση) για να συνεδριάσει υπό την προεδρία του Προέδρου
αυτής κ. ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ ΣΙΟΥΦΑ.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

(ΕΠΙΚΥΡΩΣΗ ΠΡΑΚΤΙΚΩΝ: Σύµφωνα µε την από 1η Σεπτεµ-
βρίου 2009 εξουσιοδότηση του Τµήµατος επικυρώθηκαν µε ευ-
θύνη του Προεδρείου τα Πρακτικά της Λ∆’ συνεδριάσεώς του,
της Τρίτης 1ης Σεπτεµβρίου 2009 σε ό,τι αφορά την ψήφιση στο
σύνολο των σχεδίων νόµων:

1. «Ρύθµιση θεµάτων του πανεπιστηµιακού και τεχνολογικού
τοµέα της ανώτατης εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις».

2. «Κύρωση της Συµφωνίας µεταξύ της Κυβερνήσεως της Ελ-
ληνικής ∆ηµοκρατίας και της Κυβερνήσεως της ∆ηµοκρατίας της
Αργεντινής στην επιστηµονική και τεχνολογική συνεργασία».

3. «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Υπουρ-
γείου Βιοµηχανίας και Εµπορίου της Σοσιαλιστικής ∆ηµοκρατίας
του Βιετνάµ για συνεργασία στον τοµέα της ενέργειας».

4. «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ του Υπουρ-
γείου Εξωτερικών της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Υπουρ-
γείου Εµπορίου της Λαϊκής ∆ηµοκρατίας της Κίνας σχετικά µε
το πλαίσιο της Σινοελληνικής Επίσηµης Αναπτυξιακής Συνεργα-
σίας».

5. «Κύρωση της Σύµβασης µεταξύ της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας
και του Συµβουλίου Υπουργών της Βοσνίας και Ερζεγοβίνης για
την αποφυγή της ∆ιπλής Φορολογίας σε σχέση προς τους φό-
ρους επί του εισοδήµατος και κεφαλαίου».

6. «Κύρωση της Συµφωνίας Οικονοµικής και Τεχνολογικής συ-
νεργασίας µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας
και του Συµβουλίου Υπουργών της Βοσνίας και Ερζεγοβίνης».

7. «Κύρωση του ∆ιακανονισµού µεταξύ της ∆ιεύθυνσης Αντι-
µετώπισης Ειδικών Εγκληµάτων Βίας της Ελληνικής Αστυνοµίας
εκ µέρους της Κυβέρνησης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του
Κέντρου Ελέγχου Τροµοκρατών των Ηνωµένων Πολιτειών της
Αµερικής εκ µέρους της Κυβέρνησης των Ηνωµένων Πολιτειών
της Αµερικής για την ανταλλαγή πληροφοριών σχετικά µε τρο-
µοκρατικές πράξεις και της Συµφωνίας µεταξύ της Κυβέρνησης
της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και της Κυβέρνησης των Ηνωµένων
Πολιτειών της Αµερικής σχετικά µε την ενίσχυση της συνεργα-
σίας για την πρόληψη και καταπολέµηση του σοβαρού εγκλήµα-
τος».

Επίσης σας ενηµερώνω ότι σήµερα, Τετάρτη 2 Σεπτεµβρίου
2009 και ώρα 13.00’ θα συνεδριάσει η Ειδική Μόνιµη Επιτροπή

Θεσµών και ∆ιαφάνειας µε θέµα ηµερήσιας διάταξης:
Ακρόαση από τα µέλη της επιτροπής, σύµφωνα µε τα άρθρα

43Α’ παράγραφος 3 και 49Α’ παράγραφοι 3, 4 και 5 του Κανονι-
σµού της Βουλής και την παράγραφο 4 του άρθρου 8 του ν.
703/1977, όπως τροποποιήθηκε µε το ν. 3784/2009, για τη δια-
τύπωση γνώµης σχετικά µε το διορισµό των προτεινοµένων από
τον Υπουργό Ανάπτυξης κ. Κωστή Χατζηδάκη, στις θέσεις του
Προέδρου και των Εισηγητών της Επιτροπής Ανταγωνισµού κ.κ.
∆ηµητρίου Κυριτσάκη, Ανδρέα Μαρκάκη, Ιωάννη Μπιτούνη, Αση-
µάκη Κοµνηνού και ∆ηµητρίου Λουκά, αντιστοίχως.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, εισερχόµαστε στην ηµερήσια διάταξη της

ΝΟΜΟΘΕΤΙΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Θα γίνει προεκφώνηση των νοµοσχεδίων που είναι γραµµένα
στην ηµερήσια διάταξη.

Υπουργείου Ανάπτυξης.
Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου

του σχεδίου νόµου: «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µε-
ταξύ του Υπουργείου Ανάπτυξης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και
του Υπουργείου Ενέργειας και Υδάτων της ∆ηµοκρατίας του Λι-
βάνου για συνεργασία στον τοµέα της ενέργειας».

Το νοµοσχέδιο αυτό συζητήθηκε στην ∆ιαρκή Επιτροπή και ει-
σάγεται προς συζήτηση σύµφωνα µε το άρθρο 108 του Κανονι-
σµού της Βουλής, δηλαδή, µπορούν να λάβουν το λόγο όσοι
έχουν αντίρρηση στην κύρωση αυτής της συµφωνίας.

Στη ∆ιαρκή Επιτροπή ψήφισαν υπέρ της κύρωσης το ΠΑΣΟΚ,
ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΛΑΟΣ και κράτησε επιφυλάξεις το Κοµµουνιστικό
Κόµµα Ελλάδος.

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΝΤΑΡΤΖΗΣ: Συµφωνούµε και εµείς, κύριε Πρό-
εδρε.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συµφωνείτε.
∆εν επιθυµεί, λοιπόν, κανένας συνάδελφος να λάβει το λόγο.
Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρ-

θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Ανά-
πτυξης: «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ του
Υπουργείου Ανάπτυξης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του
Υπουργείου Ενέργειας και Υδάτων της ∆ηµοκρατίας του Λιβά-
νου για συνεργασία στον τοµέα της ενέργειας».

Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς το νοµοσχέδιο

του Υπουργείου Ανάπτυξης: «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόη-
σης µεταξύ του Υπουργείου Ανάπτυξης της Ελληνικής ∆ηµο-
κρατίας και του Υπουργείου Ενέργειας και Υδάτων της
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ΙΒ’ ΠΕΡΙΟ∆ΟΣ
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ΣΥΝΟ∆ΟΣ Β’
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∆ηµοκρατίας του Λιβάνου για συνεργασία στον τοµέα της ενέρ-
γειας» έγινε δεκτό οµόφωνα σε µόνη συζήτηση κατ’ αρχήν, κατ’
άρθρον και στο σύνολο και έχει ως εξής:

«Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ του Υπουρ-
γείου Ανάπτυξης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Υπουρ-
γείου Ενέργειας και Υδάτων της ∆ηµοκρατίας του Λιβάνου για
συνεργασία στον τοµέα της ενέργειας

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος, το Μνηµόνιο Κατανόησης µεταξύ του Υπουργείου
Ανάπτυξης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Υπουργείου
Ενέργειας και Υδάτων της ∆ηµοκρατίας του Λιβάνου για συνερ-
γασία στον τοµέα της ενέργειας, που υπογράφηκε στη Βηρυτό
στις 27 Οκτωβρίου 2008, του οποίου το κείµενο σε πρωτότυπο
στην αγγλική γλώσσα και σε µετάφραση στην ελληνική γλώσσα
έχει ως εξής:

2462 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2464 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2466 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2468 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)



Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και του Μνηµονίου που κυ-
ρώνεται από την πλήρωση των προϋποθέσεων του Άρθρου 5
αυτού”.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Τώρα προχωρούµε στη
δεύτερη κύρωση σύµβασης.

Υπουργείου Εθνικής Άµυνας.
Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου

επί του σχεδίου νόµου: «Κύρωση Πρωτοκόλλου ανταλλαγής δια-
βαθµισµένων πληροφοριών µεταξύ του Γενικού Επιτελείου Εθνι-
κής Άµυνας της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Γενικού
Επιτελείου Ενόπλων ∆υνάµεων της ∆ηµοκρατίας της Αρµενίας,
σχετικά µε την ανταλλαγή πληροφοριών», σύµφωνα µε το άρθρο
108 του Κανονισµού της Βουλής.

Το νοµοσχέδιο συζητήθηκε στη ∆ιαρκή Επιτροπή. Το Κοµµου-
νιστικό Κόµµα Ελλάδος ψήφισε «όχι» και τα άλλα τρία κόµµατα
ψήφισαν «ναι», το ΠΑΣΟΚ, ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΛΑΟΣ.

Από την πλευρά του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδος θα
λάβει το λόγο ο κ. Αλυσανδράκης.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΛΥΣΑΝ∆ΡΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόε-
δρε.

Καταψηφίζουµε αυτό το νοµοσχέδιο γιατί θεωρούµε ότι θα
χρησιµοποιηθεί ως προθάλαµος ενδεχοµένως σε κάθε περί-
πτωση εµπλοκής της Αρµενίας στους µηχανισµούς του ΝΑΤΟ
µέσω της χώρας µας. Αυτό κάθε άλλο παρά σε όφελος του αρ-
µενικού λαού είναι και από αλληλεγγύη στον αρµενικό λαό κα-
ταψηφίζουµε το νοµοσχέδιο, έχοντας υπόψη βέβαια και τις
µακρόχρονες σχέσεις ανάµεσα στον ελληνικό λαό και τον αρµε-
νικό.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Θέλει κανείς άλλος συνά-

δελφος να λάβει το λόγο; Κανείς.

Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρ-
θρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εθνι-
κής Άµυνας: «Κύρωση Πρωτοκόλλου ανταλλαγής
διαβαθµισµένων πληροφοριών µεταξύ του Γενικού Επιτελείου
Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Γενικού Επι-
τελείου Ενόπλων ∆υνάµεων της ∆ηµοκρατίας της Αρµενίας, σχε-
τικά µε την ανταλλαγή πληροφοριών».

Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΛΥΣΑΝ∆ΡΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς το νοµοσχέδιο

του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας: «Κύρωση Πρωτοκόλλου ανταλ-
λαγής διαβαθµισµένων πληροφοριών µεταξύ του Γενικού Επιτε-
λείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του
Γενικού Επιτελείου Ενόπλων ∆υνάµεων της ∆ηµοκρατίας της Αρ-
µενίας, σχετικά µε την ανταλλαγή πληροφοριών», έγινε δεκτό
κατ’ αρχήν, κατ’ άρθρον και στο σύνολο κατά πλειοψηφία και έχει
ως εξής:

«Κύρωση Πρωτοκόλλου ανταλλαγής διαβαθµισµένων πληρο-
φοριών µεταξύ του Γενικού Επιτελείου Εθνικής Άµυνας της Ελ-
ληνικής ∆ηµοκρατίας και του Γενικού Επιτελείου Ενόπλων
∆υνάµεων της ∆ηµοκρατίας της Αρµενίας, σχετικά µε την
ανταλλαγή πληροφοριών

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ που, ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος, το Πρωτόκολλο µεταξύ του Γενικού Επιτελείου
Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Γενικού Επι-
τελείου Ενόπλων ∆υνάµεων της ∆ηµοκρατίας της Αρµενίας για
την ανταλλαγή πληροφοριών, το οποίο υπογράφηκε στην Αθήνα
στις 18 Σεπτεµβρίου 2007, το κείµενο του οποίου στην ελληνική,
αγγλική και αρµενική γλώσσα έχει ως εξής:
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2470 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2472 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)



ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ ΛΕ’ - 2 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009 2473



2474 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2476 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2478 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2480 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2482 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2484 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2486 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2488 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και του Πρωτοκόλλου που
κυρώνεται, από την πλήρωση των προϋποθέσεων του Άρθρου
13 αυτού”.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Του ιδίου Υπουργείου
Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου

του σχεδίου νόµου: «Κύρωση της Συµφωνίας Συνεργασίας στον
τοµέα της Άµυνας µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της
Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Υπουργείου Άµυνας της ∆ηµο-
κρατίας της Λετονίας».

Το νοµοσχέδιο ψηφίστηκε στη ∆ιαρκή Επιτροπή κατά πλειο-
ψηφία.

Το ΠΑΣΟΚ, ο Λαϊκός Ορθόδοξος Συναγερµός και η Νέα ∆η-
µοκρατία ψήφισαν «ναι».

«Όχι» ψήφισε το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας και ο ΣΥΡΙΖΑ.
Εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη διαδικασία του άρ-

θρου 108 του Κανονισµού της Βουλής και µπορούν να λάβουν
το λόγο όσοι έχουν αντίρρηση στην κύρωση αυτής της συµφω-
νίας.

Το λόγο έχει ο συνάδελφος κ. Αλυσανδράκης από το Κοµµου-
νιστικό Κόµµα.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΛΥΣΑΝ∆ΡΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόε-
δρε.

Καταψηφίζουµε αυτήν τη συµφωνία, γιατί είναι στα πλαίσια
του ΝΑΤΟ.

Επιπλέον, µε την ευκαιρία της εµπλοκής της Λετονίας σε αυτήν
τη συµφωνία, ήθελα να τονίσω ότι σε αυτήν τη χώρα παραβιά-
ζονται βάναυσα τα ανθρώπινα δικαιώµατα. Απαγορεύεται η λει-
τουργία κοµµουνιστικού κόµµατος, η χρήση κοµµουνιστικών
συµβόλων. Ένα σηµαντικό µέρος του πληθυσµού δεν έχει το δι-
καίωµα του πολίτη γιατί είναι ρωσικής καταγωγής. Συν τοις άλ-
λοις ανεγείρονται µνηµεία για να τιµήσουν τους ναζί και τους
συνεργάτες τους.

Και µόνο αυτά να ήταν, θα ήταν αρκετά για να καταψηφίσουµε
αυτήν τη συµφωνία.

Επιπλέον, υπάρχει το θέµα της εµπλοκής του ΝΑΤΟ, οπότε ενι-
σχύεται η άποψή µας για την καταψήφιση.

Ευχαριστώ πολύ.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Η συνάδελφος κ. Φιλίνη
από το ΣΥΡΙΖΑ έχει το λόγο.

ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ο ΣΥΡΙΖΑ έχει την πάγια τακτική σε τέτοιες περιπτώσεις συµ-

φωνιών µε χώρες στα πλαίσια του ΝΑΤΟ να καταψηφίζει.
Θα καταψηφίσουµε τη συµφωνία αυτή.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κηρύσσεται περαιωµένη

η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχε-
δίου νόµου του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας: «Κύρωση της Συµ-
φωνίας Συνεργασίας στον τοµέα της Άµυνας µεταξύ του
Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του
Υπουργείου Άµυνας της ∆ηµοκρατίας της Λετονίας».

Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς το νοµοσχέδιο

του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας: «Κύρωση της Συµφωνίας Συ-
νεργασίας στον τοµέα της Άµυνας µεταξύ του Υπουργείου Εθνι-
κής Άµυνας της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Υπουργείου
Άµυνας της ∆ηµοκρατίας της Λετονίας», έγινε δεκτό κατά πλει-
οψηφία, σε µόνη συζήτηση, επί της αρχής, των άρθρων και του
συνόλου και έχει ως εξής:

«Κύρωση της Συµφωνίας Συνεργασίας στον τοµέα της Άµυ-
νας µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής ∆η-
µοκρατίας και του Υπουργείου Άµυνας της ∆ηµοκρατίας της
Λετονίας

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος, η Συµφωνία Συνεργασίας στον τοµέα της άµυνας
µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής ∆ηµο-
κρατίας και του Υπουργείου Άµυνας της ∆ηµοκρατίας της Λετο-
νίας, που υπογράφηκε στη Ρίγα στις 26 Νοεµβρίου 2007 για τη
∆ηµοκρατία της Λετονίας και στην Αθήνα στις 14 Ιανουαρίου
2008 για την Ελληνική ∆ηµοκρατία, της οποίας το κείµενο σε
πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και σε µετάφραση στην ελλη-
νική έχει ως εξής:

2490 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2492 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2494 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2496 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2498 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2500 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και της Συµφωνίας που κυ-
ρώνεται, από την πλήρωση των προϋποθέσεων του Άρθρου 8
παράγραφος 1 αυτής.

Άρθρο τρίτο

Με την έναρξη ισχύος του παρόντος παύει να ισχύει ο ν.
2924/2001 (ΦΕΚ 137 Α’) «Κύρωση της Συµφωνίας µεταξύ του
Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του
Υπουργείου Άµυνας της ∆ηµοκρατίας της Λετονίας για την ανά-
πτυξη σχέσεων στον τοµέα της στρατιωτικής συνεργασίας και
των στρατιωτικών επαφών».”

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Του ιδίου Υπουργείου
Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου

του σχεδίου νόµου: «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης (Mem-
orandum of Understanding) µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άµυ-
νας της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου Στρατηγείου
των Συµµαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης (SHAPE) που αφορά στη
συνεργασία µεταξύ του SHAPE και του Πολυεθνικού Συντονιστι-
κού Κέντρου Στρατηγικών Θαλασσίων Μεταφορών των Αθηνών
(AMSCC) και της Τεχνικής Συµφωνίας µεταξύ του Υπουργείου
Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου
Στρατηγείου των Συµµαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης σχετικά µε την
εφαρµογή του Μνηµονίου Κατανόησης που αφορά στη συνερ-
γασία µεταξύ του Ανώτατου Στρατηγείου των Συµµαχικών ∆υ-
νάµεων Ευρώπης και του Πολυεθνικού Συντονιστικού Κέντρου
Στρατηγικών Θαλασσίων Μεταφορών των Αθηνών (AMSCC)».

Το νοµοσχέδιο συζητήθηκε στη ∆ιαρκή Επιτροπή και ψηφί-
στηκε κατά πλειοψηφία. Υπέρ της κύρωσης της συµφωνίας ψή-
φισαν η Νέα ∆ηµοκρατία, το ΠΑΣΟΚ και ο Λαϊκός Ορθόδοξος
Συναγερµός και κατά ψήφισαν το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλά-
δος και ο ΣΥΡΙΖΑ.

Το νοµοσχέδιο εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη δια-
δικασία του άρθρου 108 του Κανονισµού της Βουλής, δηλαδή,
µπορούν να λάβουν το λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί της κυ-
ρώσεως αυτής της συµφωνίας.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΛΥΣΑΝ∆ΡΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, το λόγο.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Ο συνάδελφος κ. Αλυ-

σανδράκης έχει το λόγο.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΛΥΣΑΝ∆ΡΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόε-

δρε.
Σε σχέση µε το χαρακτήρα του Στρατηγικού Κέντρου Θαλασ-

σίων Μεταφορών έγινε µία εκτεταµένη συζήτηση στην επιτροπή.
Εµείς ισχυριζόµαστε ότι αυτό το Στρατηγείο έχει ως στόχο να δι-
ευκολύνει στρατιωτικές και άλλες επιχειρήσεις του ΝΑΤΟ και της
Ευρωπαϊκής Ένωσης και των χωρών-µελών του ΝΑΤΟ. Ο Υφυ-
πουργός Άµυνας κ. Τασούλας ήταν κατηγορηµατικός ότι ο στό-
χος του είναι η ανθρωπιστική βοήθεια και µίλησε µάλιστα για
ανθρωπιστική βοήθεια από το τσουνάµι, για αποστολές εκκένω-
σης πληθυσµών από το Λίβανο, για αποστολές ανθρωπιστικής
βοήθειας στο Τσαντ. Αναφέρω από τα Πρακτικά ακριβώς τι είπε.
Θα ήθελα να πω ότι η µέχρι τώρα εµπειρία λειτουργίας αυτού
του Κέντρου αφορά τις αποστολές που µνηµόνευσα. Οι δυνατό-
τητές του που περιγράφονται σ’ ένα νοµικό κείµενο είναι ευρύ-
τερες και δεν έχουν συντρέξει τέτοιες περιπτώσεις.

Εν τούτοις, κύριε Πρόεδρε, εάν πάει κανείς στην ιστοσελίδα
του Στρατηγικού Κέντρου Θαλασσίων Μεταφορών θα διαβάσει
το εξής: «Στο πλαίσιο της υποστήριξης του ΝΑΤΟ στο Ιράκ µε-
ταφέρθηκαν ογδόντα ένα τανκς που δωρίθηκαν από την Ουγγα-
ρία και τριάντα έξι ελληνικά BMP1 από την Ευρώπη στο Ιράκ».
Είναι ανθρωπιστική αποστολή αυτή, κύριε Υπουργέ; Στην ίδια
ιστοσελίδα αναφέρεται ότι υπάρχει συµβόλαιο για τη µεταφορά
πολωνικών δυνάµεων στη δύναµη της Ευρωπαϊκής Ένωσης στο
Τσαντ. Είναι ανθρωπιστική αποστολή αυτή, κύριε Υπουργέ; Στην
ίδια ιστοσελίδα αναφέρεται ότι το Κέντρο παρέσχε αεροπορική
µεταφορά εκατό προσώπων που συµµετείχαν στην ιµπεριαλι-

στική δύναµη κατοχής στο Αφγανιστάν. Είναι ανθρωπιστική απο-
στολή αυτή, κύριε Υφυπουργέ;

Κύριε Πρόεδρε, φοβάµαι ότι εδώ έχουµε µία προσπάθεια από
την Κυβέρνηση µέσω του Υφυπουργού κ. Τασούλα να εξαπατή-
σει τον ελληνικό λαό και να παρουσιάσει ως φιλανθρωπικό έναν
οργανισµό ο οποίος έχει καθαρά πολεµική αποστολή στα πλαίσια
του ΝΑΤΟ και της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

Κατά συνέπεια επαληθεύεται αυτό που είχαµε πει και στην επι-
τροπή ότι προσβάλλει τα φιλειρηνικά αισθήµατα του ελληνικού
λαού η λειτουργία αυτού του Κέντρου το οποίο είναι Κέντρο
ιµπεριαλιστικών επεµβάσεων που απειλεί τους λαούς της περιο-
χής και τον ίδιο τον ελληνικό λαό. Οι µόνοι κερδισµένοι είναι οι
πλοιοκτήτες των οποίων τα πλοία χρησιµοποιούνται για πραγ-
µατοποίηση των µεταφορών, ενώ σηµειώνουµε ότι τη δαπάνη για
τη λειτουργία του Κέντρου την πληρώνει ο ελληνικός λαός. Όλα
αυτά για το χαρακτήρα του Κέντρου επιβεβαιώνονται ακόµα πε-
ρισσότερο τώρα που έρχεται το ΝΑΤΟ να χρησιµοποιήσει ως τέ-
τοιο το Κέντρο. Προφανώς το Κέντρο φτιάχτηκε για τις ανάγκες
του ΝΑΤΟ και οποιουδήποτε άλλου κινείται στην τροχιά του
ΝΑΤΟ.

Καταψηφίζουµε το νοµοσχέδιο και καλούµε τον ελληνικό λαό
να αγωνιστεί για να καταργηθεί αυτό το Κέντρο Στρατηγικών Θα-
λάσσιων Μεταφορών που είναι µηχανισµός στήριξης ιµπεριαλι-
στικών τυχοδιωκτισµών που έχει βάση στη χώρα µας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Στο σηµείο αυτό ο Βουλευτής κ. Κωνσταντίνος Αλυσανδρά-

κης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο το
οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της ∆ι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, το λόγο.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Το λόγο έχει η κ. Φιλίνη

από το ΣΥΡΙΖΑ.
ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, είναι γνωστό ότι το Πολυε-

θνικό Συντονιστικό Κέντρο Στρατηγικών Θαλασσίων Μεταφορών
των Αθηνών έχει συµµετάσχει σε επιχειρήσεις που έχουν πολε-
µικό στόχο και χαρακτήρα.

Επιπλέον, είναι γνωστό ότι όλο το τελευταίο διάστηµα έχει
αναλάβει όχι µόνο θαλάσσιες µεταφορές αλλά και επιχειρήσεις
που έχουν να κάνουν µε χερσαίες και εναέριες µεταφορές.

Θεωρούµε ότι η προσπάθεια του Υφυπουργού Εθνικής Αµύ-
νης κ. Τασούλα να συγκαλύψει αυτήν την πραγµατικότητα, δεν
είναι υπέρ της Ελλάδας ούτε του ελληνικού λαού. Εµείς κατα-
ψηφίζουµε αυτήν τη συµφωνία, γιατί θεωρούµε ότι δεν προάγει
τα συµφέρονται ειρήνης, των λαών γενικότερα, αλλά και της
χώρας µας, ιδιαίτερα σε µια τέτοια ευαίσθητη περίοδο που δια-
νύουµε.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κηρύσσεται περαιωµένη

η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχε-
δίου νόµου του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας.

Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΛΥΣΑΝ∆ΡΑΚΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Συνεπώς το νοµοσχέδιο

του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας: «Κύρωση του Μνηµονίου Κα-
τανόησης (Memorandum of Understanding) µεταξύ του Υπουρ-
γείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του
Ανώτατου Στρατηγείου των Συµµαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης
(SHAPE), που αφορά στη συνεργασία µεταξύ SHAPE και του Πο-
λυεθνικού Συντονιστικού Κέντρου Στρατηγικών Θαλασσίων Με-
ταφορών των Αθηνών (AMSCC) και της Τεχνικής Συµφωνίας
µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής ∆ηµο-
κρατίας και του Ανώτατου Στρατηγείου των Συµµαχικών ∆υνά-
µεων Ευρώπης σχετικά µε την εφαρµογή του Μνηµονίου
Κατανόησης που αφορά στη συνεργασία µεταξύ του Ανώτατου
Στρατηγείου των Συµµαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης και του Πο-
λυεθνικού Συντονιστικού Κέντρου Στρατηγικών Θαλασσίων Με-
ταφορών των Αθηνών (AMSCC)», έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία
σε µόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
και έχει ως εξής:

2502 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)



«Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης (Memorandum of Un-
derstanding) µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ελ-
ληνικής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου Στρατηγείου των
Συµµαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης (SHAPE), που αφορά στη συ-
νεργασία µεταξύ SHAPE και του Πολυεθνικού Συντονιστικού
Κέντρου Στρατηγικών Θαλασσίων Μεταφορών των Αθηνών
(AMSCC) και της Τεχνικής Συµφωνίας µεταξύ του Υπουργείου
Εθνικής Άµυνας της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου
Στρατηγείου των Συµµαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης σχετικά µε
την εφαρµογή του Μνηµονίου Κατανόησης που αφορά στη συ-
νεργασία µεταξύ του Ανώτατου Στρατηγείου των Συµµαχικών
∆υνάµεων Ευρώπης και του Πολυεθνικού Συντονιστικού Κέ-
ντρου Στρατηγικών Θαλασσίων Μεταφορών των Αθηνών
(AMSCC)

Άρθρο πρώτο

Κυρώνονται και έχουν την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1
του Συντάγµατος, το Μνηµόνιο Κατανόησης (Memorandum of
Understanding) µεταξύ του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας της Ελ-
ληνικής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου Στρατηγείου των Συµ-
µαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης (SHAPE) που αφορά στη
συνεργασία µεταξύ του SHAPE και του Πολυεθνικού Συντονιστι-
κού Κέντρου Στρατηγικών Θαλασσίων Μεταφορών των Αθηνών
(AMSCC) και η Τεχνική Συµφωνία µεταξύ του Υπουργείου Εθνι-
κής Άµυνας της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου Στρα-
τηγείου των Συµµαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης σχετικά µε την
εφαρµογή του Μνηµονίου Κατανόησης που αφορά στη συνερ-
γασία µεταξύ του Ανώτατου Στρατηγείου των Συµµαχικών ∆υ-
νάµεων Ευρώπης και του Πολυεθνικού Συντονιστικού Κέντρου
Στρατηγικών Θαλασσίων Μεταφορών των Αθηνών (AMSCC), που
υπογράφηκαν στις 24 Σεπτεµβρίου 2007, των οποίων το κείµενο,
στην αγγλική γλώσσα και σε µετάφραση στην ελληνική, έχει ως
εξής:
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2504 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2506 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2508 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2510 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2512 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2514 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2516 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2518 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2520 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2522 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2524 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2526 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2528 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2530 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2532 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και του Μνηµονίου Κατανόη-
σης και της Τεχνικής Συµφωνίας που κυρώνονται αρχίζει από την
πλήρωση των προϋποθέσεων του άρθρου 9.1 του Μνηµονίου Κα-
τανόησης”.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Υπουργείου Εξωτερικών.
Μόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου

του σχεδίου νόµου: «Κύρωση του Προσθέτου Πρωτοκόλλου στις
Συµβάσεις της Γενεύης της 12ης Αυγούστου 1949 σχετικά µε την
υιοθέτηση ενός προσθέτου διακριτικού εµβλήµατος (Πρωτό-
κολλο ΙΙΙ)».

Το νοµοσχέδιο ψηφίστηκε στη ∆ιαρκή Επιτροπή κατά πλειο-
ψηφία και εισάγεται προς συζήτηση στη Βουλή µε τη διαδικασία
του άρθρου 108 του Κανονισµού της Βουλής, δηλαδή, µπορούν
να λάβουν το λόγο όσοι έχουν αντίρρηση επί της κυρώσεως
αυτής της συµφωνίας.

Θέλει κάποιος συνάδελφος να λάβει το λόγο;
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ-ΕΥΑ ΜΕΛΑ: Ναι, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Η κ. Μελά έχει το λόγο.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΑ-ΕΥΑ ΜΕΛΑ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας κατά τη συζήτηση στην επι-

τροπή ψήφισε «παρών» για το έµβληµα που θα έρθει να προ-
στεθεί στο έµβληµα του Ερυθρού Σταυρού και της Ερυθράς
Ηµισελήνου που προκύπτουν από τη Συνθήκη της Γενεύης του
1949. Είναι υποκριτικό σήµερα να µιλάει η Κυβέρνηση για την
προστασία κάτω από ένα έµβληµα κάποιων ανθρώπων, τη στιγµή
που το ζήτηµα είναι όχι πώς θα προστατεύσεις µόνο ορισµένους
αλλά πώς συνολικά θα σταµατήσει αυτή η ιµπεριαλιστική πολι-
τική, πώς θα σταµατήσουν αυτοί οι πόλεµοι, που κυριολεκτικά
µακελεύουν τους λαούς και δηµιουργούν τόσο πόνο στην αν-
θρωπότητα.

Εκείνο που θέλουµε να τονίσουµε, ιδιαίτερα σε µία στιγµή
όπου η χώρα µας µε µνηµόνια και συµφωνίες, όπως αυτό που θα
συζητηθεί και σήµερα, προσδένεται ακόµη περισσότερο στο
ΝΑΤΟ για να εξυπηρετήσει τους ιµπεριαλιστικούς σχεδιασµούς
ευρύτερα στην περιοχή, είναι ότι βάζει σοβαρά ζητήµατα συνο-
λικά για τη Συνθήκη της Γενεύης.

Και θα πω ένα παράδειγµα. Τι έκανε η ∆ιεθνής Κοινότητα όταν
το Ισραήλ στη Γάζα καταπατούσε τις αρχές της Συνθήκης της
Γενεύης; Τι έγινε µε το Γκουαντάναµο, όπου καταπατήθηκαν
αυτές οι αρχές ή µε το Νταρφούρ; Θα θυµίσω ακόµα παλιότερα
ότι στον πόλεµο της Γιουγκοσλαβίας δεν δίστασε το ΝΑΤΟ να
βοµβαρδίσει ακόµα και το καραβάνι των «Γιατρών Χωρίς Σύ-
νορα». ∆εν προστατεύτηκαν τότε από τον Ερυθρό Σταυρό.

Λέµε, λοιπόν, ότι σήµερα συζητάµε ένα πρόσθετο έµβληµα.

Είναι βεβαίως ένα δευτερεύον ζήτηµα. Εµείς θεωρούµε ότι τα
εµβλήµατα πρέπει να είναι πλήρως απαλλαγµένα από κάθε θρη-
σκευτική ή φυλετική ή εθνική διάκριση.

Πραγµατικά θεωρούµε ότι είναι υποκριτική αυτή η συζήτηση
όταν σε µια τέτοια δίνη γεγονότων -επίσκεψη του Γενικού Γραµ-
µατέα του ΝΑΤΟ εδώ, νέα µνηµόνια που παραχωρεί η Ελλάδα
γη και ύδωρ, αεροδρόµια και λιµάνια στους φιλοπόλεµους σκο-
πούς του ΝΑΤΟ- να συζητάµε για το έµβληµα.

Με αυτό το σκεπτικό, λοιπόν, δηλώνουµε απλώς παρόν.
Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Η κ. Φιλίνη έχει το λόγο.
ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, εµείς ψηφίσαµε υπέρ και επι-

µένουµε σε αυτήν τη θέση. Θεωρούµε ότι είναι ένα έµβληµα το
οποίο είναι εκτός θρησκειών και πολιτισµών και αυτό είναι µια
θετική κατεύθυνση. Γι’ αυτό το υπερψηφίζουµε, παρά το γεγονός
βεβαίως ότι θα θέλαµε να µην υπήρχαν πια πόλεµοι στην εποχή
µας.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κηρύσσεται περαιωµένη
η συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχε-
δίου νόµου του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύρωση του Προσθέ-
του Πρωτοκόλλου στις Συµβάσεις της Γενεύης της 12ης
Αυγούστου 1949 σχετικά µε την υιοθέτηση ενός προσθέτου δια-
κριτικού εµβλήµατος (Πρωτόκολλο III)».

Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΠΟΛΛΟΙ Βουλευτές: ∆εκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Το Τµήµα παρεδέχθη κατά

πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Εξωτερικών: «Κύ-

ρωση του Προσθέτου Πρωτοκόλλου στις Συµβάσεις της Γενεύης
της 12ης Αυγούστου 1949 σχετικά µε την υιοθέτηση ενός προ-
σθέτου διακριτικού εµβλήµατος (Πρωτόκολλο III)» έγινε δεκτό
κατ’ αρχήν, κατ’ άρθρον και στο σύνολο κατά πλειοψηφία και έχει
ως εξής:

«Κύρωση του Προσθέτου Πρωτοκόλλου στις Συµβάσεις της
Γενεύης της 12ης Αυγούστου 1949 σχετικά µε την υιοθέτηση
ενός προσθέτου διακριτικού εµβλήµατος (Πρωτόκολλο III)

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος, το Πρόσθετο Πρωτόκολλο στις Συµβάσεις της Γε-
νεύης της 12ης Αυγούστου 1949 σχετικά µε την υιοθέτηση ενός
προσθέτου διακριτικού εµβλήµατος (Πρωτόκολλο III), που υπο-
γράφηκε στη Γενεύη στις 8 ∆εκεµβρίου 2005, το κείµενο του
οποίου σε πρωτότυπο στην αγγλική γλώσσα και σε µετάφραση
στην ελληνική έχει ως εξής:

2534 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2554 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)



Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και του Προσθέτου Πρωτο-
κόλλου (Πρωτόκολλο III) που κυρώνεται από την πλήρωση των
προϋποθέσεων του άρθρου 11 αυτού”.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Παρακαλώ το Τµήµα να
εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση
των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο των παραπάνω
νοµοσχεδίων.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Παρεσχέθη η ζητηθείσα

εξουσιοδότηση.
Σε ό,τι αφορά την κύρωση της συµφωνίας που αφορά την Κύ-

ρωση του Μνηµονίου Κατανόησης (Memorandum of Under-
standing) µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας
και του Ανώτατου Στρατηγείου Συµµαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης
(Supreme Headquarters Allied Power Europe/SHAPE), σχετικά µε
την παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους, κατά τη διάρ-
κεια ασκήσεων-επιχειρήσεων του ΝΑΤΟ, κρατείται διότι έχω µια
πρόταση για αναρµοδιότητα. Να εξετάσω το θέµα και θα σας
ενηµερώσω σε ποια στιγµή, κατά τη διάρκεια της συνεδρίασης
θα ψηφίσουµε ή όχι την κύρωση της σύµβασης.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ το λόγο.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Ορίστε, κύριε Παπουτσή.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, για λόγους τάξης,

θα ήθελα να παρακαλέσω να εκφωνήσετε τον κατάλογο των συ-
ναδέλφων οι οποίοι υπογράφουν την πρόταση αναρµοδιότητας.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Θα το κάνω όταν θα το ει-
σαγάγω για συζήτηση. Ανέφερα ότι κρατείται, κύριε συνάδελφε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Άρα κάνετε δεκτή την πρόταση
αναρµοδιότητας;

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Όχι, δεν το ανέφερα. Είπα
ότι θα το µελετήσω. Μου βάλατε ένα θέµα, αλλά θα πρέπει ως
Πρόεδρος του Σώµατος να το µελετήσω. Είπα ότι κρατείται η ψή-
φιση της κύρωσης της σύµβασης και όταν θα το φέρω για συζή-
τηση και ψηφοφορία, πριν γίνει η συζήτηση, θα σας ενηµερώσω
ότι έχετε καταθέσει αίτηση αναρµοδιότητας, για να αρχίσει η συ-
ζήτηση.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, λυπάµαι που επι-
µένω για τη διευκρίνιση, αλλά επειδή οι µέρες είναι πονηρές και
κανείς δεν ξέρει αν θα είµαστε εδώ ή δεν θα είµαστε την επό-
µενη ηµέρα ή την επόµενη εβδοµάδα, σας ερωτώ αν πρόκειται
για σήµερα να ζητήσετε το λόγο;

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Μάλιστα, κύριε συνά-
δελφε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Πολύ καλά. Ευχαριστώ.
ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΝΤΑΡΤΖΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ το

λόγο.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Ορίστε, κύριε Κανταρτζή.
ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΝΤΑΡΤΖΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να υπεν-

θυµίσω ότι το Κοµµουνιστικό Κόµµα της Ελλάδας δεν περιορίζε-
ται απλώς να καταψηφίσει τη συγκεκριµένη σύµβαση, αλλά
ευθείς εξαρχής…

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κύριε Κανταρτζή, θα τα
πείτε την ώρα που θα έρθει για συζήτηση αυτό το θέµα. Σας ευ-
χαριστώ. Σας ενηµέρωσα και στη διάσκεψη των Προέδρων.

ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, το λόγο παρακαλώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Όχι, κυρία Φιλίνη, δεν τη

συζητούµε τώρα.
Κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε στη συνέχιση της συζήτη-

σης επί των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του
Υπουργείου Εσωτερικών: «Ρυθµίσεις θεµάτων προσωπικού µε
σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και άλλες
διατάξεις οργάνωσης και λειτουργίας της ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης».

Στη χθεσινή συνεδρίαση συζητήθηκαν και ψηφίστηκαν ως ενό-
τητα τα άρθρα 13 έως 55 του νοµοσχεδίου. Στη σηµερινή συνε-
δρίαση θα συζητηθούν τα άρθρα 56 έως και 61, κεφάλαιο ΣΤ’
του νοµοσχεδίου και οι τροπολογίες, ως µια ενότητα.

Το λόγο έχει ο εισηγητής της Πλειοψηφίας κ. Συµεών Κεδίκο-

γλου.
ΣΥΜΕΩΝ ΚΕ∆ΙΚΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Πριν αναφερθώ στις τροπολογίες θα ήθελα να κάνω ένα σχό-

λιο για τις προηγούµενες συζητήσεις. Θα ήθελα να επισηµάνω
την κακοπιστία που υπήρξε από πλευράς της Αντιπολίτευσης σε
ό,τι αφορά στις αλλαγές που επέρχονται στο δηµόσιο τοµέα.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Β’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΕΛΣΑ ΠΑΠΑ∆ΗΜΗΤΡΙΟΥ)

Θα µπορούσε να πει κανείς ότι κρίνουν εξ ιδίων τα αλλότρια,
αλλά θέλω να σας διαβεβαιώσω ότι οι πρακτικές του παρελθό-
ντος έχουν πια χρεοκοπήσει. Το πελατειακό σύστηµα, έτσι όπως
αυτό καθορίστηκε, ιδιαίτερα στις δεκαετίες του ’80 και του ’90,
φτάνει στο φυσικό του τέλος.

Και επειδή σε όλο αυτό το διάστηµα, βοηθούσης και της κρί-
σης στον ιδιωτικό τοµέα, φθάσαµε να εξιδανικευθεί η θεσούλα
στο δηµόσιο, φτιάξαµε µια ολόκληρη γενιά που έχει µόνο όραµα
µια θέση στο δηµόσιο και αυτό θα πρέπει να µας προβληµατίσει,
γιατί δεν µπορούν να είναι όλοι οι Έλληνες στο δηµόσιο, η πίεση
σήµερα των νέων είναι πολύ µεγάλη. Όµως, είναι αντιπαραγωγι-
κός αυτός ο τρόπος λειτουργίας, γιατί έναν να εξυπηρετήσεις,
δέκα χάνεις. Και το ξέρετε καλά. Αυτή είναι η προσωπική µου
εµπειρία. Τα όποια οφέλη του πελατειακού συστήµατος είναι
εξαιρετικά βραχυπρόθεσµα. Και αυτή η Κυβέρνηση είχε την πο-
λιτική υπευθυνότητα να τερµατίσει αυτό το σύστηµα. Και έχουµε
τις αποδείξεις. ∆εν είναι µόνο ο νόµος για τους συµβασιούχους.
Είναι η όλη µας θητεία σε ό,τι αφορά στο θέµα των προσλήψεων
στο δηµόσιο τοµέα. Και υπάρχει απόδειξη αγαπητοί συνάδελφοι
της Αντιπολίτευσης. Κοιτάξτε τα ποσοστά των εκλογών στα σω-
µατεία στο δηµόσιο τοµέα. ∆εν έχουν αλλάξει ουσιαστικά από
το 2004 µέχρι σήµερα. Και τα απλά µαθηµατικά λένε ότι αυτό ση-
µαίνει πώς µπαίνουν αναλογικά όλοι οι ‘Ελληνες.

Ο λόγος δε που τα είπα όλα αυτά είναι γιατί µπορώ να προ-
βλέψω, µάλλον έχω ήδη αντιληφθεί τις αντιδράσεις που θα υπάρ-
ξουν στην τροπολογία για το µνηµόνιο συνεργασίας του
Υπουργείου Απασχόλησης, του ΟΑΕ∆ µε την ΚΕ∆ΚΕ. Εδώ θέλω
να επισηµάνω. Πρόκειται για τη ρύθµιση της χρηµατοδότησης.
Φτιάχνουµε, δηλαδή, το καλάθι που θα χρηµατοδοτήσει αυτό το
πρόγραµµα. Και επειδή ακούστηκαν κάποια σχόλια σε προηγού-
µενες συνεδριάσεις, µα πώς γίνεται να λέτε από τη µια µεριά για
το σύστηµα των προσλήψεων στο δηµόσιο ότι πρέπει να περιο-
ριστεί η ροή ανθρώπων στο δηµόσιο και από την άλλη να έρχε-
ται αυτό το µνηµόνιο συνεργασίας, θέλω να πω ότι περνάµε µια
οξύτατη οικονοµική κρίση, µια κρίση που πλήττει κυρίως τους
νέους. Υπάρχει τεράστια ανεργία. Αυτό το πρόγραµµα, αυτό το
µνηµόνιο έχει στόχο να καταπολεµήσει το πρόβληµα που αντι-
µετωπίζουν χιλιάδες νέοι. ∆εν µπορώ να αντιληφθώ γιατί κάποιος
να έχει αντίρρηση.

Να πω µερικές λεπτοµέρειες για την τροπολογία αυτή και πι-
στεύω να διασκεδαστούν οι όποιες ανησυχίες. Πρώτα, πρώτα η
κατανοµή των προς κάλυψη θέσεων εργασίας ανά νοµό και δήµο
γίνεται από την ΚΕ∆ΚΕ. Συνεκτιµούν την ένταση του προβλήµα-
τος στην περιοχή, τη σχέση του τοπικού εισοδήµατος µε το
εθνικό µέσο όρο, τις διαρθρωτικές ιδιαιτερότητες της παραγω-
γικής βάσης κάθε περιοχής και έτσι σε πρώτη φάση κατανέµο-
νται δεκαπέντε χιλιάδες θέσεις σε όλους τους δήµους και
κοινότητες της χώρας και σταδιακά θα γίνει η κατανοµή των υπό-
λοιπων πέντε χιλιάδων θέσεων. Και αυτό θα γίνει ανάλογα µε τις
αποφάσεις της ΚΕ∆ΚΕ η οποία διατηρεί και το δικαίωµα να προ-
τείνει στον ΟΑΕ∆ την ανακατανοµή των θέσεων εργασίας ανά-
λογα µε την εξέλιξη του προγράµµατος και φυσικά την εξέλιξη
του προβλήµατος.

Έτσι, µε βάση την παραπάνω κατανοµή οι δήµοι µπορούν να
αιτούνται την κάλυψη του συνόλου ή µέρος των διατεθειµένων
θέσεων. Και εδώ να υπογραµµίσω ότι ο κάθε δήµος αποφασίζει
τι ειδικότητες χρειάζεται. Από την πλευρά του ο ΟΑΕ∆ προβαίνει
στην εξατοµικευµένη κάλυψη των θέσεων στο πλαίσιο των θε-
σµοθετηµένων αρµοδιοτήτων του ως φορέας σύζευξης προ-
σφοράς και ζήτησης της εργασίας.

Εδώ υπάρχει µία ρύθµιση όπου δήµοι άνω των πέντε χιλιάδων
κατοίκων, από τις θέσεις που λαµβάνουν, το 70% θα είναι επιδο-
µατούχοι ανεργίας και το 30% άνεργοι εγγεγραµµένοι στον
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ΟΑΕ∆. Και αντίστοιχα στους δήµους κάτω των πέντε χιλιάδων
κατοίκων το 70% άνεργοι εγγεγραµµένοι στον ΟΑΕ∆ και το 30%
θα είναι επιδοµατούχοι ανεργίας. Το διάστηµα του προγράµµα-
τος δεν µπορεί να υπερβαίνει τους τριάντα έξι µήνες και φυσικά
δεν επιτρέπεται η υπερωριακή απασχόληση των απασχολουµέ-
νων ούτε να δουλεύουν νυχτερινές ώρες, Κυριακές ή αργίες.

Σε ό,τι αφορά τη χρηµατοδότηση ο ΟΑΕ∆ από την πλευρά του
θα δίνει ως επιχορήγηση ποσό ίσο µε το επίδοµα ανεργίας που
λάµβανε ή είχε κατοχυρώσει το δικαίωµα λήψης ο τοποθετούµε-
νος άνεργος ή του βασικού επιδόµατος ανεργίας στην περί-
πτωση µη επιδοτούµενων ανέργων. Έτσι η χρηµατοδότηση του
προγράµµατος εν µέρει γίνεται από τον ΟΑΕ∆ και το υπόλοιπο
από τους φορείς στους οποίους είναι τοποθετηµένοι οι άνεργοι.

Τώρα, για τα νοµικά πρόσωπα των δήµων που δεν έχουν αυτήν
την οικονοµική δυνατότητα, υπάρχει πρόβλεψη η χρηµατοδό-
τηση να γίνεται από τους οικείους δήµους µε τη µορφή αντί-
στοιχης επιχορήγησης των νοµικών προσώπων.

Καθορίζεται και πώς θα γίνει η χρηµατοδότηση από τους δή-
µους: Από το 98% των εσόδων του φόρου ζύθου, από τα έσοδα
από το τέλος διαφήµισης κατηγορίας ∆’ -δηλαδή όχι από τα
έσοδα από την υπαίθρια διαφήµιση- και από το 15% του τέλους
ακίνητης περιουσίας.

Στο άρθρο 2 της τροπολογίας αυτής επαναφέρονται σε ισχύ
διατάξεις για την εξόφληση οφειλών, τελών και προστίµων προς
τους Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης µε ευνοϊκούς όρους.

Στο 3 άρθρο εξαιρείται το προσωπικό νοµικών προσώπων της
Ορθόδοξης Εκκλησίας από το σύστηµα προσλήψεων του ν.
2190.

Εν τάχει να αναφερθώ και στις δύο άλλες τροπολογίες. ∆εν
φαντάζοµαι να υπάρχει αντίρρηση. Είναι η τροπολογία για τον
Οργανισµό Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης. Μέχρι σή-
µερα ακολουθώντας το προεδρικό διάταγµα 164/2004, δεν µπο-
ρούσε να καταρτίζει συµβάσεις ο ΟΤΕΚ πάνω από τους είκοσι
τέσσερις µήνες. Αυτό είχε ως αποτέλεσµα τη σταδιακή αποχώ-
ρηση εκπαιδευτικών µε µεγάλη εµπειρία και την αντικατάστασή
τους από εκπαιδευτικούς χωρίς εµπειρία. Προτείνουµε, λοιπόν,
την εξαίρεση του ΟΤΕΚ απ’ αυτές τις διατάξεις, να µπορεί δη-
λαδή να καταρτίζει συµβάσεις αναπληρωτών ή ωροµίσθιων κα-
θηγητών συνολικής χρονικής διάρκειας µεγαλύτερης των είκοσι
τεσσάρων µηνών.

Και τελευταία να αναφερθώ και στην τροπολογία για την
ίδρυση τριών νοµικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου, της Σχολής
∆ηµοτικής Αστυνοµίας Πτολεµαΐδας, της Σχολής ∆ηµοτικής
Αστυνοµίας Τσοτυλίου και της Σχολής ∆ηµοτικής Αστυνοµίας
Κόνιτσας, που υπάγονται στην εποπτεία του Υπουργού Εσωτε-
ρικών. Η ανάγκη για τη σύσταση των εν λόγω νοµικών προσώ-
πων προέκυψε από τις ιδιοµορφίες των αντίστοιχων
υφιστάµενων νοµικών προσώπων, τα οποία αν και λειτουργούν
µε τη νοµική µορφή της αµιγούς δηµοτικής επιχείρησης, δεν
µπορούν ούτε είναι σκόπιµο να υπαχθούν σε καµµία από τις νέες
µορφές δηµοτικών επιχειρήσεων και έτσι δίνεται λύση στο πρό-
βληµα αυτό.

Σας ευχαριστώ και φυσικά προτείνω την υπερψήφιση των τρο-
πολογιών.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Ευχαριστώ.
Το λόγο έχει ο κ. Ρήγας εκ µέρους του ΠΑ.ΣΟ.Κ.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τελειώ-

νουµε τη συζήτηση στο συγκεκριµένο σχέδιο νόµου και συζη-
τάµε και τις τροπολογίες στο µέσο µιας πρωτόγνωρης πολιτικής
συγκυρίας. Χθες κατά την απογευµατινή συνεδρίαση παρατη-
ρήσαµε το εξής φαινόµενο. Ενώ όλες τις µέρες και ιδιαίτερα
τους τελευταίους δύο µήνες η Αίθουσα ήταν κενή στα έδρανα
των συναδέλφων της Πλειοψηφίας, χθες υπήρξε ένα έντονο εν-
διαφέρον και µία πρωτόγνωρη παρουσία των συναδέλφων της
Πλειοψηφίας. Θεωρήσαµε ότι τους προσέλκυσε η συζήτηση, το
ενδιαφέρον για το νοµοσχέδιο. ∆εν ήταν αυτό. Ήταν η αγωνία
µήπως από το στόµα που παριστάµενου Υπουργού ή του Κοινο-
βουλευτικού Εκπροσώπου της Νέας ∆ηµοκρατίας άκουγαν κάτι
για το θέµα των εκλογών.

Η αγωνία αυτή είναι έκδηλη. Κανένας σας δεν έχει µυαλό να
σκεφτεί τίποτα άλλο, εκτός από το προσωπικό του πολιτικό µέλ-

λον. ∆εν πείθετε σήµερα τον ελληνικό λαό ότι ενδιαφέρεστε
πράγµατι γι’ αυτά που συζητάµε στη Βουλή. ∆εν σας αφορούν.
Ένα πράγµα σας ενδιαφέρει στη Βαβέλ του κόµµατός σας, πότε
θα γίνουν εκλογές και ποιοι και πόσοι θα διασωθούν από την κα-
ταστροφή και από την εκλογική ήττα που σας περιµένει.

Παρ’ όλα αυτά, συνεχίζετε στον ίδιο δρόµο τον ίδιο κατήφορο.
∆ιαιωνίζετε µε τις πράξεις σας και τη συµπεριφορά σας την κα-
ταρράκωση των θεσµών. Ευτελίζετε µε την τροπολογία κυρίως
που καταθέτετε τις πολιτικές για την αντιµετώπιση της ανεργίας
και επιτρέπετε στα γαλάζια golden boys να παίζουν τα παιχνίδια
τους, επικεφαλής των διαφόρων οργανισµών του δηµόσιου
τοµέα, όπως κάνετε στον ΟΑΕ∆ µε τον επί πεντέµισι χρόνια δι-
οικητή του κ. Βερναρδάκη.

Είναι απαράδεκτη η τροπολογία την οποία φέρνετε, γιατί προ-
σπαθείτε παίζοντας µε την αγωνία των νέων άνεργων να φορτώ-
σετε στους δήµους και στις κοινότητες της χώρας «γαλάζιους»
άνεργους µε αδιαφανείς και διαβλητές διαδικασίες. Συγκεκρι-
µένα άκουσα από τον εισηγητή της Πλειοψηφίας να λέει ότι το
δηµόσιο δεν αντέχει άλλο και ότι εν πάση περιπτώσει δεν είναι
δυνατόν να συνεχίσουµε να φορτώνουµε το δηµόσιο µε νέες
προσλήψεις. Θα περίµενε κανένας ότι το κτύπηµα της ανεργίας
θα αφορούσε τη λήψη µέτρων για την πρόσληψη ανέργων στον
ιδιωτικό τοµέα, για την τόνωση της αγοράς. Και τη λειτουργία
των ιδιωτικών επιχειρήσεων. Εσείς µε εντελώς ανορθόδοξο
τρόπο εξυπηρετώντας συγκεκριµένη σκοπιµότητα προσπαθείτε
να «λύσετε» το πρόβληµα της ανεργίας βάζοντας για τριάντα έξι
µήνες είκοσι χιλιάδες ανέργους στους ΟΤΑ. Και θα ακολουθή-
σουν, κατά το σχεδιασµό σας άλλες εκατό χιλιάδες θέσεις στον
ευρύτερο δηµόσιο τοµέα. Αυτά µε εντελώς αδιαφανείς διαδικα-
σίες.

Άκουσα τον αγαπητό συνάδελφο κ. Κεδίκογλου µε εντελώς
αθώο τρόπο να ρωτά αν διαφωνούµε µε αυτό το πράγµα. ∆εν
καταλαβαίνετε, κύριε συνάδελφε, τι γίνεται εδώ πέρα; Η ΚΕ∆ΚΕ
είχε αρχικά αποφασίσει οι προσλήψεις να γίνουν µε διαφανείς
διαδικασίες, δηλαδή, µε διαδικασίες ΑΣΕΠ οι οποίες δεν καθυ-
στερούν. Ξέρω παραδείγµατα δήµων όπου οι διαδικασίες για
πρόσληψη εποχικών ή µε µερική απασχόληση κρατούν ελάχιστο
χρονικό διάστηµα. Μέσα σε δεκαπέντε ηµέρες είναι δυνατόν να
γίνουν προσλήψεις. Αυτό το σύστηµα που είναι δοκιµασµένο και
διασφαλίζει τη διαφάνεια δεν µπορεί κανένας να του αµφισβη-
τήσει την εγκυρότητα και την αξιοκρατία όσον αφορά τις προ-
σλήψεις. ∆εν δηµιουργεί προβλήµατα στις τοπικές κοινωνίες, δεν
ρίχνει σκιές στην Αυτοδιοίκηση. Εσείς αυτό το σύστηµα το αγνο-
είτε και επιτρέπετε στον κ. Βερναδάκη να κάνει το παιχνίδι του σε
συνεννόηση µε Βουλευτές γαλάζιους και µε άλλους πολιτευτές
σας. Είναι ένα άθλιο παιχνίδι, ένα παζάρι σε βάρος των άνεργων
νέων.

Θα πρέπει να ακούσουν οι Έλληνες νέοι ότι αυτήν τη στιγµή
είναι έρµαια στα χέρια ενός γαλάζιου διοικητή του ΟΑΕ∆ και του
παζαριού που γίνεται σε όλη την Ελλάδα, ανάµεσα στα στελέχη
της Νέας ∆ηµοκρατίας.

Αυτήν τη στιγµή τριακόσιοι πενήντα ένας δήµαρχοι σε όλη την
Ελλάδα µε µία πρώτη κίνηση, αρνούνται να συµµετάσχουν στο
πρόγραµµα και καλά κάνουν. Είναι µια πράξη αξιοπρέπειας και
λεβεντιάς. Πώς είναι δυνατόν εσείς να παίρνετε από τα τέλη της
ακίνητης περιουσίας που εισπράττετε για παράδειγµα από το
∆ήµο Νάξου ο οποίος δεν δέχεται να συµµετέχει στο πρόγραµµα
και να χρηµατοδοτείτε προσλήψεις σ’ ένα γειτονικό δήµο; Από
πού έχετε αυτό το δικαίωµα; Οι µισοί δήµαρχοι δεν θέλουν να
συµµετέχουν στο πρόγραµµα. ∆εν µπορείτε εσείς να χρηµατο-
δοτείτε µε τα τέλη που εισπράττουν οι δήµοι σε αυτές τις περιο-
χές προσλήψεις σε άλλους δήµους. ∆εν είναι δυνατόν. Είναι
παράνοµο. Είναι αντισυνταγµατικό. Θα έχετε προβλήµατα. Αυτή
η τροπολογία όχι µόνο δεν πρέπει να περάσει, αλλά πρέπει να
καταγγελθεί µε τους υψηλότερους δυνατούς τόνους για να κα-
ταλάβει ο ελληνικός λαός ότι ακόµα και τώρα που φεύγετε άρον-
άρον από τη διακυβέρνηση της χώρας εξακολουθείτε να
υιοθετείτε τις ίδιες πρακτικές που εφαρµόσατε επί πεντέµισι χρό-
νια.

Στην ίδια τροπολογία υπάρχει µία διάταξη, η οποία αφορά ένα
επί µέρους ειδικό ζήτηµα το οποίο αφορά τη δική µου περιφέ-
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ρεια, τις Κυκλάδες.
Έχει να κάνει µε την εξαίρεση του νοµικού προσώπου του

Ιερού Ιδρύµατος Ευαγγελιστρίας της Τήνου από την εφαρµογή
των διατάξεων του ΑΣΕΠ σχετικά µε τις προσλήψεις προσωπι-
κού.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Μισό λεπτό, κυρία Πρόεδρε.
Θεωρούµε –και αυτό είναι άποψη που την υιοθετούν όλοι οι

παράγοντες του νοµού, από οποιαδήποτε πολιτική παράταξη και
αν προέρχονται, η Εκκλησία, η διοικούσα επιτροπή του Ιδρύµα-
τος- ότι υπάρχουν πολύ συγκεκριµένοι και ειδικοί λόγοι οι οποίοι
επιβάλλουν σ’ αυτό το νοµικό πρόσωπο θρησκευτικού χαρα-
κτήρα που εποπτεύεται όµως από το κράτος να εξαιρεθεί όσον
αφορά τις προσλήψεις και µόνον από τις διατάξεις του ΑΣΕΠ.
Όχι βέβαια να µην υπάρχουν κριτήρια επιλογής, αλλά για συ-
γκεκριµένους λόγους, επειδή πρόκειται για ορθόδοξο θρησκευ-
τικό ίδρυµα, να υπάρξει η εξαίρεση αυτή για τους λόγους που
όλοι µπορείτε να αντιληφθείτε.

Θα έλεγα, λοιπόν, ότι ο Υπουργός, προκειµένου να µας δώσει
τη δυνατότητα να ψηφίσουµε αυτήν τη διάταξη µε την οποία συµ-
φωνούµε, θα έπρεπε να µην την προσαρτήσει σε αυτήν την τρο-
πολογία την οποία ήξερε εκ των προτέρων ότι δεν πρόκειται να
ψηφίσουµε.

Λέµε, λοιπόν, ότι εµείς συµφωνούµε µε τη συγκεκριµένη διά-
ταξη όσον αφορά την εξαίρεση του Ιερού Ιδρύµατος Ευαγγελι-
στρίας της Τήνου από την εφαρµογή του νόµου 2190/94, αλλά τη
συγκεκριµένη τροπολογία δεν την ψηφίζουµε. Καταγγέλλουµε
δε στον ελληνικό λαό ότι είναι µία τροπολογία φαύλη, απαράδε-
κτη και η οποία δεν πρόκειται, εφόσον ψηφιστεί και γίνει νόµος,
να εφαρµοστεί διότι θα προσβληθεί όσον αφορά τη συνταγµατι-
κότητά της.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Ευχαριστούµε,
κύριε συνάδελφε.

Το λόγο έχει ο κ. Σκυλλάκος.
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΚΥΛΛΑΚΟΣ: Στα άρθρα που αφορούν την Ειδική

Γραµµατεία Ψηφιακού Σχεδιασµού µόνο µία παρατήρηση έχω
να κάνω. Είναι απαραίτητο να προχωρά ο σχεδιασµός και οι δυ-
νατότητες που µας δίνει η νέα τεχνολογία. ∆εν διαφωνούµε µε τη
γραµµατεία και τις υπόλοιπες διατάξεις, καταλαβαίνοντας βε-
βαίως σε ποια κατεύθυνση θα είναι αυτός ο σχεδιασµός. ∆ιαφω-
νούµε µε τις γενικότερες πολιτικές. Ο σχεδιασµός αυτός βεβαίως
θα υπηρετήσει πολιτικές µε τις οποίες εµείς δεν συµφωνούµε.

Όσον αφορά τις τροπολογίες, η πιο κρίσιµη τροπολογία είναι
αυτή που αφορά τους είκοσι χιλιάδες που θα προσληφθούν στην
Τοπική Αυτοδιοίκηση. Βλέπω ότι η αντιπαράθεση ανάµεσα στα
δύο κόµµατα είναι ποιος θα κάνει τους διορισµούς. Θα τους
κάνει ο ΟΑΕ∆ που ελέγχεται από τη Νέα ∆ηµοκρατία ή είχε συµ-
φωνηθεί το «πάνω χέρι» να το έχει η ΚΕ∆ΚΕ, γι’ αυτό πρωτοστά-
τησε ο κ. Κουκουλόπουλος από το ΠΑΣΟΚ, στο να προχωρήσει
η πρόσληψη αυτών των είκοσι χιλιάδων; Είναι ντροπή αυτό το
πράγµα.

Εµείς, βεβαίως, θέλουµε αντικειµενικά κριτήρια, θέλουµε σε
κάθε περίπτωση και σε κάθε πρόσληψη -όπου χωράει- και ΑΣΕΠ.
Είµαστε υπέρ αυτής της άποψης, αλλά το κύριο ζήτηµα δεν είναι
αυτό. Το 2001 και τα δύο µεγάλα κόµµατα ψήφισαν διάταξη για
να µην µονιµοποιείται κανένας έκτακτος και όλοι φώναζαν ότι µε
αυτή τη διάταξη θα περιοριστεί, αν δεν εξαλειφθεί, το καθεστώς
των συµβασιούχων.

Τώρα τι γίνεται µε τους συµβασιούχους; Η Νέα ∆ηµοκρατία
µιλάει για είκοσι χιλιάδες συµβασιούχους –τµήµα αν δεν κάνω
λάθος των πενήντα χιλιάδων- που θα είναι για όλο το δηµόσιο.
Αυτό, βεβαίως, έχει προεκλογικό χαρακτήρα. Τι έγιναν όµως
όλες οι διακηρύξεις της Νέας ∆ηµοκρατίας ότι δεν πρέπει να
προχωρεί ο θεσµός των συµβασιούχων; Εδώ επεκτείνεται ο θε-
σµός των συµβασιούχων από το ΠΑΣΟΚ και από την ΚΕ∆ΚΕ, από
τα όργανα δηλαδή που ελέγχονται, είναι στελέχη του ΠΑΣΟΚ.

Τι γίνεται µε το θέµα των συµβασιούχων; Γιατί θα υπάρχουν
είκοσι χιλιάδες έκτακτοι για τριάντα έξι µήνες; Όταν τους χρειά-

ζεσαι για τριάντα έξι µήνες, είναι φανερό ότι χρειάζονται διαρκώς
αυτοί οι άνθρωποι. Είναι εντελώς φανερό αυτό.

Γιατί δεν πάτε στην άποψη –που εκφράζεται και από το
ΠΑΣΟΚ- να γίνουν προσλήψεις µόνιµου προσωπικού; Τι θα πει
«τριάντα έξι µήνες»; Θα υπάρχει διαρκής οµηρία. Με αυτή τη λο-
γική, µετά το τέλος των τριάντα έξι µηνών θα έχουµε ανακύ-
κλωση της ανεργίας. ∆εν ξέρω τι καινούργια προγράµµατα θα
υπάρχουν.

Πλέον όλων αυτών, υπάρχει και το οικονοµικό ζήτηµα. Αυτοί
είναι φθηνότεροι. ∆εν παίρνουν επιδόµατα, δεν παίρνουν αυτά
που παίρνουν οι άλλοι εργαζόµενοι. Και αυτό είναι ντροπή και
πρόκειται για επιδότηση της εργοδοσίας. Εν προκειµένω, είναι η
Τοπική Αυτοδιοίκηση. Είναι στη λογική της επιδότησης της ερ-
γοδοσίας και µάλιστα µε χρήµατα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης.
∆εν τα δίνουν επιπλέον, ενώ, αν ήταν µόνιµοι υπάλληλοι, θα ήταν
µέσα στα λειτουργικά έξοδα.

Εκεί έπρεπε να γίνεται η αντιπαράθεση. Να πώς συµφωνεί
στρατηγικά και το ΠΑΣΟΚ και η Νέα ∆ηµοκρατία να υπάρχουν
συµβασιούχοι, αλλά να µη τους διορίζει η Νέα ∆ηµοκρατία, να
διορίζονται µε άλλον τρόπο που να έχει λόγο και το ΠΑΣΟΚ! Κα-
ταψηφίζουµε, λοιπόν, αυτή την τροπολογία.

Υποστηρίζουµε δύο τροπολογίες. Η µία τροπολογία αφορά
αυτά που είπα και χθες, τους έκτακτους εργαζόµενους στο ∆ήµο
Ρόδου που µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου διαλύθηκε η
αναπτυξιακή επιχείρηση της περιοχής και εντάχθηκαν στο ∆ήµο.

Αυτό έγινε, λοιπόν, µε απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου,
µε έγκριση όλων των υπηρεσιακών παραγόντων της περιφέ-
ρειας, µε έγκριση από το Ελεγκτικό Συνέδριο. Υπάρχει µόνο µια
ένσταση από το ΑΣΕΠ. Θα πρέπει να λυθεί το ζήτηµα. Τα είπα
αναλυτικά και χθες. Υποστηρίζουµε, λοιπόν, τη σχετική τροπο-
λογία.

Μια ακόµα παρατήρηση είναι η εξής: Επισκέφθηκαν κι εµάς –
όπως πιστεύω και τα άλλα κόµµατα- οι επιτυχόντες και µη προ-
σληφθέντες, οι οποίοι χρόνια παλεύουν. Επιτέλους! Υπάρχουν
κενές οργανικές θέσεις. Αφού έχει ξανασυµβεί αυτό το 1994 και
τακτοποιήθηκε ένα µέρος. Για ποιο λόγο δεν προσλαµβάνουµε
αυτούς που πήραν πάνω από τη βάση, κατά σειρά προτεραιότη-
τας, ανάλογα µε το βαθµό που έχουν, ώστε να καλυφθούν οι ορ-
γανικές θέσεις που έχει ανάγκη το δηµόσιο και πάµε µε τη λογική
των συµβασιούχων;

Ε, όχι! Είναι απαράδεκτα αυτά τα πράγµατα. Θα έπρεπε η Κυ-
βέρνηση να επανεξετάσει τη θέση της γι’ αυτούς που χρόνια πα-
λεύουν. Οι περισσότεροι απ’ αυτούς τους επιτυχόντες δεν θα
ενδιαφέρονται στην πράξη, γιατί θα βρήκαν αλλού δουλειά και
έχουν τακτοποιήσει αλλιώς τη ζωή τους. Στην πράξη, µιλάµε για
πολύ µικρό αριθµό.

Με την ευκαιρία αυτή θέλω να πω ότι βρίσκονται σε δικαιολο-
γηµένη αγανάκτηση και σε κινητοποίηση εκατοντάδες εργαζό-
µενοι στο Υπουργείο Πολιτισµού, οι οποίοι δουλεύουν µε
ασφαλιστικά µέτρα. Είναι συµβασιούχοι που δουλεύουν από
δέκα µέχρι και δεκαπέντε χρόνια. Και αυτό είναι µεγάλη ντροπή.

Αυτοί, λοιπόν, έκαναν αίτηση για ασφαλιστικά µέτρα, κέρδισαν
την υπόθεση και για τιµωρία δεν εντάχθηκαν στην τροπολογία
που έφερε ο κ. Σαµαράς. Τακτοποιήθηκαν αυτοί που δεν είχαν
προσφύγει στο δικαστήριο και έµειναν απέξω αυτοί που µε
ασφαλιστικά µέτρα είχαν κερδίσει το δικαίωµα να συνεχίσουν την
εργασία τους και είναι και οκτώ µήνες απλήρωτοι.

Βεβαίως, αυτό είναι και θέµα του Υπουργείου Πολιτισµού,
αλλά είναι και θέµα του Υπουργείου Εσωτερικών, αφού αφορά τη
δηµόσια διοίκηση. Το θέτουµε, λοιπόν, ακόµα µια φορά.

Θα αναφερθώ στις τροπολογίες που έχουµε κάποια παρατή-
ρηση ή αντίθεση. ∆εν θα ψηφίσουµε την τροπολογία µε γενικό
αριθµό 683 και ειδικό αριθµό 69 που αφορά τα νοµικά πρόσωπα
ιδιωτικού δικαίου, που έχουν σχέση µε τις Σχολές ∆ηµοτικής
Αστυνοµικής, όχι γιατί δεν πρέπει να υπάρχει εκπαίδευση, αλλά
γιατί είµαστε αντίθετοι γενικά µε τη ∆ηµοτική Αστυνοµία και µε τα
καθήκοντα που τις ανατέθηκαν και φυσικά, µε την εκπαίδευση
που παίρνουν για να εκτελέσουν αυτά τα καθήκοντα. Με βάση
αυτή τη λογική, λοιπόν, εµείς δεν θα ψηφίσουµε τη συγκεκριµένη
τροπολογία.

Για τους εκπαιδευτικούς του ΟΤΕΚ βεβαίως καταλαβαίνουµε –
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δεν είµαστε αντίθετοι- ότι πρέπει να επεκταθεί ο χρόνος και πάνω
από είκοσι τέσσερις µήνες. Λογικό είναι, αν και θα έπρεπε να
υπάρχει µόνιµο προσωπικό.

Τέλος, σχετικά µε την πρόταση που κάνει ο κ. Ορφανός να
µπορούν να χρησιµοποιούνται σε άλλες δουλειές ως προπονητές
ή τεχνικοί σύµβουλοι οµοσπονδιακοί κ.λπ., όχι µόνο οι καθηγητές
Φυσικής Αγωγής, αλλά και αυτοί που εργάζονται στην Τοπική και
Νοµαρχιακή Αυτοδιοίκηση, δεν είµαστε αντίθετοι, αλλά πρέπει
να ληφθεί υπ’ όψιν ότι ορισµένοι από τους οµοσπονδιακούς προ-
πονητές, οι οποίοι έχουν αποσπασθεί από το δηµόσιο παίρνουν
δεκάδες χιλιάδες ευρώ και 30.000 και 40.000 και 50.000 για το
έργο που παράγουν.

Εγώ δεν βάζω ζήτηµα γιατί στην ελεύθερη αγορά αν πάρεις
ιδιώτη προπονητή µπορεί να τον πληρώνεις και περισσότερο,
αλλά αυτοί παίρνουν και το µισθό τους από το ∆ηµόσιο. Είναι
άλλο πράγµα να πάρεις 1.500 ευρώ από το µισθό σου και 1.500
ευρώ γιατί πήγες σαν προπονητής. Το κατανοώ αυτό εν πάση πε-
ριπτώσει, αλλά υπάρχουν τέτοια φαινόµενα που µας έρχονται µε
τη µορφή διαµαρτυρίας από τους εργαζόµενους στο χώρο αυτό.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Ευχαριστώ, κύριε
Σκυλλάκο.

Ο κ. Τσούκαλης έχει το λόγο.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΟΥΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Θα ξεκινήσουµε βεβαίως µε τη σοβαρότερη τροπολογία που

αφορά την πρόσληψη είκοσι χιλιάδων συµβασιούχων στους Ορ-
γανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης και βεβαίως, θα διατυπώ-
σουµε τη σαφή, κατηγορηµατική αντίθεσή µας στο περιεχόµενο
της συγκεκριµένης τροπολογίας.

Είµαστε εξ αρχής αντίθετοι µε τη συγκεκριµένη ρύθµιση και
βεβαίως, αντιταχθήκαµε µέσω των εκπροσώπων µας στην
ΚΕ∆ΚΕ και στην υπογραφή και στο περιεχόµενο του σχετικού
µνηµονίου. ∆ιατυπώσαµε την αντίθεσή µας σταθερά και από το
Συνέδριο της ΚΕ∆ΚΕ στη Θεσσαλονίκη τον περασµένο Σεπτέµ-
βριο και βεβαίως, οι ενστάσεις µας συµπυκνωνόταν σε τρία βα-
σικά σηµεία:

Πρώτον, ότι πλέον δηµιουργείται για άλλη µία φορά µία στρα-
τιά είκοσι χιλιάδων νέων συµβασιούχων –σε αντίθεση µε αυτά
που διακήρυσσε η Κυβέρνηση, αλλά δυστυχώς και η Αξιωµατική
Αντιπολίτευση- που προφανώς θα εξακολουθούσαν να είναι όµη-
ροι της Κυβέρνησης αλλά –θα το παραδεχθούµε- και πολλών δη-
µάρχων.

Η δεύτερη ένστασή µας ήταν ότι θα προέκυπτε ένα δυσβά-
σταχτο οικονοµικό βάρος για πολλούς καποδιστριακούς δήµους,
που έτσι κι αλλιώς βρίσκονται σε οικονοµική καχεξία και µέσα
στο ίδιο πλαίσιο βεβαίως είχαµε διατυπώσει ενστάσεις όσον
αφορά τον τρόπο χρηµατοδότησης του συγκεκριµένου προ-
γράµµατος.

Η τρίτη ένστασή µας ήταν ότι σε καµµία περίπτωση –είµαστε
βέβαιοι- δεν θα διαµορφώνονταν αντικειµενικά και διαφανή κρι-
τήρια ούτως ώστε οι προσλήψεις να γίνονται σχεδόν µε αυτό-
µατο τρόπο και να µην παρεισφρύουν αδιαφανή κριτήρια και να
υπάρχει αναξιοκρατία στις προσλήψεις. Βεβαίως, οι προβλέψεις
µας τότε επιβεβαιώθηκαν.

Εδώ δεν µπορεί να µην αναφέρουµε και τη στάση του ΠΑΣΟΚ
όπου ξαφνικά πριν λίγες εβδοµάδες διαπιστώνει ότι όλη η προ-
ώθηση της ρύθµισης αυτής είναι καθαρά προεκλογική και εξυ-
πηρετεί την Κυβέρνηση της Νέας ∆ηµοκρατίας. Με πολύ µεγάλη
έκπληξη διαβάσαµε το κείµενο των τριακοσίων και πλέον δη-
µάρχων που απευθύνονται προς τον Πρόεδρο της Βουλής, δια-
τυπώνοντας τις ενστάσεις τους για τη συγκεκριµένη ρύθµιση,
αναφερόµενοι µόνο στη διαδικασία πρόσληψης των συγκεκρι-
µένων υπαλλήλων από τον ΟΑΕ∆ και όχι µέσω της αντικειµενι-
κής και διαφανούς διαδικασίας ή του ΑΣΕΠ ή των ίδιων των
δήµων. Είναι προφανές, λοιπόν, ότι υπάρχει µια διάσταση από-
ψεων και φιλοσοφίας όσον αφορά τη ρύθµιση αυτή καθεαυτή.

Εµείς, κυρία Πρόεδρε, δεν είµαστε αντίθετοι. Το έχουµε δια-
τυπώσει σαν πολιτικός χώρος και σαν Κοινοβουλευτική Οµάδα
ότι είµαστε υπέρ της πρόσληψης εκατό χιλιάδων νέων υπαλλή-
λων στο δηµόσιο, σε τοµείς νευραλγικούς, σε τοµείς που πραγ-
µατικά η δηµόσια διοίκηση το έχει ανάγκη, κυρίως στον
κοινωνικό τοµέα, στον περιβαλλοντικό τοµέα, στον τοµέα τεχνο-

λογιών, σε τοµείς, δηλαδή, όπου πραγµατικά η διοίκηση πάσχει.
Όµως, βασική προϋπόθεση είναι η πρόσληψη να γίνεται µε τη
µορφή του µονίµου υπαλλήλου και όχι της δηµιουργίας νέων
στρατιών συµβασιούχων.

Με την έννοια αυτή καταψηφίζουµε τη συγκεκριµένη τροπο-
λογία και έχουµε την εντύπωση ότι ο τρόπος που µεθοδεύτηκε
και βεβαίως, οι αντιδράσεις οι οποίες υπάρχουν δεν είναι καλός
σύµβουλος και καλή συνθήκη για την ορθή και απρόσκοπτη υλο-
ποίηση της συγκεκριµένης ρύθµισης. Η εκτίµησή µας είναι ότι
αυτή η ρύθµιση δεν θα προχωρήσει καθόλου.

Όσον αφορά την τελευταία παράγραφο της συγκεκριµένης
τροπολογίας για το Ίδρυµα της Παναγίας της Τήνου, µας προ-
καλεί έκπληξη πραγµατικά η στάση του ΠΑΣΟΚ στη συγκεκρι-
µένη ρύθµιση. Πρώτα από όλα, θέλουµε να δηλώσουµε ότι
είµαστε κατηγορηµατικά αντίθετοι µε το άρθρο 14 του ν.
2190/1994, που εξαιρεί γενικώς την Εκκλησία από τις αντικειµε-
νικές προσλήψεις µέσω ΑΣΕΠ ∆ιερωτώµεθα: Ποιος είναι ο χα-
ρακτήρας της Εκκλησίας; Τι είναι, δηλαδή, η Εκκλησία; Είναι ένα
πρόσωπο ιδιωτικού δικαίου, όπου οι προσλήψεις γίνονται αδια-
φανώς; Και σε τελευταία ανάλυση, κάποια στιγµή θα προχωρή-
σουµε πραγµατικά -αν θέλουµε να γίνονται µε αυτόν τον τρόπο-
στον προσδιορισµό του ρόλου της Εκκλησίας σε σχέση µε το ίδιο
το δηµόσιο; ∆ιότι, αν είχε προωθηθεί η άποψη που εκφράζουµε
παγίως σαν χώρος για το σαφή διαχωρισµό ή, αν θέλετε, προσ-
διορισµό των σχέσεων κράτους και εκκλησίας, τότε δεν θα εί-
χαµε αντίρρηση. Έτσι και εκ των πραγµάτων, δε θα χρειαζόταν
νοµοθετική ρύθµιση. Εδώ, όµως, πιστεύετε ότι υπάρχει έστω και
ένας ακόµα από τους θρησκευόµενους που να πιστεύει ότι η συ-
γκεκριµένη ρύθµιση για εξαίρεση των ιδρυµάτων της Εκκλησίας
από τις προσλήψεις είναι σωστή και αντικειµενική;

∆ιατυπώνουµε, βεβαίως και την αντίρρησή µας σε αυτή τη συ-
γκεκριµένη ρύθµιση-τροπολογία όσον αφορά τις προσλήψεις
των ΟΤΕΚ. Είναι προφανές ότι είµαστε αντίθετοι, µε τη γενική
αντίληψη και φιλοσοφία µας ότι πάγιες και διαρκείς ανάγκες πρέ-
πει να ικανοποιούνται µόνο µε µόνιµο προσωπικό και όχι, βε-
βαίως, µε την επέκταση των συµβάσεων ορισµένου χρόνου.

∆ηλώνουµε ότι υποστηρίζουµε και τις δυο τροπολογίες που
αναφέρθηκαν προηγουµένως από τον συνάδελφο, τον κ. Σκυλ-
λάκο και για τους συµβασιούχους του Υπουργείου Πολιτισµού,
αλλά και για την περίπτωση της Ρόδου.

Ερχόµαστε σε δυο τροπολογίες που καταθέσαµε και θα εξα-
κολουθήσουµε να τις στηρίζουµε µέχρι αυτή τη στιγµή, παρ’ όλο
που δεν υπήρξε ανταπόκριση από τον κύριο Υπουργό. Τις γνω-
ρίζει και τις δυο. Έχουν γίνει επανειληµµένες επαφές µαζί του.
Έχουν κατατεθεί τα επιχειρήµατα και από τη δική µας πλευρά,
αλλά και από την πλευρά των ίδιων των ενδιαφεροµένων. Η µια
αφορά τους εργοδηγούς που απασχολούνται σε δηµόσιες υπη-
ρεσίες και την εξίσωσή τους, την επέκταση των διατάξεων του ν.
3345/2005 στους υπηρετούντες µονίµους υπαλλήλους του δη-
µοσίου, των νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου και των Ορ-
γανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης Α’ και Β’ Βαθµού, οι οποίοι µε
το νόµο αυτό διαχωρίστηκαν δυστυχώς, ενώ µέχρι εκείνη τη
στιγµή κινούντο µαζί από άποψη ιεραρχίας. ∆υστυχώς, µε αυτό
το νόµο διαχωρίστηκαν.

∆εν είναι οικονοµικό το αίτηµα. ∆εν έχουν κάποια οικονοµική
επιβάρυνση. Ηθικό είναι, αφορά πολύ µικρό αριθµό εργαζοµέ-
νων, υπαλλήλων. Είναι περίπου ογδόντα σε όλη την Ελλάδα.
Έχουν κινηθεί δικαστικώς και επιδιώκουν την εξίσωσή τους. Κα-
θαρά ηθικό είναι το ζήτηµα. ∆υστυχώς, ο κύριος Υπουργός δεν
έχει ανταποκριθεί.

Και η τελευταία τροπολογία αφορά πραγµατικά τους επιτυχό-
ντες του διαγωνισµού του ΑΣΕΠ του 1998. ∆εν είναι απλώς µόνο
ότι υπάρχει προηγούµενη ρύθµιση για προηγούµενους διαγωνι-
σµούς. Εδώ αναφερόµαστε σε απόφαση του Συµβουλίου της
Επικρατείας, όπου ουσιαστικά τους δικαιώνει απολύτως και
έχουµε, όπως είπα και στην Επιτροπή, την περίπτωση του δια-
γωνισµού του 2002, όπου παρ’ όλο που κι εκεί υπήρχε απόφαση
του Συµβουλίου της Επικρατείας, πανοµοιότυπη περίπτωση,
έχουµε κοινοποίηση, αποστολή ατοµικών εγγράφων του ΑΣΕΠ,
που καλούν τους επιτυχόντες της περιόδου εκείνης, του διαγω-
νισµού αυτού, να επανυποβάλουν τα δικαιολογητικά τους, προ-
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κειµένου να προσληφθούν. Γιατί να µη γίνει το ίδιο στη συγκε-
κριµένη περίπτωση;

Και βεβαίως στους επιτυχόντες αυτού του διαγωνισµού
έχουµε και την πάγια υποστήριξη του νυν Υπουργού, του κ. Παυ-
λόπουλου, όταν η Νέα ∆ηµοκρατία ήταν αντιπολίτευση.

Κάποια στιγµή θα πρέπει να ξεκαθαριστεί η στάση της Κυβέρ-
νησης απέναντι στους συγκεκριµένους επιτυχόντες και να µην
εξακολουθούν δέκα χρόνια µετά να είναι όµηροι των διαθέσεων
των διαφόρων κυβερνήσεων.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Ευχαριστώ, κύριε

Τσούκαλη.
Τελευταίος αγορητής των κοµµάτων είναι ο κ. Γεωργίου από

το ΛΑΟΣ.
Ορίστε, κύριε Γεωργίου, έχετε το λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ: Ευχαριστώ πολύ, κυρία Πρόεδρε.
Εµείς βεβαίως, όπως δηλώσαµε, καταψηφίζουµε τα άρθρα του

κεφαλαίου ΣΤ’, δηλαδή τα άρθρα 56, 57, 58 και 59, που αφορούν
τα θέµατα ειδικής γραµµατείας ψηφιακού σχεδιασµού. Βρήκαµε
ότι οι δικαιολογίες οι οποίες δίδονται από το Υπουργείο δεν είναι
καθόλου πειστικές.

Θα ήθελα να κάνω µία παρένθεση εδώ και να µιλήσω για τις
τροπολογίες τις οποίες βρήκα πολύ ενδιαφέρουσες και ιδιαίτερα
την τροπολογία 3. Η τροπολογία αυτή αποτελεί µία περίτρανη
απόδειξη ότι ο φαύλος κύκλος των ρυθµίσεων των θεµάτων προ-
σωπικού που απασχολείται στον ευρύτερο δηµόσιο τοµέα δύ-
σκολα θα κλείσει.

Είχα ελπίσει οµολογουµένως, όταν στην πρώτη παρέµβασή
µου είχα πει «πολύ ωραία, ας τακτοποιήσουµε αυτές τις πενήντα
χιλιάδες των ανθρώπων, τους οποίους θέλετε να ενσωµατώσετε
στη δηµοσία διοίκηση και να κλείσει αυτό το δραµατικό κεφά-
λαιο των εν Ελλάδι συµβασιούχων». Νοµίζω ότι αποτελούµε πα-
γκόσµιο φαινόµενο και πρωτοτυπία.

Βλέπω τώρα εδώ ότι πάµε να κάνουµε µία τακτοποίηση είκοσι
χιλιάδων ανθρώπων. Παρακάµπτεται το ΑΣΕΠ. Τι το έχετε το
ΑΣΕΠ; ∆εν αντιλαµβάνοµαι γιατί έχουµε δύο λειτουργίες, µία δη-
λαδή η του ΑΣΕΠ και η άλλη δια των παρεµβολών των κυβερνη-
τικών προς τακτοποίηση των «ηµετέρων».

Χιλιάδες θέσεις τώρα σε ΟΤΑ δεν θα πληρωθούν µέσα από τις
προβλεπόµενες αυτές διαδικασίες. Επιπλέον, δεν λύνει το πρό-
βληµα της ανεργίας των ανθρώπων, γιατί επιτέλους δεν είναι
µόνο είκοσι χιλιάδες οι άνεργοι. Και επιτέλους, δεν είναι µόνο οι
είκοσι χιλιάδες αυτοί οι οποίοι έχουν βρει έναν τρόπο να πλη-
σιάσουν την Κυβέρνηση. Υπάρχουν και οι άλλοι, πολλές εκατο-
ντάδες, ίσως χιλιάδες ανθρώπων, οι οποίοι περιµένουν και
βλέπουν ότι αδικούνται, βλέπουν ότι ετοιµάζονται, διαβάζουν, µε-
λετούν, για να επιτύχουν στις εξετάσεις του ΑΣΕΠ και έρχεστε
εσείς και κάνετε µε µυστηριώδεις τρόπους προσλήψεις. Τι θα
τους κάνετε αυτούς τους ανθρώπους, όταν παρέλθουν οι προ-
βλεπόµενοι τριάντα έξι µήνες; Θα τους στείλετε σπίτι τους; Μα,
δεν έχω δει ποτέ να έχει συµβαίνει κάτι παρόµοιο.

Ειρωνευόµουν άλλωστε εγώ ακόµα και για τους ανθρώπους
τους οποίους παίρνετε ως επαγγελµατίες στρατιώτες. ∆ηλαδή
τους έχετε εκεί και τους εκπαιδεύετε, όταν είναι είκοσι και είκοσι
πέντε ετών. Όταν γίνουν τριάντα πέντε και αποκτήσουν βάρος
διπλάσιο εκείνου που είχαν όταν ήταν είκοσι, τι θα τους κάνετε;
Θα τους κάνετε κοµάντος; Θα κρατήσετε δηλαδή ένα στρατό χο-
ντρών και εδώ στην περίπτωση αυτήν ένα στρατό ιδιωτικών
πλέον υπαλλήλων, ανθρώπων οι οποίοι πρόσκεινται τέλος πά-
ντων στον κ. Βεναδάκη και όλα αυτά που ακούω; ∆εν µπορούµε
να συµφωνήσουµε, γιατί έχουµε βλέπετε και τις αντιδράσεις των
κυρίων δηµάρχων εκεί. Είναι τριακόσιοι πενήντα.

Και βεβαίως, το πρόβληµα είναι άλλο. Αυτό το δηµιουργήσατε
εσείς, αλλά νοµίζω ότι δεν θα βρεθεί κυβέρνηση, η οποία θα ξε-
καθαρίσει αυτήν την κατάσταση και έτσι κάποια κυβέρνηση στο
µέλλον, θα αναγκαστεί να προβεί σε µια ακόµα ρύθµιση σαν τη
σηµερινή. ∆ηλαδή έχουµε µία συνέχεια πλέον. Έχουµε πλήρη
εγκατάλειψη των θεσµών. Πείτε το.

Εκτός, αν το κάνετε επίτηδες διότι η έλλειψη θεσµών, όπως
έχω τονίσει πολλές φορές, δηµιουργεί και την ανάδειξη προσω-
πικοτήτων. Περιµένουµε να δούµε, δηλαδή, τι θα αποφασίσει ο

Αρχηγός, τι θα αποφασίσει ο Υπουργός και µ’ αυτόν τον τρόπο
τον ενδυναµώνουµε πολιτικά, διότι αν υπήρχαν θεσµοί, δεν ήταν
ανάγκη να υπάρχει αυτή η παρέµβαση του Υπουργού.

Νοµίζω ότι αυτό είναι επίδειξη µίας πολύ κακής νοοτροπίας
της Κυβερνήσεως και ότι το πρόβληµα της ανεργίας δεν θα λυθεί
µ’ αυτού του είδους τις παρεµβάσεις. Γνωρίζουµε όλοι ότι το
πρόβληµα της ανεργίας λύεται µέσω της αναπτύξεως και της αυ-
ξήσεως του αριθµού των εργαζοµένων στον ευρύτερο τοµέα.

∆εν θα συµβάλουµε εµείς, λοιπόν, στη διαιώνιση των εργαζο-
µένων πολλών ταχυτήτων στο δηµόσιο τοµέα και φοβούµαι ότι
θα βρεθούµε σε λίγο καιρό πάλι ενώπιον ρυθµίσεως θεµάτων
προσωπικού, για να τακτοποιηθούν αυτοί και ούτω καθεξής.

Θα συµφωνήσουµε µε τη δηµιουργία σχολών στην άλλη τρο-
πολογία, παρά το γεγονός ότι µου κάνει εντύπωση το πώς τους
ήρθε κατευθείαν µόνο γι’ αυτήν την περιοχή της Πτολεµαΐδος.
Υπάρχει ειδική ανάγκη αστυνόµευσης αυτών των περιοχών; Και
γιατί οι παραγωγικές σχολές της ∆ηµοτικής Αστυνοµίας πρέπει
να έχουν αυτήν ακριβώς εκεί την εντοπιότητα; ∆εν άκουσα να
υπάρχει πρόθεση και διάθεση να δηµιουργηθούν Σχολές ∆ηµο-
τικής Αστυνοµίας, εκτός αν όλοι οι αστυνοµικοί των δηµοτικών
αρχών θα πηγαίνουν εκεί για να εκπαιδεύονται. Πάντως, εµείς
θα συµφωνήσουµε σ’ αυτό.

∆εν θα συµφωνήσουµε, όµως, µε την τροπολογία που αφορά
τον ΟΤΕΚ.

Κλείνω λέγοντας ότι ελπίζω πως αυτή θα είναι η τελευταία
φορά που θα συζητήσουµε θέµατα τακτοποιήσεως εκ νέου υπαλ-
λήλων, οι οποίοι δεν ακολούθησαν το δρόµο, τον οποίο εσείς και
οι προηγούµενες κυβερνήσεις θεσπίσατε. Υπάρχουν τρόποι µε
τους οποίους προσλαµβάνονται, τρόποι µε τους οποίους ελέγ-
χονται, τρόποι µε τους οποίους απολύονται αυτοί οι άνθρωποι.
∆εν είναι ανάγκη να κάνουµε εφευρέσεις κάθε φορά.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Ευχαριστώ πολύ,

κύριε Γεωργίου.
Εισερχόµαστε τώρα στον κατάλογο των οµιλητών των κοµµά-

των.
Το λόγο έχει ο κ. Κουτσούκος.
ΓΙΑΝΝΗΣ ΚΟΥΤΣΟΥΚΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρία Πρόεδρε, ζήτησα το λόγο να µιλήσω για την τροπολο-

γία που αφορά στην απασχόληση των είκοσι χιλιάδων ανέργων
στους δήµους. Μίλησα επί της αρχής και έχω κρίνει –πιστεύω όχι
αυστηρά, αλλά µε πραγµατικούς όρους- το νοµοσχέδιο του κ.
Παυλόπουλου και έκρινα και την εξαετή πορεία του στο Υπουρ-
γείο Εσωτερικών, ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης σαν µία πορεία που συν-
δέθηκε µε την πορεία της Κυβέρνησης Καραµανλή, της
αποχωρούσας Κυβέρνησης και δυστυχώς είναι ο Υπουργός που
υπογράφει την τελευταία νοµοθετική πράξη αυτής της Κυβέρ-
νησης.

Αυτή η Κυβέρνηση έχασε σηµαντικές ευκαιρίες έχοντας µία
νωπή λαϊκή εντολή το 2004 να εφαρµόσει πολιτικές που θα έρ-
χονταν σαν συνέχεια όσων µε πολλές προσπάθειες θεµελιώσαµε,
για να εισάγουµε την αξιοκρατία και τη διαφάνεια στο δηµόσιο
βίο. Ήταν πολιτικές που µπορεί να µην ήταν πλήρεις, να µην ήταν
ολοκληρωµένες, αλλά έβαζαν το θεµέλιο λίθο. Και θέλω να σας
πω ότι αυτό έγινε µε αγώνες και µε σηµαντικές προσπάθειες,
γιατί το πελατειακό πολιτικό σύστηµα έχει αντιστάσεις µέσα σε
όλα τα κόµµατα.

Κύριε Παυλόπουλε, θα ήσασταν σήµερα περήφανος, αν απο-
χωρώντας από την Κυβέρνηση, είχατε ενισχύσει και κατοχυρώ-
σει παραπέρα το ΑΣΕΠ, εάν είχατε δώσει την αίσθηση στη νέα
γενιά ότι αξίζει να µοχθεί, να διαβάζει, να προσπαθεί, εάν είχατε
εµπεδώσει την αξιοκρατία στο δηµόσιο, εάν δεν είχατε στείλει
άξιους ανθρώπους στο πρωτόκολλο.

Μιλάµε για µία τροπολογία η οποία εµπεριέχει όλες τις έννοιες
της φαυλότητας, της οµηρίας και της προεκλογικής σκοπιµότη-
τας µίας αποχωρούσας Κυβέρνησης, η οποία κάνει µία απέλπιδα
προσπάθεια να σωθεί από µία εκλογική συντριβή µε τακτοποιή-
σεις όλο το καλοκαίρι, από τους ηµιυπαίθριους χώρους, µέχρι
τον εγκλωβισµό χιλιάδων ανέργων νέων σε µία λογική εξεύρε-
σης θέσης εργασίας στο δηµόσιο.

Η Κυβέρνηση, µ’ αυτήν την τροπολογία, προκαλεί τους πε-
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ντακόσιους χιλιάδες ανέργους. Η Κυβέρνηση που προσπάθησε
να µας πει όλο το προηγούµενο διάστηµα ότι µείωσε την ανερ-
γία αφαιρώντας από τους καταλόγους των ανέργων τα παιδιά
των αγροτών και αφαιρώντας από τους καταλόγους των ανέρ-
γων όσους δεν πρόλαβαν να ανανεώσουν έγκαιρα την κάρτα
τους, έρχεται τώρα µε µία τροπολογία να δώσει τη δυνατότητα
στον διοικητή ενός οργανισµού του οποίου το κύρος και η αξιο-
πιστία είναι καταρρακωµένο, του οποίου αµφισβητείται ο τρόπος
µε τον οποίο διοικεί τον οργανισµό, ακόµα και τους προϊστάµε-
νους του Υπουργούς, να αποφασίζει ποια παιδιά θα πάνε να δου-
λέψουν στους Οργανισµούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης.

Είναι αλήθεια ότι οι Οργανισµοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης έχουν
ανάγκη από προσωπικό, γιατί επιτελούν σοβαρό έργο και θα
µπορούσε η Κυβέρνηση µε µία ορθολογική πολιτική προσλή-
ψεων να αντιµετωπίσει τα προβλήµατά τους.

Η Κυβέρνηση κάθε φορά είτε ανακαλύπτει τη γραφειοκρατία
του ΑΣΕΠ, όπως λέει, για να το παρακάµπτει είτε καθιερώνει συ-
στήµατα µέσω των συνεντεύξεων για να αµφισβητεί, για παρά-
δειγµα, την αξιοκρατία είτε έρχεται τώρα µε το συγκεκριµένο
τρόπο να δώσει τη δυνατότητα να «παιχτεί» ένα άγριο ρουσφε-
τολογικό παιχνίδι σε βάρος απελπισµένων νέων παιδιών που δεν
µπορούν να βρουν µία θέση απασχόλησης και που θα προσδο-
κούν ότι µε την τριετή απασχόληση στο δηµόσιο θα βρουν µία
θέση εργασίας.

Ανοίγει τους ασκούς του Αιόλου ο κ. Παυλόπουλος! Ξέρει
πολύ καλά -εξάλλου, στο παρελθόν έχει χειριστεί ανάλογα ζητή-
µατα- ότι αν τυχόν εφαρµοστεί αυτή η ρύθµιση, θα µπούµε σ’
ένα νέο φαύλο κύκλο διεκδικήσεων για την παράταση του εργα-
σιακού βίου αυτών των ανθρώπων που θα πάνε µε τις τρίχρονες
συµβάσεις. ∆εν ξέρω ποια θα είναι η κατάληξη. Πάντως, η κατά-
ληξη σε ό,τι αφορά αυτούς τους εργαζόµενους θα είναι να µπουν
σε µία καινούρια περιπέτεια, ενώ οι άλλοι που θα µείνουν απ’ έξω
δεν θα έχουν καµµία οδό διαφυγής.

Είναι πολύ χαρακτηριστικό ότι έρχονται οι τριακόσιοι πενήντα
ένας δήµαρχοι µέχρι στιγµής και λένε ότι δεν θέλουν να γίνουν
συµµέτοχοι σ’ αυτή τη διαδικασία ευτελισµού της λειτουργίας
της Αυτοδιοίκησης, σ’ αυτή τη διαδικασία ευτελισµού των αν-
θρώπων, των ανέργων στις τοπικές κοινωνίες.

Κυρία Πρόεδρε, θέλω να σας ενηµερώσω ότι έχω γίνει δέκτης
δεκάδων αιτηµάτων από νέα άνεργα παιδιά που έρχονται στο
γραφείο µου και µου λένε «είναι ο δήµαρχος δικός µας; Θα του
πεις να µε πάρει». Μα, τους απαντάω, δεν µπορεί, γιατί ξέρω µε
ποιο τρόπο πάει να νοµοθετήσει η Κυβέρνηση.

Υποστηρίζω ότι εάν η Κυβέρνηση θέλει πράγµατι να ενισχύσει
την Αυτοδιοίκηση, δεν έχει κανέναν άλλο τρόπο, παρά να θεσπί-
σει τις διαδικασίες που ζητάει η πλειοψηφία των δηµάρχων, δη-
λαδή κριτήρια αξιοκρατικά µε βάση το χρόνο ανεργίας και µε
βάση τα τυπικά προσόντα και να µην παραδώσει όµηρους αυ-
τούς τους χιλιάδες ανέργους στις ορέξεις των πολιτευόµενων
διοικητών οργανισµών που έχουν ασκήσει µία φαύλη πολιτική.

Είναι χαρακτηριστικό και το γνωρίζουµε όλοι, ότι µέχρι σήµερα
η στελέχωση των προγραµµάτων STAGE και των άλλων πολιτι-
κών του ΟΑΕ∆ έγιναν µε εντελώς αδιαφανείς διαδικασίες.

Και άκουσα την υποκριτική τοποθέτηση του κ. Κεδίκογλου, του
εισηγητή της Νέας ∆ηµοκρατίας, να µας λέει ότι «µπούκωσε» το
δηµόσιο µε εργαζόµενους και ότι δεν µπορούν άλλοι να βρουν
απασχόληση στο δηµόσιο. Και έχει δίκιο σε ένα βαθµό.

Όµως, κύριε εισηγητά και αγαπητοί συνάδελφοι της Νέας ∆η-
µοκρατίας, την ώρα που λέτε αυτά, ψηφίζετε µία τροπολογία που
κινείται ακριβώς στην ίδια λογική την οποία εσείς καταγγέλλετε.
∆ιότι από τη µία µεριά είναι η φαυλότητα, η αδιαφάνεια µε την
οποία θα γίνει η επιλογή αυτών των ανθρώπων και από την άλλη
πλευρά είναι η προσδοκία της µόνιµης απασχόλησης και η οποία
µπορεί µε λόγια πολιτικής λαγνείας να ειπωθεί προς τους ανέρ-
γους ή θα διεκδικηθεί από τα δικαστήρια.

Αυτή είναι η πραγµατικότητα και αυτήν την πραγµατικότητα
οφείλετε να την αναγνωρίσετε, να κάνετε µία γενναία πράξη,
έστω και την τελευταία στιγµή, να αποδεχθείτε τις προτάσεις των
δηµάρχων, να αποδεχθείτε τις προτάσεις της Αντιπολίτευσης, να
βρούµε έναν τρόπο ώστε αυτοί οι άνεργοι πράγµατι να απασχο-
ληθούν εκεί που υπάρχει ανάγκη, αλλά µ’ έναν τρόπο που θα

είναι αξιοπρεπής. ∆ιότι η ανεργία, η ανέχεια και η ανάγκη δεν
µπορεί να µπαίνει στο παζάρι της πολιτικής, δεν µπορεί να µπαί-
νει στο παζάρι των προεκλογικών υποσχέσεων. Είναι ντροπή για
τον τόπο, είναι ντροπή για τον τρόπο που καλλιεργούµε τις συ-
νειδήσεις των νέων ανθρώπων.

Είναι, λοιπόν, έκκληση να την αποσύρετε ή να θεσπίσετε µία
άλλη διαδικασία. Έτσι κι αλλιώς, είναι βέβαιο ότι ίσως σήµερα
υπογράφεται η τελευταία πράξη της Κυβέρνησής σας. Είναι βέ-
βαιο ότι θα ανατραπεί από τη δυναµική και από τις πολιτικές εξε-
λίξεις αυτή η απόφασή σας. Πάρτε την ευθύνη. Να έχετε το
θάρρος να την πάρετε πίσω.

Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Το λόγο έχει ο κ.
Κεγκέρογλου.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Την προηγούµενη εβδοµάδα είδαµε την Κυβέρνηση και συ-

γκεκριµένους Υπουργούς να αντιδρούν έντονα στη συζήτηση και
στην επισήµανση του ΠΑΣΟΚ ότι µας γυρίζουν στην εποχή του
«Μαυρογιαλούρου» και απόρησα γιατί αυτή η αντίδραση;

Βεβαίως, µε τη συζήτηση του σηµερινού νοµοσχεδίου και ιδι-
αίτερα µε τις δύο τροπολογίες οι οποίες έχουν κατατεθεί, έρχο-
µαι να δικαιολογήσω αυτή την αντίδραση της προηγούµενης
εβδοµάδας. Η εποχή «Μαυρογιαλούρου», η εποχή της ΕΡΕ του
Κωνσταντίνου Καραµανλή, ωχριά πραγµατικά µπροστά στην
εποχή της φαυλότητας του Κώστα Καραµανλή. Μας επιστρέφετε
πολλές δεκαετίες πίσω. Προσπαθείτε, το διάστηµα που θα µεί-
νετε ακόµα στην Κυβέρνηση, τις ηµέρες που θα µείνετε ακόµα
στην Κυβέρνηση, να µας θυµίσετε ξανά µε το χειρότερο τρόπο
τις ρίζες σας.

Το 2004 ήρθε ο κ. Παυλόπουλος, ο κύριος καθηγητής, µε το
π.δ.164 να πει ότι κανένας δεν δικαιούται να δουλέψει ως συµ-
βασιούχος συνολικά πάνω από είκοσι τέσσερις µήνες, αγνοώ-
ντας ότι υπάρχουν άνθρωποι που δεν µπορούν να δουλέψουν
παρά σε συγκεκριµένους φορείς, αγνοώντας ότι υπάρχουν άν-
θρωποι που θέλουν να αναθρέψουν τις οικογένειές τους και πολ-
λές φορές πέντε, έξι και επτά παιδιά, αγνοώντας την
πραγµατικότητα, ότι υπάρχουν άνθρωποι που δεν συµπληρώ-
νουν τα τυπικά προσόντα της Γ’ Γυµνασίου, για παράδειγµα, για
να έχουν τη δυνατότητα να διοριστούν, έστω στην καθαριότητα
ενός δήµου.

Στην συνέχεια, στα πλαίσια της φαυλότητας, ο κ. Παυλόπου-
λος έρχεται µε συνεχείς τροπολογίες να αναιρέσει το π.δ. 164
και να εξαιρέσει πολλές κατηγορίες. Ήδη έχει ψηφίσει την τρο-
πολογία του Υπουργείου Πολιτισµού και σωστά κατά τη γνώµη
µου, γιατί δεν µπορούν να δουλέψουν αλλού. Έρχεται σήµερα
και µας φέρνει την τροπολογία για τον ΟΤΕΚ µε το αιτιολογικό
ότι πάλι δεν µπορούν να δουλέψουν αλλού.

Γνωρίζει ο κ. Παυλόπουλος -έχει συνειδητοποιήσει, έχει ενη-
µερωθεί- ότι υπάρχουν άνθρωποι που δουλεύουν στην καθαριό-
τητα των δήµων, συµπλήρωσαν τους είκοσι τέσσερις µήνες και
δεν έχουν τη δυνατότητα να εργαστούν αλλού ούτε να κάνουν αί-
τηση για µόνιµο διορισµό, αλλά ταυτόχρονα έχουν και µια οικο-
γένεια πίσω τους; Γι’ αυτούς δεν υπάρχει τροπολογία; Γι’ αυτούς
δεν πρέπει να γίνει η ρύθµιση;

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΡΙΟΣ: …(δεν ακούστηκε)
ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Τι να κάνουν, κύριε Καραµάριε, να

πεθάνουν; Όχι.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΡΙΟΣ: Θα σας απαντήσω µετά.
ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Εδώ, λοιπόν, κατά τη γνώµη µου ή

θα αναιρέσετε τον περιορισµό του π.δ. 164 βάζοντας κάποιες
άλλες ασφαλιστικές δικλείδες, διότι δεν εκπλήρωσε το σκοπό
του που υποτίθεται ότι ήταν να µην υπάρχουν συµβασιούχοι για
να καλύπτουν πάγιες και διαρκείς ανάγκες ή θα αποσύρετε και
αυτήν την τροπολογία.

∆εν µπορείτε να έρχεστε κάθε φορά και να φέρνετε τροπολο-
γίες ανάλογα µε τις πιέσεις των Υπουργών και των συνδικαλιστι-
κών οργάνων. Αυτοί, δηλαδή, που δεν είναι συνδικαλισµένοι, δεν
είναι οργανωµένοι, δεν έχουν τη δυνατότητα να πιέσουν σε
υψηλό πολιτικό επίπεδο, δεν δικαιούνται να εργαστούν;

Έρχοµαι τώρα στην περίφηµη τροπολογία για τις είκοσι χιλιά-
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δες θέσεις µέσω ΟΑΕ∆. Αλλιώς ξεκίνησε, αλλιώς συµφωνήθηκε
και αλλιώς νοµοθετείται. ∆εν θα είχε κανείς αντίρρηση για ένα
πρόγραµµα που θα ήταν, για παράδειγµα, για απόκτηση εργα-
σιακής εµπειρίας σε απόφοιτους συγκεκριµένων σχολών, ΙΕΚ,
ΤΕΙ, πανεπιστηµίων ή οτιδήποτε άλλο.

Όµως, εσείς εδώ δεν φέρνετε κάτι τέτοιο. Εσείς εδώ νοµοθε-
τείτε τη χωρίς αίτηση πρόσληψη µέσω κοµµατικών και βουλευτι-
κών γραφείων ανθρώπων, που πραγµατικά µπορεί να έχουν
ανάγκη –και έχουν ανάγκη- να εργαστούν, αλλά τους αναγκάζετε
να «φιλήσουν κατουρηµένες ποδιές», για να γίνει αυτό.

Από πού και ως πού; Από τα δικά σας λεφτά ή του πατέρα σας
θα πληρωθούν για να τους επιλέξετε µε αυτό τον τρόπο; Η χρη-
µατοδότηση είναι από το ΛΑΕΚ, η χρηµατοδότηση είναι από τους
πόρους της αυτοδιοίκησης και οι προσλήψεις, η επιλογή των
προσώπων αυτών γίνεται από κάποιους κοµµατικούς παράγο-
ντες. Από πού και ως πού;

Πέρα από την ουσία αυτού του προγράµµατος υπάρχει και ο
ευτελισµός, ο εξευτελισµός των ανθρώπων, οι οποίοι θα ανα-
γκαστούν να µπουν σε αυτή τη διαδικασία. Και είναι πάρα πολλοί
αυτοί που ήδη µε τις ανακοινώσεις του προγράµµατος έχουν
έρθει και στα δικά µας γραφεία και προφανώς έχουν πάει και στα
γραφεία των Βουλευτών της Νέας ∆ηµοκρατίας και µου λένε, µα
έτσι ανακοινώθηκε, έτσι ακούστηκε ότι έχει µοιραστεί στους Βου-
λευτές, ότι θα γίνουν µε αυτό τον τρόπο οι προσλήψεις, ότι οι
δήµαρχοι θα τους πάρουν.

Αυτή η φαυλότητα µε την οποία κλείνετε τον κυβερνητικό σας
κύκλο δεν θα αφήσουµε να εφαρµοστεί. Και δε θα αφήσουµε να
εφαρµοστεί µε πολλούς τρόπους που υπάρχουν, εάν υποθέ-
σουµε ότι θα µείνετε ικανό διάστηµα στην Κυβέρνηση. Πέρα από
την αντίδραση των δηµάρχων οι οποίοι δεν είναι πλέον 351, ήδη
έχουν υπερβεί το 50% σας πληροφορώ, υπάρχει και η αντίδραση
των ανέργων.

Από αύριο, από τη δηµοσίευση της απόφασης αυτής θα υπάρ-
χει σωρεία αιτήσεων καρτών ανεργίας, µε κλητήρες, που θα επι-
δοθούν στον κ. Βερναδάκη στον ΟΑΕ∆, στους αντίστοιχους
δήµους και στον Υπουργό Εσωτερικών, ανέργων τεσσάρων και
πέντε ετών ή ανέργων που είναι στο ταµείο ανεργίας και οι οποίοι
έχουν το δικαίωµα να ενταχθούν στο πρόγραµµα, αλλά η επιλογή
σας να κάνετε αυστηρά κοµµατικές επιλογές δεν τους δίνει το
δικαίωµα. Όλοι αυτοί θα µπλοκάρουν το σύστηµα το δικό σας,
αυτή την επιλογή, προκειµένου να εξυπηρετήσετε κάποιους αν-
θρώπους στους οποίους τάζατε πέντε χρόνια τώρα και µόνο
λίγοι µέχρι τώρα έχουν καταφέρει να βρουν δουλειά µε αυτό τον
τρόπο.

Κάνατε την πρόβα µε τον ΟΠΕΚΕΠΕ, συνεχίσατε µε την ΑΓΡΟ-
ΓΗ, ε ως εδώ κύριοι! ∆εν µπορεί να συνεχιστεί αυτή η κατά-
σταση, ακόµα και από την αποχωρούσα Κυβέρνηση. ∆εν
µπορούµε ακόµα και τις τελευταίες µέρες να σας αφήσουµε να
προχωρήσετε σε αυτή την επαίσχυντη πράξη. ∆εν υπάρχουν
λόγια πραγµατικά να πει κανείς για τη στάση σας και τον τρόπο
τον οποίο θέλετε να επιλέξετε αυτούς τους ανθρώπους.

Κλείστε το κυβερνητικό σας κύκλο πιο περήφανα. Ντροπή,
ντροπή, ντροπή!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Το λόγο έχει η κ.

Ξενογιαννακοπούλου.
ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Ευχαριστώ, κυρία Πρό-

εδρε.
Θα επικεντρώσω κι εγώ την παρέµβασή µου στη συγκεκριµένη

τροπολογία που πραγµατικά προκαλεί το κοινό αίσθηµα, µια τρο-
πολογία ντροπής όπως και ο εισηγητής, ο συνάδελφος…

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΡΑΣΜΑΝΗΣ: Μα, είναι εκφράσεις αυτές; Για
όνοµα του Θεού!

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Κρίνουµε. Όλοι
κρίνουµε και οι τηλεθεατές κρίνουν και δεν χρειάζεται η παρέµ-
βασή σας.

ΜΑΡΙΛΙΖΑ ΞΕΝΟΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΥ: Κύριε συνάδελφε, αντί
να εξανίσταστε καλύτερο θα ήταν κι εσείς να ενώσετε τη φωνή
σας µαζί µας, ώστε να υπάρξει αξιοκρατία και να µην έρχονται τέ-
τοιου είδους τροπολογίες, που κυριολεκτικά θίγουν την κοινή
γνώµη και θίγουν τους χιλιάδες νέους ανέργους.

Κυρία Πρόεδρε, η συγκεκριµένη τροπολογία είναι φυσικό να
δηµιουργεί αυτή την αγανάκτηση στους συναδέλφους της Αντι-
πολίτευσης –και όπως ακούσατε και από όλους τους συναδέλ-
φους της Αντιπολίτευσης- καθώς αυτή τη στιγµή αποτυπώνει µια
συγκεκριµένη αντίληψη πολιτικής, την συγκεκριµένη αντίληψη
διακυβέρνησης που βιώνει ο ελληνικός λαός τα τελευταία πέντε
χρόνια. Και βέβαια, σε µια περίοδο που εκ των πραγµάτων είναι
προεκλογική, σε µια περίοδο που βλέπουµε να διαλύονται τα
πάντα γύρω µας, να υπάρχει πλήρης απαξία, βλέπουµε την Κυ-
βέρνηση κυριολεκτικά να παραδίδεται και να αποχωρεί στην αδυ-
ναµία και στη χρεοκοπία. Και την ίδια στιγµή έρχεται αυτή η
τροπολογία να ενωθεί µε όλες τις προηγούµενες ρυθµίσεις που
είδαµε τους προηγούµενους µήνες.

Ποιο είναι το χαρακτηριστικό; Το χαρακτηριστικό, κυρία Πρό-
εδρε, είναι ότι εδώ βλέπουµε ρυθµίσεις καθαρά πελατειακές,
ρυθµίσεις ρουσφετολογικές, ρυθµίσεις οι οποίες ενισχύουν συ-
νεχώς την αναξιοκρατία, παρακάµπτοντας κάθε θεσµοθετηµένη
διαδικασία. Το σωστό θα ήταν η διαδικασία να γίνει µέσα από το
ΑΣΕΠ. Και αυτό θα το στηρίζατε όλοι µέσα από συγκεκριµένα
αντικειµενικά κριτήρια. Οι ρυθµίσεις αυτές έχουν και ένα ακόµη
χαρακτηριστικό: Σε µια περίοδο βαθιάς οικονοµικής και κοινωνι-
κής κρίσης, που υπάρχει δηµοσιονοµικό πρόβληµα, τη στιγµή
που γίνεται µια συνεχής φοροεπιδροµή στα εισοδήµατα των
επαγγελµατιών, των µικροµεσαίων, των εργαζοµένων, των συ-
νταξιούχων, βλέπουµε να γίνεται κατασπατάληση πόρων, ακρι-
βώς µε τέτοιου είδους πελατειακές σκοπιµότητες. Σε µία
περίοδο που θα έπρεπε να υπάρχει ένα πρόγραµµα στήριξης της
απασχόλησης. Σε µια περίοδο που πραγµατικά θα έπρεπε η Κυ-
βέρνηση αντί να φέρνει τέτοιου είδους ρυθµίσεις, να έχει ένα ορ-
γανωµένο σχέδιο για να στηρίξει πραγµατικά και ουσιαστικά τις
επιχειρήσεις µέσα από την πραγµατική οικονοµία, τη ρευστότητα
και τη στήριξη της απασχόλησης και των ανέργων. ∆εν είναι
σωστό για τη χώρα και τον τόπο να έρχεται και να διαλύει την
αγορά εργασίας, να θίγει κάθε κοινωνικό και εργασιακό δικαί-
ωµα, να θίγει τους ανέργους, να θίγει τα νέα παιδιά, που τα υπο-
χρεώνει να πάνε να σκύψουν σε διάφορες ρουσφετολογικές
σκοπιµότητες και πελατειακές σχέσεις.

∆εν είναι, όµως, κύριοι Υπουργοί της Κυβέρνησης, η µόνη απα-
ράδεκτα ηθικά και πολιτικά ρύθµιση που φέρατε. Έχουµε µία σω-
ρεία τέτοιων ρυθµίσεων. Σωρεία ρυθµίσεων οι οποίες έχουν
καταντήσει τον ΟΑΕ∆ να είναι ένα µέσο ρουσφετολογικής πολι-
τικής και τίποτα άλλο.

Να θυµίσω χαρακτηριστικά: Πριν από µερικούς µήνες ήρθε η
ρύθµιση µε την οποία η κ. Πετραλιά ως Υπουργός Απασχόλησης
µετέτρεψε προγράµµατα του ΟΑΕ∆ για το δηµόσιο µε την έννοια
της επιδοτούµενης απασχόλησης. Πάλι µε την ίδια σκοπιµότητα,
πριν από λίγες εβδοµάδες στο θερινό Τµήµα της Βουλής στο
σχέδιο νόµου της Κυβέρνησης για τα σκάφη αναψυχής, είχαµε
µια εξίσου πελατειακή ρύθµιση, την οποία και καταγγείλαµε, τότε
σύσσωµη η Αντιπολίτευση, µε την οποία έλεγε ότι θα µπορούσε
το δηµόσιο ως εργοδότης να συµµετέχει στα προγράµµατα του
ΟΑΕ∆.

Άρα, εδώ µιλάµε για ένα συγκεκριµένο έγκληµα, το οποίο γί-
νεται εις βάρος του ΟΑΕ∆, εις βάρος των ανέργων, εις βάρος
των πόρων που θα έπρεπε να δοθούν για τη στήριξη της απα-
σχόλησης, µε απανωτές ρυθµίσεις που φέρνει συνεχώς η Κυ-
βέρνηση.

Και εδώ θα ήθελα να θέσω στην Κυβέρνηση συγκεκριµένα
ερωτήµατα. Πρώτα απ’ όλα είναι δυνατόν αυτή τη στιγµή κονδύ-
λια του ΟΑΕ∆, τα οποία είναι κονδύλια στην ουσία των κοινωνι-
κών εταίρων, µε αυταρχικό τρόπο, χωρίς διάλογο και συµφωνία
µε τους κοινωνικούς εταίρους, µε την πλήρη και κάθετη διαφω-
νία της ΓΣΕΕ, που το έχει καταγγείλει, να διατίθενται µε αυτό τον
τρόπο; Εδώ τίθεται ένα πολύ µεγάλο ζήτηµα νοµιµότητας. Γιατί
ο εισηγητής µας, ο Τάκης Ρήγας αναφέρθηκε και σωστά, στο
τµήµα της χρηµατοδότησης από τα τέλη που υποχρεωτικά και
καταναγκαστικά, ακόµη και µε τη διαφωνία των δήµων, έρχεται
αυτή η ρύθµιση να πάρει από τους δήµους. Το µεγάλο, όµως,
κοµµάτι της χρηµατοδότησης τα 300.000.000 όπως προβλέπει
εδώ αυτή η τροπολογία, είναι από πόρους του ΟΑΕ∆.

Τα ερωτήµατα, λοιπόν, είναι συγκεκριµένα και ζητούµε και
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απαιτούµε συγκεκριµένες απαντήσεις. Είναι δυνατόν τα χρήµατα
των κοινωνικών εταίρων, όπως και ο συνάδελφος ο Βασίλης ο
Κεγκέρογλου πριν είπε, από το ΛΑΕΚ να διοχετεύονται µε αυτό
τον τρόπο αντί για τον σκοπό για τον οποίο υποτίθεται ότι υπάρ-
χει ο ΟΑΕ∆ και το ΛΑΕΚ;

Θα σας θέσω κι ένα άλλο ερώτηµα. Υπάρχει ένα µεγάλο κοµ-
µάτι των πιστώσεων του ΟΑΕ∆, το οποίο είναι από κοινοτικά προ-
γράµµατα, από το κοινωνικό ταµείο. Ερώτηµα στην Κυβέρνηση:
Είναι δυνατόν οι ευρωπαϊκές πιστώσεις που στηρίζουν τα προ-
γράµµατα του ΟΑΕ∆, να διοχετεύονται µε αυτό τον τρόπο;

Εδώ, τίθενται συγκεκριµένα θέµατα, τα οποία είναι βαθιά πο-
λιτικά. Είναι θέµατα νοµιµότητας, είναι θέµατα, για τα οποία αυτή
η ρύθµιση δεν θα µπορέσει να εφαρµοστεί ούτως ή άλλως. ∆εν
θα µπορέσει να εφαρµοστεί, γιατί έχει προβλήµατα νοµικά, αλλά
πάνω απ’ όλα δεν θα εφαρµοστεί πολιτικά, γιατί οι εξελίξεις τρέ-
χουν πολύ γρήγορα, και ενδεχοµένως και σήµερα, θα έχουµε
αναγγελία εκλογών και φυσικά θα υπάρχει ανατροπή αυτής της
πολιτικής που επιβάλλεται µε τους δικούς σας όρους. Και κανένα
τέτοιο προεκλογικό τερτίπι, καµία τέτοια ρουσφετολογική διά-
ταξη δεν µπορεί να επηρεάσει πια το κλίµα και το αίσθηµα του
ελληνικού λαού.

Γι’ αυτό λοιπόν, κύριοι Υπουργοί που εκπροσωπείτε εδώ την
Κυβέρνηση, θα έπρεπε έστω και τώρα, σε µία ένδειξη κοινοβου-
λευτικής και πολιτικής ευαισθησίας να αποσύρετε αυτήν την τρο-
πολογία. Γιατί η συγκεκριµένη τροπολογία πραγµατικά εκθέτει
και την ίδια τη δική σας πολιτική και προσβάλλει τους χιλιάδες
άνεργους νέους οι οποίοι αυτήν τη στιγµή ψάχνουν στον ήλιο
µοίρα. Τους υποχρεώνετε να έχουν σχέση µε τον κάθε κ. Βερ-
ναρδάκη, που αντιµετωπίζει τους δηµάρχους σαν να είναι αυτο-
κράτορας και λέει, ότι φυσικά εκείνος θα αποφασίσει, χωρίς
κριτήρια, χωρίς αξιοκρατία.

Εµείς, λοιπόν, λέµε, σαφώς να στηριχθούν οι νέοι, σαφώς να
στηριχθούν οι δήµοι, να υπάρξουν προγράµµατα συγκεκριµένα,
που µε αξιοκρατία, και µε αντικειµενικά κριτήρια να γίνουν προ-
σλήψεις νέων επιστηµόνων, νέων ανθρώπων που θα µπορούν να
προσφέρουν στην αυτοδιοίκηση, αλλά µέσα από κανόνες αξιο-
κρατίας. Και σίγουρα σε µία περίοδο οικονοµικής και κοινωνικής
κρίσης δεν νοείται να συνεχίζεται αυτή η κατασπατάληση των
δηµοσιονοµικών πόρων του Έλληνα φορολογούµενου, του Έλ-
ληνα εργαζόµενου, των κοινωνικών ετέρων και του ΟΑΕ∆.

Γι’ αυτό το λόγο εµείς µε σαφήνεια καταγγέλλουµε αυτήν την
τροπολογία και ζητούµε έστω και αυτήν την ύστατη ώρα, να δεί-
ξετε τη στοιχειώδη κοινοβουλευτική ευθιξία και να την αποσύ-
ρετε.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Ο κ. Καραµάριος
έχει το λόγο.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΡΙΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, θα ξεκινήσω µε
τους αγαπητούς συναδέλφους του ΠΑΣΟΚ, οι οποίοι θυµήθηκαν
τελευταία ότι τα προγράµµατα STAGE εξασφαλίζουν θέσεις για
τους «γαλάζιους». ∆εν τους ενδιαφέρει δηλαδή ο νόµος, αλλά
τους ενδιαφέρει ποιοι θα µπουν. Και την κατηγορία τη δική τους
των «πρασίνων» τη βάζουν σε άλλη τάξη ανθρώπων προφανώς
και τους «γαλάζιους» σε άλλη.

Θα πρέπει να ξέρει ο αγαπητός κ. Κεγκέρογλου, ότι το π.δ.
164 κατά 95% τακτοποίησε και νοµιµοποίησε δικούς σας αν-
θρώπους, ενώ το διάταγµα το δικό σας που κάνατε επί Σκανδα-
λίδη δεν εφαρµόστηκε ούτε για έναν. Μην παραπονείστε, λοιπόν!

∆εύτερον, από πού και ως πού εσείς θα υποκαταστήσετε την
ΚΕ∆ΚΕ; Η ΚΕ∆ΚΕ είναι ένα αυτοδιοικούµενο όργανο. Έχουµε εκ-
χωρήσει µε το Σύνταγµα αρµοδιότητες στην Τοπική Αυτοδιοί-
κηση και σήµερα συνέταξε η ΚΕ∆ΚΕ ένα µνηµόνιο. Βλέπετε πολύ
καλά ότι µε αποκλειστικό δικαίωµα και µόνο της ΚΕ∆ΚΕ θα γίνει
η κατανοµή αυτών των θέσεων και η πρόσληψη των ανέργων
εκείνων που θα υποδείξει η ΚΕ∆ΚΕ µέσω του ΟΑΕ∆, το οποίο θα
είναι απλώς το όργανο υλοποίησης των συµβάσεων αυτών.

Τέλος, αφού βιάζεστε να γίνετε κυβέρνηση και λέτε ότι αύριο
θα γίνετε κυβέρνηση, αν ψηφιστεί ο νόµος –που θα ψηφιστεί-
ποιος θα τον εφαρµόσει; Εσείς θα τον εφαρµόσετε! Γιατί βιάζε-
στε, λοιπόν, να εφαρµόσετε το νόµο τον οποίο θα ψηφίσουµε

εµείς; Βλέπετε, εµείς κάνουµε τακτοποίηση µε το νοµοσχέδιο
πάλι πενήντα πέντε χιλιάδων ανθρώπων δικών σας. Μην εκµε-
ταλλεύεστε τη συγκυρία να λέτε εδώ για «γαλάζιους» και «πρά-
σινους»! Όλοι Έλληνες είναι, όλα είναι παιδιά και αυτό το
µνηµόνιο που ψήφισε η ΚΕ∆ΚΕ εµείς δεν έχουµε δικαίωµα να το
αρνηθούµε.

Θέλω να προχωρήσω, κυρία Πρόεδρε, σε ό,τι αφορά την τρο-
πολογία την οποία υπογράφει ο οµιλών. Και θέλω να προσέξει ο
αγαπητός κ. Μαυρίκας, ο Νοµικός Σύµβουλος του κράτους, ότι
αυτήν τη στιγµή µε την τροπολογία την οποία υπογράφω, θέλω
για τους υπαλλήλους οι οποίοι έχουν απορροφηθεί µε αποφά-
σεις των δηµοτικών συµβουλίων των δήµων, βάσει του άρθρου
269 του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων -νεότερου νόµου- να θε-
ωρηθούν αυτές οι αποφάσεις έγκυρες, αφής στιγµής αποφάσι-
σαν τα δηµοτικά συµβούλια. Όχι να στηρίζουµε την άποψη µόνο
για το άρθρο εκείνο για τους καταλογισµούς των αιρετών αντι-
προσώπων µας εφαρµόζοντας τη νοµοθεσία ή τις υποδείξεις του
Ελεγκτικού Συνεδρίου. Εδώ έχουµε απόφαση του Ελεγκτικού Συ-
νεδρίου, η οποία λέει ξεκάθαρα, µε την απόφαση-πράξη 2/13-1-
2009 «…εκείνοι οι οποίοι µεταφέρθηκαν µε το άρθρο 269 του
Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων δεν απαιτείται καν µνεία των δια-
τάξεων της παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 2527/97».

∆ηλαδή σήµερα τις αποφάσεις των δηµοτικών συµβουλίων
που είναι µε νεότερο νόµο του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων δεν
πρέπει να τις συνδυάσετε σε καµµία περίπτωση. ∆εν έχετε δι-
καίωµα –εδώ είµαι κάθετα αντίθετος και δεν θα δεχθώ καµµία
άλλη τροπολογία ή παρένθεση- να συνδυάσετε τη νοµιµότητα
των αποφάσεων των ∆ηµοτικών Συµβουλίων µε βάση το 269 του
Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων µε προγενέστερες διατάξεις του
2527 του 1997 διότι ο νόµος είναι ξεκάθαρος. Εξάλλου η πράξη
αυτή του Ελεγκτικού Συνεδρίου µνηµονεύει ρητά ότι δεν έχει
καµµία σχέση και εκείνο που απαιτείται µόνο είναι µε τον Κώδικα
269 να δούλευαν οι άνθρωποι µέχρι τις 31/12/2005. Καµµία άλλη
προϋπόθεση δεν βάζει. Είναι µέχρι τις 31/12/2005, εφόσον απα-
σχολούνταν οι υπάλληλοι αυτοί και διαλύθηκαν οι επιχειρήσεις
και απορροφήθηκαν στους δήµους και στις κοινότητες. ∆εν
έχετε κανένα δικαίωµα να το συνδυάσετε αυτό µε τη νοµιµότητα
τάχα οποιωνδήποτε συµβάσεων που έγιναν προγενέστερα συν-
δυάζοντάς το µε το νόµο του 1997. ∆εν έχετε τέτοιο δικαίωµα.
Αντίθετα, πρέπει να εφαρµόσετε ακριβώς την πράξη του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου η οποία λέει ότι είναι νόµιµες οι αποφάσεις
αυτές και ότι πρέπει οι άνθρωποι να πληρώνονται κανονικά. Αυτό
σε ό,τι αφορά αυτή την τροπολογία.

Σε ό,τι αφορά τη δεύτερη τροπολογία που σας είπα για τους
τρεις χιλιάδες εκατό κατοίκους των παραµεθόριων περιοχών ή
των µικρών νησιών σε εκτέλεση του άρθρου 101 παράγραφος 4
του Συντάγµατος, αν θέλουµε να υποστηρίξουµε αυτά τα µικρά
νησιά –σας είπα γιατί µπήκε το 3.100 επί παλαιών κυβερνήσεων-
έχετε υποχρέωση να δεχθείτε αυτή την τροπολογία ότι για τις
µετατάξεις ή τις αποσπάσεις πρέπει να είναι πενταετής η υπο-
χρεωτική παραµονή, διαφορετικά δεν βρίσκουµε υπαλλήλους.
Αυτήν τη στιγµή που σας µιλάω υπάρχουν στο Καστελόριζο πολ-
λοί τουρίστες και υπάρχει και Τελωνείο και δεν υπάρχουν τελω-
νειακοί υπάλληλοι και µεταφέρονται κάθε µήνα υπάλληλοι της
Εφορίας, της ∆ΟΥ από τη Ρόδο για να κάνουν τη δουλειά του Τε-
λωνείου γιατί δεν πάει κανένας να δεσµευτεί για δέκα χρόνια.
Είναι δύσκολο. ∆εν πάνε ούτε στο Αγαθονήσι, ούτε στο Καστε-
λόριζο. Συνδυάζοντάς το µε το άρθρο 16 όπου µοριοδοτείται και
σωστά, η µοριοδότηση πρέπει να είναι ξεχωριστά για τα νησάκια
αυτά. Επαναλαµβάνω ότι πρέπει να δείξετε πολύ µεγάλη κατα-
νόηση. ∆εν υπάρχει άλλη ευκαιρία να διορθωθεί αυτός ο νόµος.
Άντε να ξαναρχόµαστε να δούµε τη µέριµνα του άρθρου 101 πα-
ράγραφος 4 του Συντάγµατος.

Επειδή ήλθε ο κύριος Υπουργός τώρα, επανέρχοµαι στην
προηγούµενη τροπολογία. Επαναλαµβάνω ότι δεν έχετε κανένα
δικαίωµα να αρνηθείτε την τροπολογία. Όλες τις αποφάσεις που
αφορούν σε µεταθέσεις υπαλλήλων διαλυοµένων επιχειρήσεων
µε βάση το 269 δεν µπορείτε να τις συνδυάσετε µε άλλες προϋ-
ποθέσεις του νόµου του 1997 αλλά µόνο µία, δηλαδή το να είχαν
απασχοληθεί µέχρι τις 31/12/2005.

Σας ευχαριστώ πολύ.
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ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Ευχαριστούµε
τον κύριο συνάδελφο.

Ο κύριος Παυλίδης έχει το λόγο.
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΠΑΥΛΙ∆ΗΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Για να υπάρχει συνέχεια στη συζήτηση, επιτρέψτε µου να ξε-

κινήσω από τη δεύτερη τροπολογία εξ αυτών που έχω υπογρά-
ψει η οποία αναφέρεται στην υπόθεση Ρόδου και Κω. Κατ’
επιταγή νόµου –Κώδικας ∆ήµων και Κοινοτήτων- διελύθησαν δη-
µοτικές επιχειρήσεις. Στην περίπτωση της Κω δεκατέσσερις
υπάλληλοι προσληφθέντες προ ενάρξεως συστήµατος ΑΣΕΠ ευ-
ρέθησαν µεταφερόµενοι στους δήµους σε διάφορες υπηρεσίες.
Μέχρι σήµερα µε αποφάσεις των τριών ∆ηµοτικών Συµβουλίων –
διότι η δηµοτική επιχείρηση ήταν διαδηµοτική, τρεις δήµοι στην
Κω- τοποθετήθηκαν κατανεµιθέντες στους τρεις δήµους. Υπάρ-
χει θέµα τακτοποίησης εργασιακής. Αυτός είναι ο λόγος που κα-
τέθεσα την υπ’ αριθµό 693 τροπολογία η οποία αναφέρεται σ’
αυτούς τους δήµους για τη δηµοτική επιχείρηση της Κω και πα-
ραλλήλως σε συνέχεια των όσων ο κ. Καραµάριος είπε, στη ∆η-
µοτική Επιχείρηση ∆ήµου Ροδίων.

Στη Ρόδο είναι πενήντα τέσσερα άτοµα. ∆εν ακολουθήθηκε γι’
αυτούς επακριβώς η προβλεποµένη από τη νοµοθεσία διαδικα-
σία κατά την άποψη που εξέφρασε σύµβουλος του ΑΣΕΠ.

Και για να σας θυµίσω ξανά την όλη υπόθεση, κύριε Υπουργέ,
διαβάζω από τα Πρακτικά της επιτροπής, στην οποία συζητήθηκε
το θέµα στις 30 Ιουλίου, τι είπατε εσείς όταν παρουσιάστηκε το
πρόβληµα: «Επειδή βλέπω…» -εσείς, κύριε Παυλόπουλε- «… ότι
είναι περιορισµένο, ότι υπάρχει απόφαση του Ελεγκτικού Συνε-
δρίου και βλέπω ότι προκλήθηκε το ζήτηµα από µία γνώµη την
οποία εξέφρασε κάποιος σύµβουλος από το χώρο του ΑΣΕΠ, γι’
αυτό το λόγο που ανέφερε ο κ. Καραµάριος µε την πρόσθετη πα-
ρέµβαση του κ. Παυλίδη, θα το συζητήσουµε στο Τµήµα»...

Ήλθε η ώρα! Τα πράγµατα είναι απλά. Και βοηθάει στην τα-
κτοποίησή του απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου, η 2, λη-
φθείσα από το «Τµήµα Ι» στις 13.1.2009. Τα ξεκαθαρίζει.

Να µην την αναγνώσω, κύριοι συνάδελφοι. Είναι µακροσκελής.
Την έχει ο κύριος Υπουργός στα χέρια του και οι συνεργάτες του.

Γι’ αυτό πιστεύω ότι πρέπει να γίνει δεκτή, δεδοµένης και της
συµφώνου γνώµης, όπως διετυπώθη σήµερα και από άλλα κόµ-
µατα -και ιδιαιτέρως ανεφέρθη στο θέµα τόσο ο εκπρόσωπος
του ΚΚΕ όσο και του ΣΥΡΙΖΑ. ∆ιαβάζω της τροπολογίας µου την
επακριβή διατύπωση: «Οι αποφάσεις δηµοτικών ή κοινοτικών
συµβουλίων, που έχουν ληφθεί µέχρι δηµοσίευσης του παρόντος
νόµου και αφορούν στη µεταφορά προσωπικού από δηµοτικές
ή κοινοτικές επιχειρήσεις, σύµφωνα µε διατάξεις του άρθρου 269
του ν.3463 -ο Κώδικας δηλαδή- σε δήµους ή κοινότητες ή σε
εξαρτώµενα από αυτούς νοµικά πρόσωπα δηµοσίου ή ιδιωτικού
δικαίου, είναι άµεσα εκτελεστές και δεν απαιτείται οι εργαζόµε-
νοι αυτοί να έχουν προσληφθεί στις εν λόγω επιχειρήσεις βάσει
των προβλεποµένων ειδικών τυπικών διαδικασιών».

Κύριε Υπουργέ, γνωρίζω την κατ’ αρχήν θετική σας άποψη. Το
θέµα είναι καθαρώς νοµοτεχνικό. Πώς αυτή η τροπολογία -µε τις
όποιες αποχρώσεις έχει κατατεθεί και από τον κ. Καραµάριο- θα
λύσει πρόβληµα κοινωνικό, η τακτοποίηση του οποίου δεν επι-
φέρει, µάλιστα, επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισµό. Είναι
υποθέσεις των δήµων.

Η άποψή σας, που µας τη διατυπώσατε στην επιτροπή: «Ναι,
αλλά οι δήµοι κάθε λίγο και λιγάκι ζητούν βοήθεια οικονοµική για
να καλύψουν διάφορες ανάγκες» και αυτή δεκτή. Επί του παρό-
ντος, όµως, οι δήµοι δι’ αποφάσεων των δηµοτικών των συµ-
βουλίων και µάλιστα εν πλειοψηφία, για να µην πω εν οµοφωνία,
έχουν αποδεχθεί την τακτοποίηση των εργαζοµένων τόσο στο
∆ήµο των Ροδίων και στους εξαρτωµένους από αυτόν οργανι-
σµούς, όσο και στην υπόθεση της Κω.

Είναι χρήσιµο, κύριε Υπουργέ, να δώσουµε λύση στο πρό-
βληµα το οποίο βασανίζει κόσµο.

Ορισµένοι εξ αυτών, ξέρετε, έχουν να πληρωθούν από τις
αρχές του 2009. Και δεν είναι άνθρωποι εύρωστης οικονοµικής
καταστάσεως.

Η λύση που δίδεται και δια της προτάσεως που γνωρίζω ότι
έχει συντάξει το Υπουργείο σας, αφού δηλωθεί σαφώς ότι καλύ-
πτει και τους προ ΑΣΕΠ, δηλαδή η αξίωση τώρα, όροι και προϋ-

ποθέσεις τεθέντες από στιγµής άλφα και πέραν, να έπρεπε να
είχαν τηρηθεί προ αυτής της στιγµής…

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΡΙΟΣ: ∆ηλαδή και µετά το ΑΣΕΠ.
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ ΠΑΥΛΙ∆ΗΣ: Αυτή η άποψη είναι υπερβολική.

Οι προ ΑΣΕΠ και µετά ΑΣΕΠ. Είναι δύο συγκεκριµένες κατηγο-
ρίες. Βουλή είµεθα. Τα κόµµατα, απ’ ό,τι έχει διατυπωθεί, συµ-
φωνούν µε την εργασιακή τους τακτοποίηση και στην περίπτωση
της Ρόδου και στην περίπτωση της Κω.

Γι’ αυτό παρακαλώ να κάνετε δεκτή την τροπολογία, διευκρι-
νίζοντας σαφώς ότι καλύπτει πλήρως τις δύο περιπτώσεις τις
οποίες προανέφερα.

Αν µου επιτρέψει η κυρία Πρόεδρος, να εκφράσω τη σύµφωνο
γνώµη µου για την τροπολογία περί ΟΤΕΚ. Έχουµε θέµα στις
σχολές τουρισµού της Ρόδου, αλλά και αλλού.

Κύριε Υπουργέ Τουρισµού, θα κάνετε µία καλή αρχή µε τη
σύµφωνη γνώµη του Υπουργού Εσωτερικών, διότι και σε άλλες
περιπτώσεις τέτοιας µορφής εργαζοµένων, πρέπει να λάβουµε
πρόνοια οι πεπειραµένοι να συνεχίσουν να προσφέρουν υπηρε-
σίες και πέραν του εικοσιτετραµήνου.

Ενθυµούµαι στο Υπουργείο Εµπορικής Ναυτιλίας, στις Σχολές
του, παρόµοιο ζήτηµα, αλλά και σε άλλες περιπτώσεις. Πεπει-
ραµένοι, κύριε Υπουργέ, καθηγητές.

Αφού δεν τους κάνουµε αορίστου χρόνου, τουλάχιστον ας
τους δώσουµε τη δυνατότητα επί όσο δύναται µακρότερο χρο-
νικό διάστηµα να προσφέρουν τις καλές και τακτικές τους υπη-
ρεσίες.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Ευχαριστώ, κύριε
Παυλίδη.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΡΙΟΣ: Κυρία Πρόεδρε, εάν µου επι-
τρέπετε, θα ήθελα να κάνω µία προσθήκη.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Ορίστε, κύριε Κα-
ραµάριε.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΡΙΟΣ: ∆εν είναι το πρόβληµά µας,
κύριε Υπουργέ, να εφαρµοστεί για τους προ του ’97, όταν µπήκε
η διάταξη του ΑΣΕΠ. Υπάρχουν και υπάλληλοι που είναι από το
’97 µέχρι το 2005 ή από το ’97 µέχρι το 2001. Γι’ αυτούς, εάν µπει
η διάταξη: «Εφαρµοζοµένων των διατάξεων του άρθρου 1, πα-
ράγραφος 3 του ν. 2527» …

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Το είπατε, κύριε
Καραµάριε, στην οµιλία σας.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΡΙΟΣ: Γι’ αυτό λέω ότι δεν πρέπει καν
να αναφερθεί η διάταξη αυτή, διότι το Ελεγκτικό Συνέδριο είναι
σαφέστατο.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Κύριε Καραµάριε,
δεν δικαιούστε παρέµβαση.

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΡΙΟΣ: «Η τακτοποίηση του προσωπι-
κού δηµοτικών επιχειρήσεων που λύθηκαν, συγχωνεύτηκαν ή µε-
τατράπηκαν, εφ’ όσον αυτό υπηρετούσε σε σχέση εργασίας
µέχρι τις 31.12.2005 χωρίς να συνιστά ή να τίθεται ως προϋπό-
θεση για την πραγµατοποίηση της µεταφοράς η νοµότυπη σύ-
ναψη σχέσης εργασίας εργατικού δικαίου αορίστου χρόνου µε
τους εν λόγω φορείς», δηλαδή δεν απαιτείται καν, µόνο να ερ-
γαζόταν µέχρι τις 31.12.2005.

∆εν έχετε δικαίωµα …
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΟΥΣΑ (Έλσα Παπαδηµητρίου): Σας παρακαλώ,

κύριε Καραµάριε! Σας ευχαριστώ.
Ο κ. Ντόλιος έχει το λόγο.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΛΙΟΣ: Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Θέλω να µιλήσω για την τροπολογία, χωρίς να είµαι µέλος του

Τµήµατος. Θεωρώ ότι είναι ένα από τα πιο σοβαρά πολιτικά ζη-
τήµατα τα οποία προκύπτουν αυτή την περίοδο. Σε µία περίοδο
όπου οι λέξεις «κατήφορος», «σήψη», «παρακµή» είναι αυτές που
χαρακτηρίζουν την πολιτική ζωή του τόπου, έρχεται το Κοινο-
βούλιο, µε τη σηµερινή συζήτηση, όχι να ανατρέψει αυτό το
κλίµα αλλά να το επικυρώσει, να το επιβεβαιώσει κυριολεκτικά.

Είναι µία τροπολογία µέσω της οποίας επιβεβαιώνεται, κύριε
Υπουργέ, πρώτον, η εξαπάτηση των δηµάρχων. Κανένας δή-
µαρχος της χώρας δεν περίµενε ότι η επιλογή των προς απα-
σχόληση ανέργων θα γινόταν µε αυτόν τον πρωτοφανή τρόπο.
Είναι εξαπάτηση των ιδίων των ανέργων, οι οποίοι εδώ και πάρα
πολλές ηµέρες, από τότε που προαναγγέλθηκε αυτό το πρό-
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γραµµα, επισκέπτονται γραφεία Βουλευτών, κυρίως δηµάρχων
και άλλων πολιτικών παραγόντων, επιχειρώντας να διερευνήσουν
πώς είναι δυνατόν να βρεθούν σε µία τέτοια θέση απασχόλησης.

Βεβαίως, είναι η επίσηµη µετατροπή, κύριε Υπουργέ, της
χώρας σε ένα απίστευτο «παζάρι», το οποίο διεξάγεται µεταξύ
Βουλευτών της Νέας ∆ηµοκρατίας, δηµάρχων και της Κυβέρνη-
σης. Και µιλάω για ένα απίστευτο «παζάρι», γιατί τίθεται και µια
σειρά ερωτηµάτων.

Ερώτηµα πρώτο, για να δώσουµε στη συζήτηση συγκεκριµένο
περιεχόµενο. Οι απασχολούµενοι στα προγράµµατα «STAGE»
µπορούν να απασχοληθούν σ’ αυτό το πρόγραµµα ή θα πρέπει
να διακόψουν το πρόγραµµα; Σκεφθείτε τώρα ότι όλοι αυτοί οι χι-
λιάδες άνθρωποι των «STAGE» θα αρχίσουν να ρωτάνε τι πρέπει
να κάνουν. Θα επιχειρήσουν να εκµαιεύσουν δεσµεύσεις για να
τολµήσουν –επιτρέψτε µου το ρήµα, γίνεται κατανοητό γιατί το
χρησιµοποιώ- να παραιτηθούν από το «STAGE» και να βρεθούν
σε µία τέτοια θέση εργασίας. Αυτό είναι «παζάρι», αυτό είναι κα-
τάντια για την πολιτική ζωή, αυτό είναι κατάντια για τη χώρα.

Υπάρχει µία σειρά ζητηµάτων. Κύριε Υπουργέ, εάν απασχολη-
θούν τριάντα έξι µήνες, αυτοί οι άνθρωποι θα έχουν το δικαίωµα
να ζητήσουν τη νοµιµοποίησή τους, ή θα είναι µία de facto µονι-
µοποίηση; Υπάρχει ένα τέτοιο ζήτηµα ή το προκηρύσσουµε σή-
µερα ή θα προσλάβουµε είκοσι χιλιάδες µόνιµους υπαλλήλους
στην Τοπική Αυτοδιοίκηση; ∆εν είναι µεγάλα ερωτήµατα αυτά;
Πού πάµε; Τι συζητάµε; Τι κάνουµε; Είναι δυνατόν να αναλαµ-
βάνετε, κύριε Υπουργέ, την ευθύνη αυτή την ύστατη ώρα να ψη-
φίσει το Κοινοβούλιο αυτή την τροπολογία;

Θέλετε να θέσω και άλλα ερωτήµατα; Λέτε ότι δεν θα υπάρ-
χουν κατ’ αποκοπήν έξοδα κίνησης. Ξέρετε πολύ καλά ότι είναι
κάτι παραπάνω από βέβαιο πώς όποιος απασχοληθεί τριάντα έξι
µήνες, µαζί µε τη µονιµοποίησή του θα διεκδικήσει και αυτά τα
300 ευρώ περίπου µηνιαίως. Όλα αυτά σας είναι γνωστά. Είναι
δυνατόν αυτή την ώρα να κάνουµε αυτή τη συζήτηση στη Βουλή
βάζοντας το κεφάλι µας σαν τη στρουθοκάµηλο στην άµµο; Ξέ-
ρουµε τι συζητάµε; Ξέρουµε τι κάνουµε;

Είναι µία τροπολογία θερινή, µια τροπολογία προεκλογική, µια
τροπολογία «νεοδηµοκρατικής» κοπής και φοβάµαι, κύριε
Υπουργέ –δεν θέλω να το πω έτσι- «παυλοπουλικής» εµπνεύ-
σεως, όπως σειρά άλλων τροπολογιών που ήρθαν σ’ αυτήν την
Αίθουσα.

Υπάρχουν άλλα ζητήµατα; Πόροι. Από πού χρηµατοδοτείται
αυτό το πρόγραµµα; Χρηµατοδοτείται από το επίδοµα ανεργίας
των ανέργων στους δήµους, πάνω από πενήντα χιλιάδες κ.λπ..
Κυρίως αυτό. Μα, αυτά δεν είναι χρήµατα της Κυβέρνησης. Αυτά
είναι χρήµατα που έτσι και αλλιώς θα τα πάρουν οι άνεργοι. Τι θα
γίνει µε τους υπόλοιπους ανέργους που θα απασχοληθούν και
δεν παίρνουν επίδοµα ανεργίας; Από πού θα προκύψουν οι
πόροι; Κατά τη γνώµη µου δεν θα είναι από το ΛΑΕΚ και σας
ρωτάω να µας το πείτε. Έχω τη γνώµη ότι θα είναι χρήµατα του
ΕΣΠΑ. Από εκεί θα πάρει ο ΟΑΕ∆ για να τα καταβάλει. Αυτή είναι
δική µου εκτίµηση.

Τι γίνεται µε το υπόλοιπο 70% των πόρων; Είναι χρήµατα, λέτε,
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Πώς νοµιµοποιείται η Κυβέρνηση να
εξαναγκάζει τους δηµάρχους της χώρας για παρακράτηση
πόρων; Ήδη, υπάρχουν τριακόσιοι πενήντα δήµαρχοι που δεν
συµφωνούν µε το πρόγραµµα για έναν και µόνο λόγο. Ξέρετε
ποιον. Και δεν είναι µόνο τριακόσιοι πενήντα. Έρχονται άλλες δε-
κάδες υπογραφές δηµάρχων µε τις οποίες θα ζητούν τη µη συµ-
µετοχή τους στο πρόγραµµα όχι γιατί δεν θέλουν να
απασχολήσουν ανέργους, αλλά γιατί δεν συµφωνούν µε την
κοµψή σας έκφραση «εξατοµίκευση», από τον ΟΑΕ∆, από τον κ.
Βερναδάκη.

Ξέρετε ποιο είναι το άλλο µεγάλο ερώτηµα κύριε Υπουργέ;
Λέτε µέσα ότι θα υπάρξει κοινή υπουργική απόφαση µε την οποία
θα εξειδικεύονται σειρά ζητηµάτων. Σας ρωτώ, κύριε Υπουργέ:
Θα υπάρξει προκήρυξη; Θα γίνουν αιτήσεις ή από το απόθεµα
του κ. Βερναδάκη, το απόθεµα του ΟΑΕ∆, θα γίνουν οι επιλογές;
Κανείς δεν το ξέρει.

Η εκτίµησή µου είναι η εξής: Επειδή γνωρίζουµε πλέον τα έργα
και τις ηµέρες της Νέας ∆ηµοκρατίας, δεν θα γίνουν καινούρ-
γιες αιτήσεις. Γιατί αν επιχειρήσετε να το κάνετε θα γίνουν εκα-

τοντάδες χιλιάδες αιτήσεις για είκοσι χιλιάδες θέσεις απασχό-
λησης και βεβαίως το κόστος σας θα είναι µεγάλο. Το µόνο ευ-
τύχηµα, το µόνο καλό που υπάρχει σ’ αυτή τη συζήτηση είναι ότι
φαίνεται πώς αυτό το πρόγραµµα δεν θα έχει τη δυνατότητα να
το εφαρµόσει η Νέα ∆ηµοκρατία.

Εµείς δεσµευόµαστε ότι δεν θα το εφαρµόσουµε κατ’ αυτόν
τον τρόπο. Θα το εφαρµόσουµε µέσω των δήµων µε κριτήρια
κατά το πρότυπο του ΑΣΕΠ ή υπό την αιγίδα του ΑΣΕΠ…

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΡΙΟΣ: Θα το δούµε. Περιµένετε να γί-
νετε κυβέρνηση και θα το αλλάξετε!

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΝΤΟΛΙΟΣ: Θα τον αλλάξουµε, κύριε Καραµάριε.
Αυτό λέω. Και θα το κάνουµε αµέσως γιατί η ανάγκη για απα-
σχόληση των ανέργων είναι µεγάλη και δεν παίζουµε µε τους
ανέργους. Μπορούµε να παίζουµε µε οποιονδήποτε, αλλά εµείς
αγαπητέ, κύριε συνάδελφε, δεν θέλουµε τους ανέργους σκυ-
φτούς και ταπεινωµένους έξω από τα πολιτικά µας γραφεία. Εάν
εσείς µάθατε έτσι, εάν εσείς επί πέντε χρόνια εκπαιδεύατε τον
ελληνικό λαό σ’ αυτού του είδους την κουλτούρα και τη νοοτρο-
πία, εµείς δεν θα το κάνουµε. Επιτέλους πρέπει από κάπου να
αρχίσουµε για να αλλάξουµε πορεία.

Υπάρχει, λοιπόν, σειρά ζητηµάτων στα οποία απαιτούνται απα-
ντήσεις. Τι θα λέει η κοινή υπουργική απόφαση; Θα υπάρχουν
καινούργιες αιτήσεις ή από το απόθεµα του ΟΑΕ∆; Βεβαίως,
εκείνο το οποίο υπάρχει και αποτελεί ένα νοµικό ζήτηµα και θα
πρέπει να υπάρξει απάντηση εδώ πέρα, είναι εάν το 50% περίπου
των δηµάρχων φαίνεται ότι δεν θέλουν να συµµετάσχουν στο
πρόγραµµα για ένα και µόνο λόγο -το επαναλαµβάνω, για την
επιλογή των απασχολούµενων εκ µέρους του κ. Βερναδάκη- εάν
µπορεί η Κυβέρνηση να παρακρατήσει θεσµοθετηµένους πό-
ρους των δήµων. Υπάρχουν ζητήµατα και νοµικής φύσεως τα
οποία πρέπει να επιλυθούν.

Θα κάνω µία έκκληση, την οποία ελπίζω την ύστατη στιγµή να
τη λάβει υπ’ όψιν της η Κυβέρνηση. ∆εν επιτρέπεται να παίζουµε
µε τους ανέργους, ούτε η Κυβέρνηση, ούτε εµείς, ούτε κανένας.
∆εν µπορεί ένα πρόγραµµα το οποίο είχε θετικό στόχο, την απα-
σχόληση των ανέργων, να το αντιµετωπίζουµε µ’ αυτόν τον
τρόπο. ∆εν µπορεί να αντιµετωπίζουµε τους ανέργους µ’ αυτό
τον τρόπο. Επιτέλους να εκλογικεύσουµε τα πράγµατα.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ∆’ Αντι-
πρόεδρος της Βουλής κ. ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΠΕΤΣΑΛΝΙΚΟΣ)

Μπορούµε άνετα να βρούµε έναν κοινό τόπο, να συµφωνή-
σουµε να απασχολήσουµε ανέργους, οι οποίοι θα επιλεγούν µε
αντικειµενικό τρόπο σε µία βάση µε την οποία θα συµφωνήσουν
όλοι οι δήµαρχοι και όλη η τοπική κοινωνία. Αλλιώς θα περιµέ-
νουµε ένα δύστυχο Πρωθυπουργό να αποφασίσει εάν θα διαλύ-
σει τη Βουλή αύριο ή µετά από ένα ή δύο µήνες.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το λόγο έχει η Βου-
λευτής του ΣΥΡΙΖΑ κ. Άννα Φιλίνη.

ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, παίρνω το λόγο για να µιλήσω
ειδικά για την τροπολογία. Είναι γνωστό ότι η ανεργία έχει χτυ-
πήσει πάρα πολύ τους νέους και τις γυναίκες στον τόπο µας. Επί-
σης είναι γνωστό ότι εδώ και χρόνια η Τοπική Αυτοδιοίκηση, οι
δήµοι, ζητούν από την Κυβέρνηση να τους επιτρέψει να κάνουν
προσλήψεις προκειµένου να καλύψουν τις ανάγκες τους. Και οι
ανάγκες αυτές είναι πολλές.

Επιπλέον, πρέπει να πούµε ότι εδώ και δύο χρόνια περίπου
έχει σταµατήσει η Τοπική Αυτοδιοίκηση, λόγω έλλειψης χρηµά-
των, να χρηµατοδοτεί ορισµένα προγράµµατα τα οποία είναι
απαραίτητα για τον κοινωνικό ιστό της χώρας και έχουν να κά-
νουν µε το πρόγραµµα «Βοήθεια στο Σπίτι», µε προβλήµατα σε
σχέση µε τους ναρκοµανείς κ.λπ.. Αυτά τα προγράµµατα έχουν
σταµατήσει από τη µεριά της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, επειδή δεν
υπάρχουν χρήµατα.

Και ενώ, λοιπόν, υπάρχει αυτή η κατάσταση και υπάρχει ανά-
γκη προσλήψεων από την πλευρά τον ΟΤΑ, έχουµε εδώ ένα έκτα-
κτο µέτρο, το οποίο υποτίθεται ότι είναι για την ενίσχυση των
ανέργων.

Θέλω δε επιπροσθέτως να τονίσω ότι υπάρχουν στο ελληνικό
δηµόσιο κενά, τα οποία επίσης η Κυβέρνηση έχει αρνηθεί να κα-
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λύψει. Και θέλω και εγώ να τονίσω την περίπτωση του Υπουρ-
γείου Πολιτισµού, όπου υπάρχει πολύ µεγάλος αριθµός κενών
θέσεων σε µουσεία, σε ανασκαφές, σε θέσεις για συντήρηση
έργων πολιτισµού, υπάρχουν τέτοιες κενές θέσεις και το Υπουρ-
γείο Εσωτερικών έχει αρνηθεί να πάρει θέση απέναντι στα προ-
βλήµατα που έχουν τεθεί από τους εκτάκτους του Υπουργείου
Πολιτισµού, µε αποτέλεσµα να µην προχωρούν πάρα πολλά τέ-
τοια προγράµµατα.

Αυτήν τη στιγµή, λοιπόν, η Κυβέρνηση παίρνει µία τέτοια από-
φαση για καθαρά ρουσφετολογικούς λόγους. Γιατί τα κριτήρια
µε τα οποία θα γίνονται αυτές οι προσλήψεις, είναι κριτήρια για
τα οποία θα αποφασίζει µια διορισµένη διοίκηση του ΟΑΕ∆, ενώ
επαναλαµβάνω, υπάρχει ανάγκη για προσλήψεις και στήριξη των
ανέργων. Είµαι σε θέση να γνωρίζω, ως µέλος της Επιτροπής Οι-
κονοµικών Υποθέσεων της Βουλής, ότι έχει έλθει αντίστοιχη διά-
ταξη προς ψήφιση σε διάφορα άλλα νοµοσχέδια. Ήρθε προς
ψήφιση διάταξη µε την οποία ο ΟΑΕ∆ πληρώνει προγράµµατα,
τα οποία θα έπρεπε να πληρώνουν οι επιχειρήσεις ή ακόµα κα-
θορίστηκε µε απόφαση της Κυβέρνησης, να θεωρείται επιχεί-
ρηση και το δηµόσιο, προκειµένου να κάνει τέτοιου είδους
προσλήψεις ανέργων και µε αυτόν τον τρόπο να αποµυζά και τον
ΟΑΕ∆.

Και θέλω να πω ότι σε µία περίοδο µεγάλης ανεργίας, το γε-
γονός ότι ο ΟΑΕ∆ θα έρχεται να τροφοδοτεί µε τα δικά του
έσοδα, ανάγκες του δηµοσίου ή ανάγκες των ΟΤΑ, θεωρώ ότι
αυτήν τη στιγµή είναι ιδιαίτερα επικίνδυνο.

Όµως θέλω να τονίσω και εγώ ότι το κύριο είναι ότι ενώ αυτές
οι προσλήψεις υποτίθεται ότι γίνονται για τη βοήθεια των ανέρ-
γων, τελικά γίνονται για να δοθεί η εικόνα σε προεκλογική πε-
ρίοδο ότι η Κυβέρνηση θέλει να ενισχύσει τους ανέργους, ενώ
αντίθετα θέλει να ενισχύσει µε εντελώς δικά της κριτήρια αν-
θρώπους που θέλει εκείνη να προσλάβει.

Θεωρώ ότι δεν καλύπτει τις ανάγκες ούτε του δηµοσίου ούτε
των ΟΤΑ αυτή η απόφαση που πάτε να πάρετε, ούτε πολύ πε-
ρισσότερο καλύπτει τις ανάγκες των ανέργων. Επιπροσθέτως
θέλω να πω, ότι µε τις προσλήψεις αυτές για τριάντα έξι µήνες
το πολύ οι άνεργοι γίνονται πραγµατικά έρµαια των εκάστοτε κυ-
βερνήσεων και επιπλέον δεν έχουν τα δικαιώµατα που έχουν οι
κανονικά εργαζόµενοι.

Καταψηφίζουµε, όπως είπε βεβαίως και ο Εκπρόσωπός µας ο
κ. Τσούκαλης, αυτήν την τροπολογία, η οποία δεν βοηθάει ούτε
καν τις ανάγκες της Αυτοδιοίκησης.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Το λόγο έχει ο Βου-

λευτής του ΠΑΣΟΚ κ. Ιωάννης Βλατής.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΛΑΤΗΣ: Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είχα πει και

χθες στη συζήτηση στα άρθρα, αλλά και επί της αρχής ότι πρό-
κειται για ένα προβληµατικό νοµοσχέδιο µε µια σειρά διαφόρων
άσχετων µεταξύ τους διατάξεων, αλλά και αρκετών «φωτογρα-
φικών» διατάξεων. Σήµερα νοµίζω ότι είναι η πλήρης αποκάλυψη.
Αυτή η απαράδεκτη τροπολογία, η οποία θα πρέπει να αποσυρ-
θεί, αν έχουµε λιγάκι τσίπα επάνω µας, νοµίζω ότι αποκαλύπτει
τις προθέσεις της Κυβέρνησης.

Και για να είµαι πιο συγκεκριµένος, πρώτον, όσον αφορά τη
διαδικασία έρχεται η Κυβέρνηση να αποφασίσει µε ένα µονο-
πρόσωπο όργανο το ∆ιοικητή του ΟΑΕ∆ –δεν µε ενδιαφέρει πώς
λέγεται- να προσλάβει εργαζόµενους για λογαριασµό των
δήµων. Γιατί πέρα από όσα λένε οι συνάδελφοι της Νέας ∆ηµο-
κρατίας αυτό καταλαβαίνουµε εµείς από αυτό που γράφει εδώ η
τροπολογία. Με βάση την παραπάνω κατανοµή οι ΟΤΑ και τα νο-
µικά πρόσωπα θα µπορούν να αιτούνται την κάλυψη του συνόλου
ή µέρους των διατιθέµενων σε αυτούς θέσεων εργασίας εξειδι-
κεύοντας και περιγράφοντας τις συγκεκριµένες θέσεις εργασίας
και υποβάλλοντας ηλεκτρονικό αίτηµα στην ειδική περιοχή του
δικτυακού τόπου του ΟΑΕ∆ ενώ ο ΟΑΕ∆, ο κ. Βερναρδάκης στην
Αθήνα θα προβαίνει στην εξατοµικευµένη κάλυψη των αιτούµε-
νων θέσεων εργασίας για την Κοζάνη, για την Πτολεµαΐδα, για
τη Σιάτιστα, για την Αλεξανδρούπολη. Απαράδεκτο, κύριοι συ-
νάδελφοι και πρέπει να αποσυρθεί.

∆εύτερο είναι το ζήτηµα των πόρων. Το 98% του φόρου ζύθου,
το ΤΑΠ είναι οι βασικοί χρηµατοδοτικοί πόροι του προγράµµα-

τος, χρήµατα δηλαδή της Τοπικής Αυτοδιοίκησης. ∆ηλαδή «ξανά
µνηµόσυνο µε ξένα κόλλυβα». Γνωστό το κόλπο για την Κυβέρ-
νηση της Νέας ∆ηµοκρατίας. Κάνουµε εµείς τις προσλήψεις,
πληρώνουν άλλοι τους εργαζόµενους.

Νοµίζω, όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι δεν είναι µόνο
αυτά τα καίρια προβλήµατα. Υπάρχουν και άλλα ζητήµατα και
ίσως είναι πιο θλιβερά.

Λέει σε ένα σηµείο εδώ ότι οι Ο.Τ.Α. πρώτου βαθµού και τα νο-
µικά τους πρόσωπα θα απασχολήσουν τους προσλαµβανόµε-
νους ανέργους για χρονικό διάστηµα που δεν µπορεί να υπερβεί
τους τριάντα έξι µήνες εφαρµοζοµένων των διατάξεων του π.δ.
164. Εδώ, λοιπόν, είναι η πλήρης αποκάλυψη. Ο Υπουργός Εσω-
τερικών έρχεται και βγάζει παράνοµες όλες τις προσλήψεις που
έχουν γίνει στους δήµους για εργαζόµενους που συµπλήρωσαν
πάνω από είκοσι τέσσερις µήνες εργασίας. Ασχέτως αν αυτές
είναι σε συµβάσεις οι οποίες είναι ανεξάρτητες µεταξύ τους,
ασχέτως αν προσλήφθηκαν µε το ν. 2190 σε εποχικές συµβάσεις,
ασχέτως αν αυτές οι συµβάσεις µεταξύ τους απέχουν πάνω από
τέσσερις µήνες, θεωρούν ότι στη σούµα ο εργαζόµενος αυτός
δεν µπορεί να συµπληρώσει πάνω από είκοσι τέσσερις µήνες και
λένε ότι απαγορεύεται να ξαναδουλέψει.

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας ∆ηµοκρατίας)
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κύριοι συνάδελφοι

Βουλευτές της Νέας ∆ηµοκρατίας σας παρακαλώ κάντε ησυχία,
γιατί δεν ακούγεται ο οµιλητής. Αντιλαµβάνοµαι ότι οι µέρες
αυτές δικαιολογούν περισσότερο θόρυβο, αλλά θα παρακα-
λούσα τους συναδέλφους να µη θορυβούν για να ακουστείτε,
κύριε Βλατή, χωρίς ενοχλήσεις.

ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΛΑΤΗΣ: «Μαδούν τη µαργαρίτα»!
ΗΛΙΑΣ ΦΩΤΙΑ∆ΗΣ: Και όρθιος τον παρακολουθούσα.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Ο κ. Φωτιάδης σας

παρακολουθεί από ό,τι διαπιστώνω, παρ’ ότι ήταν εκτός Αιθού-
σης και µόλις τώρα ήρθε. Καλά θα είναι όµως να παρακολουθούν
όλοι.

Συνεχίστε, κύριε Βλατή.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΛΑΤΗΣ: Ας µας πουν, λοιπόν, το αποτέλεσµα όταν

θα τελειώσουν τα πέταλα της µαργαρίτας!
Επαναλαµβάνω, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, για να γίνει κα-

τανοητό. Ένας εργαζόµενος σ’ έναν δήµο ή σε ένα νοµικό πρό-
σωπο δεν µπορεί να δουλέψει πάνω από είκοσι τέσσερις µήνες
στο σύνολο ασχέτως αν αυτοί οι είκοσι τέσσερις µήνες προέρ-
χονται από συµβάσεις ανεξάρτητες µεταξύ τους οι οποίες έγι-
ναν µε το νόµο του ΑΣΕΠ, το ν. 2190 και οι οποίες απέχουν
µεταξύ τους και περισσότερο από τέσσερις µήνες. Έτσι ερµη-
νεύει το νόµο το Υπουργείο Εσωτερικών, ο κ. Παυλόπουλος και
απαγορεύει στον εργαζόµενο να δουλέψει πάνω από είκοσι τέσ-
σερις µήνες, ούτε µία µέρα παραπάνω γιατί τότε λέει θεµελιώνει
δικαίωµα µονιµοποίησης.

Έρχεται σήµερα το ίδιο Υπουργείο και «κλείνει το µάτι πο-
νηρά» και λέει, οι ΟΤΑ Α’ βαθµού θα απασχολήσουν τους προ-
σλαµβανόµενους για χρονικό διάστηµα που δεν µπορεί να
υπερβεί τους τριάντα έξι µήνες. Σε ποια µεγάλα δικηγορικά γρα-
φεία, κύριε Υπουργέ, θα στείλετε βορά αυτούς τους εργαζόµε-
νους αύριο για να διεκδικήσουν τη µονιµοποίησή τους µε αυτή τη
διάταξη που πονηρά φέρνετε τις τελευταίες ηµέρες της ζωής
σας ως Κυβέρνηση; Αν είναι δυνατόν η Βουλή να νοµοθετεί µε
αυτόν τον τρόπο! Επιτέλους να αποσύρετε αυτήν την τροπολο-
γία για να προσφέρετε µια υπηρεσία στον τόπο.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Κυρίες και κύριοι

συνάδελφοι, θέλω να σας γνωστοποιήσω, για να λάβουν γνώση
και οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι ότι όπως µε ενηµέρωσε ο
Πρόεδρος της Βουλής κ. Σιούφας, η πρόταση αναρµοδιότητας
του Τµήµατος ∆ιακοπής Εργασιών της Βουλής που υπεβλήθη
από Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ, για τη συζήτηση και ψήφιση του
σχεδίου νόµου: «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ
της Κυβέρνησης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου
Στρατηγείου Συµµαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης σχετικά µε την πα-
ροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους κατά τη διάρκεια
ασκήσεων, επιχειρήσεων του ΝΑΤΟ» δεδοµένου ότι όπως λένε
οι Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ το περιεχόµενο του πιο πάνω σχεδίου
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νόµου εµπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 72 παράγραφος 1
σύµφωνα µε το οποίο νοµοσχέδια για τα θέµατα των άρθρων 28
παράγραφοι 2 και 3 συζητούνται και ψηφίζονται από την Ολοµέ-
λεια της Βουλής, θα συζητηθεί σε δέκα λεπτά.

Το λόγο έχει η κ. Αράπογλου.
∆ΗΜΗΤΡΑ ΑΡΑΠΟΓΛΟΥ: Έλαβα το λόγο γιατί θέλω να ανα-

φερθώ σε µια τροπολογία που αφορά τη συνεργασία του ΟΑΕ∆
µε ΚΕ∆ΚΕ. Μελέτησα προσεκτικά την τροπολογία και θα ήθελα,
αναφέροντας κάποια παραδείγµατα, να εστιάσω σε µερικά ση-
µεία. ∆ιαφωνώ µε αυτήν την τροπολογία γιατί νοµίζω ότι δεν δίνει
λύση στο συγκεκριµένο πρόβληµα. Θα αναφέρω κάποια παρα-
δείγµατα για να αιτιολογήσω αυτό που µόλις είπα.

Όπως ξέρετε πρόσφατα έγινε προκήρυξη στα ΕΛΤΑ. Πριν δη-
µοσιευθεί η προκήρυξη σε κάποιους νοµούς της Ελλάδας είχαν
απασχοληθεί στα ΕΛΤΑ άτοµα µε κωφότητα ή αναπηρία γενικά
παραπληγικοί κ.λπ. µε οκτάµηνες συµβάσεις. Όταν έληξε αυτή η
σύµβαση έπρεπε να αποχωρήσουν από την εργασία και να µεί-
νουν πάλι στην ανεργία. Έχουν δικαίωµα να κάνουν και πάλι αί-
τηση. Έκαναν αίτηση αλλά παρέµειναν άνεργοι. Πρόσφατα
δηµοσιεύθηκε αυτή η προκήρυξη και έσπευσαν τα άτοµα µε ανα-
πηρία να υποβάλλουν αιτήσεις εκ νέου. Αυτοί που ήδη είχαν δου-
λέψει έκαναν αιτήσεις αλλά τους είπαν ότι δεν είχαν δικαίωµα να
προσληφθούν.

Επειδή έγινα αποδέκτης πολλών παραπόνων αυτών των αν-
θρώπων πήρα προσωπικά τηλέφωνο και ρώτησα γιατί γίνεται
αυτό, αφού είναι άτοµα µε αναπηρία και σαφώς έχουν προτε-
ραιότητα και έχουν και µόρια από την προγενέστερη εργασία
τους στο χώρο. Άρα θα έπρεπε να προσληφθούν.

Η απάντηση που έλαβα είναι ότι πρέπει να περιµένουν προκη-
ρύξεις που αφορούν µόνο τα ΑΜΕΑ και όχι τη συγκεκριµένη προ-
κήρυξη. Αφορά τα ΕΛΤΑ, όπου έχουν δικαίωµα να δουλέψουν και
τα άτοµα µε αναπηρία. Γιατί να περιµένουν ξεχωριστή προκή-
ρυξη που αφορά τα άτοµα µε αναπηρία και όχι τη συγκεκριµένη;
Γιατί να µην προσληφθούν αυτά τα άτοµα;

Νοµίζω ότι αυτό είναι απαράδεκτο. Είναι άτοµα µε αναπηρία.
Κατέθεσαν και πάλι αίτηση. Είχαν δουλέψει και στην περιοχή που
απασχολήθηκαν. Απορώ λοιπόν µ’ αυτό. Το συγκεκριµένο απο-
τελεί έναν φαύλο κύκλο και κοροϊδία. Χάρηκαν ότι έχουν το δι-
καίωµα να δουλέψουν, να προσληφθούν και πάλι, µε αποτέλεσµα
να απογοητευθούν. Βρέθηκαν και βρισκόµαστε σε αδιέξοδο.

Το ίδιο έγινε και όσον αφορά τον ΟΠΑ∆. Ένας κωφός έκανε αί-
τηση αλλά και εκεί δεν προσελήφθη. Παραµένει άνεργος. Του
είπαν ότι δεν έχει δικαίωµα να προσληφθεί. ∆εν πρέπει να βρε-
θεί κάποια λύση γι’ αυτό, να στηρίξουµε τα άτοµα µε αναπηρία;

Πώς γίνονται οι προσλήψεις άλλων ατόµων; Με µέσο, µε γνω-
ριµίες; Άλλοι προσλαµβάνονται χωρίς να έχουν κριτήρια, χωρίς
µόρια, χωρίς προσόντα. Τα άτοµα µε αναπηρία; Υπάρχουν και
άλλες κατηγορίες ανέργων και προτιµούνται. Τα άτοµα µε ανα-
πηρία δεν πρέπει να ενισχυθούν, δεν πρέπει να προσληφθούν και
πάλι; Γιατί γίνεται αυτό;

Κάτι άλλο τώρα. Πρέπει να υπάρξει στο εργασιακό σύστηµα
ανάπτυξη, σωστή διαχείριση µέσω του ΟΑΕ∆ από τον ΟΑΕ∆.
Πρέπει όµως να δούµε και τα κριτήρια, τις πραγµατικές ανάγκες
που υπάρχουν, όπως και το επίπεδο που έχουν. Φυσικά να στη-
ρίξουµε και τις ευπαθείς οµάδες. ∆εν µπορούµε να τις αφήσουµε
στο περιθώριο. Πρέπει να τις ενισχύσουµε. Πρέπει να δούµε που
υπάρχουν θέσεις, ώστε να γίνουν και ανάλογες προσλήψεις.

Από την άλλη πλευρά, όταν λήξει το τριανταεξάµηνο που συ-
ζητείται, όταν παρέλθει αυτός ο χρόνος, τι θα γίνει για τα άτοµα
αυτά; Θα τα αφήσουµε χωρίς στήριξη, χωρίς βοήθεια; Πρέπει να
ανανεωθούν και να προχωρήσουν οι συµβάσεις τους.

Θέλω να αναφέρω ένα παράδειγµα, µια άλλη περίπτωση. Σε
κάποιο νοσοκοµείο προσελήφθη ένας τυφλός για να εργαστεί
στο τηλεφωνικό κέντρο ως τηλεφωνητής, µε οκτάµηνη σύµβαση.
Όταν έληξε η σύµβασή του, δεν προσελήφθη εκ νέου. Πάλεψε,
προσπάθησε να ανανεωθεί η σύµβασή του. Είναι άτοµο µε ανα-
πηρία, είναι τυφλός. Χρειάζεται τη δουλειά. Γιατί αυτό;

Νοµίζω ότι πρέπει να γίνουν αλλαγές γενικά στο σύστηµα, να
καλυφθούν οι ατέλειες, οι αδυναµίες του, να ενισχύσουµε συ-
γκεκριµένες θέσεις και να προωθήσουµε άτοµα µε αναπηρία, να
στηρίξουµε ευπαθείς οµάδες και από τον προϋπολογισµό και φυ-

σικά από άλλους πόρους.
Να ενισχυθεί για παράδειγµα το πρόγραµµα «Βοήθεια στο

Σπίτι», να στηριχθεί, να µην εγκαταλειφθεί. Πώς θα βοηθήσουµε
τους εργαζοµένους, τις µικροµεσαίες επιχειρήσεις να προσλά-
βουν ανέργους ή άτοµα που πραγµατικά έχουν ανάγκη; Πώς θα
γίνουν προσλήψεις προσωπικού εκεί που πραγµατικά υπάρχει
ανάγκη;

Πρέπει να σκεφτούµε ακριβώς ποια βοήθεια µπορούµε να πα-
ράσχουµε και οι υπεύθυνοι που αποφασίζουν στον ΟΑΕ∆ να
δουν πραγµατικά τις ανάγκες, τις θέσεις, ώστε να προχωρήσουν
στις προσλήψεις. ∆εν µιλάω για τους κωφούς πάντα, αλλά γε-
νικά για τους αναπήρους.

Παράδειγµα, ένας κωφός τι επιπλέον προσόντα να έχει για να
καλύψει µια θέση; Ο ΟΑΕ∆ πώς θα κρίνει έναν κωφό και τα προ-
σόντα που έχει, τις γνώσεις νοηµατικής κ.λπ. για να προσληφθεί
σε κάποια θέση; Πώς θα αποφασίσει ο υπεύθυνος; Πώς θα κρί-
νει τα προσόντα των αναπήρων;

Παράδειγµα για τους κωφούς να αναφέρω επιπλέον ότι δεν
χρειάζεται να ξέρουν κάποια ξένη γλώσσα για να αποτελέσει
αυτό κριτήριο για να προσληφθούν, το οποίο δεν θα πρέπει να
αναφέρεται ως απαραίτητο προσόν για πρόσληψη σε κάποια
θέση. ∆εν τους χρειάζεται αφού επικοινωνούν µε τη νοηµατική.
Είναι Έλληνες πολίτες οι οποίοι καταβάλουν κανονικά τους φό-
ρους τους, τις εισφορές τους στην εφορία. Είναι φορολογούµε-
νοι πολίτες.

Γιατί να µην έχουν δικαίωµα πρόσληψης κάπου; Γιατί να πα-
ραµείνει άνεργος και από τη στιγµή που δεν έχει εργασία, να κα-
ταβάλει φόρους; Πού θα βρει τα χρήµατα, από τη στιγµή που
παραµένει άνεργος;

Η πολιτεία, το κράτος του λέει «ναι µεν σε στηρίζουµε», αλλά
από την άλλη καταβάλει φόρους, είναι ενεργός πολίτης, χωρίς
όµως ουσιαστική στήριξη. Νοµίζω ότι έτσι γίνεται επίθεση στα
εργασιακά δικαιώµατα, χάνονται όµως ή συµπτύσσονται ασφα-
λιστικά δικαιώµατα των εργαζοµένων. Πρέπει, λοιπόν, να βρούµε
έναν διαφορετικό τρόπο στήριξης και αντιµετώπισης της ελληνι-
κής οικογένειας.

Θα αναφέρω ένα ακόµη παράδειγµα µε µια οικογένεια κωφών.
Η κοπέλα είναι εκπαιδευτικός, είναι από τη Θεσσαλονίκη όπου
διαµένει. Έγινε απόσπαση και τοποθετήθηκε στην Κρήτη. Ποιο
είναι το πρόβληµα που έχει δηµιουργηθεί; Η εκπαιδευτικός πρέ-
πει να πάει στην Κρήτη. Τι θα γίνει όµως; Έχει δύο παιδιά. Θα τα
πάρει µαζί της στην Κρήτη για να δουλέψει ή θα τα αφήσει στη
Θεσσαλονίκη; Η απόσταση είναι µεγάλη. Τελικά πήρε τα δύο παι-
διά της στην Κρήτη!

Φυσικά, τα παιδιά έχουν παππού, γιαγιά και τον µπαµπά τους
που µπορούν να τα φροντίσουν, αλλά έχουν ανάγκη και τη µη-
τέρα τους. Είναι άτοµο µε αναπηρία! Θα τοποθετηθεί σε µια τόσο
µακρινή περιοχή; Μακριά από την οικογένειά της; Σκεφτείτε, λοι-
πόν, µε αφορµή αυτό το παράδειγµα ποιες λύσεις µπορούν να
δοθούν σε ανάλογες περιπτώσεις, ώστε να καλυφθούν οι πραγ-
µατικές ανάγκες.

Όπως επίσης ξέρετε, υπάρχει ένα πρόβληµα µε τους διερµη-
νείς –για παράδειγµα- στις δικαστικές υπηρεσίες, στα δικαστή-
ρια, στα νοσοκοµεία, σε άλλες υπηρεσίες. Πρέπει οι ίδιοι οι
φορείς να καλύπτουν τα έξοδα των διερµηνέων. Ένας κωφός θα
πληρώνει από την τσέπη του για να έχει διερµηνέα να επικοινω-
νήσει; Πού θα βρει τα χρήµατα; Πρέπει οι φορείς και οι υπηρε-
σίες να καλύπτουν τα έξοδα διερµηνέων ή να προχωρήσουν σε
πρόσληψη διερµηνέων ελληνικής νοηµατικής γλώσσας, για να
εξυπηρετήσουν και τα κωφά άτοµα.

Πιστεύω ότι πρέπει να δούµε αυτά τα προβλήµατα που υπάρ-
χουν. Ανέφερα τα παραδείγµατα, για να κατανοήσουµε τις ελ-
λείψεις που υπάρχουν. Προχωράτε σε προσλήψεις ανέργων,
αλλά δεν µπορεί να λυθεί το πρόβληµα έτσι διότι αφήνατε και
άλλους ανέργους! Πιστεύω ότι πρέπει η πολιτεία να µεριµνήσει
περαιτέρω.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Φίλιππος Πετσάλνικος): Έχει εξαντληθεί ο

κατάλογος των πρωτολογιών των συναδέλφων οµιλητών.
Το λόγο έχει ο Υπουργός Εσωτερικών κ. Προκόπης Παυλό-

πουλος.
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ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα µιλήσω για τα θέµατα των τρο-
πολογιών, τα οποία ετέθησαν. Θα σταθώ ιδίως στο θέµα της
τροπολογίας, η οποία αφορά το Μνηµόνιο Συνεργασίας για θέ-
µατα Απασχόλησης µεταξύ της ΚΕ∆ΚΕ του Υπουργείου Απα-
σχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας και του ΟΑΕ∆. Γιατί
υπήρξε πολλή συζήτηση γι’ αυτό, αλλά ταυτοχρόνως και πολλή
διαστροφή της πραγµατικότητας.

Να ξεκαθαρίσουµε τα πράγµατα γιατί έρχεται και πώς έρχε-
ται η τροπολογία αυτή εδώ. Πρώτα-πρώτα, ξέρετε όλοι σας ότι
εν όψει της κρίσης, η οποία έχει δηµιουργηθεί και η οποία –καί-
τοι µε χαµηλότερους ρυθµούς απ’ ό,τι σε άλλες χώρες- αφορά
και τα ζητήµατα απασχόλησης –έχουµε αύξηση της ανεργίας µε
χαµηλότερους ρυθµούς, το τονίζω, στην Ελλάδα απ’ ό,τι στις
άλλες χώρες, αλλά παρόλα αυτά υπάρχει το πρόβληµα- υπήρξε
αυτή η συνεργασία για να δηµιουργηθεί ένα µνηµόνιο, το οποίο
είχε την επίνευση του συνόλου, σχεδόν, της ΚΕ∆ΚΕ. Το γνωρί-
ζετε.

Το Μνηµόνιο αυτό, που περιλαµβάνει και το χρονικό διάστηµα
της απασχόλησης υπογράφηκε από την ΚΕ∆ΚΕ, τον ΟΑΕ∆ και
το Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας κι εκεί
σχεδόν –σε ό,τι αφορά το περιεχόµενο του Μνηµονίου- δεν
υπήρξε σχεδόν η παραµικρή αντίρρηση. Βεβαίως αυτό ήταν ένα
µνηµόνιο που έπρεπε να ενεργοποιηθεί, άρα έπρεπε να υπάρξει
η σχετική ρύθµιση.

Τη ρύθµιση αυτή δεν την έφερα, επειδή έτσι το ήθελα εγώ. Τη
ρύθµιση την έφερα, αφού συνεννοήθηκα µε τους τρεις, οι οποίοι
εµπλέκονται, δηλαδή µε τον ΟΑΕ∆, το Υπουργείο Απασχόλησης
και Κοινωνικής Προστασίας και την ΚΕ∆ΚΕ. Και αυτό είναι σαφές
κι εδώ θα κάνω δύο διευκρινίσεις.

Η πρώτη διευκρίνιση είναι η λιγότερο σηµαντική, γιατί προφα-
νώς η αιτίαση οφείλεται σε παρανόηση. Είναι διευκρίνιση σχε-
τικά µε τους τριάντα έξι µήνες και το εικοσιτετράµηνο που λέει
το π.δ. 164/2004.

Πρώτα-πρώτα, να τονίσω για άλλη µια φορά ότι η µη υπέρ-
βαση του εικοσιτετραµήνου ήταν όρος, ο οποίος µπήκε στο π.δ.
164/2004 κατά την επεξεργασία του από το Συµβούλιο της Επι-
κρατείας, µε βάση τη νοµολογία που είχε δηµιουργηθεί κατ’
εφαρµογή του ν.2190/1994 –του λεγόµενου νόµου Πεπονή- για
να υπάρχει µια δικλίδα ασφαλείας πόσο είναι δυνατόν να παρα-
τείνονται οι ανανεώσεις χωρίς να υποκρύπτουν σχέση εργασίας,
η οποία στην ουσία ήταν αορίστου χρόνου. Γι’ αυτό µπήκε εκεί!

Καµµία σχέση, όµως, µε αυτό, γιατί; Γιατί αν δείτε στο προε-
δρικό διάταγµα, γράφει ότι δεν µπορεί να ανανεώνονται οι συµ-
βάσεις για χρόνο ο οποίος µπορεί να υπερβαίνει το
εικοσιτετράµηνο. Εκεί µιλάει για ανανεώσεις που δεν µπορεί να
γίνουν. Πουθενά κανένας νόµος, κανένα Σύνταγµα δεν λέει ότι
δεν µπορείς να κάνεις µία σύµβαση, παραδείγµατος χάριν, η
οποία να είναι παραπάνω. Το θέµα της ανανέωσης είναι εκείνο
που δηµιουργεί τη σχέση αορίστου χρόνου ή την υποκρύπτει και
όχι αν πεις, παραδείγµατος χάριν, ότι για µία φορά παίρνεις κά-
ποιον µέχρι τριάντα έξι µήνες, πράγµα που αποκλείεται να ανα-
νεωθεί στη συνέχεια. Αν δίναµε τη δυνατότητα ανανέωσης, τότε
να το βλέπαµε.

Αλλά τονίζω, για να µην υπάρχει παρανόηση –και ελπίζω να
είναι παρανόηση και να µην είναι παραπληροφόρηση- ότι το ει-
κοσιτετράµηνο είναι το ανώτατο όριο που τίθεται για να µην
υπάρχουν πέραν αυτού ανανεώσεις. Εδώ µιλάµε για µία και µόνη
σύµβαση η οποία µπορεί να φτάνει µέχρι τριάντα έξι µήνες γι’
αυτό και µπήκε στο Μνηµόνιο. Και δεν καταλαβαίνω γιατί το βρί-
σκετε εσείς από την πλευρά του ΠΑΣΟΚ τώρα, όταν στο Μνηµό-

νιο έτσι µπήκε και το ξέρετε και εκεί δεν υπήρχε καµµία αντίρ-
ρηση από την πτέρυγα η οποία πρόσκειται στο ΠΑΣΟΚ.

Και έρχοµαι στο δεύτερο. Σύµφωνη η ΚΕ∆ΚΕ όλη, και η πτέ-
ρυγα που πρόσκειται στο ΠΑΣΟΚ, για το µνηµόνιο. Πού διαφώ-
νησαν στην πορεία; ∆ιαφώνησαν σε διαδικαστικά θέµατα για το
ρόλο του ΟΑΕ∆. Τρεις είναι οι συµπράττοντες στο µνηµόνιο: Ο
ΟΑΕ∆, το Υπουργείο Απασχόλησης και Κοινωνικής Προστασίας
και η ΚΕ∆ΚΕ. Και η πλειοψηφία της ΚΕ∆ΚΕ αποφάσισε να έχει
έτσι ακριβώς η διατύπωση.

Και εγώ σας ρωτώ. Πράγµατι τριακόσιοι πενήντα τόσοι δή-
µαρχοι, δηλαδή οι προσκείµενοι στη µειοψηφία, διαφωνούν όχι
για το περιεχόµενο του Μνηµονίου –το τονίζω- αλλά για τη δια-
δικασία. Ο Υπουργός Εσωτερικών, ο οποίος φέρνει αυτήν τη
στιγµή τη διάταξη για να κυρωθεί ουσιαστικά το Μνηµόνιο τι πρέ-
πει να κάνει; Έχει την πλειοψηφία της ΚΕ∆ΚΕ, τη συντριπτική
πλειοψηφία, τα 2/3 της ΚΕ∆ΚΕ στην πραγµατικότητα, τα οποία
του προτείνουν αυτήν τη ρύθµιση και έρχεται η µειοψηφία και
έχει αντίρρηση. Θεσµικά ποιος επιτελεί το ρόλο του; Εκείνος ο
οποίος θα υπέκυπτε στη µειοψηφία, γιατί έτσι αυτή θέλει ή ο
Υπουργός ο οποίος παίρνει ένα Μνηµόνιο στο οποίο δεν συνέ-
πραξε και το κυρώνει σύµφωνα µε τη γνώµη της πλειοψηφίας
της ΚΕ∆ΚΕ; Πού τη βρήκατε στην περίπτωση αυτήν την αντιθε-
σµική ή «φαύλη», παραδείγµατος χάριν, νοοτροπία; «Φαύλο» θα
ήταν τότε να υποκύψει κανείς στη µειοψηφία. Θεσµικά όργανα
έχουµε και η ΚΕ∆ΚΕ αποφαίνεται κατά πλειοψηφία πολλές
φορές και κάποιες κατά οµοφωνία.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Πρό-
εδρος της Βουλής κ. ∆ΗΜΗΤΡΙΟΣ ΣΙΟΥΦΑΣ)

Ακολούθησα, λοιπόν, αυτό που µου ζήτησε η ΚΕ∆ΚΕ και επι-
τελώ το ρόλο µου µε τη ρύθµιση αυτή, την οποία φέρνω µε το να
συµπράττει –και το ξέρετε- η ΚΕ∆ΚΕ στην προσπάθεια η οποία
γίνεται να µειώσουµε όσο το δυνατόν το πρόβληµα της ανεργίας
στην Ελλάδα. Κάνουµε αυτήν την προσπάθεια και στο διαδικα-
στικό µέρος υπάρχει µία µειοψηφία και πρέπει να αποσύρω την
τροπολογία επειδή το θέλει η µειοψηφία; Ε, δεν είναι έτσι και δεν
µπορώ να το κάνω!

Και έρχοµαι στο δεύτερο το οποίο ετέθη µε την τροπολογία, η
οποία ήρθε εδώ από τους Βουλευτές της ∆ωδεκανήσου, τον κ.
Καραµάριο και τον κ. Παυλίδη. Πράγµατι το Ελεγκτικό Συνέδριο
στο σηµείο αυτό έχει αποφανθεί µε τρόπο, ο οποίος δικαιολογεί,
εν µέρει, την τροπολογία αυτή. Το είχα συζητήσει και όταν συ-
ζητούσαµε στην Επιτροπή. Γι’ αυτό την κάνω δεκτή αλλά µε ανα-
διατύπωση την τροπολογία αυτή. Με αναδιατύπωση, όµως,
σύµφωνα και µε την απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Ξέρετε
πώς προέκυψε το θέµα αυτό, από τη διχοστασία που υπήρξε
ανάµεσα στο ΑΣΕΠ και τη γνώµη την οποία διατύπωσε το Α’
Τµήµα του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Την αποδέχοµαι, λοιπόν, µε το εξής περιεχόµενο. Είναι άρθρο
το οποίο θα µπει αυτοτελές.

«Μεταφορά υπαλλήλων δηµοτικών επιχειρήσεων σε ∆ήµους,
Κοινότητες και σε κάθε µορφής νοµικά πρόσωπα αυτών, που γί-
νεται υπό τη συνδροµή των προϋποθέσεων του άρθρου 269 του
Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων (κυρωτ. Ν.3463/2006, Φ.Ε.Κ. 114,
Α’) κατόπιν αποφάσεων του οικείου ∆ηµοτικού ή Κοινοτικού Συµ-
βουλίου, ανεξάρτητα από τη διαδικασία, η οποία τηρήθηκε κατά
την πρόσληψή τους στις ανωτέρω επιχειρήσεις, θεωρείται νό-
µιµη από την ηµεροµηνία λήψεως των σχετικών αποφάσεων των
ανωτέρω Συµβουλίων».

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Εσωτερικών κ. Προκόπης Παυ-
λόπουλος καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα ανα-
διατύπωση, η οποία έχει ως εξής:
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ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Την
κάνω δεκτή µε αυτό το περιεχόµενο και όπως ακριβώς το έχει η
απόφαση του Ελεγκτικού Συνεδρίου.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας ∆ηµοκρατίας)

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, θα µου επιτρέψετε να διακόψουµε εδώ τη συζήτηση του
νοµοσχεδίου, όπως είχαµε συµφωνήσει στην αρχή της συζήτη-
σης της κύρωσης του σχεδίου νόµου, το οποίο και ανέγνωσα.

Υπάρχει πρόταση αναρµοδιότητας του Τµήµατος ∆ιακοπής
των Εργασιών της Βουλής από συναδέλφους Βουλευτές του
ΠΑΣΟΚ, η οποία αναφέρει: «Οι παρακάτω Βουλευτές, σύµφωνα
µε το άρθρο 29, παράγραφος 7 του Κανονισµού της Βουλής,
υποβάλλουµε πρόταση αναρµοδιότητας του Τµήµατος για τη συ-
ζήτηση και ψήφιση του σχεδίου νόµου: «Κύρωση του Μνηµονίου
Κατανόησης (Memorandum of Understanding) µεταξύ της Κυ-
βέρνησης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου Στρα-
τηγείου Συµµαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης (Supreme
Headquarters Allied Power Europe/SHAPE), σχετικά µε την πα-
ροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους, κατά τη διάρκεια
ασκήσεων/επιχειρήσεων του ΝΑΤΟ», δεδοµένου ότι το περιεχό-
µενο του πιο πάνω σχεδίου νόµου εµπίπτει στις διατάξεις του άρ-
θρου 72, παράγραφος 1, σύµφωνα µε το οποίο τα νοµοσχέδια
για τα θέµατα των άρθρων 28, παράγραφοι 2 και 3 συζητούνται
και ψηφίζονται από την Ολοµέλεια της Βουλής». Υπογράφουν οι
συνάδελφοι Βουλευτές Παπουτσής Χρήστος, Οικονόµου Βασί-
λειος, Αράπογλου Χρύσα, Βαρβαρίγος ∆ηµήτριος, Μακρυπίδης
Ανδρέας, Τιµοσίδης Μιχαήλ, Κατσιφάρας Απόστολος και άλλοι.

Το κείµενο της παραπάνω πρότασης αναρµοδιότητας του Τµή-
µατος, η οποία υπεβλήθη από συναδέλφους του ΠΑΣΟΚ, κατα-
χωρίζεται στα Πρακτικά και έχει ως εξής:

«Αθήνα, 2 Σεπτεµβρίου 2009
Προς: Τον κ. Πρόεδρο της Βουλής των Ελλήνων

ΠΡΟΤΑΣΗ ΑΝΑΡΜΟ∆ΙΟΤΗΤΑΣ
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΤΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΤΗΣ ΒΟΥΛΗΣ

Οι παρακάτω Βουλευτές, σύµφωνα µε το άρθρο 29, παρά-
γραφος 7 του Κανονισµού της Βουλής, υποβάλλουµε πρόταση
αναρµοδιότητας του Τµήµατος για τη συζήτηση και ψήφιση του
Σχεδίου Νόµου «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης (Memo-
randum of Understanding) µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνι-
κής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου Στρατηγείου Συµµαχικών
∆υνάµεων Ευρώπης (Supreme Headquarters Allied Power Eu-
rope/SHAPE), σχετικά µε την παροχή Υποστήριξης Φιλοξενού-
ντος Έθνους, κατά τη διάρκεια ασκήσεων / επιχειρήσεων του
ΝΑΤΟ», δεδοµένου ότι το περιεχόµενο του πιο πάνω Σχεδίου
Νόµου εµπίπτει στις διατάξεις του Άρθρου 72, παράγραφος 1,
σύµφωνα µε το οποίο Νοµοσχέδια για τα θέµατα των Άρθρων
28, παράγραφοι 2 και 3, συζητούνται και ψηφίζονται από την
Ολοµέλεια της Βουλής.

Οι Βουλευτές
Παπουτσής Χρήστος
Οικονόµου Βασίλης
Καρχιµάκης Μιχάλης
Νιώτης Γρηγόρης
Αράπογλου Χρύσα
Βαρβαρίγος ∆ηµήτρης
Μακρυπίδης Ανδρέας
Τιµοσίδης Μιχάλης
Κατσιφάρας Απόστολος
Βέρρας Μιλτιάδης
Ξενογιαννακοπούλου Μαριλίζα
Σκουλάς Γιάννης
Ρήγας Παναγιώτης
Κουσελάς ∆ηµήτρης
Κεγκέρογλου Βασίλης
Χάιδος Χρήστος
Βλατής Ιωάννης»
Υπάρχει ο αριθµός του ενός δεκάτου των Βουλευτών που προ-

βλέπει το άρθρο 29 και παρακαλώ να ακολουθήσουµε τα προ-
βλεπόµενα από το άρθρο 29 του Κανονισµού στην παράγραφο 7.

Ποιος θα λάβει το λόγο από τη δική σας πλευρά;

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µου επιτρέπετε;
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Ο Κοινοβουλευτικός Εκ-

πρόσωπος του ΠΑΣΟΚ, κ. Παπουτσής έχει το λόγο.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα να παρα-

καλέσω να δώσετε το λόγο στον κ. Γρηγόρη Νιώτη εκ των Βου-
λευτών οι οποίοι υπογράφουν το αίτηµα, προκειµένου να
υποστηρίξει το αίτηµα το οποίο έχουµε καταθέσει.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Πολύ ευχαρίστως, κύριε
Παπουτσή.

Κύριε Νιώτη, έχετε το λόγο για πέντε λεπτά.
ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΝΙΩΤΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Υποβάλλουµε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πρόταση αναρ-

µοδιότητας του παρόντος Τµήµατος και γενικά των Τµηµάτων
∆ιακοπής των Εργασιών της Βουλής σε σχέση µε το παρόν σχέ-
διο νόµου, µε το οποίο κυρώνεται το Μνηµόνιο Κατανόησης µε-
ταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του
Ανώτατου Στρατηγείου Συµµαχικών ∆υνάµεων της Ευρώπης, του
ΝΑΤΟ, δεδοµένου ότι το περιεχόµενο του σχεδίου νόµου εµπί-
πτει στις διατάξεις του άρθρου 72 του Συντάγµατος, παράγρα-
φος 1, σύµφωνα µε το οποίο νοµοσχέδια τα οποία αφορούν
θέµατα των άρθρων 28, παράγραφος 2 και 3 του Συντάγµατος
συζητούνται στην Ολοµέλεια και όχι στα Τµήµατα.

∆ιότι, κατά τη δική µας άποψη, η οποία πιστεύουµε ότι είναι
ορθή, το παρόν νοµοσχέδιο εµπίπτει στις παραγράφους 2 και 3
του άρθρου 28 του Συντάγµατος, σύµφωνα µε το οποίο εκχω-
ρούνται, όταν εκχωρούνται, όταν παραχωρούνται, αρµοδιότητες
οι οποίες προβλέπονται από το Σύνταγµα. Τότε θα πρέπει η Ολο-
µέλεια και µάλιστα, µε αυξηµένη πλειοψηφία των τριών πέµπτων
του όλου αριθµού των Βουλευτών να ψηφίζει τόσο σηµαντικά,
µείζονος σηµασίας θέµατα.

Μάλιστα, η παράγραφος 2 του άρθρου 28 προβλέπει και την
ανάγκη να υπάρχει πριν την παραχώρηση, την εκχώρηση αρµο-
διοτήτων προβλεποµένων από το Σύνταγµα από την Κυβέρνηση
προς ένα διεθνή οργανισµό, όπως είναι το ΝΑΤΟ, σπουδαίο
εθνικό συµφέρον.

Όµως, εν πάση περιπτώσει, αυτό που σίγουρα έχουµε εδώ
είναι ότι µε το παρόν µνηµόνιο εκχωρούνται αρµοδιότητες προ-
βλεπόµενες από το Σύνταγµα. Και συγκεκριµένα, όπως προβλέ-
πει η αιτιολογική έκθεση -δεν είναι δικά µου αυτά που θα πω, τα
προβλέπει η αιτιολογική έκθεση- η φιλοξενούσα χώρα, δηλαδή,
η Ελλάδα αναγνωρίζει µε το παρόν µνηµόνιο ότι οι περιοχές επι-
χειρησιακής υποστήριξης, οι οποίες θα κατοχυρωθούν µε απλή
συµφωνία σε επίπεδο στρατιωτικών ηγεσιών, περιοχές οι οποίες
θα καθοριστούν µε µεταγενέστερα κείµενα, µε βάση αυτήν τη
νοµοθετική εξουσιοδότηση, εκχωρούνται όλες αυτές οι περιο-
χές επιχειρησιακής ευθύνης του ελληνικού εδάφους εις το
ΝΑΤΟ, όχι µόνο για µία άσκηση ολίγων ηµερών αλλά και για επι-
χείρηση, η οποία για παράδειγµα, στο Κόσοβο θα µπορούσε να
πει κανείς ότι κράτησε αρκετά χρόνια, ενώ µία άλλη επιχείρηση
µπορεί να κρατήσει και µια δεκαετία.

Αυτό είναι εκχώρηση κυριαρχικών δικαιωµάτων, προβλεποµέ-
νων από το Σύνταγµα να ασκούνται από την κυρίαρχη Κυβέρ-
νηση και το κυρίαρχο Κοινοβούλιο και µε αυτή τη σύµβαση
εκχωρούνται στο ΝΑΤΟ. Είναι αυτονόητο ότι οφείλει η πλειοψη-
φία και το Προεδρείο της Βουλής να σεβαστούν το περιεχόµενο
τέτοιων διατάξεων, διότι είναι µείζονος σηµασίας, υπάγονται στις
διατάξεις του 28.2 και πρέπει να συζητηθούν από την Ολοµέλεια
και µάλιστα η σχετική απόφαση, κύριε Πρόεδρε, να παρθεί µε
ηυξηµένη πλειοψηφία των 3/5.

∆εύτερη εκχώρηση δικαιωµάτων που αφορούν συνταγµατικές
αρµοδιότητες της Κυβέρνησης και του ελληνικού Κοινοβουλίου.
Οι επιχειρήσεις αυτές οι οποίες το τονίζω ότι µπορούν να είναι
µακράς χρονικής διαρκείας, µακρότατης χρονικής διαρκείας, έτη
µπορεί να είναι, εκχωρούνται και πάλι από τη διοίκηση του ΝΑΤΟ,
θα µπορούν να υποστηρίζονται από πολυεθνική αεροπορική υπο-
στήριξη, από αεροσκάφη σταθερών πτερύγων και ελικόπτερα,
στην περίπτωση δε λιµένων από εµπορικά πολεµικά πλοία υπο-
στήριξης. ∆ηλαδή µπορεί να εκχωρηθούν λιµένες ολόκληροι, για
παράδειγµα ο λιµένας Θεσσαλονίκης, για χρόνια υπό τη διοίκηση
του ΝΑΤΟ.
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Αυτό, κύριε Πρόεδρε, δεν µπορεί παρά να είναι σαφής υπα-
γωγή αυτών των διατάξεων στην έννοια του άρθρου 28.2, όπου
αρµοδιότητες ευθέως ανήκουσες στην εκάστοτε ελληνική Κυ-
βέρνηση και το ελληνικό Κοινοβούλιο εκχωρούνται ρητά, όπως
ορίζει η αιτιολογική έκθεση και οι διατάξεις του MOU, του µνη-
µονίου αυτού, στη διοίκηση του ΝΑΤΟ.

Γι’ αυτούς τους λόγους ζητάµε, κύριε Πρόεδρε, κυρίες και κύ-
ριοι συνάδελφοι, να αναγνωρίσει και το Προεδρείο της Βουλής
και το σύνολο των Βουλευτών του παρόντος Τµήµατος την αναρ-
µοδιότητα του Τµήµατος, ώστε το µνηµόνιο αυτό να έρθει ενώ-
πιον της Ολοµελείας και να επιχειρηθεί ή όχι η κύρωσή του µε
βάση την προβλεπόµενη ηυξηµένη πλειοψηφία των 3/5.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Από την πλευρά της Πλει-

οψηφίας το λόγο έχει ο συνάδελφος κ. Καραµάριος.
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΡΑΜΑΡΙΟΣ: Κύριε Πρόεδρε, είναι γνωστό

ότι η Ελλάδα συµµετέχει στο ΝΑΤΟ από πολλά χρόνια. Και όταν
η Ελλάδα µπήκε στο Βορειοατλαντικό Σύµφωνο, τότε ετηρήθη-
σαν οι διατυπώσεις του Συντάγµατος. Άρα, λοιπόν, µέχρι σήµερα
νοµικά έχουµε την Ελλάδα να είναι µέλος του ΝΑΤΟ.

Από εκεί και πέρα, αντιλαµβάνεστε ότι πολύ σωστά έρχεται αρ-
µοδίως το µνηµόνιο αυτό προς κύρωση από το Τµήµα της Βου-
λής, διότι απλούστατα, όπως βλέπετε, το σχέδιο νόµου λέει
«Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ της Κυβέρνησης
της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου Στρατηγείου Συµ-
µαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης του ΝΑΤΟ». ∆ηλαδή είναι για τις
επιχειρήσεις. Ένα τµήµα του ΝΑΤΟ χρειάζεται στη συγκεκριµένη
περίπτωση, προκειµένου να κάνει κάποιες ασκήσεις, να συνερ-
γαστεί.

Έρχεται, λοιπόν, αυτή πράγµατι η σύµβαση την οποία κάναµε,
πολύ σωστά µε την παράγραφο πλέον 1 του άρθρο 28 του Συ-
ντάγµατος, διότι σαφώς λέει ότι γενικά παραδεγµένοι κανόνες
του ∆ιεθνούς ∆ικαίου, καθώς και οι διεθνείς συµβάσεις, από την
επικύρωσή τους µε νόµο και τη θέση τους σε ισχύ, ισχύουν.

∆ηλαδή φέρνουµε κύρωση συµβάσεως, σε εκτέλεση των όσων
µέχρι σήµερα ισχύουν από απόψεως συµµετοχής της Ελλάδας
στο ΝΑΤΟ. Αλίµονο αν κάθε φορά που ένα κράτος-µέλος του
ΝΑΤΟ θέλει να κάνει µια άσκηση µεταξύ των µελών, να ερχόµα-
στε να εφαρµόσουµε τη διάταξη του άρθρου 28 παράγραφος 2
και 3 του Συντάγµατος. ∆εν είναι εκχώρηση πλέον εθνικού χώρου
εδώ για να εφαρµοστούν οι διατάξεις αυτές. Ήδη αυτές οι δια-
τάξεις των παραγράφων 2 και 3 έχουν εφαρµοστεί, όταν αρχικά
η Ελλάδα εισήχθη ως µέλος του ΝΑΤΟ.

Θέλω, λοιπόν, να σας πω ότι είναι πέρα για πέρα λάθος αυτό
που ισχυρίζεστε και θέλω να καταλήξω στο ουσιαστικό πρό-
βληµα. ∆ηλαδή το τυπικό είναι νοµικό, δεν µπορεί να ξεπεραστεί
µε αυτό που σας είπα. Σε καµµία περίπτωση δεν έχετε δίκιο. Λυ-
πούµαι. Αλλά εσείς νοµίζατε πως επανήλθαµε, επειδή οι συγκυ-
ρίες το επιτρέπουν, στο να ξαναλέµε «ΕΟΚ και ΝΑΤΟ το ίδιο
συνδικάτο». Όχι, αυτό δεν γίνεται. Πρέπει να το σεβαστείτε.
Πολύ περισσότερο, ψάξτε τα αρχεία σας για να δείτε ότι όλα τα
µνηµόνια των συµβάσεων που ήρθαν ανέκαθεν από πλευράς
σας, ως κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ, τα ψηφίσατε µε το άρθρο 28 πα-
ράγραφος 1 του Συντάγµατος και όχι µε τις παραγράφους 2 και
3.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας ∆ηµοκρατίας)

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Το λόγο έχει για τρία
λεπτά πάλι, σύµφωνα µε το άρθρο 29, παράγραφος 7, ο συ-
µπράττων µε την πρόταση που έκαναν οι Βουλευτές του ΠΑΣΟΚ
κ. Αχιλλέας Κανταρτζής από την πλευρά του Κοµµουνιστικού
Κόµµατος Ελλάδος.

ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΝΤΑΡΤΖΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, υπενθυµίζω ότι το
Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας πρώτο έθεσε το θέµα της αντι-
συνταγµατικότητας της διαδικασίας και κατά τη συζήτηση στην
επιτροπή µε τον εισηγητή µας, το σύντροφο Κώστα Αλυσαν-
δράκη, αλλά και στη ∆ιάσκεψη Προέδρων, για δύο ακριβώς λό-
γους.

Ο πρώτος λόγος είναι ότι µ’ αυτήν τη σύµβαση προβλέπεται η
εκχώρηση κυριαρχικών δικαιωµάτων της χώρας µας στο νατοϊκό
διοικητή στο Ανώτατο Στρατηγείο του ΝΑΤΟ στην Ευρώπη και

εποµένως ανεξάρτητα από το χαρακτηρισµό και τη νοµική βάση
που δίνει στη συµφωνία η Κυβέρνηση της Νέας ∆ηµοκρατίας,
εµπίπτει στις διατάξεις του άρθρου 28, παράγραφος 2 και σύµ-
φωνα µε το Σύνταγµα θα έπρεπε να εισαχθεί στην Ολοµέλεια της
Βουλής και να ψηφιστεί µε αυξηµένη πλειοψηφία και όχι από το
Τµήµα.

Ο δεύτερος λόγος που υπάρχει αντισυνταγµατικότητα στη δια-
δικασία είναι ότι µε την προβλεπόµενη σύµβαση δίνεται εφάπαξ
άδεια –κάθε φορά που θα ζητηθεί- για τη διέλευση νατοϊκών δυ-
νάµεων, αεροπορικών, χερσαίων ή θαλασσίων, από τη χώρα µας
και σύµφωνα µε το άρθρο 27 του Συντάγµατος και πάλι αυτή η
έγκριση χρειάζεται Ολοµέλεια της Βουλής και να ψηφιστεί µε
απόλυτη πλειοψηφία.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

Αυτές οι ενστάσεις µας δεν αφορούν µόνο διαδικαστικά ζητή-
µατα, αλλά αφορούν και την ουσία του ζητήµατος. ∆εν είναι ζη-
τήµατα που έχουν λυθεί, όπως αναφέρθηκε από τον αντιλέγοντα
εισηγητή της Πλειοψηφίας, µε τη Σύµβαση Προσχώρησης του
ΝΑΤΟ. Αν ήταν έτσι, αν είχαν λυθεί όλα αυτά, γιατί φέρνουν τη
σύµβαση τώρα; Προφανώς δεν έχουν λυθεί και προφανώς θέ-
λουν να λύσουν αυτές τις εκκρεµότητες οι οποίες υπήρχαν όλα
τα προηγούµενα χρόνια.

Επαναλαµβάνω ότι οι ενστάσεις µας δεν είναι απλά διαδικα-
στικές, αλλά είναι και επί της ουσίας. Και δεν περιοριζόµαστε,
όπως το κόµµα της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, να διατυπώ-
νουµε την ένστασή µας µόνο στη διαδικασία και να συµφωνούµε
επί της ουσίας, γιατί υπενθυµίζω ότι τα νατοϊκά στρατεύµατα διέ-
σχιζαν τη χώρα µας επί µήνες ολόκληρους στη νατοϊκή επιδροµή
της Γιουγκοσλαβίας και αυτό ακριβώς το κενό που είχε επιση-
µανθεί και από το ανώτατο δικαστήριο της χώρας µας έρχεται
να καλύψει αυτή η συµφωνία. Οι νατοϊκές βάσεις της χώρας µας
χρησιµοποιηθήκαν κατά τη νατοϊκή επιδροµή και την επιδροµή
των Ηνωµένων Πολιτειών και της Ευρωπαϊκής Ένωσης σε βάρος
του Αφγανιστάν, αλλά και στην επιδροµή του Ιράκ.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Αυτά ακριβώς τα ζητήµατα, αυτές ακριβώς τις εκκρεµότητες,
έρχεται να νοµιµοποιήσει αυτή η σύµβαση. Γι’ αυτό επαναλαµ-
βάνω την αντίθεσή µας και στο θέµα της διαδικασίας, καθώς η
Κυβέρνηση πρέπει να το αποσύρει και να το φέρει στην Ολοµέ-
λεια της Βουλής, αλλά και επί της ουσίας είµαστε κατηγορηµα-
τικά αντίθετοι, γιατί προβλέπονται νέοι δεσµοί ενσωµάτωσης της
χώρας µας στις ιµπεριαλιστικές βλέψεις αυτών των οργανισµών
σε βάρος των λαών της περιοχής.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Το λόγο έχει η κ. Άννα Φι-
λίνη εκ µέρους του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς.

ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, ήδη στη διάρκεια της ειδικής
επιτροπής όπου συζητήθηκε αυτό το θέµα, τονίσαµε ότι θα
έπρεπε να έρθει στην Ολοµέλεια της Βουλής και ότι δεν είναι δυ-
νατόν να συζητηθεί σε Θερινό Τµήµα, γιατί σύµφωνα µε το Σύ-
νταγµά µας, εθνική κυριαρχία της χώρας, µπορεί να
παραχωρηθεί µονάχα από την πλειοψηφία των τριακοσίων Βου-
λευτών της Βουλής, σύµφωνα µε το άρθρο 28, παράγραφος 3
του Συντάγµατός µας, αλλά και σύµφωνα µε το άρθρο 27, πα-
ράγραφος 2.

Και για ποιο λόγο, κύριε Πρόεδρε; Πρώτα απ’ όλα, αυτό το
µνηµόνιο το οποίο καλείται η Βουλή να κυρώσει, λέει σ’ ένα
πρώτο σηµείο ότι η σύναψη και κύρωση του παρόντος µνηµο-
νίου κατανόησης κρίνεται ιδιαιτέρως επωφελής καθ’ όσον θα
εξαλείψει την ανάγκη συνεχών διαβουλεύσεων για την υπογραφή
επί µέρους συµφωνιών για κάθε άσκηση ή επιχείρηση του ΝΑΤΟ
ξεχωριστά.

Το τονίζω γιατί ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος της Πλειο-
ψηφίας, όταν πήρε το λόγο, είπε ότι πρόκειται για µία απλή συµ-
φωνία µε το ΝΑΤΟ.

Εµείς κατά πάγια πρακτική δεν κυρώναµε αυτές τις συµφω-
νίες µε το ΝΑΤΟ. Όµως, εδώ πρόκειται για µία ειδική συµφωνία
και φοβούµαι ότι ο συνάδελφος κ. Καραµάριος δεν έχει καν δια-
βάσει αυτό το µνηµόνιο.

Εδώ πρόκειται για διαδικασίες οι οποίες δίνουν τη δυνατότητα
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να έχει άδεια χειρισµού σε κάθε περίπτωση το ΝΑΤΟ, χωρίς να
ρωτά την ελληνική Κυβέρνηση. Αυτό είναι το ένα ζήτηµα.

Το άλλο ζήτηµα, σε άλλο σηµείο αυτού του µνηµονίου, είναι
ότι εκχωρούνται περιοχές επιχειρησιακής σηµασίας στο ΝΑΤΟ.
Και, µάλιστα, αυτές οι περιοχές δεν καθορίζονται σ’ αυτό το µνη-
µόνιο, αλλά θα καθοριστούν στο µέλλον. ∆ηλαδή, εµείς τώρα κα-
λούµαστε να αποφασίσουµε ότι θα δίνονται τέτοιες περιοχές,
αλλά ποιες θα είναι οι περιοχές αυτές ούτε καν αναφέρεται,
πράγµα που είναι ιδιαίτερα επικίνδυνο σε µία περίοδο όπου
έχουµε προβλήµατα µε τη γείτονα χώρα και σε µία περίοδο όπου
και το Κυπριακό βρίσκεται σε πολύ δύσκολη φάση.

Θέλω επιπλέον να τονίσω, κύριε Πρόεδρε, δύο ζητήµατα. Το
ένα είναι ότι αυτή η άδεια χειρισµού σε οποιαδήποτε περίπτωση,
χωρίς προηγουµένως να υπάρχει άδεια από την ελληνική Κυ-
βέρνηση, θεωρώ ότι ανοίγει πόρτες για δυνατότητες ανεξαρτη-
τοποίησης της ηγεσίας των Ενόπλων ∆υνάµεων από την πολιτική
ηγεσία. Επιπλέον, θεωρώ ότι, από τη στιγµή που ο ∆ιοικητής του
ΝΑΤΟ είναι Αµερικανός, δίνεται η δυνατότητα πλέον στην Αµε-
ρική να χειρίζεται ζητήµατα εδαφικής ακεραιότητας και της
χώρας µας αλλά και της Ευρώπης γενικότερα.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κύριε Ροντούλη, εάν δεν
κάνω λάθος, όπως µε ενηµερώνουν, οι Βουλευτές του Λαϊκού
Ορθόδοξου Συναγερµού ψηφίσατε. Κατά το άρθρο 29, λοιπόν,
δεν µπορείτε να µιλήσετε.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Εντάξει, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Ευχαριστώ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µε συγχωρείτε, αλλά

κάτι δεν αντιλαµβάνοµαι αν ακολουθήσετε αυτή τη διαδικασία.
Ο κ. Ροντούλης έχει κάθε δικαίωµα να πάρει το λόγο –και µε

συγχωρείτε που παρεµβαίνω- υπό την έννοια ότι αυτή τη στιγµή
δεν γίνεται η συζήτηση επί του σχεδίου νόµου, αλλά γίνεται η συ-
ζήτηση επί της πρότασης την οποία έχουµε καταθέσει εµείς, θε-
ωρώντας ότι το Τµήµα δεν είναι αρµόδιο. Με συγχωρείτε πολύ,
αλλά όλα τα κόµµατα έχουν δικαίωµα να πάρουν το λόγο.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Θα µου επιτρέψετε, κύριε
Παπουτσή, να σας διαβάσω το άρθρο...

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Το άρθρο 28.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): ...για να δείτε ότι είναι συ-

νεπής και ακριβής ο Πρόεδρος του Σώµατος.
Άρθρο 29, παράγραφος 7: «Το Τµήµα µε απόφασή του, που

λαµβάνεται µε την προβλεπόµενη από το άρθρο 72 παράγραφος
3 του Συντάγµατος, πλειοψηφία αποφαίνεται επί προτάσεων αρ-
µοδιότητάς του που υποβάλλεται από το 1/10 τουλάχιστον των
µελών του». Αυτό τηρήθηκε επ’ ακριβώς. «Στη σχετική συζήτηση
µετέχουν ένας Βουλευτής από τους Βουλευτές που επέβαλαν
την πρόταση και ένας από τους αντιλέγοντες. Λαµβάνουν δε το
λόγο για πέντε λεπτά της ώρας ο καθένας και ένας Βουλευτής
από κάθε Κοινοβουλευτική Οµάδα, στην οποία δεν ανήκει κανέ-
νας από τους δύο πρώτους Βουλευτές για τρία λεπτά της ώρας».

Πού οµιλούν οι Κοινοβουλευτικοί Εκπρόσωποι;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Ένα λεπτό, κύριε Πρόεδρε.
Έλαβε το λόγο ο κ. Νιώτης εκ µέρους του ΠΑΣΟΚ, έλαβε το

λόγο ο εκπρόσωπος του ΚΚΕ στην προκειµένη περίπτωση ο εκ-
πρόσωπος του Συνασπισµού και δεν καταλαβαίνω για ποιο λόγο
δεν µπορεί να λάβει το λόγο ο εκπρόσωπος του Λαϊκού Ορθό-
δοξου Συναγερµού. Επί της διαδικασίας είναι.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Με συγχωρείτε πάρα
πολύ. Το γεγονός ότι έδωσα το λόγο στη συνάδελφο την κ. Φι-
λίνη από τους έχοντες την ίδια γνώµη µαζί µε τη δική σας, θεµε-
λιώνει δικαίωµα να µιλήσει και άλλος Βουλευτής; Σας παρακαλώ,
κύριε Παπουτσή!

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µε συγχωρείτε, επι-
µένω γιατί το κριτήριο εάν και κατά πόσο ήταν το κάθε κόµµα
υπέρ ή όχι στη συζήτηση στην κοινοβουλευτική επιτροπή, αφορά
την επόµενη φάση της διαδικασίας. Όταν θα θέσετε προς συζή-
τηση το σχέδιο νόµου, εφόσον το Τµήµα αποφασίσει ότι είναι αρ-
µόδιο, τότε βεβαίως θα ισχύσει το άρθρο του Κανονισµού το
οποίο επικαλείστε τώρα.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Με συγχωρείτε, το άρθρο

το οποίο επικαλούµαι, είναι επί της πρότασής σας και όχι επί της
συζήτησης του νοµοσχεδίου.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Καλώς.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κύριε Υπουργέ, έχετε το

λόγο.
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, το λόγο για ένα

λεπτό.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Παρακαλώ. Όταν θα

µπούµε στη συζήτηση του νοµοσχεδίου, στην κύρωση της σύµ-
βασης, θα πάρετε το λόγο.

Ορίστε, κύριε Υπουργέ.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυ-

νας): Κύριε Πρόεδρε, άκουσα µε προσοχή και διάβασα την πρό-
ταση αναρµοδιότητος του Τµήµατος που κατέθεσε το ΠΑΣΟΚ
και ζήλεψα το ΠΑΣΟΚ, γιατί φαίνεται ότι τουλάχιστον στο θέµα
του ΝΑΤΟ έχει µια σταθερή προσκόλληση στην κληρονοµικότητά
του. Θυµάται αταβιστικώ τω τρόπω την αντίθεσή του προς το
ΝΑΤΟ, την οποία όµως ουδέποτε ενεργοποίησε ώστε σήµερα να
µην έχουµε ανάγκη να καταφεύγουµε σε δικονοµισµούς και άλ-
λους τέτοιους νοµικούς ακροβατισµούς. Το ΠΑΣΟΚ αντιµετωπί-
ζει µια διαδικαστική συµφωνία µε το ΝΑΤΟ σαν να ήταν εξ
υπαρχής ιδρυτική σύµβαση συµµετοχής της Ελλάδος στο ΝΑΤΟ.

Θυµίζω ότι το Φεβρουάριο του 1952 δηµοσιεύτηκε στην Εφη-
µερίδα της Κυβερνήσεως η συνθήκη κυρώσεως του Βορείου Ατ-
λαντικού Συµφώνου από την ελληνική κυβέρνηση και έκτοτε,
συµπεριλαµβανοµένων των κυβερνήσεων του ΠΑΣΟΚ, δεν ανε-
κλήθη αυτή η κύρωση της συµβάσεως. Με εκείνη τη συµφωνία
συµφωνήθηκε να παρέχουν τα µέλη του ΝΑΤΟ αµοιβαία συν-
δροµή σε περίπτωση ενόπλου επιθέσεως. Και περιγράφεται η έν-
νοια της ενόπλου επιθέσεως και των περιοχών που µπορούν να
δεχθούν ένοπλο επίθεση, ως οι περιοχές της Ευρώπης και της
Βορείου Αµερικής, όπου είναι οι χώρες µέλη του ΝΑΤΟ και τα
νησιά στο Βόρειο Ατλαντικό βορείως του Τροπικού του Καρκί-
νου. Όλα αυτά δεν ανεκλήθησαν. Ισχύουν και έκτοτε έχει ψηφι-
στεί µια σωρεία παροµοίων µνηµονίων κατανόησης από την
κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ που εισήχθησαν και ψηφίστηκαν µε βάση
το άρθρο 28 παράγραφος 1. Η εγκατάσταση του νατοϊκού στρα-
τηγεία στη Θεσσαλονίκη ψηφίστηκε επί ΠΑ.ΣΟ.Κ. Καλώς ψηφί-
στηκε. Έχει εκχώρηση πολλών εκ πρώτης όψεως συνταγµατικών
αρµοδιοτήτων στα νατοϊκά στρατηγεία. Εξαιρεί τα νατοϊκά στρα-
τηγεία από την ισχύ του εργατικού νόµου, παρέχει ασυλίες και
ετεροδικίες και εισήχθη µε το άρθρο 28 παράγραφος 1, διότι
ήµασταν ήδη µέλη του ΝΑΤΟ. Αυτό ισχύει και τώρα.

Κύριε Πρόεδρε, επειδή το θέµα ετέθη και στην αρµόδια κοι-
νοβουλευτική επιτροπή, ψάχνοντας και τη θεωρία, διαπίστωσα
ότι ένας εκ των εγκυροτέρων διεθνολόγων της Ελλάδος, ο κα-
θηγητής Εµµανουήλ Ρούκουνας στο βιβλίο του «∆ιεθνές ∆ίκαιο,
σχέσεις ∆ιεθνούς και Εσωτερικού ∆ικαίου», εκδόσεις «Σάκ-
κουλα», Κοµοτηνή 1997, περιγράφει τις περιπτώσεις όπου ισχύει
η περίπτωση 2 και η περίπτωση 3 του άρθρου 28. Περιγράφει και
την περίπτωση της ξένης στρατιωτικής δυνάµεως και πότε ισχύει
αυτό και καταλήγει, αφού περιγράψει όλα αυτά, ως εξής: «Ση-
µειωτέον ότι η συµµετοχή της χώρας µας στο ΝΑΤΟ έχει εξα-
σφαλίσει τους όρους διελεύσεως και παραµονής µονάδων και
στρατιωτικών των κρατών µελών της Ατλαντικής Συµµαχίας στο
ελληνικό έδαφος». Και συνεπώς δεν ισχύουν τα προµνηµονευό-
µενα.

Συνεπώς µε τη συµφωνία αυτή, όπως θα πούµε και στη συζή-
τησή της, ρυθµίζονται θέµατα διοικητικής υποστηρίξεως της Ελ-
λάδος έναντι του ΝΑΤΟ σε περίπτωση διεξαγωγής ασκήσεων και
άλλων επιχειρήσεων µόνο κατόπιν αδείας της ελληνικής Κυβερ-
νήσεως και κατόπιν εξετάσεως όλων των παραµέτρων, αν µπορεί
να γίνει αυτή η άσκηση. Συνεπώς δεν πρόκειται ούτε περί εκχω-
ρήσεως συνταγµατικών αρµοδιοτήτων ούτε κατά µείζονα λόγο
περί εκχωρήσεως εθνικής κυριαρχίας.

Θέλω να πω επίσης προς τους συναδέλφους του ΠΑΣΟΚ, ότι
όταν η χώρα µας συµµετείχε στο πλαίσιο του ΝΑΤΟ στις νατοϊ-
κές επιχειρήσεις στη Σερβία, πέραν της αποφάσεως συµµετο-
χής της Ελλάδας στο Κόσοβο, που εξακολουθεί να βρίσκεται και
σήµερα εκεί αυτή η συµµετοχή, αποφασίστηκε µε απόφαση του
ΚΥΣΕΑ τον Ιούνιο του 1999 να παρέξει η Ελλάδα στις δυνάµεις

ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ ΛΕ’ - 2 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009 2571



του ΝΑΤΟ υποστήριξη φιλοξενούντος έθνους ώστε να διευκο-
λυνθεί η νατοϊκή επιχείρηση προς την πρώην Γιουγκοσλαβία. Γι’
αυτό ούτε νόµος έγινε ούτε µε πλειοψηφία των 151 ούτε των 180,
αλλά έγινε µε απλή απόφαση του ΚΥΣΕΑ.

Εγώ δεν υποκρίνοµαι ότι ενδεχοµένως θα κάναµε αλλιώς, γιατί
εγώ δεν ισχυρίζοµαι ότι είµαστε µε το ζόρι µέλη του ΝΑΤΟ. Εί-
µαστε οικειοθελώς µέλη του ΝΑΤΟ. Το ΚΚΕ και η Αριστερά ανέ-
καθεν ήταν ενάντιοι στο ΝΑΤΟ. Εσείς απλώς κι εδώ και πάλι
οµιλείτε αριστερά και πράττετε δεξιά. Το ίδιο κάνετε και σήµερα.
Είµαστε µέλη του ΝΑΤΟ, κύριοι του ΠΑΣΟΚ και όχι µε το ζόρι.
Και δεν είναι τιµητικό να ψηφίζονται πράγµατα τα οποία µας βο-
λεύει να ψηφίζονται, αλλά µε τις πολλές επιφυλάξεις σας να µι-
µείστε αυτήν τη στιγµή την Αριστερά.

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας ∆ηµοκρατίας)

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι, νοµίζω ότι είναι επαρκής η συζήτηση που έγινε επί του
τεθέντος τµήµατος και σύµφωνα µε το άρθρο 29 παράγραφος 7
του Κανονισµού της Βουλής και το άρθρο 72 παράγραφος 3 του
Συντάγµατος καλείται το Τµήµα να αποφασίσει εάν είναι αρµόδιο
ή όχι.

Παρακαλώ να εγερθούν εκείνοι οι οποίοι θεωρούν ότι το
Τµήµα δεν είναι αρµόδιο.

(Ηγέρθησαν οι ολιγότεροι)
Παρακαλώ να εγερθούν εκείνοι οι οποίοι θεωρούν και ψηφί-

ζουν ότι το Τµήµα είναι αρµόδιο.
(Ηγέρθησαν οι περισσότεροι)

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι προφανές ότι ηγέρθησαν
οι περισσότεροι.

Συνεπώς το Τµήµα αποφάσισε κατά πλειοψηφία ότι είναι αρ-
µόδιο και απορρίπτει την πρόταση η οποία και κατετέθη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εισερχόµαστε τώρα στη συζή-
τηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου
νόµου: «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης (Memorantum of
Understanding) µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής ∆ηµο-
κρατίας και του Ανώτατου Στρατηγείου Συµµαχικών ∆υνάµεων
Ευρώπης (Supreme Headquarters Allied Power Europe/SHAPE)
σχετικά µε την παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους,
κατά τη διάρκεια ασκήσεων/επιχειρήσεων του ΝΑΤΟ».

Ποιοι από τους µη ψηφίζοντες επιθυµούν να µιλήσουν;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Ο κ. Οικονόµου.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κύριε Οικονόµου, ο Κοι-

νοβουλευτικός σας Εκπρόσωπος σας ορίζει να µιλήσετε, καθ’
ό,τι καταψηφίζετε το νοµοσχέδιο.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, έχουµε την κύ-
ρωση του Μνηµονίου Κατανόησης µεταξύ της Κυβέρνησης της
Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου Στρατηγείου Συµµα-
χικών ∆υνάµενων Ευρώπης σχετικά µε την παροχή υποστήριξης
φιλοξενούντος έθνους κατά τη διάρκεια ασκήσεων επιχειρήσεων
του ΝΑΤΟ.

Με το συγκεκριµένο µνηµόνιο είναι φανερό ότι επιδιώκεται να
καθοριστεί η συµφωνία σε πάγια βάση µέσω µίας γενικής άδειας,
που θα επιτρέπει τη διέλευση και την υποστήριξη από λιµάνια και
από αεροδρόµια, συµµαχικών πλοίων, αεροσκαφών και ελικο-
πτέρων που συµµετέχουν σε µία νατοϊκή επιχείρηση. Αυτή είναι
η υπόθεση την οποία σήµερα καλούµαστε να ψηφίσουµε.

Εµείς λέµε κάτι πολύ συγκεκριµένο. Με τη συνθήκη προσχω-
ρήσεως στη Συµµαχία το 1952 όντως λύθηκαν τα ζητήµατα της
οικειοθελούς µας συµµετοχής στη Συµµαχία. Πρέπει να δεχθεί
όµως η Κυβέρνηση, η οποία παίρνει την πρωτοβουλία να φέρει
αυτό το σχέδιο νόµου, ότι η υφή της συµµαχίας, ο χαρακτήρας
της και οι ενέργειές της ειδικά την τελευταία δεκαετία έχουν
σαφώς διαφοροποιηθεί.

Είπε µόλις πριν από λίγο ο κύριος Υφυπουργός ότι το γεω-
γραφικό πλάτος των επιχειρησιακών ενεργειών της Συµµαχίας
ήταν η Ευρώπη και τµήµατα της Αµερικής και µάλιστα των νήσων
πάνω από τον Τροπικό του Καρκίνου, εάν θυµάµαι.

Βλέπετε λοιπόν ότι η πραγµατικότητα έχει διαφοροποιήσει την
αρχική αποστολή και τον αρχικό χαρακτήρα της Συµµαχίας. Ήδη
βρισκόµαστε σε ενέργειες στο Αφγανιστάν, στο κεντρικό τµήµα
της Ασίας. Ήδη έχουν γίνει διαφορετικές ενέργειες απ’ ό,τι ξεκί-

νησε η συµµαχία σαν διεθνής οργανισµός και αυτή η ποιοτική
διαφοροποίηση σήµερα µ’ αυτήν την κύρωση έρχεται να ενισχύ-
σει το δικό µας προβληµατισµό ότι αυτή η γενική άδεια που δί-
δεται από την ελληνική Κυβέρνηση προς τις νατοϊκές δυνάµεις
δηµιουργεί νέο δεδοµένο σε σχέση µε τη λειτουργικότητά της
και µε το πώς η συµµαχία θα ενεργήσει σε µία δεδοµένη στιγµή.

Εµείς λέµε κάτι πολύ συγκεκριµένο, κύριε Πρόεδρε: Μπορεί
να προκύψει ζήτηµα ασκήσεως ή επιχειρησιακής δράσης, ακόµα
και ασκήσεως, προσέξτε. Εγώ είπα στην επιτροπή στον κύριο
Υπουργό ότι πολλές φορές και ασκήσεις της Συµµαχίας δηµι-
ουργούν πρόβληµα συµµετοχής, χωρικού πλαισίου όπου γίνεται
η άσκηση και δηµιουργούνται ζητήµατα που πρέπει να θέσουµε,
αλλά και επιχειρησιακών δράσεων. Επειδή αναφέρθηκε το πα-
ράδειγµα του 1999, φανταστείτε λοιπόν να έχουµε ένα παρά-
δειγµα του 2009 ή του 2019 και µία συµφωνία-«οµπρέλα-πακέτο»
όπως είναι αυτή εδώ να λύνει όλα τα θέµατα και να αφήνει µόνο
ποιο ζήτηµα; Το επιχειρησιακό. Όχι, το επιχειρησιακό είναι το
έλασσον της υποθέσεως. Το µείζον της υποθέσεως είναι αυτοί
που θα έλθουν εδώ -που είναι οι δυνάµεις της Συµµαχίας- ποι-
ους χώρους θα δεσµεύσουν. Έρχεται εδώ πέρα η παράγραφος
2 και λέει µάλιστα ότι εκ των υστέρων ο στρατηγικός διοικητής
του ΝΑΤΟ θα µπορεί να φέρνει αυτούς τους χώρους προς δέ-
σµευση, π.χ. ένα αεροδρόµιο, ένα λιµάνι. Έχοντας εξ’ αρχής τη
γενική άδεια, αφού ψηφιστεί σήµερα αυτό το σχέδιο νόµου, αυτό
θα είναι το µόνο που θα µπορεί και θα φέρνει εδώ προς συζή-
τηση και µάλιστα σε χαµηλού επιπέδου αντιπροσώπευση. Φτάνει
ο στρατιωτικός ή πολιτικός εκπρόσωπος, όχι όµως το θέµα της
Βουλής, για να λυθούν αυτά τα ζητήµατα.

Άρα, λοιπόν, για µας είναι µεγάλο το ζήτηµα. Αυτή η
«οµπρέλα» που µπαίνει µέσα απ’ αυτή την κύρωση, µέσα απ’
αυτόν το νόµο, αλλάζει ουσιαστικά την προσέγγιση της Συµµα-
χίας και της δικής µας θέσεως µέσα στη Συµµαχία για θέµατα
που υφίστανται όταν προκύπτουν ζητήµατα είτε σε µία άσκηση
είτε σε µία επιχειρησιακή δράση.

Μάλιστα, κύριε Πρόεδρε, η επιτροπή δεσµεύτηκε –δεν ξέρω
αν είναι εδώ ο κ. Χαρακόπουλος- ότι θα φέρει το ζήτηµα αυτό
στην Επιστηµονική Επιτροπή της Βουλής και µε έκπληξη και απο-
γοήτευση βλέπω σήµερα ότι δεν έχει έλθει το θέµα στην Επι-
στηµονική Επιτροπή και λυπάµαι γι’ αυτό.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Να σας απαντήσω, κύριε
Οικονόµου. Σας διακόπτω για µισό λεπτό.

Ενηµέρωσα τη ∆ιάσκεψη των Προέδρων όταν ο κ. Κανταρτζής
έθεσε το θέµα ότι οι κυρώσεις των συµβάσεων που έρχονται µε
το 28/1 του Κανονισµού της Βουλής ουδέποτε πηγαίνουν στην
Επιστηµονική Υπηρεσία της Βουλής και δεν ετέθη ποτέ τέτοιο
θέµα µέχρι σήµερα και δεν µπορεί να τεθεί και τώρα.

Συνεχίστε, κύριε Οικονόµου.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Όντως, εµείς όµως ως Επιτροπή

πήραµε αυτήν την απόφαση.
Από κει και µετά, κύριε Πρόεδρε, µπαίνει το ζήτηµα ότι έχουµε

µία ποιοτική αλλαγή των συµφωνιών µε τη Συµµαχία µ’ αυτήν τη
συµφωνία και µ’ αυτή την κύρωση που φέρνει η Κυβέρνηση. Οι-
κονοµικά δεν µας δίνεται καµία εικόνα πόσα καλείται να πληρώ-
σει ο ελληνικός λαός, γιατί είναι απροσδιόριστο και ακαθόριστο
το επίπεδο των εξόδων.

Για όλους αυτούς τους λόγους –θα αναφερθώ και στη δευτε-
ρολογία µου- καταψηφίζουµε το σχέδιο νόµου.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Θέλει κάποιος συνάδελ-
φος από το Κοµµουνιστικό Κόµµα να λάβει το λόγο;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΛΥΣΑΝ∆ΡΑΚΗΣ: Μάλιστα, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Ορίστε, κύριε συνάδελφε.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΛΥΣΑΝ∆ΡΑΚΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόε-

δρε.
Το Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας καταψηφίζει και καταδικά-

ζει αυτή τη συµφωνία που δίνει δικαίωµα στον ιµπεριαλιστικό ορ-
γανισµό του ΝΑΤΟ να χρησιµοποιεί το έδαφος της χώρας µας
για κάθε είδους επιχειρήσεις, ενώ ταυτόχρονα παραχωρεί κυ-
ριαρχικά δικαιώµατα στο νατοϊκό διοικητή στις περιοχές οι
οποίες χαρακτηρίζονται ως περιοχές επιχειρησιακής υποστήρι-
ξης.

Επιτρέψτε µου ορισµένες ακόµα παρατηρήσεις.

2572 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)



Είναι εξωφρενικός ο ισχυρισµός ότι η συµφωνία είναι ιδιαιτέ-
ρως επωφελής καθόσον θα εξαλείψει την ανάγκη συνεχών δια-
βουλεύσεων για την υπογραφή επί µέρους συµφωνιών, που
περιέχεται στην εισηγητική έκθεση. Και είναι εξωφρενικός, διότι
εδώ, στην κατάσταση που είµαστε τώρα, κάθε φορά που το
ΝΑΤΟ χρειάζεται να χρησιµοποιήσει το έδαφος της χώρας µας,
χτυπάει την πόρτα κι εµείς ανοίγουµε µε πολλή ευχαρίστηση πά-
ντοτε. Τώρα, θα αφήσουµε την πόρτα ανοιχτή και το ΝΑΤΟ θα
µπαίνει µέσα όποτε θέλει. ∆ηλαδή, η χώρα µας θα γίνει, περισ-
σότερο απ’ ό,τι ήταν, ξέφραγο αµπέλι, κατά την κοινή φράση.

Βέβαια, θα διευκολυνθούν οι κυβερνήσεις σε περιπτώσεις
έκτακτης ανάγκης. Αν προκύψει µια ανάγκη παρέµβασης, παρα-
δείγµατος χάριν, του ΝΑΤΟ –για τα συµφέροντα του ΝΑΤΟ βέ-
βαια- στα Βαλκάνια, δεν θα χρειαστεί να έρθει στη Βουλή για
έγκριση.

Οµολογουµένως και σε προηγούµενες περιπτώσεις που χρει-
άστηκε η χώρα µας να γίνει ορµητήριο του ΝΑΤΟ, δεν ήρθε τί-
ποτα στη Βουλή για έγκριση. Όπως µας είπε και ο κ. Τασούλας,
ήταν απόφαση του ΚΥΣΕΑ που έδωσε τη δυνατότητα επί κυβέρ-
νησης ΠΑΣΟΚ το 1999 να περάσουν τα νατοϊκά στρατεύµατα
από τη χώρα µας για να ολοκληρώσουν το έργο της καταστρο-
φής της Γιουγκοσλαβίας. Φαντάζοµαι ότι ανάλογες αποφάσεις
ήταν όταν χρησιµοποιήθηκε η χώρα µας το 2001 κατά του λαού
του Αφγανιστάν και νωρίτερα από το 2003, νοµίζω, κατά του
Ιράκ.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει προειδοποιητικά το κουδούνι λή-
ξεως του χρόνου οµιλίας του κυρίου Βουλευτή)

∆εύτερη παρατήρηση: Στο άρθρο 1, εδάφιο 11 του µνηµονίου
αναφέρεται ότι τέτοιου είδους επιχειρήσεις µπορούν να γίνουν
και στη χώρα µας. Για ποιο σκοπό; Μήπως για υποστήριξη της
άρχουσας τάξης εάν αυτή, για παράδειγµα, κινδυνεύσει από
λαϊκή εξέγερση;

Τρίτη παρατήρηση: ∆εν είναι, ίσως, χωρίς ενδιαφέρον το ότι
στο τελευταίο άρθρο του µνηµονίου κατανόησης αναφέρεται ότι
αναφυόµενα προβλήµατα στη µετάφραση ή απόδοση του παρό-
ντος µνηµονίου θα επιλύονται µε κείµενο αναφοράς αυτό της αγ-
γλικής γλώσσας. Και επειδή η αγγλική γλώσσα δεν είναι η πιο
συνηθισµένη στην Ελλάδα, είναι και αυτό µία ένδειξη για το ποιος
υπαγορεύει και το ποιος δέχεται.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Βέβαια, αυτή η αποδοχή δεν γίνεται χωρίς ανταλλάγµατα από
την άρχουσα τάξη της χώρας µας. Η άρχουσα τάξη της χώρας
µας χρειάζεται την υποστήριξη του ΝΑΤΟ για να διεισδύσει σε
νέες αγορές. ∆εν είναι ίδια η περίπτωση µε αυτή που περιέγραφε
η κλασική φράση, «Στρατηγέ µου, ιδού ο στρατός σας». Τότε η
άρχουσα τάξη…

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Ολοκληρώστε, κύριε συ-
νάδελφε.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΑΛΥΣΑΝ∆ΡΑΚΗΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρό-
εδρε.

…χρειαζόταν την ξένη στήριξη για να κρατηθεί στην εξουσία.
Ολοκληρώνοντας, κύριε Πρόεδρε, το µνηµόνιο αυτό χειροτε-

ρεύει την εµπλοκή της χώρας µας στον ιµπεριαλιστικό Οργανι-
σµό του ΝΑΤΟ. Την κάνει ακόµα πιο επικίνδυνη για τον ελληνικό
λαό και για τους λαούς τους γειτονικούς, κάτι που προσβάλλει
βαθιά τα φιλειρηνικά αισθήµατα του λαού µας, ο οποίος δεν έχει
τίποτα να χωρίσει µε τους γείτονές του.

Όχι µόνο καταψηφίζουµε το µνηµόνιο, αλλά καλούµε τον ελ-
ληνικό λαό να αυξήσει την επαγρύπνησή του, να προστατεύσει
την ειρήνη στην περιοχή και τον υπόλοιπο κόσµο και να καταρ-
γήσει στην πράξη τέτοιου είδους συµφωνίες.

Ευχαριστώ πολύ.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Ο Πρόεδρος της Κοινο-

βουλευτικής Οµάδας του ΣΥΡΙΖΑ κ. Αλέξανδρος Αλαβάνος έχει
το λόγο.

ΑΛΕΞΑΝ∆ΡΟΣ ΑΛΑΒΑΝΟΣ (Πρόεδρος της Κοινοβουλευτι-
κής Οµάδας του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς): Ευ-
χαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Ζούµε κρίσιµες ώρες ενδεχοµένως. Ίσως λίγες ώρες µένουν
για την Κυβέρνηση της Νέας ∆ηµοκρατίας. Όλοι παρακολου-

θούµε το «κρεβάτι του πόνου»! Ο ασθενής, που χαροπαλεύει κα-
νονικά, έχει εξοµολογηθεί και έχει πάρει και την Αγία Κοινωνία!
Γιατί, λοιπόν, να κάνει και άλλη αµαρτία;

Για ποιο λόγο αυτές τις στιγµές, τις κρίσιµες πολιτικά, να προ-
χωρήσουµε σε µία τέτοια συµφωνία υποτέλειας και παράδοσης
στις Ηνωµένες Πολιτείες και το ΝΑΤΟ; Και σε µία στιγµή που
είναι στραµµένο το ενδιαφέρον όλης της κοινής γνώµης στο τι γί-
νεται, πότε τελικά θα χτυπήσει το ξυπνητήρι για τις εκλογές, σε
µία στιγµή που θα έπρεπε τέτοια θέµατα να τα βλέπουµε στην
Ολοµέλεια µε βάση το άρθρο 28 του Συντάγµατος, σε µία στιγµή
που ο ασθενής έχει αφήσει τη µισή Αττική καµένη –χθες ήµουν
περιοδεία εκεί- έρχεται και αυτό το απαράδεκτο µνηµόνιο.

Και µου κάνει εντύπωση η σύµπραξη Νέας ∆ηµοκρατίας και
ΛΑΟΣ σε µια εντελώς αµερικανόβουλη και ξεπουληµένη κατεύ-
θυνση.

Τι προβλέπει το µνηµόνιο; Αυτόµατα, χωρίς καν διαβουλεύ-
σεις, θα µπορούν να κάνουν επιχειρήσεις στο ΝΑΤΟ, στο χώρο
µας.

Τι άλλο προβλέπει; Ελληνικές περιοχές, ελληνικά εδάφη, κύ-
ριοι της Νέας ∆ηµοκρατίας και του ΛΑΟΣ, θα αποτελούν τµή-
µατα της στρατηγικής διοίκησης του ΝΑΤΟ.

Τι άλλο προβλέπει; Όταν δίνουµε αυτές τις µάχες που δίνο-
νται στο Αιγαίο σχετικά µε την υπεράσπιση του εθνικού αερίου
χώρου, θα αρκεί µια γενική άδεια και θα µπορούν να αλωνίζουν
αεροπλάνα, ελικόπτερα και πλοία. Είναι απαράδεκτο αυτό, κύριε
Πρόεδρε, και πρέπει η Κυβέρνηση να το αποσύρει, έστω και αυτή
τη στιγµή.

Και θέλω να τονίσω κάτι γενικότερο µε αυτήν την ευκαιρία.
Έχει µπει η Ελλάδα και θα έλεγα και η Κυβέρνηση σε ένα παρα-
λήρηµα εκλογολογίας. Το µόνο πια που την ενδιαφέρει είναι πώς
θα αντιµετωπίσει τις απώλειες και την ενδεχόµενη απώλεια της
εξουσίας. Το ίδιο θα έλεγα και για την Αξιωµατική Αντιπολίτευση.
Έχει µεταφέρει την όλη συζήτηση σε µια γενική παραληρηµα-
τική φιλολογία και εκλογολογία. Αυτό δεν είναι καθόλου θετικό
για τον ελληνικό λαό.

Εµείς ως Συνασπισµός της Ριζοσπαστικής Αριστεράς –σας
φέρνω, εάν θέλετε, το πνεύµα από την Κοινοβουλευτική Οµάδα
µε τη Γραµµατεία του Συνασπισµού Ριζοσπαστικής Αριστεράς
που συνεδριάζει επάνω και ήρθα απλώς για να τοποθετηθώ- θέ-
λουµε να πούµε ότι δεν έχει πεθάνει η ελπίδα. ∆εν µπορούµε να
πάµε στο µέλλον, στο αύριο της χώρας µας απλώς µε τις ιδιοτε-
λείς και εγωιστικές προθέσεις και φιλοδοξίες των δύο µεγαλυ-
τέρων κοµµάτων.

Με αυτήν την έννοια θα δώσουµε τη µάχη και σήµερα, ώστε τέ-
τοιες συµφωνίες ή σαν την επαίσχυντη συµφωνία για την τροµο-
κρατία που πέρασε χθες και µε τη συναίνεση του ΠΑΣΟΚ, να µην
περάσουν και να ανοίξει ένας δρόµος πραγµατικής αλλαγής και
προοπτικής για τη χώρα µας.

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Ο συνάδελφος κ. Μιχάλης
Καρχιµάκης έχει το λόγο.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, είναι ακατανόητη η
κυβερνητική εµµονή να ψηφιστεί από τη Βουλή το συγκεκριµένο
µνηµόνιο, που θεωρούµε ότι δεσµεύει υπέρµετρα και αναίτια την
πατρίδα µας έναντι του ΝΑΤΟ. Είναι ενοχλητικά τα τεχνάσµατα
που µετέρχεται η Κυβέρνησή σας για να το πετύχει αυτό, γιατί το
κείµενο που έχουµε σήµερα µπροστά µας, είναι ουσιαστικά µια
παραφθορά του µνηµονίου κατανόησης που προσπαθήσατε να
περάσετε από τη Βουλή το 2006, µιας στρατιωτικής τότε συµ-
φωνίας, χωρίς καµµία πολιτική διαπραγµάτευση, για την οποία
επικαλεστήκατε το άρθρο 28 του Συντάγµατος, προκειµένου να
της προσδώσετε υπερνοµοθετική ισχύ.

Επιδιώξατε µέσα από τη Βουλή να δεσµεύσετε µε αυτή τη
χώρα µας για απεριόριστο χρονικό διάστηµα, στερώντας κάθε
δυνατότητα µελλοντικής διαπραγµάτευσης και δίνοντας στο ∆ι-
οικητή του ΝΑΤΟ αυξηµένες αρµοδιότητες που άπτονται κυ-
ριαρχικών δικαιωµάτων της χώρας µας.

Τότε το πήρατε πίσω, δεν το ψηφίσατε. ∆εν τα καταφέρατε.
Σήµερα πάλι η Κυβέρνησή σας επαναφέρει ουσιαστικά το ίδιο
κείµενο, µια τεχνική και ασφυκτικά δεσµευτική στρατιωτική συµ-
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φωνία –οµπρέλα, µε τον µανδύα αυτήν τη φορά της διεθνούς
συµφωνίας, που η ψήφισή της από τη Βουλή δεν µπορεί παρά
να της προσδώσει νοµοθετική ισχύ, ενώ γνωρίζετε και γνωρί-
ζουµε όλοι µας εδώ ότι εδώ και πενήντα χρόνια για κάθε άσκηση
ή επιχείρηση µε βάση τα θεσµικά κείµενα του ΝΑΤΟ, η κάθε
χώρα του ΝΑΤΟ υπέγραφε ξεχωριστό MOU µετά από ad hoc δια-
πραγµάτευση µε βάση τις εκάστοτε διεθνείς και εθνικές συγκυ-
ρίες, τις ανάγκες κάθε περίστασης και πάντα µε γνώµονα τη
διασφάλιση των εθνικών της συµφερόντων.

Τι ακριβώς άλλαξε επί Κυβερνήσεως Καραµανλή και σπεύσατε
να υπογράψετε ένα µνηµόνιο-οµπρέλα, που αφαιρεί από τη χώρα
µας τη δυνατότητα της ad hoc διαπραγµάτευσης, που έχει απε-
ριόριστη χρονική ισχύ και αφορά κάθε µελλοντική άσκηση ή επι-
χείρηση, ανεξάρτητα από τις εκάστοτε εθνικές ή διεθνείς
συγκυρίες, που αφαιρεί από την Ελλάδα το δικαίωµα να ελέγχει
κατά το δυνατόν τις οικονοµικές συνέπειες κάθε άσκησης ή επι-
χείρησης, που δίνει στο στρατιωτικό διοικητή δυνατότητες που
επηρεάζουν τα κυριαρχικά µας δικαιώµατα;

Μπορείτε να µας εξηγήσετε µε ποια λογική κινείσθε; Τι άλλαξε;
∆ιότι κάπως πρέπει να εξηγήσετε στον ελληνικό λαό το γεγονός
ότι επιµένετε να επιδιώκετε να δεσµεύετε στο διηνεκές τη χώρα
µας σε αµφιλεγόµενες παραχωρήσεις στη στρατιωτική διοίκηση
του ΝΑΤΟ και σε αποποίηση κάθε δυνατότητάς µας για µελλο-
ντική διαπραγµάτευση των ασφυκτικών αυτών όρων.

Οφείλετε να εξηγήσετε όχι µόνο την αναίτια κυβερνητική πρω-
τοβουλία να υπογράψετε τη συγκεκριµένη συµφωνία, αλλά και
την εµµονή σας να ψηφιστεί στη Βουλή, γεγονός που, σύµφωνα
µε το άρθρο 28, θα της προσδώσει τη νοµοθετική ισχύ. Κυρίως
όµως, οφείλετε να σεβαστείτε το Σύνταγµά µας, κι αν παρά τη
ρητή διαφωνία της Αντιπολίτευσης επιθυµείτε –και φάνηκε ότι
επιθυµείτε- να κυρώσετε µε νόµο το συγκεκριµένο µνηµόνιο, να
ανταποκριθείτε στις επιταγές του άρθρου 28 παράγραφος 2, δη-
λαδή αφού µας ενηµερώσετε ποιο είναι το σπουδαίο εθνικό συµ-
φέρον που δήθεν επιβάλλει στον στρατιωτικό διοικητή του ΝΑΤΟ
απεριόριστες αρµοδιότητες.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Ολοκληρώστε, σας παρα-
καλώ.

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Πέρα από όλα όµως είναι προφανές ότι σπουδαίο εθνικό συµ-

φέρον δεν υπάρχει.
Η Κυβέρνησή σας για ακόµα µία φορά αποκλίνει, για λόγους

ακατανόητους, από το εθνικό συµφέρον και όποια και αν είναι τα
κίνητρά σας, όποιες και αν είναι οι µεθοδεύσεις σας θα είναι ανε-
πίτρεπτο Έλληνες Βουλευτές να υπερψηφίσουν την ακατανόητη
και εθνικά επιζήµια κυβερνητική αυτή επιλογή.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Ο συνάδελφος κ. Ροντού-

λης έχει το λόγο.
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Ο Πρόεδρος της κοινοβουλευτικής οµάδας του «ΤΣΥΡΙΖΑ»

στην τοποθέτησή του υπέπεσε σε ένα διπλό ολίσθηµα. Πρώτον,
µετέφερε στην Αίθουσα του ελληνικού Κοινοβουλίου µία ατµό-
σφαιρα νοσοκοµείου, µία ατµόσφαιρα σανατορίου.

Πρέπει, λοιπόν, να πούµε του κ. Αλαβάνου ότι τα της λειτουρ-
γίας του ελληνικού Κοινοβουλίου ρυθµίζονται µε την ψήφο και
την απόφαση του ελληνικού λαού. ∆εν χρειαζόµαστε κανένα ια-
τρικό συµβούλιο εδώ µέσα.

Και το δεύτερο που πρέπει να καταλάβει ο Πρόεδρος της Κοι-
νοβουλευτικής Οµάδας του «ΤΣΥΡΙΖΑ», είναι ότι στο σπίτι του
κρεµασµένου δεν µιλάνε για σχοινί. Αν υπάρχει ένας µεγάλος
ασθενής στο πολιτικό σύστηµα της χώρας, που εγγίζει τα όρια
της αυτοδιάλυσής του, αυτός είναι ο «ΤΣΥΡΙΖΑ».

ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Κύριε Πρόεδρε, σας παρακαλώ....
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Ή θα µάθετε να λέτε ΛΑΟΣ ή Λαϊ-

κός Ορθόδοξος Συναγερµός ή θα µας δίνετε το δικαίωµα να σας
αποκαλούµε «ΤΣΥΡΙΖΑ». Το κάνετε κατ’ επανάληψη αυτό το
πράγµα. Τέλος.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κύριε Ροντούλη, να απευ-
θύνεστε στο Προεδρείο. Σας παρακαλώ!

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Μάλιστα, κύριε Πρόεδρε.
Επανέρχοµαι λοιπόν στην ουσία. Παρακολουθήσαµε προη-

γουµένως την κίνηση-πρόταση του ΠΑΣΟΚ. Έχουµε να επιση-
µάνουµε τα εξής: Έχει δύο σκέλη η πρόταση του ΠΑΣΟΚ. Το συ-
νταγµατικό σκέλος και το πολιτικό σκέλος. Ας δούµε το
συνταγµατικό σκέλος.

Εµείς συµφωνούµε, κύριε Πρόεδρε, ότι η σύµβαση, το µνηµό-
νιο καλύπτεται από το άρθρο 28, παράγραφος 1 του Συντάγµα-
τος. Γιατί; Αγαπητοί συνάδελφοι του ΠΑ.ΣΟ.Κ. έχουµε να
κάνουµε µε περιορισµό εθνικής κυριαρχίας; Όχι βεβαίως.
Έχουµε να κάνουµε µε παραχώρηση εδάφους; Όχι βεβαίως.
Έχουµε να κάνουµε µε καθορισµό ορίων επιχειρησιακής ευθύ-
νης; Όχι βεβαίως. Έχουµε να κάνουµε µε υποστήριξη απλώς να-
τοϊκών ασκήσεων. Περί αυτού πρόκειται.

Άρα λοιπόν, έχουµε να κάνουµε µε υποστηρικτικές δοµές, που
µάλιστα γίνονται µε τη σύµφωνη γνώµη της ανώτατης ελληνικής
στρατιωτικής ηγεσίας. Περί αυτού πρόκειται. Συνεπώς, βεβαίως
και καλύπτεται η σύµβαση, το µνηµόνιο από το άρθρο 28 παρά-
γραφος 1 του Συντάγµατος.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Έχουµε, όµως, κύριε Υφυπουργέ και το πολιτικό σκέλος της
προτάσεως του ΠΑΣΟΚ. ∆εν πρόκειται για µία κίνηση αταβιστι-
κού περιεχοµένου. Κάνετε λάθος. Το ΠΑΣΟΚ έχει µία συγκεκρι-
µένη πολιτική στόχευση λόγω της πολιτικής συγκυρίας την οποία
βιώνουµε. Θέλει να κλείσει το µάτι στους ψηφοφόρους της Αρι-
στεράς. Θέλει να υφαρπάζει ψήφους από την Αριστερά. Θέλει
να ρετουσάρει το αριστερό του προφίλ. Και επειδή το σύνθηµα
«ΕΟΚ και ΝΑΤΟ το ίδιο Συνδικάτο» είναι πλέον παρωχηµένο, δεν
το πιστεύει κανένας, προκαλεί τη θυµηδία όλων, βρήκαν τέτοιου
είδους πολιτικά τερτίπια προκειµένου να φτιασιδώσουν το µαύρο
αριστερό παρελθόν του ΠΑΣΟΚ Τέτοιου είδους όµως µεθοδεύ-
σεις δεν έχουν καµία ουσία, κανένα αποτέλεσµα στη συµπερι-
φορά του Έλληνα ψηφοφόρου.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Έχετε ολοκληρώσει κύριε
Ροντούλη.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κάνουµε µία ευχή, κύριε Πρόεδρε
και καταλήγω.

Επιτέλους ζητήµατα που άπτονται των εθνικών µας συµφερό-
ντων, θα πρέπει να απεµπλακούν από τις σκοπιµότητες της εσω-
τερικής πολιτικής πραγµατικότητας.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Σας ευχαριστώ.
Ο κ. Σκυλλάκος έχει το λόγο, για ένα λεπτό.
ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Με συγχωρείτε, κύριε Πρόεδρε, παρακαλούµε

να ανακαλέσει. ∆εν µπορεί να αλλάζει το όνοµα του κόµµατός
µας.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, παρακαλώ, να ανα-
καλέσουν το ΛΆΟΣ. Είµαστε ΛΑΌΣ και βεβαίως θα ανακαλέσω
και εγώ. Περιµένω.

ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Το έχουµε πει πολλές φορές, ένας τόνος είναι.
ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΨΑΡΙΑΝΟΣ: Μπερδευόµαστε. ∆εν χάθηκε και ο

κόσµος.
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Ένα γράµµα είναι...
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κύριε Ροντούλη, σας πα-

ρακαλώ!
ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Είναι απαράδεκτο να αλλάζει το όνοµα του

κόµµατός µας.
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Να ανακαλέσουν. Να µάθουν να σέ-

βονται τα κόµµατα του Εθνικού Κοινοβουλίου.
ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Κύριε Ροντούλη ...
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κύριε Ροντούλη σας πα-

ρακαλώ.
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Όσο εσείς µας αποκαλείτε ΛΆΟΣ,

θα σας αποκαλώ «ΤΣΥΡΙΖΑ». Το κάνετε κατ’ επανάληψη αυτό.
ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ ΨΑΡΙΑΝΟΣ: Μπέρδεµα γίνεται.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κύριοι συνάδελφοι, σας

παρακαλώ. Εάν επιµείνετε θα δηµιουργήσουµε ένα θέµα για το
οποίο δεν συντρέχει λόγος.

Ορίστε, κύριε Σκυλλάκο έχετε το λόγο.
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΚΥΛΛΑΚΟΣ: Κατ’ αρχάς, θέλω να πω ότι είναι

απαράδεκτη η αντίληψη που ακούστηκε από την πλευρά της Κυ-
βέρνησης ότι επειδή µπήκαµε στο ΝΑΤΟ µε αυτόµατο πιλότο θα
δεχόµαστε περιορισµό της εθνικής µας κυριαρχίας και θα παρέ-
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χοµε πλήρεις αρµοδιότητες σ’ αυτό τον οργανισµό. Είναι πρω-
τοφανής αυτή η ερµηνεία. Έγινε προσπάθεια και µε την Ευρω-
παϊκή Ένωση, µε µία υποπαράγαφο που µπήκε, ότι αυτοµάτως
θα πειθαρχούµε σε ό,τι λέει η Ευρωπαϊκή Ένωση. Εάν ήταν έτσι
τα πράγµατα, γιατί φέρνετε το µνηµόνιο; Γιατί φέρνετε µνηµό-
νιο για να νοµιµοποιείτε τη συµµετοχή µας σε ορισµένες ασκή-
σεις ή σε ορισµένες επιθετικές ενέργειες του ΝΑΤΟ και εκτός
των ελληνικών συνόρων, να περνάει στρατός από εδώ ή να είναι
εγκατεστηµένος στρατός του ΝΑΤΟ εδώ; Γιατί το φέρνετε το
µνηµόνιο;

Αναγκάζεσθε να φέρετε το µνηµόνιο διότι υπάρχει κενό στις
ενέργειες που υπήρξαν µέχρι σήµερα και στις αποφάσεις που
πήρατε για συµµετοχή στη χώρα µας των νατοϊκών στρατευµά-
των.

Πρώτα και κύρια θυµίζω την Γιουγκοσλαβία. Με βάση ποιο
νόµο, µε ποιο µνηµόνιο έγινε η διέλευση; Και τι λέει το ΠΑΣΟΚ γι’
αυτό; Γιατί δεν κάνει αυτοκριτική; Καλώς κάνει και καταψηφίζει
σήµερα τη σχετική Σύµβαση. Γιατί χωρίς καν µνηµόνιο επέτρεψε
το έγκληµα σε βάρος της Γιουγκοσλαβίας και έγινε η χώρα µας
συνένοχη. Θα έπρεπε να ακουστεί εδώ ότι «κάναµε λάθος, δεν
έπρεπε να το κάνουµε». Και δικαιολογηµένα εµφανίζεστε ξαφ-
νικά αριστεροί. Αυτά για την παρατήρηση που ακούστηκε, για
λόγους προεκλογικούς.

Το δεύτερο που θέλω να πω είναι ότι τέτοιες εξουσιοδοτήσεις
που διευκολύνουν το ΝΑΤΟ –το ΝΑΤΟ έχει γίνει πλέον επιθετικό,
πάντα ήταν επιθετικό, όµως στα χαρτιά ήταν γραµµένο ότι είναι
αµυντικό σύµφωνο- έχουν να κάνουν και µε την άµυνα της
χώρας. Όµως, από την τυπική ίδρυση του ΝΑΤΟ δεν υπάρχει δι-
καίωµα να χρησιµοποιηθεί το ελληνικό έδαφος για καµµιά ενέρ-
γεια επιθετικού χαρακτήρα εκτός της ελληνικής επικράτειας.
Αλλά πέραν αυτού υπάρχει ζήτηµα και µε την άµυνα της χώρας.
Τέτοιες εξουσιοδοτήσεις και τέτοια ανοχή στο «µπάτε σκύλοι και
αλέστε» όποτε θέλει το ΝΑΤΟ και εκ των υστέρων µάλιστα να δί-
δεται η έγκριση, αυτό θέτει ζήτηµα σε σχέση και µε την κατοχύ-
ρωση της αµυντικής ικανότητας της χώρας. Έχουµε
προβλήµατα και µε το Κυπριακό και µε την Τουρκία.

Η τελευταία µου παρατήρηση έχει να κάνει µε το Λαϊκό Ορθό-
δοξο Συναγερµό. Επανειληµµένα ακούµε φωνές αντιαµερικάνι-
κες και καµµιά φορά αντινατοϊκές από πλευράς ηγετικών
στελεχών του ΛΑΟΣ αλλά και του αρχηγού του κ. Καρατζαφέρη.
Όταν όµως ερχόµαστε στο διά ταύτα να «δώσουµε γη και ύδωρ»
υπογράφει και αυτό τέτοιου είδους συµφωνίες.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κυρίες και κύριοι συνά-
δελφοι …

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε …
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Παρακαλώ, κύριε Ρο-

ντούλη, δεν έχετε το λόγο.
Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής, των άρ-

θρων και του συνόλου …
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυ-

νας): Κύριε Πρόεδρε, αν µου επιτρέπετε.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Κύριε Υπουργέ, ολοκλη-

ρώθηκε η συζήτηση.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, και εγώ θα ήθελα …
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Θέλετε να µιλήσετε, κύριε

Παπουτσή;
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Θέλω να µιλήσω µετά την Κυβέρ-

νηση.
ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): ∆εν µπορεί να γίνει αυτό.
Για να µη µιλήσει δύο φορές ο κύριος Υπουργός, θα µιλήσετε

εσείς τώρα, να πάρει στη συνέχεια δύο λεπτά και η Κυβέρνηση
και να κλείσει η συζήτηση.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, µε συγχωρείτε. Σύµ-
φωνα µε τον Κανονισµό η Κυβέρνηση δεν δικαιούται να πάρει το
λόγο όποτε το επιθυµεί;

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Βεβαίως.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Τότε, εφόσον επιθυµεί να µιλήσει η

Κυβέρνηση, ας µιλήσει και στη συνέχεια θα πάρα και εγώ το
λόγο.

ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ (∆ηµήτριος Σιούφας): Ορίστε, κύριε Τασούλα,
έχετε το λόγο, αλλά στερείτε το χρόνο επί της συζήτησης του

νοµοσχεδίου του Υπουργείου Εσωτερικών, την οποία διακόψαµε
προηγουµένως.

Ορίστε έχετε το λόγο για δύο λεπτά.
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυ-

νας): Είπατε, κύριε Σκυλλάκο, ότι το ΠΑΣΟΚ καλώς καταψηφί-
ζει, γιατί πρέπει να δείξει ότι κατάλαβε τα λάθη του έναντι του
ΝΑΤΟ. Εδώ να µου επιτρέψετε, κύριε Σκυλλάκο, ότι δεν πρόκει-
ται περί εµπράκτου µετανοίας, αλλά περί εµπράκτου διγλωσσίας
και περί εφηρµοσµένης διγλωσσίας στην οποία το ΠΑΣΟΚ αρι-
στεύει ανέκαθεν, για να επαναλάβω και εγώ το σύνηθες λάθος.

Θέλω, λοιπόν, να πω, κύριοι συνάδελφοι, επειδή ακούστηκαν
βαριές εκφράσεις και επειδή η Αριστερά χρησιµοποιεί την έννοια
της άρχουσας τάξης για να περιγράψει µε έναν απλουστευτικό
τρόπο την κοινωνική διαστρωµάτωση, θέλω να πω ότι έχετε πολύ
µεγάλη δυνατότητα να χρησιµοποιείτε βαρύτατες εκφράσεις
εναντίον των πολιτικών σας αντιπάλων, κύριοι της Αριστεράς,
επειδή στην πραγµατικότητα εσείς είσαστε η άρχουσα τάξη στην
Ελλάδα. Ιδεολογικά στην Ελλάδα η άρχουσα τάξη …

(Γέλωτες από την πλευρά του ΚΚΕ)
Μη γελάτε καθόλου.
Ιδεολογικά η άρχουσα τάξη στην Ελλάδα είναι η Αριστερά. Και

αυτό σας δίνει το δικαίωµα να µιλάτε περί υποτέλειας, περί κα-
τοχής. Και η λεγόµενη άρχουσα τάξη τα ακούει αυτά και τα αφή-
νει αναπάντητα. Και έχετε καλοµάθει. Αυτή είναι η αλήθεια.

Σήµερα, όµως, δεν είναι αυτό το θέµα µας. Το θέµα είναι εάν
αυτό είναι δείγµα υποτελείας. Θα σας διαβάσω, κύριοι συνάδελ-
φοι, πολύ σύντοµα µερικά πράγµατα και αντιλαµβάνοµαι, κύριε
Πρόεδρε, ότι ενδεχοµένως δεν θα έπρεπε να επιθυµώ να µιλήσω,
αλλά είµαι επιρρεπής σε αυτούς τους πειρασµούς των προκλή-
σεων που εκτοξεύονται. Λέει το κείµενο: «Η φιλοξενούσα χώρα
παρέχει υποστήριξη µε κάθε δυνατό τρόπο για τις ασκήσεις του
ΝΑΤΟ, υπό την προϋπόθεση ότι υφίσταται τέτοια δυνατότητα και
υπό τους πρακτικούς περιορισµούς που επιβάλλουν οι υπάρ-
χουσες συνθήκες. Η φιλοξενούσα χώρα, η Ελλάς αποδέχεται ότι
η κίνηση τέτοιων δυνάµεων του ΝΑΤΟ εντός της επικρατείας θα
γίνεται κάτω από µία γενική άδεια, η οποία θα εκδίδεται. Η φιλο-
ξενούσα χώρα θα διαχειρίζεται και θα ελέγχει όλα τα στοιχεία
αυτής τη αδείας». Και τέλος, λέγει: «Κατά τη σύνταξη των υπο-
στηρικτικών κειµένων η Ελλάς θα παρέχει στο διοικητή της ασκή-
σεως του ΝΑΤΟ αντίγραφο των υγειονοµικών περιβαλλοντικών
και γεωργικών κανονισµών». Ακόµα δηλαδή και το τι ισχύει σε
µια περιοχή από πλευράς υγειονοµικής θα πρέπει να το τηρήσει
το ΝΑΤΟ, το οποίο εµφανίζεται εδώ ότι τάχα έρχεται και δεσπό-
ζει της εθνικής κυριαρχίας και την καταπνίγει.

∆εν πρόκειται δυστυχώς κύριοι περί αυτού. Πρόκειται περί δια-
δικαστικής ιστορίας.

Και επειδή ρωτάει το ΠΑΣΟΚ τι άλλαξε, θα σας πω εγώ τι άλ-
λαξε και φέρνουµε νόµο και όλα αυτά είναι στο φως και οι ειση-
γητικές εκθέσεις και τα άρθρα και τα αγγλικά και τα γαλλικά και
όλα.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’
Αντιπρόεδρος της Βουλής κ. ΙΩΑΝΝΗΣ ∆ΡΑΓΑΣΑΚΗΣ)

«Το Κυβερνητικό Συµβούλιο Εξωτερικών και Άµυνας», κύριοι
του ΠΑΣΟΚ «έχοντας υπ’ όψιν το υπηρεσιακό σχέδιο του ΝΑΤΟ,
τη σχετική πρόταση του Υπουργού Εθνικής Άµυνας αποφασίζει
τη συµµετοχή δυνάµεων της χώρας µας στη δύναµη του ΝΑΤΟ
που θα αναπτυχθεί στο Κόσοβο, σύµφωνα µε το Σχέδιο «JOINT
GUARDIAN του ΝΑΤΟ». Θα περιλαµβάνει αυτή η συµµετοχή α, β
και τρίτον, προσωπικό για επάνδρωση επιτελείων των στρατη-
γείων και διοικήσεων, καθώς και των απαιτουµένων τµηµάτων
εντός της Ελλάδος για την παροχή υποστήριξης φιλοξενούντος
έθνους. Κόστος για την Ελλάδα 2.000.000.000 δραχµές ηµερη-
σίως. Οποιαδήποτε µεταβολή επί της δυνάµεως, του κόστους,
του χρόνου θα εγκρίνεται από το Συµβούλιο Άµυνας. Αναθέτει
στον Υπουργό Εθνικής Άµυνας να προβεί στις απαραίτητες ενέρ-
γειες. Αθήνα 11 Ιουνίου 1999. Πρωθυπουργός Κωνσταντίνος Ση-
µίτης. Υπουργός Εσωτερικών Βάσω Παπανδρέου. Υπουργός
Αµύνης Τσοχατζόπουλος. Υπουργός Οικονοµίας Παπαντωνίου.
Λαλιώτης. Κρανιδιώτης. Χρυσοχοϊδης κ.λπ..

Αυτό που έχει αλλάξει, κύριοι του ΠΑΣΟΚ είναι ότι εµείς βά-
ζουµε όρους και συνθήκες στις διεξαγωγές των ασκήσεων του
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ΝΑΤΟ µε νόµο και όχι µε απόρρητη απόφαση του ΚΥΣΕΑ, όπως
αυτή που σας διάβασα.

ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ: Κύριε Υπουργέ …
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυ-

νας): Αυτός ο νόµος, κύριε συνάδελφε, αφορά την παροχή υπη-
ρεσιών φιλοξενούντος έθνους της Ελλάδος προς τις συµµαχικές
δυνάµεις. Με απόρρητη απόφαση του ΚΥΣΕΑ το 1999 αποφασί-
σατε την παροχή υπηρεσιών φιλοξενούντος έθνους προς τις να-
τοϊκές συµµαχικές δυνάµεις για τις επιχειρήσεις στην πρώην
Γιουγκοσλαβία.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Παρακαλώ, κύριε
Υπουργέ. Κύριε Υπουργέ, µε ακούτε;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυ-
νας): Αυτό που άλλαξε συνεπώς, είναι ότι δεν ασκούµε απόρ-
ρητη διπλωµατία, αλλά τα φέρνουµε όλα στο φως.

Και θέλω να πω επίσης, για να τελειώσω, το εξής, επειδή ελέ-
χθη και αυτό από την ιδεολογική άρχουσα τάξη της Αριστεράς.
Και δεν είναι προς γκρίνια αυτό. Εγώ στη θέση σας θα κολακευ-
όµουν γι’ αυτή σας την επιτυχία που έχετε σηµειώσει µετά τη Με-
ταπολίτευση, να είστε η άρχουσα τάξη.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Κύριε Υπουργέ, έχει
λήξει προ πολλού …

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυ-
νας): Θέλω να πω λοιπόν, ότι δεν …

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Κύριε Υπουργέ, µε
ακούτε;

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυ-
νας): Βεβαίως σας ακούω.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Κάντε τον κόπο να
το πείτε ότι ακούτε το Προεδρείο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυ-
νας): ∆εν είναι καθόλου κόπος. Είναι µεγάλη χαρά.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Ωραία. Ο χρόνος
σας έχει λήξει προ πολλού. Βοηθήστε το Προεδρείο.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυ-
νας): Έχει λήξει προ πολλού, αλλά νοµίζω πως υπήρξε µία επι-
είκεια την οποία δικαιούµαι …

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Καµµία επιείκεια. Εί-
µαστε στα πέντε λεπτά. Ο Πρόεδρος πριν σας έδωσε δύο λεπτά.
Και εφόσον βλέπετε ότι περνάει ο χρόνος, κάντε τον κόπο να
στραφείτε στο Προεδρείο να ζητήσετε την ανοχή του Προε-
δρείου.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ (Υφυπουργός Εθνικής Άµυ-
νας): Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε. Τελειώνω την πρότασή µου λέ-
γοντας ότι µε αυτό το νοµοσχέδιο δεν ανεξαρτητοποιείται –προς
Θεού- στρατιωτική ηγεσία. Αυτά είναι ανήκουστα πράγµατα. Όλα
είναι υπό τον έλεγχο της πολιτικής ηγεσίας. Ο στρατός στην Ελ-
λάδα επιτελεί το έργο του ευόρκως και τέτοιου είδους απόψεις
το µόνο που ενδεχοµένως άθελά τους –ελπίζω- επιχειρούν να κά-
νουν είναι σπείρουν χωρίς αποτέλεσµα τη διχόνοια µεταξύ του
λαού και του στρατού η οποία δεν υπάρχει πλέον εδώ και δεκα-
ετίες µε µεγάλες προσπάθειες και του στρατού και της πολιτι-
κής ηγεσίας.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Ο κ. Παπουτσής έχει
το λόγο για πέντε λεπτά.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, κατ’ αρχάς θέλω να
εκφράσω τον απεριόριστο θαυµασµό µου προς τον κ. Τασούλα,
ο οποίος παρά το γεγονός ότι δηλώνει ιδεολογικά καταπιεσµένος
από την Αριστερά, παρά το γεγονός ότι έχει πλήρη συναίσθηση
του γεγονότος ότι είναι Υπουργός µιας καταρρέουσας Κυβέρ-
νησης, τη στιγµή που πέφτει η αυλαία του τέλους της χειρότερης
Κυβέρνησης που γνώρισε ο τόπος µετά τη Μεταπολίτευση, ει-
σηγείται –και υποστηρίζει θερµά- την εκχώρηση κυριαρχικών δι-
καιωµάτων της χώρας. Πράγµατι λοιπόν αυτό χρειάζεται πολύ
µεγάλο θάρρος.

Επί του συγκεκριµένου τώρα. Κύριε Πρόεδρε, αµφισβητώ το
δικαίωµα της Κυβέρνησης να υπογράφει γενικώς για λογαρια-
σµό της ελληνικής δηµοκρατίας συναλλασσόµενη µε έναν εκ-
πρόσωπο του στρατιωτικού σκέλους του ΝΑΤΟ. Αναφέρθηκαν οι
συνάδελφοι προηγουµένως, αναφέρθηκαν και οι συνάδελφοι του
Λαϊκού Ορθόδοξου Συναγερµού στην Επιτροπή. Βέβαια, εδώ ο κ.

Ροντούλης ούτε έκανε τον κόπο να διαβάσει τα Πρακτικά της
Επιτροπής ούτε και θα τα καταλάβαινε. Ο κ. Γεωργίου βρίσκεται
δίπλα σας να σας τα εξηγήσει.

Επαναλαµβάνω. Ποιος έδωσε το δικαίωµα αυτό στην ελληνική
Κυβέρνηση η οποία εκπροσωπεί κυρίαρχο κράτος να διαπραγ-
µατεύεται και να συναλλάσσεται µε το ∆ιοικητή του στρατιωτι-
κού σκέλους του ΝΑΤΟ χωρίς διαβούλευση στο πολιτικό σκέλος,
χωρίς διαβούλευση στους µόνιµους αντιπροσώπους, χωρίς δια-
βούλευση στο Συµβούλιο των Υπουργών του ΝΑΤΟ;

Ουδέποτε η ελληνική Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ διαµόρφωσε συ-
νεργασία η οποία δεν είχε περάσει µέσα από το πολιτικό σκέλος,
δηλαδή να είχε δεσµευθεί η χώρα µας µέσα στα πλαίσια και τις
θεσµικές διαδικασίες που προβλέπει η προσχώρηση στην Ατλα-
ντική Συµµαχία.

∆εύτερον το Πρωτόκολλο συµφωνίας και συναντίληψης είναι
στην πραγµατικότητα ένα πλαίσιο που όπως ορθά και αναλυτικά
τόνισε ο εισηγητής µας επιτρέπει στις στρατιωτικές δυνάµεις του
ΝΑΤΟ να συµπεριφέρονται στη χώρα µας ως δυνάµεις εξουσίας
και κατοχής. Γι’ αυτό επιµένουµε ότι εκχωρούνται δικαιώµατα όχι
µόνο εγκατάστασης, αλλά και δικαιώµατα που αφορούν το δη-
µόσιο συµφέρον και τα δικαιώµατα των πολιτών.

Το ερώτηµα είναι, ποιος είναι αυτός που καθορίζει τη δοµή
αυτής της υπέρτατης εξουσίας; Η ελληνική Κυβέρνηση ή το
στρατιωτικό σκέλος του ΝΑΤΟ; Ούτε καν το πολιτικό σκέλος δεν
έχει το δικαίωµα να επέµβει.

Ποιος παίρνει την πολιτική ευθύνη από την Κυβέρνηση για
τους εύπλαστους γενικούς όρους που περιλαµβάνονται µέσα σε
αυτό το Μνηµόνιο και µάλιστα όταν αυτό το Μνηµόνιο αφορά το
σύνολο της ελληνικής επικράτειας δηλαδή τις περιοχές –το το-
νίζω αυτό- από την Κρήτη έως την Φλώρινα και το ∆ιδυµότειχο
και από την Μάνη µέχρι την Θράκη; Τούτων δοθέντων σας δίνω
µόνο δυο παραδείγµατα. Οι αποφάσεις που αφορούν τα µέσα
και τις διαδικασίες προστασίας των νατοϊκών δυνάµεων θα απο-
τελούν πλέον αποκλειστική αρµοδιότητα του στρατιωτικού διοι-
κητή παρά την αντίθετη πολιτική του ΝΑΤΟ που επιφυλάσσει
στην φιλοξενούµενη χώρα. Συγκεκριµένο παράδειγµα: Για πέντε
οχήµατα που θα µπορούσαν να κινούνται από την Πάτρα µέχρι
την Καλαµάτα ο στρατιωτικός διοικητής θα αποφασίζει ποιες και
πόσες στρατιωτικές ή αστυνοµικές δυνάµεις θα ευθύνονται για
την προστασία τους. Ναι ή όχι;

∆εύτερο παράδειγµα. Ο στρατιωτικός διοικητής, θα έχει δι-
καίωµα δέσµευσης ή διάθεσης ιδιοκτησίας σε ξένο έδαφος σύµ-
φωνα µε το άρθρο 7 παράγραφος 1. ∆ηλαδή θα αποφασίζει
µονοµερώς την δέσµευση τεσσάρων στρεµµάτων ιδιοκτησίας
Έλληνα αγρότη στην Κρήτη για την ανάπτυξη για παράδειγµα
µιας γερµανικής πυροβολαρχίας. Γι’ αυτό, κύριε Υπουργέ, µην
παραπλανάτε στο Σώµα και αναφέρεστε στις δεσµεύσεις για τον
σεβασµό των γεωργικών εκµεταλλεύσεων και για το άρθρο στο
οποίο αναφερθήκατε προηγουµένως. Γι’ αυτό το λόγο ακριβώς.
Επειδή υπάρχει το άρθρο 7 παράγραφος 1.

Εµείς επιµένουµε ότι αυτή η επιλογή κύρωσης του συγκεκρι-
µένου Μνηµονίου µε νόµο δεν είναι σωστή. Αν ήταν Μνηµόνιο θα
έπαιρνε την πολιτική ευθύνη η Κυβέρνηση και θα προχωρούσε.
Εδώ όµως εισηγείται σχέδιο νόµου. Με το νόµο σύµφωνα µε το
άρθρο 28 παράγραφος 1 του Συντάγµατος στο οποίο αναφέρε-
σθε στην πραγµατικότητα δίνετε µια εξαιρετική ισχύ σε αυτό το
Μνηµόνιο, το οποίο δεν έχει περάσει από κανένα πολιτικό όρ-
γανο της Συµµαχίας, από κανένα πολιτικό όργανο του ΝΑΤΟ.
Είναι µια συνδιαλλαγή η οποία έγινε ανάµεσα στην ελληνική Κυ-
βέρνηση και στον στρατιωτικό διοικητή. Και µάλιστα δίνετε στον
διοικητή του ΝΑΤΟ αυξηµένες αρµοδιότητες που άπτονται αµέ-
σως των κυριαρχικών µας δικαιωµάτων, αρµοδιότητες που υπερ-
βαίνουν κατά πολύ το δόγµα και τις διαδικασίες υποστήριξης του
φιλοξενούντος έθνους, όπως αυτές περιλαµβάνονται στο στρα-
τιωτικό εγχειρίδιο των διαδικασιών της Συµµαχίας 4-5, που είναι
το µοναδικό θεσµικό κείµενο που φέρει την αποδοχή της πολιτι-
κής ηγεσίας του συνόλου των µελών της Ατλαντικής Συµµαχίας.
Αυτή είναι η πραγµατικότητα.

Και τέλος, όσον αφορά τις κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ –γιατί γί-
νεται πολύς λόγος- οι κυβερνήσεις υπέγραφαν πράγµατι µνηµό-
νια αµοιβαίας εµπιστοσύνης σε συγκεκριµένες ασκήσεις όµως
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µόνο, σε συγκεκριµένες επιχειρήσεις των οποίων οι όροι και οι
προϋποθέσεις είχαν ήδη διαµορφωθεί µε τη συναίνεση όλων στο
πολιτικό επίπεδο, σύµφωνα µε τις διαδικασίες λειτουργίας της
Ατλαντικής Συµµαχίας.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Ολοκληρώστε, κύριε
συνάδελφε.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Ολοκληρώνω, κύριε Πρόεδρε.
Τι µας αναφέρετε λοιπόν εδώ και διαβάζετε αποφάσεις του

ΚΥΣΕΑ; Ουδεµία εξ αυτών των αποφάσεων δεν ήταν από τις απο-
φάσεις για πράξεις ή επιχειρήσεις που δεν είχαν ληφθεί οι απο-
φάσεις σε πολιτικό επίπεδο στην Ατλαντική Συµµαχία και µάλιστα
σε υψηλότατο επίπεδο, σε επίπεδο κορυφής.

Επιπλέον, πάντα το ΠΑΣΟΚ υπέγραφε τα µνηµόνια συνεργα-
σίας µόνο κατόπιν ειδικής διαπραγµάτευσης και εξασφάλιζε την
υπεράσπιση των εθνικών µας συµφερόντων, αλλά και τον έλεγχο
των οικονοµικών συνεπειών της άσκησης και της επιχείρησης.

Εδώ, κύριε Πρόεδρε, δεν εξασφαλίζουν καθόλου τα οικονο-
µικά της επιχείρησης και όχι µόνο δεν τα εξασφαλίζουν, όχι µόνο
είναι αποκλειστική αρµοδιότητα του στρατιωτικού διοικητή τα οι-
κονοµικά της επιχείρησης, αλλά συµβαίνει και κάτι χειρότερο:
∆εν αναγνωρίζει πουθενά το ΝΑΤΟ τις οποιεσδήποτε φθορές
υπάρξουν στην οποιαδήποτε επιχείρηση πραγµατοποιηθεί µέσα
στη χώρα µας, που σηµαίνει ότι η Κυβέρνηση υπογράφει και η
Βουλή ψηφίζει σήµερα ότι το ελληνικό κράτος αναλαµβάνει εξ
ολοκλήρου τις οποιεσδήποτε φθορές θα έχει στα οποιαδήποτε
µηχανήµατα ή οτιδήποτε άλλο συµβεί στα πλαίσια της Ατλαντι-
κής Συµµαχίας.

Σας ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Και εµείς σας ευχα-
ριστούµε.

Ολοκληρώθηκε η συζήτηση …
ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΝΤΑΡΤΖΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Ο κ. Κανταρτζής έχει

το λόγο για ένα λεπτό και ολοκληρώνουµε.
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, θα ήθελα το λόγο.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Κύριε Ροντούλη, µε

βάση…
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Να σας διευκολύνω, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Με βάση το άρθρο

108 δεν προβλέπονται δευτερολογίες. Εποµένως, κλείνουµε µε
τον κ. Κανταρτζή …

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, ετέθη ένα προσω-
πικό ζήτηµα για τον κ. Γεωργίου.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Κύριε συνάδελφε,
για όνοµα του Θεού! Εσείς θα µιλήσετε για προσωπικό ζήτηµα
άλλου;

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)
Κύριε Κανταρτζή, έχετε το λόγο.
ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΝΤΑΡΤΖΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, δεν ζήτησα το

λόγο για να απαντήσω στις «καινοφανείς» θεωρίες που µας ανέ-
πτυξε ο Υπουργός της Νέας ∆ηµοκρατίας περί «άρχουσας
τάξης». Από την αρχαιότητα είναι γνωστό ότι ούτε ο Τρωικός Πό-
λεµος έγινε για τα µάτια της ωραίας Ελένης, αλλά ούτε και διά-
φοροι πόλεµοι κατά καιρούς έγιναν µε τις δικαιολογίες που
ήθελαν να µας εµφανίσουν.

Η χώρα µας σύρθηκε στους πολέµους, συµµετείχε στις ιµπε-
ριαλιστικές επιδροµές του ΝΑΤΟ, της Ευρωπαϊκής Ένωσης κατά
των γειτονικών χωρών, γιατί ακριβώς αυτό επέβαλαν τα συµφέ-
ροντα της πλουτοκρατίας της χώρας µας και αυτή ακριβώς την
πολιτική στήριζαν και οι κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ και οι κυβερ-
νήσεις της Νέας ∆ηµοκρατίας. Γι’ αυτό δεν µας εκπλήσσει και η
διαµάχη που σηµειώθηκε µέσα στην Αίθουσα όσον αφορά τα ζη-
τήµατα της διαδικασίας.

Τι µας είπε ο κύριος Υπουργός; Οι κυβερνήσεις του ΠΑΣΟΚ
λέει χωρίς εξουσιοδότηση, δηλαδή παράνοµα και αντισυνταγ-
µατικά, έδιναν την συγκατάθεσή τους για τη συµµετοχή της
χώρας µας στην επιδροµή του ΝΑΤΟ στην Γιουγκοσλαβία τότε,
για τη διέλευση των Νατοϊκών στρατευµάτων. Αυτή την παρανο-
µία, λέει ο Υπουργός, ερχόµαστε να τη λύσουµε, έτσι ώστε να
µην υπάρχουν αυτά τα προσκόµµατα.

Τι αλλάζει επί της ουσίας; Τίποτα δεν αλλάζει. Είτε µε την
προηγούµενη κατάσταση είτε µε την τωρινή, η Ελλάδα θα σέρ-
νεται όλο και πιο βαθιά σ’ αυτούς τους ιµπεριαλιστικούς σχεδια-
σµούς, που τίποτε δεν έχουν να προσφέρουν στο λαό µας
–αντίθετα θα επιδεινώσουν τα προβλήµατά του- και όλη αυτή η
ρύθµιση γίνεται για να αρθούν τα όποια εµπόδια υπήρχαν.

Η διαµάχη µεταξύ των δύο κοµµάτων δεν έχει κανένα άλλο
νόηµα πέρα από το βλέµµα στις κάλπες, ιδιαίτερα από την
πλευρά της Κυβέρνησης που θέλει να δώσει δείγµατα συνέπειας,
όσον αφορά το ΝΑΤΟ και από την πλευρά της Αξιωµατικής Αντι-
πολίτευσης που θέλει να παρουσιάσει ένα δήθεν αριστερό προ-
φίλ για να µπορέσει να υφαρπάξει την ψήφο των λαϊκών
στρωµάτων. Τα λαϊκά στρώµατα δεν έχουν τίποτε το θετικό να
περιµένουν ούτε από τον έναν ούτε από τον άλλον. Να τους γυ-
ρίσουν τις πλάτες σ’ αυτές τις εκλογές όποτε και αν γίνουν.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της αρχής
των άρθρων και του συνόλου του σχεδίου νόµου του Υπουργείου
Εθνικής Άµυνας: «Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης (Memo-
randum of Understanding) µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνι-
κής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου Στρατηγείου των
Συµµαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης (Supreme Headqarters Allied
Power Europe/ SHAPE) σχετικά µε την παροχή Υποστήριξης Φι-
λοξενούντος Έθνους, κατά τη διάρκεια ασκήσεων/ επιχειρήσεων
του ΝΑΤΟ».

Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΧΙΛΛΕΑΣ ΚΑΝΤΑΡΤΖΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΝΑ ΦΙΛΙΝΗ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Συνεπώς, το νοµο-

σχέδιο του Υπουργείου Εθνικής Άµυνας: «Κύρωση του Μνηµο-
νίου Κατανόησης (Memorandum of Understanding) µεταξύ της
Κυβέρνησης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου
Στρατηγείου των Συµµαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης (Supreme
Headqarters Allied Power Europe/ SHAPE) σχετικά µε την παροχή
Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους, κατά τη διάρκεια ασκή-
σεων/ επιχειρήσεων του ΝΑΤΟ» έγινε δεκτό κατά πλειοψηφία σε
µόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και
έχει ως εξής:

«Κύρωση του Μνηµονίου Κατανόησης (Memorandum of Un-
derstanding) µεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής ∆ηµοκρα-
τίας και του Ανώτατου Στρατηγείου των Συµµαχικών ∆υνάµεων
Ευρώπης (Supreme Headqarters Allied Power Europe/ SHAPE)
σχετικά µε την παροχή Υποστήριξης Φιλοξενούντος Έθνους,
κατά τη διάρκεια ασκήσεων/ επιχειρήσεων του ΝΑΤΟ

Άρθρο πρώτο

Κυρώνεται και έχει την ισχύ, που ορίζει το άρθρο 28 παρ. 1 του
Συντάγµατος, το Μνηµόνιο Κατανόησης (MOU) µεταξύ της Κυ-
βέρνησης της Ελληνικής ∆ηµοκρατίας και του Ανώτατου Στρα-
τηγείου Συµµαχικών ∆υνάµεων Ευρώπης (Supreme Headquarters
Allied Power Europe/SHAPE), το οποίο υπογράφηκε στις 28 Ιου-
λίου 2008 και την 5η Αυγούστου 2008 αντίστοιχα, των οποίων το
κείµενο, στην αγγλική και σε µετάφραση στην ελληνική γλώσσα,
έχει ως εξής:
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2588 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2590 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2592 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2594 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2600 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2604 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)
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2606 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)



ΣΥΝΕ∆ΡΙΑΣΗ ΛΕ’ - 2 ΣΕΠΤΕΜΒΡΙΟΥ 2009 2607



2608 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)



Άρθρο δεύτερο

Η ισχύς του παρόντος νόµου αρχίζει από τη δηµοσίευσή του
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και του Μνηµονίου Κατανόη-
σης (ΜΟU) που κυρώνεται, από την πλήρωση των προϋποθέ-
σεων του άρθρου Χ αυτού”.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Κυρίες και κύριοι συ-
νάδελφοι, παρακαλώ το Τµήµα να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο
για την υπ’ ευθύνη του επικύρωση των Πρακτικών της σηµερινής
συνεδρίασης ως προς την ψήφιση στο σύνολο των παραπάνω
νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Το Τµήµα παρέσχε

τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Επανερχόµαστε στη συνέχιση της συζήτησης του νοµοσχε-

δίου του Υπουργείου Εσωτερικών.
Το λόγο έχει ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος του ΠΑΣΟΚ κ.

Χρήστος Παπουτσής.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ενώ η Βουλή περνά τις τελευ-

ταίες ώρες των συνεδριάσεων αυτού του Τµήµατος και σύµφωνα
µε τις πληροφορίες ο Πρωθυπουργός ακόµα προβληµατίζεται
για το τι ακριβώς θα κάνει –ανασχηµατισµό ή εκλογές-, η Κυ-
βέρνηση χωρίς καµµία αιδώ προχωρά στο πρόγραµµά της, στο
πρόγραµµα αναξιοκρατίας και κακοδιαχείρισης.

Γιατί αυτό είναι το νοµοσχέδιο το οποίο σήµερα συζητούµε,
όπως επανειληµµένα όλοι οι συνάδελφοι της Αντιπολίτευσης –
και ιδιαίτερα ο συνάδελφος κ. Ρήγας, εισηγητής της Κοινοβου-
λευτικής Οµάδας του ΠΑΣΟΚ, αλλά και οι άλλοι συνάδελφοι του
ΠΑΣΟΚ που πήραν το λόγο- τονίσαµε όλες αυτές τις µέρες.

Θα σταθώ σε δύο συγκεκριµένα θέµατα, στα οποία αναφέρ-
θηκε ο κύριος Υπουργός στην παρέµβασή του. Πρώτα απ’ όλα,
όσον αφορά το θέµα του ΟΑΕ∆, κύριε Υπουργέ, έχουµε και εί-
χαµε την ευκαιρία και σε άλλες περιπτώσεις –τόσο µε την κ. Πε-
τραλιά, την αρµόδια Υπουργό, όσο και µε άλλους συναδέλφους,
τους Υφυπουργούς- να ασχοληθούµε σε βάθος µε το θέµα του
ΟΑΕ∆.

Είναι κοινή διαπίστωση όλων –και είµαι απόλυτα βέβαιος και
των συναδέλφων της Νέας ∆ηµοκρατίας- ότι φαίνεται πως στον
ΟΑΕ∆ υπάρχει ένα πεδίο, το οποίο δεν αγγίζεται. Τόσο πολύ µε-
γάλη εξουσία έχει ο κύριος ∆ιοικητής του ΟΑΕ∆; Τόσο πολύ µε-
γάλη υποστήριξη σε πολιτικό επίπεδο έχει, ο οποίος µπορεί να
οργανώνει τα πάντα, να διαµορφώνει ένα ασύλληπτο δίκτυο ρου-
σφετιών; Γιατί περί αυτού πρόκειται.

Τόσο πολύ µεγάλη ανάγκη έχει η Νέα ∆ηµοκρατία από τα ρου-
σφέτια της τελευταίας στιγµής; Εσείς που ήλθατε εδώ για την
ανοικοδόµηση του κράτους, για την επανίδρυση του κράτους,
για ένα σύγχρονο κράτος; Εσείς που ήλθατε εδώ για να υπο-
στηρίξετε τους κανόνες της διαφάνειας, ακόµα και την τελευταία
στιγµή νοµοθετείτε αυτό το οποίο πραγµατικά βάζει ξανά βόµβα
στα θεµέλια και φαλκιδεύει το µέλλον της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης;

Θέλω από το Βήµα να χαιρετίσω την πράξη των δηµάρχων, οι
οποίοι ήδη δηλώνουν σωρηδόν σε όλη τη χώρα ότι δεν πρόκει-
ται να συµµετάσχουν στην υλοποίηση αυτού του προγράµµατος.
Θεωρώ ότι είναι µία πράξη αξιοπρέπειας, µια πράξη η οποία τους
τιµά, που δεν θα αποδεχθούν να εµπλακούν σ’ αυτό το ρουσφε-
τολογικό παιχνίδι, στο οποίο τους οδηγείτε.

Όµως, µέσα από τα πολύ ωραία λόγια και τις ωραίες τοποθε-
τήσεις, το ερώτηµα που προκύπτει είναι το εξής: Ποιος θα σώσει
την Τοπική Αυτοδιοίκηση από την οικονοµική κατάρρευση, καθώς
θα συµµετέχουν στο 70% των δαπανών της µισθοδοσίας των
υπαλλήλων αυτών; Ποιος θα τη σώσει;

Μπορώ να µάθω από πού θα αντληθούν αυτοί οι πόροι;
Μπορώ να µάθω ποιος είναι αυτός που θα εγγυηθεί; Με δανειο-
δότηση µήπως; Μήπως εκεί κατευθύνεται το 1.000.000.000
ευρώ, το οποίο ετοιµάζεστε να ζητήσετε από την Ευρωπαϊκή
Τράπεζα Επενδύσεων; Στην πραγµατικότητα, όµως, η Τοπική Αυ-
τοδιοίκηση εκχωρεί θεσµοθετηµένους πόρους, υποθηκεύοντας
το µέλλον της, αλλά και το µέλλον των εργαζοµένων.

Όµως, για να µείνω στον καθαρά πολιτικό σχολιασµό, στον
οποίο επιµένουµε, όταν αποκαλύπτουµε ότι πρόκειται περί ενός
ρουσφετολογικού οργίου, µπορείτε να µου εξηγήσετε και να µου
δώσετε συγκεκριµένες απαντήσεις σε ορισµένα ερωτήµατα;

Για παράδειγµα, µε ποιο κριτήριο εντάσσονται οι επιδοτούµε-
νοι και µη άνεργοι στο πρόγραµµα; Πώς οι µη επιδοτούµενοι δι-
καιούνται πόρους του Ταµείου Ανεργίας του ΟΑΕ∆, στους
οποίους δεν έχουν συνεισφέρει οι ίδιοι; Με ποια δικαιολογία και
µε ποια κριτήρια διαχωρίζονται οι άνεργοι σε απλούς επιδοτού-
µενους που παίρνουν επίδοµα για έναν περίπου χρόνο και σε
εντασσόµενους στο πρόγραµµα που επιδοτούνται για τρία χρό-
νια;

Προφανώς, όποιες κι αν είναι οι απαντήσεις σ’ αυτά τα τρία
ερωτήµατα, πάντα θα υπάρχει ένας παράγων. Ο «γαλάζιος» πα-
ράγων, αυτός ο οποίος θα διαµεσολαβεί, έτσι ώστε νέοι άνθρω-
ποι που ελπίζουν έστω για λίγη δουλειά µε αυτές τις ολιγόµηνες
συµβάσεις να καταστούν όµηροι της Νέας ∆ηµοκρατίας.

Και όπως ήδη όσοι προστρέχουν στον ΟΑΕ∆ να ενηµερωθούν
παίρνουν την απάντηση ότι δεν πρόκειται να γίνουν µέσα από τις
λίστες του ΟΑΕ∆ –έτσι απαντά ο ΟΑΕ∆ επισήµως- αλλά από την
κεντρική διοίκηση, επιβεβαιώνοντας τους ισχυρισµούς µας ότι η
ουσιαστική υλοποίηση δεν γίνεται µε διαφάνεια, αλλά γίνεται
µέσα από σκοτεινά γαλάζια γραφεία. Γι’ αυτό εµείς επιµένουµε
ότι αυτή η τροπολογία είναι µία τροπολογία-ντροπή, µία τροπο-
λογία η οποία απλώς ενισχύει το παζάρι ελπίδων των νέων αν-
θρώπων.

Το δεύτερο σχόλιο το οποίο θέλω να κάνω, αφορά το κήρυγµα
διαφάνειας και αυστηρότητας ως προς την εφαρµογή των νόµων
–το κάνετε διαρκώς, το κάνατε και χθες κατά την απάντησή σας
στη συζήτηση γύρω από το άρθρο 34- όπου ουσιαστικά απαλ-
λάσσετε όσους βαρύνονται µε καταλογισµούς και µας είπατε ότι
αφού δεν υπάρχει ποινική διερεύνηση, είναι άνθρωποι αιρετοί
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης, οι οποίοι προφανώς ενεπλάκησαν
στα γρανάζια της γραφειοκρατίας και στις δυσκολίες εφαρµο-
γής της νοµοθεσίας και γι’ αυτό το λόγο απαλλάσσονται µε νο-
µοθετική ρύθµιση.

Ας δούµε, όµως, εάν πράγµατι αυτή είναι η γενική κυβερνη-
τική στάση και κατεύθυνση. Θέλω βέβαια ευθύς εξαρχής να πω
ότι τιµώ προσωπικά τον Υπουργό Εσωτερικών, τον κ. Παυλό-
πουλο και θεωρώ ότι είναι ένας έντιµος άνθρωπος, ένας έντιµος
πολιτικός υποστηρίζοντας πράγµατι το δηµόσιο συµφέρον στους
τοµείς που ασκεί την ευθύνη του.

Όµως, θέλω να σας θέσω ενώπιον ενός άλλου παραδείγµα-
τος, για να διαπιστώσουµε την αξιοπιστία της Κυβέρνησης και
αν πράγµατι όλα αυτά τα οποία µας λέτε είναι αλήθεια. Πριν
ακριβώς από τις διακοπές του θέρους στις 23 Ιουλίου εδώ σε
αυτήν την Αίθουσα συζητώντας ένα θέµα το οποίο αφορά το µε-
γάλο σκάνδαλο του ∆ήµου Θεσσαλονίκης µε την υπεξαίρεση δε-
κάδων εκατοµµυρίων αποκαλύψαµε ότι η Ζ’ ∆ΟΥ Θεσσαλονίκης
οδηγήθηκε στο συµπέρασµα ότι στο ∆ήµο Θεσσαλονίκης δεν
πρόκειται απλώς περί φορολογικών παραβάσεων, όπως διατεί-
νοντο, αλλά για µία σειρά ποινικών παραβάσεων που σχετίζονται
µε πλαστογράφηση στοιχείων και ένα ποσό παρακρατήθηκε. Η
µεθόδευση και οι πρακτικές που ακολουθήθηκαν εντοπίστηκαν
και χαρακτηρίστηκαν ως κακουργηµατικές πράξεις. Παρά το γε-
γονός ότι υπήρχε αυτή η διαπίστωση, ο Υφυπουργός Οικονοµι-
κών ο κ. Μπέζας στις 16 Ιουλίου, µία εβδοµάδα µετά αίρει τα
περιοριστικά µέτρα του άρθρου 14 του νόµου που είχε θέσει η
Υπηρεσία.

Έγινε πολύ µεγάλη συζήτηση εδώ, η Κυβέρνηση δεν έδωσε
όµως επαρκείς απαντήσεις. Αντελήφθη όµως –και αντιληφθή-
καµε όλοι- ότι έλαβε το µήνυµα: Ότι εν πάση περιπτώσει, υπάρ-
χει µία προσοχή στο θέµα και το αντιµετωπίζουµε. Ελάτε όµως
που πέσαµε έξω όλοι! ∆ιότι έχω εδώ –και θα το καταθέτω στη
Βουλή- µε ηµεροµηνία 19 Αυγούστου νέα απόφαση του κ.
Μπέζα, µε την οποία επανέρχεται ξανά και όχι µόνο αίρει τα απο-
τελέσµατα των συνεπειών της απόφασης της Ζ’ ∆ΟΥ προς το
∆ήµο Θεσσαλονίκης, αλλά τα αίρει για ένα χρόνο µετά, µέχρι τον
Αύγουστο του 2010.

Και ερωτώ: Αυτά εδώ πέρα είναι στοιχεία τα οποία αποδεικνύ-
ουν ότι η Κυβέρνηση είναι συνεπής στην πολιτική της για διαφά-
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νεια, για ενίσχυση και για επιβράβευση εκείνων οι οποίοι διαχει-
ρίζονται µε ορθολογικό τρόπο τα δηµόσια οικονοµικά; Ή είναι
µία Κυβέρνηση η οποία στην πραγµατικότητα επιβραβεύει και δι-
ευκολύνει όσους κακοδιαχειρίζονται τα δηµόσια οικονοµικά και
σε κάθε περίπτωση προσβάλλουν –γιατί στην προκειµένη περί-
πτωση εγώ θέλω να είµαι και ειλικρινής- τους έντιµους νεοδηµο-
κράτες της βορείου Ελλάδος και της Θεσσαλονίκης; Γιατί εδώ,
µέσα από παράνοµες πράξεις στη πραγµατικότητα έχουν εγκα-
θιδρύσει ένα παρακρατικό µηχανισµό στο ∆ήµο Θεσσαλονίκης,
ο οποίος χρηµατοδοτείται παρανόµως όλα αυτά τα χρόνια. Αυτή
είναι η αλήθεια.

Παρ’ όλα αυτά, παρά τις διαβεβαιώσεις τις δικές σας για την
εντιµότητα, για την αξιοκρατία, για τη διαφάνεια, για το διαρκή
έλεγχο, για την εφαρµογή των νόµων, ακόµα και σήµερα την τε-
λευταία στιγµή ο Υφυπουργός κ. Μπέζας ξαναϋπογράφει και ξα-
ναδίνει νέο περιθώριο σε εκείνους οι οποίοι πράγµατι έχουν
προβεί σε έκνοµες πράξεις.

Και ρωτώ: Μα είναι τελικά αυτή Κυβέρνηση; Ποιος και γιατί ο
πολίτης µπορεί να σας εµπιστευτεί;

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Ολοκληρώστε πα-
ρακαλώ, κύριε Παπουτσή.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Γιατί να σας εµπιστεύεται καθηµερι-
νώς και να µην προβάλλει το αίτηµα για άµεση προσφυγή στις
κάλπες, για άµεση αλλαγή της Κυβέρνησης;

Επιτέλους, ας αποφασίσει ο Πρωθυπουργός, προκειµένου
όλοι να αντιληφθούν και ποια ακριβώς είναι η ευθύνη του απέ-
ναντι στον τόπο. Πάντως, ο λαός, πέρα από την απαίτηση, λόγω
ακριβώς των προβληµάτων που τον έχετε οδηγήσει, για άµεσες
εκλογές, λέει και κάτι άλλο: «Μια ψυχή που είναι να βγει, ας
βγει». Ε, ας βγει επιτέλους γρήγορα!

Ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΠΑΣΟΚ)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Ο Υπουργός κ. Παυ-
λόπουλος έχει ζητήσει το λόγο για τρία λεπτά.

ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Ευ-
χαριστώ, κύριε Πρόεδρε.

Σε ό,τι αφορά την τροπολογία, όση προσπάθεια και αν γίνεται
για τη διαστροφή της πραγµατικότητας σε ό,τι αφορά τα θέµατα
της απασχόλησης και του ρόλου του ΟΑΕ∆, η αλήθεια είναι απλή
και ξεκάθαρη.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, µε πρωτοβουλία της ΚΕ∆ΚΕ,
που ορθώς τη διατυµπάνισε -µε την καλή του όρου έννοια- γιατί
ήταν συµβολή της ίδιας της ΚΕ∆ΚΕ στο όλο εγχείρηµα της αντι-
µετώπισης του προβλήµατος της ανεργίας -το οποίο οξύνεται,
το τονίζω, µε λιγότερους ρυθµούς από άλλες χώρες του εξωτε-
ρικού και της Ευρωπαϊκής Ένωσης, πάντως οξύνεται και στην
Ελλάδα- υπεγράφη αυτό το µνηµόνιο. Έχει τρεις αντισυµβαλλο-
µένους -ας το πω έτσι- το ελληνικό δηµόσιο µε το Υπουργείο
Απασχόλησης, την ΚΕ∆ΚΕ και τον ΟΑΕ∆, ως αρµόδιο οργανισµό.
Αυτό το µνηµόνιο -γιατί ακούστηκε εδώ πράγµατα του τύπου «ξέ-
ρετε, µε τον τρόπο αυτό…, τελευταία στιγµή, υποσχέσεις σε ό,τι
αφορά τις προσλήψεις κ.λπ.»- το υπέγραψε η ΚΕ∆ΚΕ σχεδόν στο
σύνολό της, συµπεριλαµβανοµένης της παρατάξεως που πρό-
σκειται στο ΠΑΣΟΚ, µε επικεφαλής τον κ. Κουκουλόπουλο.

Άρα, σε ό,τι αφορά το µνηµόνιο και τους όρους που περιέχει
το µνηµόνιο, ήταν όχι µόνο το ΠΑΣΟΚ σύµφωνο και εκείνοι που
πρόσκεινται στο ΠΑΣΟΚ -το τονίζω, δεν είπα «ανήκουν», γιατί
εγώ δεν ξεχώρισα ποτέ ως Υπουργός την Τοπική Αυτοδιοίκηση
στα δύο και το ξέρετε- αλλά θεωρήθηκε µία συµβολή της ΚΕ∆ΚΕ.

Πού υπήρξε η διαφωνία; Η διαφωνία υπήρξε, όταν στη συνέ-
χεια έρχεται να κυρωθεί το µνηµόνιο και καθορίζονται οι διαδι-
κασίες µε τις οποίες το µΜνηµόνιο αυτό θα εφαρµοστεί. Άκουσα
να τίθενται ερωτήµατα όπως: «Τα χρήµατα που θα βρεθούν; Από
τους πόρους της Τοπικής Αυτοδιοίκησης; Τι θα γίνει;».

Καλά, αυτό η ΚΕ∆ΚΕ όταν υπέγραφε το µνηµόνιο δεν το
ήξερε; Το ήξερε. Είχε υπολογίσει τα πάντα. Άρα, εσείς διαφω-
νείτε εδώ, γιατί διαφωνεί ο κ. Κουκουλόπουλος.

ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΑΠΟΥΤΣΗΣ: Πάντως, το ΠΑΣΟΚ εκφράζεται στη
Βουλή, κύριε Υπουργέ.

ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών):
Όµως, σας λέω και πάλι θεσµικά, ως Υπουργός. Έχω ένα µνη-

µόνιο στο οποίο δε συνέπραξε το Υπουργείο Εσωτερικών. Συνέ-
πραξε όµως η ΚΕ∆ΚΕ σχεδόν οµοφώνως. Έρχεται η πλειοψηφία
της ΚΕ∆ΚΕ και µου προτείνει αυτή τη ρύθµιση ως κύρωση του
µνηµονίου και διαφωνούν τριακόσιοι πενήντα ένας δήµαρχοι και
κοινοτάρχες, µε επικεφαλής τον κ. Κουκουλόπουλο, δηλαδή, το
ένα τρίτο της ΚΕ∆ΚΕ, ήτοι µία µικρή µειοψηφία περίπου της
ΚΕ∆ΚΕ, εάν θέλουµε να πάρουµε τα πράγµατα θεσµικά.

Και τι µου λέτε; Να µην ακούσω την πλειοψηφία και σχεδόν
την οµοφωνία που υπήρξε για το µνηµόνιο, αλλά να ακούσω τη
µειοψηφία η οποία διαφωνεί µε την διαδικασία και πλάθει µύθους
γύρω από το ρόλο του ΟΑΕ∆ ο οποίος ούτως ή άλλως συνέ-
πραττε σε εκείνο το µνηµόνιο όταν το υπέγραφε και το είχε απο-
δεχθεί η ΚΕ∆ΚΕ, αλλά και η παράταξη που ανήκει στο ΠΑΣΟΚ.
Εποµένως, µην ψάχνετε εκεί άλλα πράγµατα.

Σε ό,τι αφορά τα θέµατα τα οποία θέσατε για διαφάνεια κ.λπ.,
για το θέµα του ∆ήµου Θεσσαλονίκης ξέρετε -και αυτό συνέβη
επί των ηµερών της Νέας ∆ηµοκρατίας και εµού ως Υπουργού
Εσωτερικών- ότι διεξάγεται δικαστική έρευνα η οποία δεν πρό-
κειται να αφήσει τίποτα να πέσει κάτω και προχωράει.

Ως προς τα υπόλοιπα που µου λέτε, τις απαντήσεις τις έχει
δώσει το Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών. Όµως, αφού
διεξάγεται δικαστική έρευνα η οποία είναι επί των ηµερών µας,
δηλαδή, πείτε µου: Πώς θα γινόταν η δικαστική έρευνα, αν θέ-
λαµε να τα κουκουλώσουµε;

Εκείνο δε που θέλω να σας τονίσω, µιας και µιλήσατε για δια-
φάνεια στην Τοπική Αυτοδιοίκηση είναι, κύριε Παπουτσή, ότι εγώ
αντιλαµβάνοµαι την προσπάθεια την οποία κάνετε να υπερασπι-
στείτε τις θέσεις του ΠΑΣΟΚ. Όµως, η αλήθεια είναι µία και την
ξέρουν όλοι οι δήµαρχοι, συµπεριλαµβανοµένων των δηµάρχων
που πρόσκεινται στο ΠΑΣΟΚ ή οπουδήποτε αλλού, ότι αυτή η
Κυβέρνηση µε το Πρόγραµµα «ΘΗΣΕΑΣ» δεν είναι µόνο ότι δι-
πλασίασε και παραπάνω τους πόρους της Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης, από 1,7 δισεκατοµµύρια ευρώ -1,5 στην πραγµατικότητα
ήταν το 2007 το Ειδικό Πρόγραµµα Τοπικής Αυτοδιοίκησης 1998-
2004- 3,5 δισεκατοµµύρια ευρώ είναι το Πρόγραµµα «ΘΗΣΕΑΣ»,
το οποίο γίνεται και «ΘΗΣΕΑΣ ΙΙ» στη συνέχεια, µε 3,7 δισεκα-
τοµµύρια ευρώ. Όµως, για να δείτε τη διαφάνεια η οποία υπάρ-
χει στο Πρόγραµµα «ΘΗΣΕΑΣ», αν πατήσετε ypes.gr και µπείτε
στο Πρόγραµµα «ΘΗΣΕΑΣ», θα δείτε µέχρι το τελευταίο ευρώ
ποιος πήρε και τι.

Μπορείτε να µου πείτε πότε στο «ΕΠΤΑ», στο Ειδικό Πρό-
γραµµα Τοπικής Αυτοδιοίκησης, υπήρξε κάτι αντίστοιχο; Και µιας
και αναφέρατε το ∆ήµο Θεσσαλονίκης, δεν το ξέρετε ότι ο
∆ήµος Θεσσαλονίκης από τις λεγόµενες οριζόντιες δράσεις του
«ΕΠΤΑ» την εποχή εκείνη, δεν είχε πάρει ούτε 1 ευρώ;

Μην τα λέτε σε µένα, γιατί ζω τους δηµάρχους που πρόσκει-
νται στο ΠΑΣΟΚ, δουλεύω µαζί τους. Ξέρουν ότι δεν τους ξεχώ-
ρισα ποτέ και ξέρουν ότι ό,τι δικαιούνται το παίρνουν. Φέρτε µου
ένα δήµαρχο να µου το πει. ∆εν µιλάω για τους κεντρικούς αυ-
τοτελείς πόρους που τους ανήκουν και φαίνεται µαθηµατικώς το
πού πηγαίνουν. Πείτε µου από το Πρόγραµµα «ΘΗΣΕΑΣ», να
έρθει ένας µε µία οριζόντια δράση την οποία θα υπέβαλλε µε τε-
χνικό δελτίο και που τη δικαιούται σύµφωνα µε την κατανοµή και
να µην το πήρε.

Πείτε µου πόσες φορές αυτό το Υπουργείο συνέδραµε και
πάρτε για παράδειγµα το ∆ήµο Θεσσαλονίκης ή το ∆ήµο Πει-
ραιά, τώρα επί Φασούλα, για να λυθούν ένα σωρό προβλήµατα.
Έκανα εγώ καµµία διάκριση;

Και σε ό,τι αφορά τη διαφάνεια επίσης, θα πω και κάτι ακόµα.
Μη λέτε στην Κυβέρνηση Καραµανλή για το θέµα της διαφά-
νειας, διότι το τονίζω ότι θεσµοθετήσατε τον προληπτικό έλεγχο,
κύριε Παπουτσή, ως ΠΑΣΟΚ και δεν τολµήσατε να τον εφαρµό-
σετε. ∆ύο φορές αναβάλατε την εφαρµογή του. Εγώ µόλις έγινα
Υπουργός την 1η Ιουλίου του 2005 εφήρµοσα τον προληπτικό
έλεγχο δαπανών. Και είχα αρκετές δυσκολίες...

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Υπουργού)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Κύριε Υπουργέ, θα
έχετε την ευκαιρία να επανέλθετε, εάν θέλετε.

ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Αλλά
σέβοµαι απόλυτα τη νοµολογία του Ελεγκτικού Συνεδρίου. Τέ-
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τοια διαφάνεια στο «ΘΗΣΕΑ», τέτοια δικαιοσύνη στην κατανοµή,
προληπτικό έλεγχο δαπανών, δεν τολµήσατε ούτε να το βάλετε.
Ε, να µιλάµε τώρα και για θέµατα διαφάνειας στην Τοπική Αυτο-
διοίκηση µ’ ένα «ΕΠΤΑ», όπως ήταν και χωρίς προληπτικό
έλεγχο, αφήστε το καλύτερα να µην το συζητάµε.

Και αφήνω κατά µέρος επίσης, το πόσες περιπτώσεις δηµάρ-
χων, που έπρεπε να εκπέσουν µε δικαστικές αποφάσεις, βρέθη-
καν στα συρτάρια των περιφερειακών πριν αναλάβουµε τα
καθήκοντά µας. ∆είτε πόσες φορές έχει εκπέσει, έστω και ένας
κοινοτάρχης ή δήµαρχος επί των ηµερών του ΠΑΣΟΚ προ του
2004 και πόσες εκπτώσεις έχουν γίνει, ανεξάρτητα από την πο-
λιτική τοποθέτηση. Το τονίζω αυτό. Πάρτε το στατιστικά, να το
δείτε. Αυτά επί των ηµερών µου στο Υπουργείο Εσωτερικών. Οι
συγκρίσεις είναι συντριπτικές ειδικά στην Τοπική Αυτοδιοίκηση.
Και δεν χωράει και πολύς αντίλογος και το ξέρετε. Έχει αποτυ-
πωθεί άλλωστε και στα αποτελέσµατα δηµοτικών και νοµαρχια-
κών εκλογών. ∆εν είναι τυχαίο ότι οι δηµοτικές και νοµαρχιακές
εκλογές έδωσαν αυτά τα αποτελέσµατα, γιατί η πολιτική στον
τοµέα αυτό έχει προχωρήσει.

Ενδεχοµένως θα έπρεπε να µπορούσα να έκανα περισσότερα.
Σ’ αυτό µπορώ να πω ότι απολογούµαι. Αλλά η σύγκριση µεταξύ
ΠΑΣΟΚ και Νέας ∆ηµοκρατίας στον τοµέα αυτό, είναι κάτι το
οποίο δεν µπορεί να γίνει.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας ∆ηµοκρατίας)

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Ο κ. Ροντούλης έχει
το λόγο για οκτώ λεπτά.

ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Όσον αφορά το ζήτηµα της Θεσσαλονίκης που ετέθη από τον

κ. Παπουτσή, πράγµατι υπάρχει ζήτηµα, κύριε Υφυπουργέ. Και,
βεβαίως, εφόσον είναι στο στάδιο της δικαστικής διερεύνησης,
καλώς, αλλά υπάρχει πάντα και το ζήτηµα των πολιτικών ευθυ-
νών.

Εµείς θέλουµε να θέσουµε συγκεκριµένα ζητήµατα.
Ζήτηµα πρώτον. Υπάρχει µία κατηγορία εργαζοµένων, κύριε

Υφυπουργέ, στους ΟΤΑ, που είναι ιδιωτικού δικαίου αορίστου
χρόνου –ξέρετε ότι έχουµε µία πανσπερµία καθεστώτων- µερι-
κής απασχόλησης.

Στο ∆ήµο Θεσσαλονίκης, καλή ώρα, για τον οποίο µιλάµε, προ-
σέξτε να δείτε τι έγινε. Με µία ορθή ρύθµιση, η Νέα ∆ηµοκρατία
στο παρελθόν έκανε αυτούς τους ανθρώπους που είναι ιδιωτι-
κού δικαίου αορίστου χρόνου, πλήρους απασχόλησης, υπό την
προϋπόθεση ότι οι ΟΤΑ από τους οποίους προέρχονται να είναι
καποδιστριακοί.

Και εγώ σας ερωτώ τώρα, τι σχέση έχει αυτό; ∆ηλαδή ο ∆ήµος
Θεσσαλονίκης δεν είναι καποδιστριακός. Υπάρχουν τέσσερα,
πέντε, έξι άτοµα εκεί. Αυτά τα άτοµα δεν πρέπει να γίνουν αορί-
στου χρόνου πλήρους απασχόλησης; Ποια η έννοια να προέρ-
χεται ο ΟΤΑ από συνένωση, να είναι καποδιστριακός ή να µην
προέρχεται από συνένωση; Έχουµε ανθρώπους οι οποίοι υφί-
στανται ένα καθεστώς διάκρισης.

Και ξέρετε πόσο πληρώνονται αυτοί οι άνθρωποι, κύριε
Υπουργέ, που είναι σε διαρκή εγρήγορση για να επιτελούν το κα-
θήκον τους στο ∆ήµο Θεσσαλονίκης; Παίρνουν 340 µε 370 ευρώ.
Άρα, αυτό το απαράδεκτο καθεστώς πρέπει να τελειώνει. Αυτοί
οι άνθρωποι σε όποιους ΟΤΑ βρίσκονται -πολύ λίγοι είναι- θα
πρέπει να γίνουν αορίστου χρόνου, όπως είναι, όµως πλήρους
απασχόλησης. Το είχε κάνει η Νέα ∆ηµοκρατία για κάποιους ερ-
γαζοµένους, όπως σας είπα και θα πρέπει να ολοκληρώσει τη
ρύθµιση αυτή.

∆εύτερον, υπάρχουν άνθρωποι επιτυχόντες του διαγωνισµού
ΑΣΕΠ του 1998.

Επίσης, εδώ θα πρέπει να τοποθετηθείτε ξεκάθαρα, όπως εί-
χατε τοποθετηθεί και κατά το παρελθόν ως Αξιωµατική Αντιπο-
λίτευση. Άλλα λέγατε τότε. Λέγατε ότι αυτοί οι άνθρωποι πρέπει
να δικαιωθούν και θα δικαιωθούν. Όµως, υφίστανται και αυτοί
ένα απαράδεκτο καθεστώς διάκρισης εις βάρος τους. Και γιατί
λέω «απαράδεκτο»; Το λέω διότι υπάρχει ήδη απόφαση δικα-
στηρίου. Το Συµβούλιο της Επικρατείας δικαίωσε αυτούς τους
ανθρώπους. Αφήστε που και αυτοί είναι λίγοι στον αριθµό, δη-
λαδή ο αριθµός τους έχει µειωθεί µε το πέρασµα του χρόνου.

Όµως, υπάρχει και ένα άλλο δεδικασµένο –για να το πω έτσι-
ένα άλλο προηγούµενο µε τους επιτυχόντες του διαγωνισµού
του ΑΣΕΠ του 2002. Οι άνθρωποι αυτοί δικαιώθηκαν. Οι παλαιό-
τεροι, οι επιτυχόντες του 1998, δεν πρέπει να δικαιωθούν επιτέ-
λους; Άλλα λέγατε ως Αξιωµατική Αντιπολίτευση, κύριε
Καραµάριε. Πρέπει να δικαιωθούν.

Θα αναφερθώ τώρα σ’ ένα άλλο τρίτο ζήτηµα. Θα πρέπει να
µας πείτε µέσα στη Βουλή και να µας ενηµερώσετε –οφείλετε να
το κάνετε αυτό- τι θα γίνει µε τους πέντε χιλιάδες πεντακόσιους
εποχικούς πυροσβέστες. Ξέρουµε ότι επίκειται νοµοθετική ρύθ-
µιση, προκειµένου να γίνει ένας κλειστός διαγωνισµός. Και τον
λέω «κλειστό», γιατί βασική και αναγκαία συνθήκη για να πάρει
κάποιος µέρος σ’ αυτόν το διαγωνισµό είναι να έχει προϋπηρε-
σία στην Πυροσβεστική Υπηρεσία.

Υπάρχουν οργανικά κενά. Αυτοί οι άνθρωποι έχουν προϋπη-
ρεσία δεκαπέντε, είκοσι χρόνων και θα πρέπει αυτή η εκκρεµό-
τητα να λάβει ένα τέλος. Αυτοί οι πέντε χιλιάδες πεντακόσιοι
εποχικοί πυροσβέστες θα πρέπει να µονιµοποιηθούν διότι έχουν
δώσει ένα µεγάλο κοµµάτι της ζωής τους υπηρετώντας το ελλη-
νικό κράτος, υπηρετώντας όλους εµάς, προσπαθώντας να δια-
σώσουν το δασικό πλούτο της χώρας. Άρα, λοιπόν, θα πρέπει να
µας πείτε τι γίνεται, πού βρίσκεται αυτό το θέµα και αν προτίθε-
ται η Νέα ∆ηµοκρατία σύντοµα ως Κυβέρνηση να φέρει ανάλογη
νοµοθετική ρύθµιση µονιµοποίησης αυτών των ανθρώπων.

Και επειδή θα βάλετε και ένα ηλικιακό όριο που απ’ ό,τι µα-
θαίνω θα είναι γύρω στα σαράντα τρία, σαράντα πέντε χρόνια,
θα σας πω ότι υπάρχουν και άνθρωποι που είναι και παραπάνω.
Τι θα γίνει µε τους ανθρώπους αυτούς; Αφήστε δε που λέτε ότι
θα βάλετε αγωνίσµατα. Τι αγωνίσµατα να βάλετε; Αυτοί οι άν-
θρωποι είναι τώρα µέσης ηλικίας. Είναι είκοσι χρόνια µέσα στην
υπηρεσία.

Εµείς ζητάµε την ελαστικοποίηση των όποιων αγωνισµάτων
µπουν τέλος πάντων, για να µην πούµε για την κατάργησή τους
και πέσουµε σε άλλα νοµικής φύσεως ζητήµατα. Όµως, θα πρέ-
πει να ελαστικοποιηθεί το ζήτηµα των ασκήσεων που αυτοί οι άν-
θρωποι θα κληθούν να κάνουν.

Έρχοµαι τώρα στην επίµαχη τροπολογία. Κοιτάξτε να δείτε,
αγαπητοί συνάδελφοι. Μέσα στην Αίθουσα υπάρχει µια υποκρι-
σία εκατέρωθεν των δύο µεγάλων κοµµάτων. Υπάρχει υποκρισία
και φαρισαϊσµός. Και θα σας πω γιατί. Πριν πάω στη συµπερι-
φορά των κοµµάτων, επιτρέψτε µου να ότι το µνηµόνιο που έγινε
µε την Τοπική Αυτοδιοίκηση κινείται προς την ορθή κατεύθυνση.
∆εν αµφισβητείται. Υπάρχει οξύτατο πρόβληµα ανεργίας; Υπάρ-
χει. Σύµφωνα µε µελέτη της ΓΣΕΒΕΕ, οκτακόσια πενήντα άτοµα
την ηµέρα, νέοι, θα µείνουν άνεργοι το τετράµηνο αυτό µέχρι το
∆εκέµβριο. Την ηµέρα! Άρα, λοιπόν, υπάρχει ένα οξύ πρόβληµα
ανεργίας. Θα πρέπει η ελληνική πολιτεία να επιληφθεί; Ναι. Θα
πρέπει η Τοπική Αυτοδιοίκηση να λάβει τις ευθύνες της; Ναι.

Και ερχόµαστε στο µνηµόνιο, ερχόµαστε στη συµφωνία. Από
την πλευρά της Νέας ∆ηµοκρατίας, αυτό το οξύτατο κοινωνικό
πρόβληµα, κύριε Υφυπουργέ, πάτε να το εκµεταλλευθείτε, προ-
κειµένου να δηµιουργήσετε ένα νέο κοµµατικό στρατό, διότι το
ζήτηµα δεν είναι η δέσµευση των πόρων βάσει του µνηµονίου
που λέει ο Υπουργός. Έτσι είναι, έχει δίκιο εκεί πέρα. Το ζήτηµα
δεν είναι αν υπεγράφη από τον ΟΑΕ∆ –που το τονίζει κατ’ επα-
νάληψη- από την ΚΕ∆ΚΕ και από το Υπουργείο. Πράγµατι, έτσι
είναι. Το µείζον θέµα είναι πώς θα προσληφθούν αυτοί οι άν-
θρωποι. Εκεί είναι το όλο ζήτηµα.

Και ενώ η κ. Πετραλιά διαβεβαίωνε τους αιρετούς ανθρώπους
της Τοπικής Αυτοδιοίκησης ότι θα υπάρξουν αξιοκρατικές διαδι-
κασίες πρόσληψης, τελικά τι βλέπουµε στην τροπολογία; Θα
αποφασίσει ο κ. Βερναρδάκης του ΟΑΕ∆! ∆ηλαδή, ο ∆ιοικητής
του ΟΑΕ∆ θα σας δηµιουργήσει αυτήν τη νέα κοµµατική σας
στρατιά.

Και για να µην ξεχνιόµαστε πρέπει να ζήσει και το πελατειακό
κράτος. Έτσι ζουν τα δύο µεγάλα κόµµατα. Από το πελατειακό
τους κράτος. Και, βεβαίως, κάνετε αυτό που κάνετε, αυτήν την
τροπολογία.

Πάω στο ΠΑΣΟΚ τώρα. Προσέξτε τώρα την υποκρισία του
ΠΑΣΟΚ. Γιατί αντιδρά το ΠΑΣΟΚ; Το ΠΑΣΟΚ αντιδρά µε την εξής
λογική. Άκουσα τον κ. Ρήγα που είπε «µα εµείς ως ΠΑΣΟΚ θέ-
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λουµε να προσλάβουν οι δήµαρχοι µε γρήγορες διαδικασίες
µέσω ΑΣΕΠ». Προσέξτε τώρα την υποκρισία! Ουσιαστικά θα προ-
σλάβουν µόνο οι δήµαρχοι, διότι το ΑΣΕΠ δεν µπορεί να εµπλα-
κεί. Κατ’ όνοµα µόνο θα εµπλακεί. Και τι γίνεται; Χρησιµοποιούν
το όνοµα του ΑΣΕΠ, προκειµένου να έχουν και αυτοί µερίδιο στο
πελατειακό κράτος.

∆ηλαδή, κύριοι της Νέας ∆ηµοκρατίας, ξέρετε τι σας λέει το
ΠΑΣΟΚ; Σας λέει ««µην είστε «φαταούλες», µην τα θέλετε όλα
δικά σας, δώστε κάτι και σε µας»». Εδώ πρόκειται να µοιράσουν
µεταξύ τους το πελατειακό κράτος. Περί αυτού πρόκειται. Και
εσείς, βέβαια, ως Κυβέρνηση να πάρετε το 70%, αλλά και εµείς
που είµαστε το 1/3 της Τοπικής Αυτοδιοίκησης –οι δήµαρχοι του
ΠΑΣΟΚ τώρα- θέλουµε ένα µεράδι, θέλουµε και εµείς ένα µερί-
διο. Περί αυτού πρόκειται. ∆εν µπορείτε να χειριστείτε ούτε ένα
µείζον θέµα που αφορά την ελληνική νεολαία! Ούτε ο ένας ούτε
ο άλλος.

(Στο σηµείο αυτό κτυπάει το κουδούνι λήξεως του χρόνου οµι-
λίας του κυρίου Βουλευτή)

Τελειώνω, κύριε Πρόεδρε, σε ένα λεπτό.
Αυτό που εµείς λέµε είναι το εξής. Η θέση µας είναι ξεκάθαρη.

Θέλετε να προχωρήσετε αυτήν την τροπολογία. Ωραία. Εµείς θα
την καταψηφίσουµε, αλλά εσείς έχετε τη δύναµη να την επιβάλ-
λετε. Σας λέµε, λοιπόν, το εξής. Τροποποιήστε την τροπολογία,
ώστε, πράγµατι, να µπορούν οι δήµαρχοι προκειµένου να έχουµε
γρήγορες διαδικασίες, αλλά βάσει συγκεκριµένων, καθορισµέ-
νων, προκαθορισµένων από το ΑΣΕΠ και µετρήσιµων, κύριε
Ρήγα, κριτηρίων τα οποία θα αναρτώνται στα δηµοτικά κατα-
στήµατα. Όχι όπως το λέτε, βάσει ΑΣΕΠ και µέσω ΑΣΕΠ και τα
κάνουµε πάλι κάτω από το τραπέζι, αλλά µε συγκεκριµένα και
µετρήσιµα κριτήρια και µε δηµοσίευση αυτών των κριτηρίων στα
δηµοτικά καταστήµατα για να βλέπουµε τα κριτήρια και τα µόρια
που παίρνει ο κάθε υποψήφιος και έτσι, να προχωρήσουµε όλοι
µαζί µε µία τροποποιηµένη τροπολογία -την οποία αν την αλλά-
ξετε -εµείς, αλλά νοµίζω και το ΠΑΣΟΚ θα υπερψηφίσουµε- προ-
κειµένου επιτέλους όταν έχουµε µπροστά µας ένα τέτοιο µείζον
θέµα, όπως αυτό της ανεργίας, να µην πηγαίνετε να εκµεταλ-
λευθείτε και την αγωνία των νέων ανθρώπων σε µία ιδιαιτέρως
κρίσιµη οικονοµική συγκυρία, όπως η σηµερινή.

Σας ευχαριστώ για την ανοχή σας, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Ευχαριστούµε και

εµείς τον κ. Ροντούλη.
Προχωρούµε τώρα στις δευτερολογίες.
Το λόγο έχει για έξι λεπτά ο Κοινοβουλευτικός Εκπρόσωπος

του ΣΥΡΙΖΑ κ. Τσούκαλης.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΟΥΚΑΛΗΣ: Ευχαριστώ πολύ, κύριε Πρόεδρε.
Φαντάζοµαι ότι δεν θα εξαντλήσω το χρόνο µου.
Όπως είχαµε προβλέψει όλες οι πτέρυγες της Αντιπολίτευσης,

η συγκεκριµένη τροπολογία θα µονοπωλούσε τη σηµερινή συ-
ζήτηση. Και ξέρετε, η συζήτηση επί αυτής της τροπολογίας δεν
άπτεται µόνο της διαδικασίας επιλογής των συγκεκριµένων ανέρ-
γων, δεν άπτεται µόνο µε το αν θα γίνει µέσω ΑΣΕΠ Αυτό, βέ-
βαια, είναι ένα υπαρκτό ζήτηµα.

Όµως, η συγκεκριµένη τροπολογία, κύριε Πρόεδρε, και η συµ-
φωνία και το µνηµόνιο, αν θέλετε, που είχε υπογράψει το Υπουρ-
γείο Απασχόλησης µε τον ΟΑΕ∆ και µε την ΚΕ∆ΚΕ έπασχε εξ
αρχής σε ένα σοβαρό θέµα συνταγµατικότητας. Και θα γίνω σα-
φέστερος.

Όµως, πριν γίνω σαφέστερος, θα ήθελα να πω ότι ευτυχώς
που ο κ. Παυλόπουλος στην αντιπαράθεσή του µε το ΠΑΣΟΚ και
προκειµένου να πείσει ότι υπήρξε συµφωνία, οµοφωνία της
ΚΕ∆ΚΕ και στην υπογραφή του µνηµονίου, αλλά και στις µετέ-
πειτα διαδικασίες, µετέτρεψε στη συνέχεια το αρχικό οµόφωνο
της ΚΕ∆ΚΕ σε πλειοψηφία. ∆ιότι θα επιµείνω και θα αναφέρω για
άλλη µία φορά ότι η αυτοδιοικητική παράταξη του πολιτικού µας
χώρου ήταν εξαρχής αντίθετη µε το µνηµόνιο. Τοποθετηθήκαµε
σαφέστατα στο συνέδριο της ΚΕ∆ΚΕ που έγινε στη Θεσσαλο-
νίκη µε συγκεκριµένους λόγους οι οποίοι λόγοι, δυστυχώς, και
για τους ανέργους σήµερα, αυτήν τη στιγµή που συζητάµε έχουν
επιβεβαιωθεί απολύτως.

Και πρέπει να οµολογήσετε, κύριε Υφυπουργέ, ότι δυστυχώς
µε τις εξελίξεις που είχαµε σήµερα απέναντι σ’ αυτήν την τρο-

πολογία υπάρχει σοβαρό πρόβληµα υλοποίησης.
Θα πρέπει να το δείτε έτσι. Τριακόσιοι πενήντα ένας δήµαρχοι

σύµφωνα µε κατάσταση που έχει υποβληθεί αρνούνται να συµ-
µετάσχουν στο πρόγραµµα. Να σας πω κάτι; Εάν κρίνω από τους
δηµάρχους του Νοµού Αχαϊας, σας λέω ευθέως ότι οι δήµαρχοι
αυτοί, κατ’ αναλογία, κατ’ επέκταση, είναι όλοι δήµαρχοι του
ΠΑΣΟΚ. ∆εν είναι, όµως, µόνο αυτοί. Υπάρχουν και δήµαρχοι που
πρόσκεινται στο δικό µας πολιτικό χώρο, που πρόσκεινται στο
ΚΚΕ, που αρνούνται να υλοποιήσουν το συγκεκριµένο πρό-
γραµµα. Και σας λέω ότι υπάρχουν και δήµαρχοι δικοί σας, οι
οποίοι για διάφορους λόγους αυτήν τη στιγµή δεν εκδηλώνουν
την πρόθεσή τους.

Να σας πω πού ήταν το εγγενές πρόβληµα. Ο ∆ήµαρχος της
Πάτρας από την αρχή, από το περυσινό συνέδριο είχε πει ότι εγώ
δεν µπορώ να υλοποιήσω, να ενταχθώ στο συγκεκριµένο πρό-
γραµµα όχι για αντιπολιτευτικούς λόγους αλλά για λόγους οικο-
νοµικούς.

Εάν, λοιπόν, δέκα, είκοσι ή πενήντα δήµοι γι’ αυτούς τους ίδι-
ους λόγους είχαν δηλώσει ότι δεν θα ενταχθούν στο πρόγραµµα,
ακόµα και η ΚΕ∆ΚΕ να συµφωνήσει µε το συγκεκριµένο µνηµό-
νιο, µε τη συγκεκριµένη συµφωνία, µε ποιο δικαίωµα µπορείτε να
προχωρήσετε σε δέσµευση θεσµοθετηµένων πόρων που αφο-
ρούν τους συγκεκριµένους δήµους, προκειµένου να υλοποιήσετε
το πρόγραµµά σας; ∆εν καταλαβαίνετε την αντίφαση; Και αυτήν
τη στιγµή έρχονται τριακόσιοι πενήντα ένας, οι οποίοι είµαι βέ-
βαιος ότι είναι άνω των πεντακοσίων συνολικά σε όλη τη χώρα
που λένε ότι δεν θα το υλοποιήσουν. Πώς µπορείτε εσείς να υλο-
ποιήσετε τώρα το πρόγραµµα αυτό µε τους υπόλοιπους δήµους,
τους ΟΤΑ, δεσµεύοντας υποχρεωτικά θεσµοθετηµένους πόρους
που ανήκουν σε αυτούς που δεν θα είναι ενταγµένοι; Είναι προ-
φανής η αντισυνταγµατικότητα, η παραβίαση του άρθρου 101
του Συντάγµατος.

Είστε γνώστης, νοµίζω, ότι οι δήµαρχοι έχουν δηλώσει ότι θα
προσφύγουν γι’ αυτήν την αντισυνταγµατικότητα και για τη µη
υλοποίηση του προγράµµατος ενώπιον των αρµοδίων δικαιοδο-
τικών οργάνων. Κάνω την προσωπική εκτίµηση και ως νοµικός
και σας λέω ότι µάλλον θα την κερδίσουν. Πολύ θα ήθελα να
ακούσω και την επιστηµονική άποψη του κ. Παυλόπουλου όσον
αφορά αυτό το θέµα.

Έτσι, λοιπόν, ανακύπτει ένα πάρα πολύ σοβαρό ζήτηµα το
οποίο φαίνεται ότι δεν το αντιµετωπίζετε. Εµείς είπαµε εξ αρχής,
µόνιµες θέσεις απασχόλησης, γιατί το θέµα που τίθεται είναι επι-
τακτικό και είναι όχι µόνο πολιτικό, αλλά είναι κοινωνικό και αν-
θρώπινο. Και η ερώτηση, η απορία που πρέπει να απαντήσετε
είναι η εξής: Μετά τους τριάντα έξι µήνες της σύµβασης, αυτοί
που θα έχουν προγραµµατίσει, θα έχουν φτιάξει τη ζωή τους, θα
έχουν αυτό το εισόδηµα που θα έχουν, πώς θα µπορέσετε εσείς
να τους πείτε ότι έληξε η σύµβασή σας και σταµατήστε να δου-
λεύετε; Μπορείτε να σκεφθείτε εκείνη τη στιγµή; Εκτός εάν πι-
στεύετε ότι εκείνη τη στιγµή θα είναι κάποιοι άλλοι στην
Κυβέρνηση, οπότε, άστο να το χειριστούν εκείνοι οι άλλοι.

Καταλαβαίνετε ότι υπάρχει σοβαρό πρόβληµα; Ή µήπως δεν
καταλαβαίνετε ότι υπάρχει ο κίνδυνος για σας και για την πολι-
τεία, για το δηµόσιο, αυτοί οι ίδιοι εργαζόµενοι να προσφύγουν
στα δικαστήρια προκειµένου να διεκδικήσουν τις πρόσθετες
αµοιβές που ίσως να δικαιούνται, που θα τις λαµβάνουν άλλοι
εργαζόµενοι στους ίδιους δήµους για ίδιες ώρες εργασίες, για
ίδιους όρους απασχόλησης και αυτοί οι ίδιοι δεν θα τις απολαµ-
βάνουν;

Έστω και τώρα έχουµε την εντύπωση ότι πρέπει τη συγκεκρι-
µένη τροπολογία να την αποσύρετε, προκειµένου να υπάρξει
επαναδιαπραγµάτευση και προκειµένου να υπάρξει µία πλήρης
πολιτική συµφωνία, που να καταλαµβάνει σχεδόν επί της ουσίας
το σύνολο των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Ελλά-
δος, διότι σε διαφορετική περίπτωση, δυστυχώς, θα µας επιτρέ-
ψετε την εκτίµηση, ήδη είναι τελειωµένη η υπόθεση από αυτήν τη
στιγµή.

Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Ευχαριστούµε τον κ.

Τσούκαλη.
Ο κ. Ρήγας έχει το λόγο για τέσσερα λεπτά.
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ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ: Ευχαριστώ, κύριε Πρόεδρε.
Θα ήθελα να κάνω µία παρατήρηση σχετικά µε τα όσα µας είπε

ο κύριος Υπουργός για το Πρόγραµµα «ΘΗΣΕΑΣ».
Θεωρώ ότι το να ακούγονται αυτά που είπε ο κ. Παυλόπουλος

σε ανθρώπους που δεν γνωρίζουν για την υλοποίηση του Προ-
γράµµατος «ΘΗΣΕΑΣ-Ι», είναι κατανοητό.

Αλλά να προσπαθεί να πείσει ανθρώπους που γνωρίζουν και,
κυρίως, τους ανθρώπους της Αυτοδιοίκησης, για την επιτυχία και
τη µεγαθυµία του Υπουργείου Εσωτερικών σχετικά µε τους πό-
ρους του «ΘΗΣΕΑ Ι» και του «ΘΗΣΕΑ ΙΙ», είναι τουλάχιστον πρό-
κληση. Με δυο λόγια: Για ποιο «ΘΗΣΕΑ Ι» µιλάµε µε τους πολλούς
πόρους όταν σε τέσσερις µήνες το πρόγραµµα τελειώνει και
από τα 3,2 δισεκατοµµύρια δεν πρόκειται να απορροφηθούν
ούτε τα 2.000.000.000; Άρα, το υπόλοιπο 1,2 δισεκατοµµύριο εί-
ναι στα χαρτιά.

Το πρόγραµµα, λοιπόν, «ΘΗΣΕΑΣ» θεωρητικά έχει τα 3,2 δι-
σεκατοµµύρια και θα τελειώσει σε τέσσερις µήνες, επαναλαµ-
βάνω, χωρίς να έχει απορροφήσει παραπάνω από το 60% των
πόρων. Αυτό για να αποκατασταθεί η αλήθεια.

Επίσης, τίνος είναι τα χρήµατα του «ΘΗΣΕΑ»; ∆εν είναι χρή-
µατα που παρακρατούνται από την Αυτοδιοίκηση; Το 75% του
προγράµµατος δεν χρηµατοδοτείται από πόρους θεσµοθετηµέ-
νους της Αυτοδιοίκησης, που µάλιστα µε τις οριζόντιες δράσεις
το διαχειρίζεται το Υπουργείο; Από πότε κάνετε δώρα στην Αυ-
τοδιοίκηση; Χρήµατα της Αυτοδιοίκησης τα διαχειρίζεστε εσείς
µέσω του «ΘΗΣΕΑ» στις οριζόντιες δράσεις. Άρα, ούτε χρήµατα
από τον κρατικό προϋπολογισµό είναι αλλά είναι χρήµατα που
παρακρατούνται από την αυτοδιοίκηση. Μέχρι τέλος του 2009
δεν πρόκειται να απορροφηθούν ούτε τα 2.000.000.000 ευρώ.
Επίσης είναι χρήµατα τα οποία σε ένα πολύ µεγάλο ποσοστό,
µέσα από τις οριζόντιες δράσεις διαχειρίζεται το Υπουργείο.

Όσον αφορά δε το ότι µπορεί ο καθένας µας να δει ποια είναι
τα έργα του «ΘΗΣΕΑ» που έχουν χρηµατοδοτηθεί, εµείς έχουµε
κάνει ερωτήσεις –όλοι οι Βουλευτές- και οι απαντήσεις που πή-
ραµε –τις έχω εδώ- είναι «δεν είναι δυνατόν να σας δώσουµε
ακριβή στοιχεία για τις δράσεις του «ΘΗΣΕΑ». Τι µας λέει ο
Υπουργός ότι έχουµε τη δυνατότητα να ξέρουµε τι γίνεται µε όλα
τα έργα του «ΘΗΣΕΑ»; Είναι πρόσφατη απάντηση του Υπουρ-
γείου «δεν µπορούµε να σας δώσουµε αναλυτικά στοιχεία για το
«ΘΗΣΕΑ». Κλείνω µε αυτό το ζήτηµα.

Το δεύτερο ζήτηµα που αφορά τη συγκεκριµένη τροπολογία.
Ας είµαστε λίγο πιο ειλικρινής διότι ο κύριος Υπουργός είπε «µα
είχε συµφωνήσει η ΚΕ∆ΚΕ» και το θέµα είναι ότι διαφωνείτε στα
διαδικαστικά. Το ζήτηµα της διαφάνειας δεν είναι διαδικαστικό,
είναι θέµα ουσίας. Προφανώς όλοι εδώ θεωρούµε ότι πρέπει η
ανεργία να αντιµετωπιστεί -εκτός από τα κόλπα της στατιστικής
υπηρεσίας- και στην πράξη.

Άρα, η πρωτοβάθµια Αυτοδιοίκηση δέχτηκε να συµµετέχει –
και υπέγραψε και το µνηµόνιο- σε ένα πρόγραµµα για να µπορέ-
σει να απορροφήσει ένα ποσοστό νέων ανθρώπων, οι οποίο θα
εργαστούν. Το θέµα, όµως, που εσείς αποκαλείτε διαδικαστικό,
για µας και για τους δηµάρχους εκείνους που δεν το βλέπουν
σαν παζάρι αυτό το ζήτηµα, είναι ουσιαστικό.

Τι σας λέµε, λοιπόν; Βάλτε συγκεκριµένους κανόνες, κριτήρια
ΑΣΕΠ και διαδικασίες συγκεκριµένες έτσι ώστε να γίνουν οι προ-
σλήψεις µε τρόπο διαφανή. Και µας λέτε, µα, εγώ υιοθετώ την
άποψη της πλειοψηφίας της ΚΕ∆ΚΕ. Και τι σηµαίνει αυτό; ∆η-
λαδή για σας δεν έχει ουσία το ζήτηµα της διαφάνειας, το ζή-
τηµα της διαδικασίας που πρέπει να ακολουθηθεί; Λέτε ότι είναι
τριακόσιοι πενήντα ένας αυτοί που υπογράφουν. Τριακόσιοι πε-
νήντα ένας µέσα στο σαββατοκύριακο. Μπορεί να µαζευτούν
άλλοι τριακόσιοι και να είναι οι πλειοψηφία των δηµάρχων.

Αλλά για µας δεν έχει σηµασία αυτό. Για µας σηµασία έχει το
γεγονός, το οποίο ανέφερε ο κ. Τσούκαλης, ότι θα έχετε προ-
βλήµατα, διότι το πρόγραµµα χρηµατοδοτείται από τα τέλη ακί-
νητης περιουσίας. Είναι ένα τέλος θεσµοθετηµένο υπέρ της
Αυτοδιοίκησης. Και σας ανέφερα ως παράδειγµα της Κυκλάδες.
Μπορεί ο ∆ήµος Ερµούπολης και ο ∆ήµος Νάξου να µη συµµε-
τέχουν στο πρόγραµµα και είπε ο κ. Καραµάριος «ποτέ να µη
συµµετέχουν». Ναι, αλλά από τα χρήµατα που έχουν πληρώσει οι
δηµότες της Ερµούπολης και της Νάξου για τα τέλη ακίνητης πε-

ριουσίας, θα χρηµατοδοτήσετε εσείς τις προσλήψεις της Μυκό-
νου. ∆εν είναι δυνατόν να γίνει αυτό το πράγµα. Και θα γίνουν
προσφυγές όχι µόνο από τους δηµάρχους, θα γίνουν προσφυγές
και από δηµότες. Θα γίνουν προσφυγές από πολίτες, οι οποίοι θα
ζητήσουν µια απάντηση στο πώς είναι δυνατόν µε τα τέλη, που
πληρώνουν οι ίδιοι και έχουν θεσµοθετηθεί υπέρ της Αυτοδιοί-
κησης, να αντιµετωπίζεται το πρόβληµα της ανεργίας άλλων
δήµων.

Θα έλεγα, λοιπόν αντί να µπούµε σε τέτοιες περιπέτειες ότι θα
ήταν πολύ πιο απλό και πολύ πιο εύκολο, και κυρίως πολύ πιο
ηθικό να υπάρξει µία τροποποίηση, µία αναδιατύπωση, όπου να
προσδιορίζει τα κριτήρια, κριτήρια ΑΣΕΠ και τη γρήγορη διαδι-
κασία, όπου θα µπορέσουν οι δήµοι να προσλάβουν τον αριθµό
των ανέργων που έχει αποφασισθεί, αλλά οι διαδικασίες να είναι
διαφανείς και αδιάβλητες, να µη µπορεί κανείς να ρίξει σκιά και
να µεµφθεί είτε την Αυτοδιοίκηση, είτε την Κυβέρνηση, είτε τον
πολιτικό κόσµο για αδιαφανείς και διαβλητές προσλήψεις.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Κύριοι συνάδελφοι,

ολοκληρώνουµε µε τη δευτερολογία του κ. Κεγκέρογλου και αν
επιθυµεί ο κύριος Υπουργός µπορεί να κλείσει τη συζήτηση.

Ορίστε, κύριε Κεγκέρογλου, έχετε το λόγο για τέσσερα λεπτά.
ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Κύριε Πρόεδρε, ο κάθε δήµος είναι

νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου αυτόνοµο, χωριστό. Εποµέ-
νως, όλα όσα αναφέρθηκαν από τον εισηγητή µας στη δευτερο-
µιλία του σε σχέση µε τους πόρους που πιθανόν να
παρακρατηθούν για να επιδοτηθούν και να πληρωθούν εργαζό-
µενοι σε άλλο δήµο, είναι, πραγµατικά, πρωτοφανείς, αντισυ-
νταγµατικοί και παράνοµοι.

Βέβαια, δεν µου κάνει καµµία εντύπωση, διότι ο Υπουργός ως
νοµικός θα επιχειρηµατολογήσει και θα βρει κι εδώ µία νοµική
ερµηνεία, θα δώσει γνωµάτευση, όπως η γνωµάτευση που έδωσε
προηγουµένως η οποία µας εξέπληξε όλους, ότι ο νόµος λέει ότι
µέχρι είκοσι τέσσερις µήνες µπορούν να εργαστούν στον ίδιο
φορέα εργαζόµενοι αν κάνουν δύο-τρεις συµβάσεις και ανανεω-
θούν, αλλά αν γίνει µία ενιαία σύµβαση, τότε µπορούν να γίνουν
και για πέντε χρόνια συµβάσεις. Αυτό, βέβαια, µου θύµισε αυτό
που λέγεται κατά καιρούς «οι γνωµατεύσεις επί πληρωµής», αυτό
είπε ακριβώς, ότι «οι τριάντα έξι µήνες σύµβαση εφόσον είναι µία
φορά, δεν υπάγεται σε καµµία απαγόρευση». Αυτό είπε! Υπάγε-
ται βέβαια σε απαγόρευση, διότι δεν δικαιούνται να κάνουν συµ-
βάσεις πάνω από οκτώ µήνες, πάνω από χρόνο χωρίς ιδιαίτερο
λόγο, έτσι ή αλλιώς.

ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Πού
το λέει το Σύνταγµα αυτό;

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: ∆εν είπα εγώ µόνο το Σύνταγµα.
Και παράνοµη λέω και αντισυνταγµατική.

ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Νο-
µοθετούµε. Άρα;

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Νοµοθετούµε.
Νοµοθετούµε, λοιπόν, κατά τις ανάγκες της Κυβέρνησης…
ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών):

Όταν νοµοθετείς, το µόνο εµπόδιο είναι το Σύνταγµα.
Πείτε µου ποια συνταγµατική διάταξη λέει αυτό που είπατε!

Σαν την άλλη φορά που είπατε ότι µπορούµε να ζητήσουµε τη
γνώµη του Συµβουλίου της Επικρατείας επί του νοµοσχεδίου.
Σας είπα ότι τέτοια διαδικασία δεν προβλέπεται. Τώρα µου λέτε
ότι απαγορεύεται να κάνουµε συµβάσεις πάνω από οκτώ µήνες.
Ποια διάταξη του Συντάγµατος το λέει; ∆ιότι εάν δεν το λέει το
Σύνταγµα, αφού νοµοθετούµε, δεν έχουµε πρόβληµα. Μη λέτε
πράγµατα που δεν στέκουν!

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Λέει, λοιπόν, ότι πάνω από είκοσι
τέσσερις µήνες δεν µπορεί να εργαστεί στον ίδιο φορέα…

ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών): ∆εν
το λέει.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: ∆εν το λέει;
ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Όχι

βέβαια!
ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Τότε το 164 είναι ένα προεδρικό

διάταγµα το οποίο το ψηφίσατε εσείς χωρίς να προβλέπεται από
το Σύνταγµα µε δική σας πολιτική πρωτοβουλία και απαγορεύε-
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ται µε αυτό σε εργαζόµενους ακόµα και στην καθαριότητα σας
είπα σαν παράδειγµα ακόµα και µε πέντε και έξι παιδιά να βγά-
λουν το ψωµί τους, ενώ την ίδια ώρα εξαιρείτε τους εργαζόµε-
νους του Υπουργείου Πολιτισµού µε τροπολογία την οποία έχετε
φέρει ήδη, εξαιρείτε τους εκπαιδευτικούς του ΟΤΕΚ και καλά κά-
νετε διότι είναι παράλογη αυτή η διάταξη του 164, την αφήνετε
όµως για τους απλούς εργαζόµενους. Και λέµε, δεν έχουν ψυχή
αυτοί, για να µπορούν να εργαστούν, να βγάλουν το ψωµί τους;
Τι πρέπει να κάνουν; Να ξενιτευτούν, να πάνε σε άλλο κράτος;

Είπα όµως ότι δεν µας εκπλήσσουν οι ερµηνείες που δίνετε,
γιατί είναι πραγµατικά για την εξυπηρέτηση πολιτικών σκοπιµο-
τήτων.

Κλείνοντας θέλω να ρωτήσω για άλλη µία φορά, που θα κατα-
τίθενται οι αιτήσεις των ανθρώπων που θέλουν να ενταχθούν στο
πρόγραµµα, των ανέργων ή αυτών που είναι στο ταµείο; Στον το-
πικό ΟΑΕ∆, στον κεντρικό ΟΑΕ∆, στις περιφερειακές διευθύν-
σεις ή στα γραφεία των Βουλευτών ή µήπως µόνο των
Υπουργών; Να µας πείτε ότι οι αιτήσεις θα κατατίθενται εκεί,
πρωτόκολλο θα παίρνουν από εκεί. Αυτό είναι το πρωτόκολλο να
µας πείτε.

Ευχαριστώ.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Ο κ. Υπουργός έχει

το λόγο.
ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών):

Κύριε συνάδελφε, ξεκινώ από εσάς γι’ αυτά που είπατε. Γιατί εδώ
είπα ότι δεν διεκδικώ τη γνώση των νοµικών µόνο εγώ, αλλά του-
λάχιστον την άγνοια των νοµικών οφείλω να την επισηµάνω!

Σας λέω: Το π.δ. 164 του 2004 προέβλεπε ότι δεν µπορούν να
ανανεώνονται συµβάσεις πέραν του εικοσιτετραµήνου διότι
αυτήν τη ρήτρα την επέβαλε το Συµβούλιο της Επικρατείας κατά
την επεξεργασία του διατάγµατος. Το θεώρησε αυτό ως όρο που
έπρεπε να µπει για να µην υπάρχει καταχρηστική ανανέωση που
οδηγεί σε αορίστου χρόνου για να είµαστε σύµφωνοι και µε το
Σύνταγµα που απαγορεύει τις µετατροπές και µε την κοινοτική
οδηγία του 1999. ∆εν ήταν γνώµη και γνωµοδότηση δική µου.
Είναι του Συµβουλίου της Επικρατείας, πρακτικό επεξεργασίας
που αν κάνατε τον κόπο να το διαβάζατε θα το βλέπατε. Μη µου
επικαλείστε το Συµβούλιο της Επικρατείας που δεν µπορεί να
έλθει να µας γνωµοδοτήσει επί νοµοσχεδίου. Λέτε να το ρωτή-
σουµε για νοµοσχέδιο, κάτι που δεν µπορεί να γίνει. Όταν σας
λέω ότι αυτό το λέει το Συµβούλιο της Επικρατείας, το πρακτικό
επεξεργασίας που γνωµοδότησε για το π.δ. 164 του 2004, λέτε
ότι λέω αυθαιρεσίες. Βεβαίως δεν υπάρχει κανένα συνταγµατικό
εµπόδιο να γίνει σύµβαση και δύο και τριών ετών και έχουµε τις
περιπτώσεις τέτοιων συµβάσεων. Ανανεώσεις χωρίς όριο δεν
επιτρέπονται. Γιατί το αν µια σύµβαση µετατρέπεται σε σύµβαση
αορίστου χρόνου ή όχι εξαρτάται από το αν ανανεώνεται, οπότε
αν ανανεώνεται και µάλιστα αενάως, τότε από κει και πέρα υπο-
κρύπτει αυτήν τη σχέση. Απλά νοµικά είναι. Μην προσπαθείτε
κάτι εδώ µέσα λόγω της δηµοσιότητας που αποκτά αυτό. Σου
λένε «κάτι θα ξέρει για να το λέει αυτός ο άνθρωπος», ενώ είναι
παντελώς ανακριβή αυτά που λέτε.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΕΓΚΕΡΟΓΛΟΥ: Να το αναιρέσετε τελείως.
ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Το

δεύτερο το οποίο θέλω να τονίσω είναι ο «ΘΗΣΕΑΣ». Μην επιµέ-
νετε, κύριε εισηγητά του ΠΑΣΟΚ. Σύγκριση δεν υπάρχει καµία
και σε ό,τι αφορά τη διαφάνεια και σε ό,τι αφορά την απορρό-
φηση.

Προχθές ήµουν στο διοικητικό συµβούλιο της ΚΕ∆ΚΕ. Είχα
πάει και συζητήσαµε για την τροπολογία και δώσαµε τα απολο-
γιστικά στοιχεία παρόντος του κυρίου Κουκουλόπουλου και
όλων. Τσιµουδιά δεν ακούστηκε για το «ΘΗΣΕΑ». Η σύγκριση
ήταν συντριπτική. Προχθές πήγα και τους έδωσα τα στοιχεία.
Μέσα σε τεσσεράµισι χρόνια λειτουργίας του «ΘΗΣΕΑ» έχουµε
ξεπεράσει σ’ ό,τι αφορά τη χρηµατοδότηση τα εφτά χρόνια του
ΠΑΣΟΚ που έδωσε 1,5 δισεκατοµµύριο ευρώ, αν τα έδωσε, όπως
τα έδωσε, µε όρους πλήρους αδιαφάνειας. Προχθές τους τα
πήγα στην ΚΕ∆ΚΕ, όλοι ήταν εκεί και κανένας δεν τα αµφισβή-
τησε. Τι να αµφισβητήσει; Την πραγµατικότητα; Έρχεστε εδώ και
µου κάνετε συγκρίσεις; Μετά µου λέτε…

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ: Πόσο ήταν;

ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Ο
«ΘΗΣΕΑΣ» αυτή τη στιγµή είναι σε ποσοστό το οποίο σηµαίνει
τη «συµβασιοποίηση» όλων των υποχρεώσεων αυτών. Έχει πε-
ράσει αυτήν τη στιγµή και κατά εκατό ευρώ το ποσό που είχε
δώσει για τα εφτά χρόνια το «ΕΠΤΑ», το ειδικό Πρόγραµµα Το-
πικής Αυτοδιοίκησης του ΠΑΣΟΚ. Είναι κοντά στο ένα οκτακόσια
σαράντα. Τα στοιχεία µπορείτε να τα πάρετε από την ΚΕ∆ΚΕ. Τα
κατέθεσε ο κ. Νάκος.

∆εύτερον, όσον αφορά αυτό που λέτε ότι τα στοιχεία τα οποία
υπάρχουν δεν σας δίνονται, άλλη απάντηση σας έδωσε το
Υπουργείο. Το Υπουργείο σας είπε: «Τι µας ζητάτε στοιχεία;
Αφού είναι στο site, πηγαίνετε να τα δείτε». Τώρα µου µιλάτε
εσείς για διαφάνεια. Μιλάτε εσείς τώρα, οι άνθρωποι, οι κυβερ-
νήσεις που παρακράτησαν ποσά µεταξύ 1997 και 2004 µε υπο-
λογισµό του Πάρη Κουκουλόπουλου, του Προέδρου της ΚΕ∆ΚΕ.
Πήγε στον κ. Καραµανλή και του είπε: «Οι κυβερνήσεις µας» -εν-
νοώντας του ΠΑΣΟΚ, 1997-2004- «παρακράτησαν από τους πό-
ρους Τοπικής Αυτοδιοίκησης 1.411.000.000 ευρώ». Κάνουµε τον
«ΘΗΣΕΑ» και κρατάµε µόνο το 20% των οριζοντίων δράσεων που
δεν είναι αυθαίρετο και γίνεται µε συγκεκριµένους κανόνες.
Ήταν πανευτυχής ο κ. Κουκουλόπουλος που µου έλεγε: «Θα πε-
τύχεις, Υπουργέ, να κρατήσεις µόνο το 20%; Το «ΕΠΤΑ» κοιτάξτε
τι οριζόντιες δράσεις είχε και ελάτε να τα συγκρίνουµε». Μη µι-
λάτε για τον «ΘΗΣΕΑ» τώρα. Όλη η Τοπική Αυτοδιοίκηση ξέρει
ότι αυτό δεν έχει καµµία σύγκριση µε αυτά που κάνατε εσείς.

Από κει και πέρα θέλω να σας τονίσω ορισµένα πράγµατα σ’
ό,τι αφορά το θέµα της Τοπικής Αυτοδιοίκησης που έθεσε ο κ.
Τσούκαλης. Το άρθρο 103 του Συντάγµατος καθορίζει σαφώς
την αυτοτέλεια των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Αντι-
συνταγµατικά ήταν αυτά που γίνονταν, παρακρατήσεις κ.λπ. και
µάλιστα τώρα αρχίζουµε και επιστρέφουµε τα παρακρατηθέντα
από το ΠΑΣΟΚ και φωνάζει το ΠΑΣΟΚ από πάνω. Εκεί να δείτε
την υποκρισία. Πέραν δηλαδή του ότι δίνουµε όλους τους πό-
ρους και πέραν του ότι 200.000.000 ευρώ δόθηκαν σαν πρώτη
δόση από τα παρακρατηθέντα του ΠΑΣΟΚ, κάθεται το ΠΑΣΟΚ
και κάνει κριτική αυτή τη στιγµή και µάλιστα αυτά δόθηκαν σ’
αυτή την οικονοµική κρίση.

Κύριε Τσούκαλη, θα ήθελα να σας πω κάτι σε νοµικό επίπεδο,
µιας και µου είπατε στην περίπτωση αυτή για τους Οργανισµούς
Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Όταν, παραδείγµατος χάριν, για τους
πόρους έρχεται η ίδια η ΚΕ∆ΚΕ και λέει «από το σύνολο των
πόρων εγώ, ενισχύοντας το δηµόσιο συµφέρον που αφορά την
απασχόληση η οποία πρέπει να τονωθεί, θα συµβάλλω µε αυτό
το ποσό», τότε από κει και πέρα δεν υπάρχει κανένα απολύτως
πρόβληµα αντισυνταγµατικότητας.

Θα σας πω το εξής: Με τη λογική που έχετε το κοµµάτι το
οποίο αναλογεί σε κάθε Οργανισµό Τοπικής Αυτοδιοίκησης -
αφού το διαιρούσαµε όταν κάνουµε τον υπολογισµό των ΚΑΠ
κάθε χρόνο- δεν µπορούσε να θιγεί καθ’ οιονδήποτε τρόπο,
ακόµα και για λόγους δηµοσίου συµφέροντος όπου καλείται κα-
θένας να συµβάλει, άσχετα αν µετέχει σ’ ένα πρόγραµµα ή όχι.

∆εν γνωρίζουµε τι σηµαίνει αρχή της ισότητας στα θέµατα
αυτά; Θα σας θυµίσω τη φράση του αείµνηστου Αριστόβουλου
Μάνεση. Φαντάζοµαι ότι τη συνταγµατική γνώση Αριστόβουλου
Μάνεση δεν την αµφισβητεί, τουλάχιστον, η Αριστερά εδώ µέσα.
Έλεγε, λοιπόν, ότι ισότητα σηµαίνει, κατά το άρθρο 4 παράγρα-
φος 1 του Συντάγµατος, ίση µεταχείριση ουσιωδώς όµοιων κα-
ταστάσεων, αλλά και άνιση µεταχείριση ουσιωδώς ανόµοιων
καταστάσεων. ∆ιότι η παραβίαση της αρχής της ισότητας µπορεί
να γίνει µε δύο τρόπους. Είτε µεταχειριζόµενοι άνισα τα πράγ-
µατα που είναι πραγµατικά ίσα είτε ισοπεδώνοντας τα πάντα
όταν έχουν άνισες διαστάσεις.

Η κατά Ηράκλειτον «θάλασσα δικαιοτάτη» δεν υπάρχει, όπως
είναι γνωστό, στις κοινωνικές σχέσεις. Γι’ αυτό έχει αυτές τις δύο
όψεις η αρχή της ισότητας. Και δεν υπάρχει κανένα πρόβληµα
αντισυνταγµατικότητας. Αν κάποιοι θέλουν, να προσφύγουν.
Εσείς προεξοφλήσατε και τις αποφάσεις των δικαστηρίων. Το
έχω ακούσει κι άλλες φορές εδώ. Και µε το 42% το είχα ακούσει.
Τι κασσάνδριες προβλέψεις είχα ακούσει για τη συνταγµατικό-
τητα των νοµοθετηµάτων τα οποία είχαµε εδώ!

Εγώ δεν θυµήθηκα µέχρι σήµερα µία απόφαση ανωτάτου δι-
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καστηρίου βέβαια, που κρίνει τη συνταγµατικότητα, που να έρθει
να πει από όσα ψήφισα εγώ εδώ µέσα, ότι ήταν κάτι αντισυνταγ-
µατικό. Φέρτε µου µία και πείτε µου, έτσι αποφάνθηκε. Από όλες
τις προβλέψεις τις οποίες έχετε κάνει.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Σας παρακαλώ,
κύριε Υπουργέ, να ολοκληρώσετε.

ΠΡΟΚΟΠΗΣ ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ (Υπουργός Εσωτερικών): Τε-
λείωσα, κύριε Πρόεδρε.

Και σε ό,τι αφορά αυτό που µου λέτε, τι θα γίνει µετά τα τρία
χρόνια, θέλω να σας πω το εξής: Μα, το ζήτηµα είναι ακριβώς
ότι σε αυτά τα τρία χρόνια και θέσεις αορίστου χρόνου θα προ-
κηρυχθούν και µοριοδότηση θα έχουν αυτοί οι άνθρωποι και θα
µπορούν να µετέχουν στη διαδικασία. ∆εν είπαµε ότι θα µείνει
αδρανές το κράτος αυτά τα τρία χρόνια. Μπροστά µας βλέπουµε
και λέµε: Παίρνουν αυτές τις συµβάσεις έως τρία χρόνια και στο
µεταξύ µε τις άλλες προσπάθειες που θα γίνουν, ως τότε το ζή-
τηµα θα έχει αντιµετωπιστεί. ∆εν πρόκειται να υπάρχει αυτή η
κρίση για τα επόµενα τρία χρόνια. Ήδη σιγά – σιγά σε παγκό-
σµια κλίµακα –αν κι εδώ υπάρχουν αµφισβητήσεις- φαίνεται ότι
το πρόβληµα αρχίζει –τουλάχιστον- να έχει µία διέξοδο.

Τελειώνοντας, θα ήθελα να αναφερθώ στα θέµατα που έθεσε
ο κ. Ροντούλης.

Σε ό,τι αφορά τους δασοπυροσβέστες θέλω να σας πω ένα
πράγµα. Τους βρήκαµε ως Κυβέρνηση πενταµηνίτες και χωρίς
καµµία προστασία. Με τον κ. Πολύδωρα ξέρετε ότι φέραµε το
διάταγµα µε το οποίο οι πέντε µήνες έγιναν οκτώ. Και ξεκίνησε
αµέσως και εφαρµόστηκε. Και εφαρµόζεται και φέτος. Πρόπερσι
έγινε αυτό, µετά το 2007 δηλαδή. Και τώρα τους είδα και συζη-
τήσαµε. Πώς µπορεί να γίνει η µονιµοποίησή τους; Όπως το κά-
ναµε µε τα ΚΕΠ. Με τη διαδικασία των ΚΕΠ. Να προκηρυχθούν
οι θέσεις και µάλιστα σε δύο υπηρεσίες. Με τη διαδικασία των
ΚΕΠ µέσω ΑΣΕΠ µε ειδική µοριοδότηση. Τους το έχω πει. Και
έχουµε ξεκινήσει τη διαδικασία.

Εναποµένει η έγκριση των θέσεων, γιατί πρέπει να γίνει ως
εξής: Ορισµένοι από αυτούς δεν µπορούν λόγω ηλικίας, εξαιτίας
προσόντων να απορροφηθούν από το Πυροσβεστικό Σώµα, διότι
δεν µπορούν να προσφέρουν. Ορισµένοι από αυτούς τους αν-
θρώπους λόγω ηλικίας δεν θα έχουν ούτε συντάξιµα χρόνια εάν
µονιµοποιηθούν. Τουλάχιστον αυτοί οι οποίοι λόγω των κριτη-
ρίων τα οποία δεν µπορούν να συµπληρώσουν -που δεν θα είναι
βεβαίως τα ίδια µε την Πυροσβεστική, αλλά εν πάση περιπτώσει
πρέπει να προσιδιάζουν, να είναι κοντά, δεν µπορείς να φτιάξεις
δύο ταχύτητες µέσα στο Πυροσβεστικό Σώµα- να απορροφη-
θούν από το χώρο της Αγροφυλακής. Εκεί συµφωνήσαµε. Εκεί
καταλήξαµε.

Αποµένει η έγκριση των θέσεων για να γίνει µία και καλή όλος
ο διαγωνισµός. Να µην κάνουµε πρώτα τον έναν και µετά τον
άλλον. ∆ιότι µέσα τους θα δηµιουργηθούν αντιθέσεις και µάλιστα
µέσα στην αντιπυρική περίοδο.

Με τη λήξη της αντιπυρικής περιόδου ξεκινάµε τη διαδικασία.
Το συζήτησα µαζί τους και µε το νοµικό τους παραστάτη –αν και
δεν χρειαζόταν στην περίπτωση αυτή- και θα προχωρήσουµε
προς αυτήν την κατεύθυνση.

Ευχαριστώ πάρα πολύ, κύριε Πρόεδρε.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Ευχαριστούµε κι

εµείς.
ΑΣΤΕΡΙΟΣ ΡΟΝΤΟΥΛΗΣ: Κύριε Πρόεδρε, συγγνώµη.
Κύριε Υπουργέ, για τη µερική απασχόληση;
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Κύριε Ροντούλη, µε

άλλη διαδικασία µπορείτε να ρωτήσετε.
Κηρύσσεται περαιωµένη η συζήτηση επί της ενότητας των άρ-

θρων 56 έως 61 και επί των τροπολογιών και θα γίνει η ψήφισή
τους χωριστά.

Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 56 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΚΥΛΛΑΚΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΟΥΚΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο

56 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.

Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 57 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΚΥΛΛΑΚΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΟΥΚΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο

57 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 58 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΚΥΛΛΑΚΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΟΥΚΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο

58 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 59 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΚΥΛΛΑΚΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΟΥΚΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο

59 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το άρθρο 60 ως έχει;
ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΚΥΛΛΑΚΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΟΥΚΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Συνεπώς το άρθρο

60 έγινε δεκτό ως έχει κατά πλειοψηφία.
Εισερχόµαστε στην ψήφιση των τροπολογιών.
Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτή η υπ’ αριθµόν 681/68 υπουρ-

γική τροπολογία, η οποία θα αποτελέσει ίδιο άρθρο του νοµο-
σχεδίου;

Αφορά συµπλήρωση διατάξεων του άρθρου 35 του
ν.3710/2008, σχετικά µε τη δυνατότητα κατάρτισης συµβάσεων
χρονικής διάρκειας άνω των είκοσι τεσσάρων µηνών για τους εκ-
παιδευτικούς του Οργανισµού Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κα-
τάρτισης.

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτή, δεκτή.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΟΥΚΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΥ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Συνεπώς η υπ’ αριθ-

µόν 681/68 υπουργική τροπολογία έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία
και θα αποτελέσει ίδιο άρθρο του νοµοσχεδίου,

Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτή η υπ’ αριθµόν 683/69 υπουρ-
γική τροπολογία, όπως τροποποιήθηκε από τον κύριο Υπουργό,
η οποία θα αποτελέσει ίδιο άρθρο του νοµοσχεδίου;

Πρόκειται για την τροπολογία η οποία προβλέπει την ίδρυση
τριών νοµικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου.

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΚΥΛΛΑΚΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Συνεπώς η υπ’ αριθ-

µόν 683/69 υπουργική τροπολογία έγινε δεκτή, όπως τροποποι-
ήθηκε από τον κύριο Υπουργό, κατά πλειοψηφία και θα
αποτελέσει ίδιο άρθρο του νοµοσχεδίου.

Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτή η υπ’ αριθµόν 684/70 υπουρ-
γική τροπολογία, η οποία θα αποτελέσει ίδιο άρθρο του νοµο-
σχεδίου;

Αφορά την εφαρµογή του ειδικού συνδυασµένου προγράµµα-
τος απασχόλησης, µε σκοπό τη δυνατότητα τοποθέτησης έως
είκοσι χιλιάδων ανέργων σε θέσεις εργασίας ΟΤΑ.

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτή, δεκτή.
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΡΗΓΑΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΑΝΤΩΝΗΣ ΣΚΥΛΛΑΚΟΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Συνεπώς η υπ’ αριθ-

µόν 684/70 υπουργική τροπολογία έγινε δεκτή κατά πλειοψηφία
και θα αποτελέσει ίδιο άρθρο του νοµοσχεδίου.

Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτή η τροπολογία, όπως ανα-
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διατυπώθηκε, που αναφέρεται στην µεταφορά υπαλλήλων δη-
µοτικών υπηρεσιών σε δήµους, κοινότητες και σε κάθε µορφής
νοµικά πρόσωπα, η οποία θα αποτελέσει ίδιο άρθρο του νοµο-
σχεδίου;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτή, δεκτή.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Συνεπώς η τροπο-

λογία, όπως αναδιατυπώθηκε, που αναφέρεται στην µεταφορά
υπαλλήλων δηµοτικών υπηρεσιών σε δήµους, κοινότητες και σε
κάθε µορφής νοµικά πρόσωπα, η οποία θα αποτελέσει ίδιο
άρθρο του νοµοσχεδίου, έγινε δεκτή οµοφώνως.

Εισερχόµαστε στην ψήφιση του ακροτελεύτιου άρθρου.
Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το ακροτελεύτιο άρθρο;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Το ακροτελεύτιο

άρθρο έγινε δεκτό οµοφώνως.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Εσωτερικών: «Ρυθµί-

σεις θεµάτων προσωπικού µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις οργάνωσης και
λειτουργίας της ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης» έγινε δεκτό επί της αρχής
και επί των άρθρων.

Συµφωνεί το Τµήµα να ψηφιστεί και στο σύνολο;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Το Τµήµα συνεφώ-

νησε οµοφώνως.
Ψήφιση στο σύνολο του σχεδίου νόµου του Υπουργείου Εσω-

τερικών: «Ρυθµίσεις θεµάτων προσωπικού µε σύµβαση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις οργάνω-
σης και λειτουργίας της ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης».

Ερωτάται το Τµήµα: Γίνεται δεκτό το νοµοσχέδιο και στο σύ-
νολο;

ΠΟΛΛΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: ∆εκτό, δεκτό.
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΤΣΟΥΚΑΛΗΣ: Κατά πλειοψηφία.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Το νοµοσχέδιο έγινε

δεκτό και στο σύνολο κατά πλειοψηφία.
Συνεπώς το νοµοσχέδιο του Υπουργείου Εσωτερικών: «Ρυθµί-

σεις θεµάτων προσωπικού µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις οργάνωσης και
λειτουργίας της ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης» έγινε δεκτό κατά πλειο-
ψηφία επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου και έχει ως
εξής:

«Ρυθµίσεις θεµάτων προσωπικού µε σύµβαση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου και άλλες διατάξεις οργά-
νωσης και λειτουργίας της ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Α’
ΒΑΘΜΟΛΟΓΙΚΗ ΕΞΕΛΙΞΗ ΚΑΙ ΘΕΜΑΤΑ

ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ
Ι∆ΙΩΤΙΚΟΥ ∆ΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ

Άρθρο 1
Πεδίο εφαρµογής

Στις διατάξεις του Κεφαλαίου Α’ του παρόντος νόµου υπάγε-
ται το προσωπικό µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου
χρόνου του ∆ηµοσίου, συµπεριλαµβανοµένων των Ανεξάρτητων
Αρχών, των Ν.Π.∆.∆. και των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκη-
σης πρώτου και δεύτερου βαθµού, που κατέχει οργανική θέση,
µε εξαίρεση το προσωπικό µερικής απασχόλησης.

Άρθρο 2
Βαθµολογική διάρθρωση θέσεων

1. Οι θέσεις του προσωπικού του άρθρου 1 του παρόντος κα-
τατάσσονται σε πέντε (5) συνολικά βαθµούς ως ακολούθως:

Βαθµός Α’
Βαθµός Β’
Βαθµός Γ’
Βαθµός ∆’
Βαθµός Ε’.
2. Εισαγωγικός βαθµός των υπαλλήλων Πανεπιστηµιακής, Τε-

χνολογικής και ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης είναι ο βαθµός ∆’
και καταληκτικός ο Α’ και των υπαλλήλων Υποχρεωτικής Εκπαί-
δευσης ο βαθµός Ε’ και καταληκτικός ο Β’. Για το Ειδικό Επιστη-
µονικό Προσωπικό (Ε.Ε.Π.) εισαγωγικός βαθµός είναι ο Γ’.

3. Οι θέσεις όλων των βαθµών κάθε εκπαιδευτικής βαθµίδας
(ΠΕ, ΤΕ, ∆Ε και ΥΕ), καθώς και του Ε.Ε.Π. είναι οργανικώς ενι-
αίες.

Άρθρο 3
Χρόνος προαγωγής

1. Για την προαγωγή από βαθµό σε βαθµό απαιτείται:
α. Για τους υπαλλήλους Υποχρεωτικής Εκπαίδευσης:
Από το βαθµό Ε’ στο βαθµό ∆’, διετής υπηρεσία στο βαθµό Ε’,

από το βαθµό ∆’ στο βαθµό Γ’, δεκαετής υπηρεσία στο βαθµό ∆’
και από το βαθµό Γ’ στο βαθµό Β’, δεκαετής υπηρεσία στο βαθµό
Γ’.

β. Για τους υπαλλήλους ∆ευτεροβάθµιας Εκπαίδευσης:
Από το βαθµό ∆’ στο βαθµό Γ’ διετής υπηρεσία στο βαθµό ∆’,

από το βαθµό Γ’ στο βαθµό Β’ εννεαετής υπηρεσία στο βαθµό Γ’
και από το βαθµό Β’ στο βαθµό Α’ οκταετής υπηρεσία στο βαθµό
Β’.

γ. Για τους υπαλλήλους Τεχνολογικής Εκπαίδευσης:
Από το βαθµό ∆’ στο βαθµό Γ’ διετής υπηρεσία στο βαθµό ∆’,

από το βαθµό Γ’ στο βαθµό Β’ επταετής υπηρεσία στο βαθµό Γ’
και από το βαθµό Β’ στο βαθµό Α’ εξαετής υπηρεσία στο βαθµό
Β’.

δ. Για τους υπαλλήλους Πανεπιστηµιακής Εκπαίδευσης:
Από το βαθµό ∆’ στο βαθµό Γ’ διετής υπηρεσία στο βαθµό ∆’,

από το βαθµό Γ’ στο βαθµό Β’ πενταετής υπηρεσία στο βαθµό Γ’
και από το βαθµό Β’ στο βαθµό Α’ εξαετής υπηρεσία στο βαθµό
Β’.

ε. Για το Ειδικό Επιστηµονικό Προσωπικό:
Από το βαθµό Γ’ στο βαθµό Β’ πενταετής υπηρεσία στο βαθµό

Γ’ και από το βαθµό Β’ στο βαθµό Α’ εξαετής υπηρεσία στο
βαθµό Β’.

2. Τα δύο πρώτα έτη που διανύονται στον εισαγωγικό βαθµό
όλων των εκπαιδευτικών βαθµίδων αποτελούν δοκιµαστική υπη-
ρεσία.

3. Για τους υπαλλήλους εκπαιδευτικής βαθµίδας ΠΕ ή ΤΕ, κα-
τόχους µεταπτυχιακού διπλώµατος σπουδών διάρκειας ενός (1)
τουλάχιστον έτους, ο χρόνος που απαιτείται για τη βαθµολογική
εξέλιξη µειώνεται συνολικά κατά δύο (2) έτη. Για τους κατόχους
διδακτορικού διπλώµατος, ο χρόνος που απαιτείται για τη βαθ-
µολογική εξέλιξη µειώνεται συνολικά κατά δύο (2) έτη. Αν ο
υπάλληλος κατέχει µεταπτυχιακό και διδακτορικό δίπλωµα, η
κατά τα ανωτέρω µείωση του χρόνου δεν γίνεται αθροιστικά. Οι
εν λόγω τίτλοι απαιτείται να είναι συναφείς µε τα αντικείµενα στα
οποία απασχολούνται ή είναι δυνατόν, κατά τις οργανικές δια-
τάξεις της υπηρεσίας τους, να απασχοληθούν. Ως µεταπτυχιακό
και ως διδακτορικό δίπλωµα νοούνται εκείνα που χορηγούνται
µε αντίστοιχο ιδιαίτερο τίτλο µετά τη λήψη του πτυχίου ή διπλώ-
µατος Πανεπιστηµίου ή ΤΕΙ. Για τα µεταπτυχιακά και τα διδα-
κτορικά διπλώµατα εκπαιδευτικών ιδρυµάτων του εξωτερικού
απαιτείται βεβαίωση ισοτιµίας από την αρµόδια αρχή. Οι ανω-
τέρω ρυθµίσεις εφαρµόζονται και για το ειδικό επιστηµονικό
προσωπικό, εφόσον κατέχει διδακτορικό δίπλωµα.

4. Για το ειδικό επιστηµονικό προσωπικό που επιλέγεται σε
θέση προϊσταµένου οργανικής µονάδας αναστέλλεται η άσκηση
οποιουδήποτε επαγγέλµατος και παράλληλης απασχόλησης, µε
την επιφύλαξη της διάταξης του άρθρου 31 του Κώδικα ∆ηµο-
σίων Πολιτικών ∆ιοικητικών Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.∆.∆.
(ν. 3528/2007, ΦΕΚ 26 Α’).

Άρθρο 4
Σύστηµα προαγωγών - Πίνακες προακτέων

1. Οι προαγωγές γίνονται ύστερα από απόφαση του υπηρε-
σιακού συµβουλίου. Οι υπάλληλοι προάγονται στον αµέσως επό-
µενο βαθµό, εφόσον έχουν συµπληρώσει τον απαιτούµενο χρόνο
στο βαθµό που κατέχουν, σύµφωνα µε τις διατάξεις του προη-
γούµενου άρθρου και έχουν σε υψηλό επίπεδο τα ουσιαστικά

2616 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)



προσόντα που αναφέρονται στις εκθέσεις αξιολόγησής τους. Το
υπηρεσιακό συµβούλιο, προκειµένου να διαπιστώσει τη συν-
δροµή των ουσιαστικών προσόντων, λαµβάνει υπόψη όλα τα
στοιχεία του προσωπικού µητρώου του υπαλλήλου, από τα οποία
προκύπτει η δραστηριότητά του στην υπηρεσία, η επαγγελµα-
τική επάρκεια, η πρωτοβουλία και η αποτελεσµατικότητά του. Για
το σχηµατισµό της κρίσης του, το υπηρεσιακό συµβούλιο λαµ-
βάνει υπόψη τις εκθέσεις ουσιαστικών προσόντων της τελευ-
ταίας πενταετίας. Ειδικά για την προαγωγή στον Α’ βαθµό πρέπει
ο υπάλληλος να έχει σε ιδιαίτερα υψηλό επίπεδο προσόντα που
µαρτυρούν διοικητική ικανότητα, όπως αυτά καθορίζονται από
την κλίµακα του συστήµατος αξιολόγησης των ουσιαστικών προ-
σόντων των υπαλλήλων.

2. Το υπηρεσιακό συµβούλιο τον Απρίλιο κάθε έτους καταρτί-
ζει, µε βάση τις καταστάσεις του άρθρου 88 του Υ.Κ. το οποίο
εφαρµόζεται και για το προσωπικό του παρόντος Κεφαλαίου, πί-
νακα προακτέων µε αλφαβητική σειρά κατά βαθµό και ειδικό-
τητα, καθώς και πίνακες µη προακτέων. Για την εγγραφή στους
πίνακες αυτούς κρίνονται οι υπάλληλοι που συµπληρώνουν ως
τις 30 Απριλίου του επόµενου έτους τον απαιτούµενο για την
προαγωγή χρόνο υπηρεσίας. Η ισχύς των πινάκων αρχίζει την 1η
Μαΐου του έτους κατάρτισής τους, ανεξάρτητα από την ηµερο-
µηνία οριστικοποίησής τους.

3. Οι υπάλληλοι που περιλαµβάνονται στους πίνακες προα-
κτέων προάγονται υποχρεωτικά µέσα σε ένα µήνα από την κύ-
ρωση των πινάκων ή από την ηµέρα που συµπληρώνουν τον
απαιτούµενο για την προαγωγή χρόνο υπηρεσίας. Η προαγωγή
θεωρείται ότι συντελείται από την ηµέρα κατά την οποία συ-
µπληρώνει ο υπάλληλος το χρόνο υπηρεσίας που απαιτείται για
να προαχθεί στον επόµενο βαθµό, και πάντως όχι πριν από την
έναρξη ισχύος του οικείου πίνακα προακτέων.

4. Στους πίνακες µη προακτέων περιλαµβάνονται οι υπάλλη-
λοι που κρίνονται ως µη προακτέοι. Ως µη προακτέοι κρίνονται,
µε ειδικά αιτιολογηµένη απόφαση του υπηρεσιακού συµβουλίου,
βάσει πραγµατικών στοιχείων, οι υπάλληλοι που δεν πληρούν τις
ουσιαστικές προϋποθέσεις να ασκήσουν τα καθήκοντα του ανώ-
τερου βαθµού.

5. Οι αποφάσεις προαγωγών δεν δηµοσιεύονται στην Εφηµε-
ρίδα της Κυβερνήσεως.

Άρθρο 5
Εφαρµογή διατάξεων του Υπαλληλικού Κώδικα,

του Κώδικα Κατάστασης ∆ηµοτικών και Κοινοτικών
Υπαλλήλων και του π.δ. 410/1988 στο προσωπικό

ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου

1. Οι διατάξεις των άρθρων 88-95 και 97-98 του Υ.Κ. εφαρµό-
ζονται αναλόγως και στο προσωπικό του παρόντος Κεφαλαίου.
Για το προσωπικό των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης
εφαρµόζονται ανάλογα οι διατάξεις των άρθρων 90 έως και 97,
99 και 102 του Κώδικα Κατάστασης ∆ηµοτικών και Κοινοτικών
Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, ΦΕΚ 143 Α’). Όπου στις διατάξεις του
παρόντος Κεφαλαίου γίνεται παραποµπή σε ρυθµίσεις του Υπαλ-
ληλικού Κώδικα, προκειµένου για τους υπαλλήλους του προη-
γούµενου εδαφίου νοούνται οι αντίστοιχες διατάξεις του Κώδικα
Κατάστασης ∆ηµοτικών και Κοινοτικών Υπαλλήλων.

2. Στις διατάξεις του Κεφαλαίου Β’ του π.δ. 410/1988 «Κώδικας
Προσωπικού µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου του ∆ηµο-
σίου, των Ο.Τ.Α. και των λοιπών Ν.Π.∆.∆.» υπάγεται όλο το προ-
σωπικό µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου
χρόνου ανεξαρτήτως ειδικότητας.

3. Οι διατάξεις του Κεφαλαίου Ε’ του π.δ. 410/1988 και του άρ-
θρου 88 του Κεφαλαίου ΣΤ’ δεν θίγονται από τη διάταξη της
προηγούµενης παραγράφου.

4. Στην παρ. 1 του άρθρου 49 του π.δ. 410/1988 προστίθεται
εδάφιο τρίτο ως εξής:

«Αν το προσωπικό αυτό κατά τη συµπλήρωση του 65ου έτους
της ηλικίας του δεν έχει συµπληρώσει τριάντα πέντε (35) έτη συ-
νολική υπηρεσία στο ∆ηµόσιο, παρατείνεται η παραµονή του
στην Υπηρεσία, έως τη συµπλήρωση της υπηρεσίας αυτής και

όχι πέραν του 67ου έτους της ηλικίας.»
Άρθρο 6

Επιλογή και ειδικότητες του προσωπικού Ι.∆.Α.Χ.

1. Η επιλογή προϊσταµένων οργανικών µονάδων γίνεται ενιαία
για το µόνιµο προσωπικό και το προσωπικό µε σχέση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου (Ι.∆.Α.Χ.).

2. Με τους οργανισµούς των Υπηρεσιών και των Ν.Π.∆.∆. κα-
θορίζονται οι ειδικότητες του Ι.∆.Α.Χ. προσωπικού των εκπαι-
δευτικών βαθµίδων ΠΕ, ΤΕ και ∆Ε, των οποίων οι υπάλληλοι
κρίνονται για την κατάληψη θέσεων προϊσταµένων των κατά πε-
ρίπτωση οργανικών µονάδων ανάλογα µε το αντικείµενο των συ-
γκεκριµένων οργανικών µονάδων.

3. Αν η επιλογή προϊσταµένων οργανικών µονάδων γίνεται µε
συµµετοχή µόνιµων υπαλλήλων και υπαλλήλων Ι.∆.Α.Χ., ως αι-
ρετοί εκπρόσωποι στο Υπηρεσιακό Συµβούλιο µετέχουν ένας (1)
εκλεγµένος µόνιµος υπάλληλος µε τους περισσότερους σταυ-
ρούς προτίµησης, αναπληρούµενος από τον δεύτερο σε σταυ-
ρούς ανεξαρτήτως συνδυασµού και ένας (1) εκλεγµένος Ι.∆.Α.Χ.
µε τις ίδιες προϋποθέσεις αναπληρούµενος αντιστοίχως.

Άρθρο 7
Προϊστάµενοι οργανικών µονάδων

1. Το προσωπικό µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αο-
ρίστου χρόνου του άρθρου 1 του παρόντος κρίνεται για επιλογή
σε θέσεις ευθύνης των οργανικών µονάδων που ορίζονται στην
παράγραφο 3 του παρόντος άρθρου.

2. Με προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται µε πρόταση του
Υπουργού Εσωτερικών, καθορίζονται οι όροι και προϋποθέσεις
και, όπου απαιτείται, και η σχετική διαδικασία για την επιλογή
προϊσταµένων οργανικών µονάδων από το προσωπικό του άρ-
θρου 1 του παρόντος, κατ’ ανάλογη εφαρµογή των διατάξεων
των άρθρων 84-86 του Υ.Κ..

3. Ως οργανικές µονάδες για την εφαρµογή των διατάξεων του
παρόντος νόµου νοούνται η διεύθυνση, το τµήµα, το γραφείο, το
αυτοτελές τµήµα, το αυτοτελές γραφείο, καθώς και τυχόν εν-
διάµεσα επίπεδα διοίκησης όπως αυτά προβλέπονται από τις οι-
κείες οργανικές διατάξεις.

Άρθρο 8
Αναρρωτική άδεια προσωπικού Ι.∆.Α.Χ.

µε προσωρινή αναπηρική σύνταξη

Το προσωπικό µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου του ∆ηµοσίου, Ν.Π.∆.∆. και Οργανισµών Τοπικής
Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθµού, στο οποίο µε από-
φαση του φορέα ασφάλισης χορηγείται προσωρινή αναπηρική
σύνταξη, θεωρείται ότι βρίσκεται σε αναρρωτική άδεια, χωρίς
αποδοχές από την υπηρεσία, εφόσον η νόσος είναι ιάσιµη κατά
την εκτίµηση της οικείας υγειονοµικής επιτροπής.

Άρθρο 9
Πειθαρχικό δίκαιο

Η παρ. 1 του άρθρου 14 του ν. 2946/2001 αντικαθίσταται ως
εξής:

«1.α. Με προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται µε πρόταση
του Υπουργού Εσωτερικών, επεκτείνονται οι διατάξεις του πει-
θαρχικού δικαίου του Κώδικα ∆ηµοσίων Πολιτικών ∆ιοικητικών
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.∆.∆. (ν. 3528/2007), και στο προ-
σωπικό µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρό-
νου του ∆ηµοσίου, των Ν.Π.∆.∆. και των Νοµαρχιακών
Αυτοδιοικήσεων, που κατέχει οργανικές θέσεις, µε τις αναγκαίες
προσαρµογές λόγω της σχέσης εργασίας του ανωτέρω προσω-
πικού.

β. Από την έναρξη ισχύος του προεδρικού διατάγµατος της
προηγούµενης παραγράφου καταργούνται οι διατάξεις των άρ-
θρων 37 έως και 45 του π.δ. 410/1988.»
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Άρθρο 10
Μεταφορά προσωπικού Ι.∆.Α.Χ.

1. Επιτρέπεται η µεταφορά προσωπικού µε σχέση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου, από Υπουργείο σε Υπουρ-
γείο ή σε άλλη δηµόσια υπηρεσία ή σε Ν.Π.∆.∆. ή µεταξύ τους
και αντιστρόφως, κατ’ ανάλογη εφαρµογή των διατάξεων των
άρθρων 71 και 74 του Υπαλληλικού Κώδικα.

2. Η µεταφορά γίνεται σε κενές οργανικές θέσεις ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου σε ειδικότητα της ίδιας ή και ανώτερης
εκπαιδευτικής βαθµίδας, εφόσον ο µεταφερόµενος κατέχει τα
τυπικά προσόντα της θέσης στην οποία µεταφέρεται. Η αίτηση
υποβάλλεται στην υπηρεσία όπου επιθυµεί να µεταφερθεί ο
υπάλληλος, µε κοινοποίηση στην υπηρεσία του.

Άρθρο 11
Μετάταξη από ειδικότητα σε ειδικότητα

Η παρ. 1 του άρθρου 34 του π.δ. 410/1988 αντικαθίσταται ως
εξής:

«1. Με απόφαση του αρµόδιου Υπουργού, που δηµοσιεύεται
στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, ύστερα από γνώµη του υπη-
ρεσιακού συµβουλίου, επιτρέπεται η µετάταξη του προσωπικού
µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου από µια
ειδικότητα σε θέση άλλης ειδικότητας της ίδιας εκπαιδευτικής
βαθµίδας του Υπουργείου ή αυτοτελούς δηµόσιας υπηρεσίας ή
Ν.Π.∆.∆. στο οποίο ανήκει ο µισθωτός, µε ταυτόχρονη µεταφορά
της θέσης που κατέχει:

α) Για υπηρεσιακούς λόγους.
β) Όταν δεν υπάρχει αντικείµενο απασχόλησης µισθωτών ή

υπάρχει αντικειµενική αδυναµία εκτέλεσης καθηκόντων της ειδι-
κότητάς τους, που διαπιστώνεται από το Υπηρεσιακό Συµβούλιο
ή την αρµόδια Υγειονοµική Επιτροπή, αντίστοιχα, και υπό την
προϋπόθεση ότι δεν συντρέχει λόγος απόλυσης. Η µετάταξη
ενεργείται σε ειδικότητα για την οποία ο µισθωτός κρίνεται ικα-
νός να εκτελέσει τα καθήκοντα που αντιστοιχούν σε αυτή. Η µε-
ταφορά της θέσης γίνεται µε την πράξη της µετάταξης.»

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις

1. Οι υπηρετούντες κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος
υπάλληλοι µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου
χρόνου κατατάσσονται µε πράξη του προϊσταµένου της αρµό-
διας Υπηρεσίας Προσωπικού/∆ιοικητικού του φορέα τους στους
βαθµούς της εκπαιδευτικής τους βαθµίδας σύµφωνα µε:

α) την κλίµακα βαθµών,
β) τον αντίστοιχο εισαγωγικό βαθµό, όπως ορίζεται στο άρθρο

2, και
γ) το χρόνο εξέλιξης, όπως ορίζεται στο άρθρο 3 του παρό-

ντος νόµου.
2. Για την κατάταξη σύµφωνα µε την προηγούµενη παρά-

γραφο λαµβάνεται υπόψη ο συνολικός χρόνος υπηρεσίας του
υπαλλήλου, ο οποίος έχει διανυθεί µε σχέση εργασίας ιδιωτικού
ή δηµοσίου δικαίου στο ∆ηµόσιο, Ν.Π.∆.∆. ή Οργανισµό Τοπικής
Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθµού, καθώς και ο χρό-
νος που αναγνωρίζεται ως πραγµατική υπηρεσία µε βάση ειδι-
κές διατάξεις. Ο χρόνος στράτευσης πριν από το διορισµό ή την
πρόσληψη δεν θεωρείται χρόνος πραγµατικής δηµόσιας υπηρε-
σίας.

3. Το προσωπικό του ∆ηµοσίου, των Ν.Π.∆.∆. και των Οργανι-
σµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης πρώτου και δεύτερου βαθµού, το
οποίο υπηρετεί κατά τη δηµοσίευση του παρόντος µε σχέση ερ-
γασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου εκτός οργανικών θέ-
σεων, κατατάσσεται αυτοδικαίως σε κενές οργανικές θέσεις µε
την ίδια σχέση εργασίας, ίδιας εκπαιδευτικής βαθµίδας και ειδι-
κότητας µε αυτήν που ανήκει, κατά την ηµεροµηνία δηµοσίευ-
σης του παρόντος νόµου. Για την κατάταξη, σύµφωνα µε τα
οριζόµενα στην παράγραφο αυτή, εκδίδεται διαπιστωτική πράξη
του αρµόδιου οργάνου.

4. Εάν δεν υπάρχουν κενές οργανικές θέσεις, συνιστώνται µε

την πράξη κατάταξης οι αντίστοιχες προσωποπαγείς θέσεις, οι
οποίες και καταργούνται µε την καθ’ οιονδήποτε τρόπο αποχώ-
ρηση αυτών που τις κατέχουν. Στο κατατασσόµενο, µε τις δια-
τάξεις του παρόντος νόµου προσωπικό, εφαρµόζονται οι
διατάξεις του Κεφαλαίου Β’ του π.δ. 410/1988, όπως κάθε φορά
ισχύουν.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Β’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΩΝ ΑΡΧΩΝ, ΕΛΕΓΚΤΙΚΩΝ ΜΗΧΑΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ
ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ

Άρθρο 13
Κατάργηση των αναρτήσεων στις

Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις

1. Η παρ. 10 του άρθρου 17 του ν. 2190/1994, όπως ισχύει,
αντικαθίσταται ως εξής:

«10. Τα κείµενα των διαγωνιζοµένων στο γραπτό διαγωνισµό
αποστέλλονται στην Κεντρική Επιτροπή, η οποία, αφού ελέγξει
την ορθότητα των καταχωρίσεων των βαθµολογιών στις οικείες
καταστάσεις, συντάσσει τους πίνακες κατάταξης και τους απο-
στέλλει στο ΑΣΕΠ, προκειµένου να τους δηµοσιοποιήσει. Τα απο-
τελέσµατα των διαγωνισµών καταχωρίζονται στο δικτυακό τόπο
του ΑΣΕΠ. Παράλληλα το ΑΣΕΠ αποστέλλει στον τύπο για δη-
µοσίευση ανακοίνωση µε την οποία γνωστοποιείται η σχετική κα-
ταχώριση. Κατά των πινάκων αυτών οι ενδιαφερόµενοι µπορούν
να ασκήσουν ένσταση µέσα σε αποκλειστική προθεσµία δέκα
(10) ηµερών. Η προθεσµία αυτή αρχίζει από την εποµένη της κα-
ταχώρισης στο δικτυακό τόπο του ΑΣΕΠ. Επιπλέον η προθεσµία
αυτή ορίζεται και αναφέρεται ρητώς τόσο στην οικεία καταχώ-
ριση στο δικτυακό τόπο του ΑΣΕΠ όσο και στη σχετική ανακοί-
νωση στον τύπο. Το ΑΣΕΠ αποφαίνεται για το κύρος του
διαγωνισµού και µπορεί, αν διαπιστώσει παράβαση νόµου ή κα-
νονισµού είτε αυτεπαγγέλτως είτε ύστερα από ένσταση, να απο-
φασίσει την επανάληψή του, ολικώς ή µερικώς, µεταξύ των ίδιων
υποψηφίων. Για παραλείψεις ή πληµµέλειες που επιδέχονται συ-
µπλήρωση ή διόρθωση το ΑΣΕΠ µπορεί, αντί να επαναλάβει το
διαγωνισµό, να αναθέσει στην Κεντρική Επιτροπή του ∆ιαγωνι-
σµού τη συµπλήρωση ή διόρθωση των παραλείψεων ή πληµµε-
λειών. Οι οριστικοί πίνακες διοριστέων ή προσληπτέων, καθώς
και η βαθµολογία των συµµετεχόντων στην ειδική γραπτή δοκι-
µασία (Τεστ Γενικών Γνώσεων και ∆εξιοτήτων) αποστέλλονται
από το ΑΣΕΠ για δηµοσίευση στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως
[Τεύχος Τρίτο (Γ’)].»

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 9 του άρθρου 18 του ν.
2190/1994, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι πίνακες προτεραιότητας των υποψηφίων του παρόντος
άρθρου καταχωρίζονται στο δικτυακό τόπο του ΑΣΕΠ. Παράλ-
ληλα το ΑΣΕΠ αποστέλλει στον τύπο για δηµοσίευση ανακοί-
νωση µε την οποία γνωστοποιείται η σχετική καταχώριση.»

3. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 6 του άρθρου 19 του ν.
2190/1994, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«Οι πίνακες κατάταξης των υποψηφίων του παρόντος άρθρου
καταχωρίζονται στο δικτυακό τόπο του ΑΣΕΠ. Παράλληλα το
ΑΣΕΠ αποστέλλει στον τύπο για δηµοσίευση ανακοίνωση µε την
οποία γνωστοποιείται η σχετική καταχώριση.»

Άρθρο 14
Ρυθµίσεις Γενικού Επιθεωρητή ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης

1. Στο τέλος της περίπτωσης ε’ της παρ. 3 του άρθρου 1 του
ν. 3074/2002, όπως ισχύει, προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Στους Ειδικούς Επιθεωρητές που υπηρετούν στο Γραφείο
του Γενικού Επιθεωρητή ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και στους Επιθεω-
ρητές ή Επιθεωρητές – Ελεγκτές των Σωµάτων και των Υπηρε-
σιών Επιθεώρησης και Ελέγχου των φορέων της περίπτωσης δ’
της παραγράφου 2 του άρθρου 1 του παρόντος νόµου παρέχε-
ται το δικαίωµα νοµικής στήριξης από µέλη του Νοµικού Συµ-
βουλίου του Κράτους ή ∆ικηγόρους του ∆ηµοσίου, ενώπιον των
ποινικών δικαστηρίων για αποδιδόµενες στο πλαίσιο της εκτέλε-
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σης των καθηκόντων τους πράξεις ή παραλείψεις, ύστερα από
αίτηµα του Γενικού Επιθεωρητή ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης, το οποίο
θα εγκριθεί µε απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, µετά από
σύµφωνη γνώµη του Προέδρου του Ν.Σ.Κ..»

2. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3320/ 2005, όπως
ισχύει, προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:

«Ο Γενικός Επιθεωρητής ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης µπορεί να ζητά
από το ∆ηµόσιο, νόµιµα εκπροσωπούµενο από τον Υπουργό Οι-
κονοµίας και Οικονοµικών ή από τους φορείς της παρούσας πα-
ραγράφου µε υποχρέωση συµµόρφωσης αυτών, να παρίστανται
ως πολιτικώς ενάγοντες κατά την ακροαµατική διαδικασία προς
υποστήριξη της κατηγορίας σε περιπτώσεις παράβασης της πε-
ριβαλλοντικής νοµοθεσίας από υπαλλήλους, όργανα ή λειτουρ-
γούς των προαναφερόµενων φορέων ή από φυσικά ή νοµικά
πρόσωπα. Ο Εισαγγελέας Πρωτοδικών ανακοινώνει στον Γενικό
Επιθεωρητή ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης το κλητήριο θέσπισµα ή το πα-
ραπεµπτικό βούλευµα για παραβάσεις περιβαλλοντικής νοµοθε-
σίας.»

3. Στο τέλος της περίπτωσης γ’ της παρ. 3 του άρθρου 1 του
ν. 3074/2002, όπως ισχύει, προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Η θητεία των Βοηθών του Γενικού Επιθεωρητή ∆ηµόσιας ∆ι-
οίκησης λήγει αυτοδίκαια µε τη λήξη της θητείας αυτού.»

Άρθρο 15
Λειτουργικά ζητήµατα Σώµατος Επιθεωρητών –

Ελεγκτών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 3074/2002, όπως ισχύει,
προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως εξής:

«Στις προκαταρκτικές εξετάσεις ή προανακρίσεις που διενερ-
γούνται από το Σ.Ε.Ε.∆.∆. µπορούν να εκτελούν χρέη β’ ανακρι-
τικού υπαλλήλου και διοικητικοί υπάλληλοι ΠΕ, ΤΕ ή ∆Ε, οι οποίοι
υπηρετούν µε οποιαδήποτε σχέση στο Σ.Ε.Ε.∆.∆..»

2. Στο τέλος της παραγράφου 13 του άρθρου 3 του ν.
3074/2002 για το Σ.Ε.Ε.∆.∆. προστίθεται εδάφιο ε’ ως εξής:

«ε) Στους Επιθεωρητές-Ελεγκτές ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης, στους
Βοηθούς Επιθεωρητές-Ελεγκτές ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και στο
λοιπό προσωπικό που υπηρετεί στην Κεντρική Υπηρεσία και τα
Περιφερειακά Γραφεία του Σ.Ε.Ε.∆.∆., καθώς και στους ειδικούς
επιθεωρητές και το λοιπό προσωπικό της υπηρεσίας του Γενικού
Επιθεωρητή ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης, καταβάλλονται έξοδα µετακί-
νησης εντός έδρας, το ύψος και οι όροι καταβολής των οποίων
καθορίζονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και
Οικονοµίας και Οικονοµικών.»

3. Η παρ. 8 του άρθρου 3 του ν. 3074/2002 αντικαθίσταται ως
ακολούθως:

«8. Για την εφαρµογή του άρθρου 85 του Υπαλληλικού Κώδικα,
η υπηρεσία των Επιθεωρητών-Ελεγκτών, καθώς και η προϋπη-
ρεσία στο Σ.Ε.Ε.∆.∆. υπό την ισχύ του ν. 2477/1977 (ΦΕΚ 59 Α’)
και των προγενέστερων νόµων (1982/1990, 1943/1991 και
2266/1994), λογίζεται ως υπηρεσία Προϊσταµένου Τµήµατος, η
δε υπηρεσία σε θέση Προϊσταµένου Επιθεωρητή λογίζεται από
την έναρξή της, ως υπηρεσία Προϊσταµένου ∆ιεύθυνσης.»

4. Στο άρθρο 2 του ν. 3074/2002 (ΦΕΚ 196 Α’), όπως ισχύει,
προστίθεται παράγραφος 6 ως ακολούθως:

«6. Οι απαιτούµενες πιστώσεις για τη λειτουργία του Σώµατος
Επιθεωρητών – Ελεγκτών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης (Σ.Ε.Ε.∆.∆.) εγ-
γράφονται υπό ίδιο φορέα στον προϋπολογισµό του Υπουργείου
Εσωτερικών. ∆ιατάκτης των δαπανών αυτών είναι ο Ειδικός
Γραµµατέας του Σ.Ε.Ε.∆.∆..»

5. Η Ειδική Επιτροπή Αξιολόγησης της Γενικής Γραµµατείας
∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης του
Υπουργείου Εσωτερικών είναι αρµόδια να κρίνει και τις εκθέσεις
αξιολόγησης των Επιθεωρητών – Ελεγκτών και Βοηθών Επιθεω-
ρητών – Ελεγκτών του Σ.Ε.Ε.∆.∆., οι οποίες διαλαµβάνουν ειδική
αιτιολογία για βαθµολογία εννέα (9) ή δέκα (10) ή τέσσερα (4)
και κάτω, σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 8 του άρθρου 8 του
π.δ. 318/1992.

6. Στο άρθρο 3 του ν. 3074/2002 (ΦΕΚ 196 Α’), όπως ισχύει,
προστίθεται παράγραφος 16 ως ακολούθως:

«16. Για τη συµβουλευτική νοµική υποστήριξη του Σώµατος
Επιθεωρητών – Ελεγκτών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης (Σ.Ε.Ε.∆.∆.) συνι-
στώνται τρεις (3) θέσεις δικηγόρων µε έµµισθη εντολή, οι οποίοι
προσλαµβάνονται µε απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών
ύστερα από εισήγηση του Ειδικού Γραµµατέα του Σ.Ε.Ε.∆.∆.. Η
αντιµισθία των ανωτέρω καθορίζεται µε κοινή απόφαση του
Υπουργού Εσωτερικών και Οικονοµίας και Οικονοµικών.»

Άρθρο 16
Μοριοδότηση στις προσλήψεις

κατ’ εφαρµογή του άρθρου 101 του Συντάγµατος
και επιδότηση κατοικίας

1. Η διάταξη της περίπτωσης ιδ’ της παρ. 8 του άρθρου 17 του
ν. 2190/1994, όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως εξής:

«ιδ’. Κατά τριάντα (30) µονάδες για τους δηµότες των Νοµών
Ξάνθης, Ροδόπης, Έβρου, Πέλλας, ∆ράµας, Σερρών, Καστοριάς,
Φλώρινας, Γρεβενών, Ευρυτανίας, Κιλκίς ή των νησιών της Πε-
ριφέρειας Ιονίων Νήσων ή των νησιών του Αιγαίου, πλην της Κρή-
της, ή των νησιών Κυθήρων και Αντικυθήρων, ή παραµεθόριων
περιοχών των Νοµών Θεσπρωτίας και Ιωαννίνων, καθώς και πε-
ριοχών του Νοµού Φωκίδας, όπως οι περιοχές αυτές καθορίζο-
νται µε απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, οι οποίοι
υποχρεούνται να υπηρετήσουν επί µία τουλάχιστον δεκαετία σε
θέσεις υπηρεσιών του ∆ηµοσίου ή των νοµικών προσώπων της
παρ. 1 του άρθρου 14 του παρόντος ή της παρ. 3 του άρθρου 1
του ν. 2527/ 1997, οι οποίες προκηρύσσονται στον αντίστοιχο
νοµό ή νησί ή παραµεθόρια περιοχή.»

2. Τα δύο τελευταία εδάφια του άρθρου 10 του ν. 3320/ 2005
(ΦΕΚ 48 Α’), όπως προστέθηκαν µε την παρ. 3 του άρθρου 21
του ν. 3448/2006 (ΦΕΚ 57 Α’), αντικαθίστανται ως εξής:

«Για υπαλλήλους Ο.Τ.Α. α’ βαθµού και των Ν.Π.∆.∆. αυτών, οι
οποίοι υπηρετούν σε προβληµατική περιοχή, η κατοικία που αγο-
ράζουν ή ανεγείρουν θα πρέπει να βρίσκεται εντός των ορίων
του νοµού στον οποίο ανήκει ο ∆ήµος ή η Κοινότητα ή το
Ν.Π.∆.∆. των Ο.Τ.Α. όπου υπηρετούν, εκτός των νησιωτικών πε-
ριοχών, όπου η κατοικία θα πρέπει να βρίσκεται εντός του νη-
σιού όπου υπηρετούν.»

Άρθρο 17
Τµηµατική χορήγηση άδειας υπηρεσιακής εκπαίδευσης

Στο τέλος του τρίτου εδαφίου της παρ. 5 του άρθρου 58 του
ν. 3528/2007, καθώς και του τρίτου εδαφίου της παρ. 5 του άρ-
θρου 65 του ν. 3584/2007 προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Σε περίπτωση τµηµατικής χορήγησης της άδειας για µετεκ-
παίδευση ή µεταπτυχιακή εκπαίδευση στο εσωτερικό παρέχο-
νται, για το χρονικό διάστηµα της εκπαιδευτικής άδειας,
αποδοχές αυξηµένες κατά δεκαπέντε τοις εκατό (15%). Αν η µε-
τεκπαίδευση ή µεταπτυχιακή εκπαίδευση γίνεται σε εκπαιδευτικό
ίδρυµα το οποίο βρίσκεται εκτός της περιοχής του ∆ήµου που
εδρεύει η υπηρεσία του υπαλλήλου, µπορεί να ορίζεται προ-
σαύξηση αποδοχών έως και τριάντα τοις εκατό (30%) µε από-
φαση του υπηρεσιακού συµβουλίου.»

Άρθρο 18
Ειδικές περιπτώσεις γονικής άδειας

1. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 52 του ν. 3528/ 2007 και
της παρ. 1 του άρθρου 59 του ν. 3584/2007 προστίθεται εδάφιο
ως εξής:

«Σε περίπτωση πολύδυµης κύησης, η άδεια λοχείας αυξάνε-
ται κατά ένα (1) µήνα για κάθε τέκνο πέραν του ενός.»

2. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 50 του Υπαλληλικού Κώ-
δικα (ν. 3528/2007) και της παρ. 1 του άρθρου 57 του Κ.Κ.∆.Κ.Υ.
(ν. 3584/2007) προστίθεται εδάφιο ως εξής:

«Στον πατέρα υπάλληλο χορηγείται άδεια δύο (2) ηµερών σε
περίπτωση γέννησης τέκνου. Η άδεια αυτή χορηγείται και στην
περίπτωση υιοθεσίας, εφόσον το υιοθετηθέν δεν έχει υπερβεί το
2ο έτος της ηλικίας του.»
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Άρθρο 19
Ειδικά θέµατα µετατάξεων και αποσπάσεων

1. Στο τέλος του άρθρου 71 του ν. 3528/2007 (ΦΕΚ 26 Α’) προ-
στίθενται παράγραφοι 4 και 5 ως εξής:

«4. Οι µετατάξεις του παρόντος άρθρου διενεργούνται και σε
άλλο κλάδο της ίδιας ή ανώτερης κατηγορίας µε την επιφύλαξη
της παρ. 2 του άρθρου 70, εφόσον ο µετατασσόµενος κατέχει
τα τυπικά προσόντα του κλάδου στον οποίο µετατάσσεται.

5. ∆εν επιτρέπεται µετάταξη υπαλλήλου στις υπηρεσίες που
αναφέρονται στην παράγραφο 1 του παρόντος άρθρου, όπως
ισχύει, πριν παρέλθουν πέντε (5) έτη από το διορισµό ή από
προηγούµενη µετάταξη, µε τις διατάξεις αυτές ή άλλες ειδικές
διατάξεις, µε εξαίρεση τις διατάξεις που προβλέπουν τη µετά-
ταξη σε παραµεθόριες περιοχές ή αµοιβαία µετάταξη υπαλλή-
λων. Ο ανωτέρω περιορισµός της πενταετίας εφαρµόζεται για
τις αιτήσεις µετάταξης, που θα υποβληθούν µετά την έναρξη
ισχύος του παρόντος.»

2. H παράγραφος 2 του άρθρου 74 του ν. 3528/2007 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Στην περίπτωση των µετατάξεων του άρθρου 71 τα αρµό-
δια όργανα µπορούν να αρνηθούν την εκτέλεση των αποφάσεων
των υπηρεσιακών συµβουλίων, εφόσον το ποσοστό των κενών
θέσεων του κλάδου, στον οποίο ανήκει ο µετατασσόµενος υπάλ-
ληλος, υπερβαίνει το πενήντα τοις εκατό (50%) του συνόλου των
οργανικών θέσεων του κλάδου αυτού.»

3. α. Επιτρέπεται, ύστερα από αίτηση, η αµοιβαία µετάταξη
υπαλλήλων του ∆ηµοσίου και των Ν.Π.∆.∆. από Υπουργείο σε
Υπουργείο ή άλλη δηµόσια υπηρεσία ή σε Ν.Π.∆.∆. και αντι-
στρόφως ή µεταξύ τους, µε την προϋπόθεση να ανήκουν στην
ίδια κατηγορία και να κατέχουν τα τυπικά προσόντα του κλάδου
στον οποίο µετατάσσονται. Στην περίπτωση αυτή οι θέσεις που
κατέχονται από τους µετατασσόµενους λογίζονται κενές.

β. Η ανωτέρω µετάταξη γίνεται µετά από γνώµη των οικείων
υπηρεσιακών συµβουλίων, εφαρµοζοµένων κατά τα λοιπά των
διατάξεων των παραγράφων 1 και 3 του άρθρου 74 του Υπαλλη-
λικού Κώδικα (ν. 3528/2007), όπως εκάστοτε ισχύουν.

4. Στο τέλος της παρ. 2 του άρθρου 14 του ν. 3613/ 2007 προ-
στίθεται εδάφιο ως εξής:

«Στην περίπτωση που δεν υπάρχουν κενές θέσεις στο κλάδο ή
την ειδικότητα, της µετάταξης ή µεταφοράς, µε τη σχετική πράξη
συνιστώνται οι αναγκαίες προσωποπαγείς θέσεις.»

Άρθρο 20
Ειδικά θέµατα υπηρεσιακής κατάστασης δηµοσίων

υπαλλήλων και υπαλλήλων ΚΕΠ

1. Η διάταξη της παρ. 5 του άρθρου 21 του ν. 2738/ 1999 αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«5.α. Το προσωπικό µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου
αορίστου χρόνου του ∆ηµοσίου, των Ν.Π.∆.∆. και των Ο.Τ.Α.
πρώτου και δεύτερου βαθµού, καθώς και οι µόνιµοι υπάλληλοι
των ίδιων φορέων, που κατά τη µονιµοποίησή του διατήρησε το
ασφαλιστικό καθεστώς του Ι.Κ.Α., απολύεται αυτοδικαίως από
την υπηρεσία την 1η του επόµενου από την έκδοση της πράξης
συνταξιοδότησης µήνα, εκτός εάν στο µεταξύ συµπληρώνει το
όριο ηλικίας για την αυτοδίκαιη απόλυση όπως κάθε φορά προ-
βλέπεται, οπότε και αποχωρεί την ηµεροµηνία αυτή.

β. Οι ασφαλιστικοί οργανισµοί κύριας ασφάλισης κοινοποιούν
υποχρεωτικά την πράξη συνταξιοδότησης στον τελευταίο εργο-
δότη του συνταξιοδοτούµενου, όταν αυτός είναι το ∆ηµόσιο,
Ν.Π.∆.∆. ή Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθµού.»

2. Οι υπάλληλοι της προηγούµενης παραγράφου οι οποίοι,
κατά τη δηµοσίευση του παρόντος, συνεχίζουν την απασχόλησή
τους στον ίδιο φορέα µετά τη συνταξιοδότησή τους, αποχωρούν
αυτοδικαίως από την υπηρεσία την 1η του µεθεπόµενου µήνα
από τη δηµοσίευση του παρόντος στην Εφηµερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

3. Κατά το διάστηµα που µεσολαβεί από την υποβολή της αί-
τησης συνταξιοδότησης ως την 1η του επόµενου από την έκδοση
της πράξης συνταξιοδότησης µήνα στο ανωτέρω προσωπικό κα-

ταβάλλονται διαζευκτικά και ύστερα από επιλογή του οι αντί-
στοιχες αποδοχές ή η σύνταξή του.

4. Στο τέλος του άρθρου 31 του Υπαλληλικού Κώδικα (ν.
3528/2007) και του άρθρου 38 του Κώδικα Κατάστασης ∆ηµοτι-
κών και Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/ 2007) προστίθεται πα-
ράγραφος 5, η οποία έχει ως ακολούθως:

«5. Επιτρέπεται στον υπάλληλο η εκµετάλλευση δηµοσίας χρή-
σεως (∆.Χ.) αυτοκινήτου µόνο µε εκµίσθωση και µε την προϋπό-
θεση να απέκτησε τούτο αποκλειστικά είτε µε γονική παροχή είτε
λόγω κληρονοµικής διαδοχής.»

5. Το επίδοµα πληροφορικής, το οποίο καταβλήθηκε από
1.1.1997, σύµφωνα µε την παρ. 11 του άρθρου 8 του ν.
2470/1997 (ΦΕΚ 40 Α’) και, ακολούθως, σύµφωνα µε την παρ. 8
του άρθρου 8 του ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297 Α’) ως τη δηµοσίευση
του παρόντος νόµου, θεωρείται νοµίµως καταβληθέν και δεν
αναζητείται. Ειδικότερα θέµατα, συµπεριλαµβανοµένης και της
διαδικασίας επιστροφής καταβληθέντων σε συµµόρφωση προς
σχετικές καταλογιστικές πράξεις, καθορίζονται µε κοινή από-
φαση των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών.

6. Οι συµβάσεις µίσθωσης έργου που προβλέπονται από τις
διατάξεις της παρ. 11 του άρθρου 31 του ν. 3013/ 2002 (ΦΕΚ 102
Α’), όπως συµπληρώθηκαν µε αυτές της παρ. 1 του άρθρου 15
του ν. 3260/2004 (ΦΕΚ 151 Α’) για τις ανάγκες λειτουργίας των
ΚΕΠ δεν εµπίπτουν στους περιορισµούς των άρθρων 5 και 6 του
π.δ. 164/2004 (ΦΕΚ 134 Α’) και των παραγράφων 1, 2 και του
πρώτου εδαφίου της παρ. 3 του άρθρου 6 του ν. 2527/1997 (ΦΕΚ
206 Α’). Η διάταξη αυτή ισχύει από τη δηµοσίευση του ν.
3260/2004 (ΦΕΚ 151 Α’).

Άρθρο 21
Λειτουργικά ζητήµατα υπηρεσιών του

Υπουργείου Εσωτερικών

1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 του π.δ. 410/1990 (ΦΕΚ 161 Α’) αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«2. Της Γενικής ∆ιεύθυνσης ∆ιοικητικής Υποστήριξης προΐστα-
ται υπάλληλος των Κλάδων ΠΕ ∆ιοικητικής Οργάνωσης ή ΠΕ
Πληροφορικής ή ΠΕ ∆ιοικητικού - Οικονοµικού.»

2. Η παρ. 5 του άρθρου µόνου του π.δ. 315/1993 (ΦΕΚ 135 Α’),
όπως ισχύει, αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«5. Της Γενικής ∆ιεύθυνσης ∆ιοικητικού Εκσυγχρονισµού
προΐσταται υπάλληλος των Κλάδων ΠΕ ∆ιοικητικής Οργάνωσης
ή ΠΕ Πληροφορικής ή ΠΕ ∆ιοικητικού - Οικονοµικού.»

3. Η παρ. 2 του άρθρου 35 του π.δ. 320/1988 (ΦΕΚ 149 Α’) αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«2. Των Τµηµάτων: α) ∆ιοίκησης Προσωπικού Α’, β) Γραµµα-
τείας µετατάξεων και Επανακρίσεων, γ) Γραµµατείας και δ)
Γραµµατείας Ελεγκτών –Επιθεωρητών ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης της
∆ιεύθυνσης ∆ιοικητικού της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµόσιας ∆ι-
οίκησης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης του Υπουργείου Εσω-
τερικών προΐστανται υπάλληλοι του κλάδου ΠΕ ∆ιοικητικής
Οργάνωσης ή ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού ή ΠΕ ∆ιοικητικού
και εν ελλείψει ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού και εν ελλείψει ∆Ε ∆ι-
οικητικού – Λογιστικού.»

4. H παρ. 3 του άρθρου 35 του π.δ. 320/1988 αντικαθίσταται
ως ακολούθως:

«3. Των Τµηµάτων της ∆ιεύθυνσης Κρατικών Αυτοκινήτων και
Επικοινωνιών της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και
Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης του Υπουργείου Εσωτερικών
προΐστανται υπάλληλοι :

α. Στο Τµήµα Τηλεπικοινωνιών υπάλληλος ΠΕ ∆ιοικητικού – Οι-
κονοµικού ή ΠΕ ∆ιοικητικού και εν ελλείψει ΤΕ Μηχανικών ή ΤΕ
∆ιοικητικού – Λογιστικού και εν ελλείψει ∆Ε ∆ιοικητικού – Λογι-
στικού.

β. Στο Τµήµα Κίνησης Αυτοκινήτων Οχηµάτων υπάλληλος ΠΕ
∆ιοικητικού – Οικονοµικού ή ΠΕ ∆ιοικητικού ή ΤΕ Μηχανικών ή
ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού και εν ελλείψει ∆Ε ∆ιοικητικού – Λο-
γιστικού.»

5. Η παράγραφος 4 του άρθρου 35 του π.δ. 320/1988 όπως
ισχύει, αντικαθίσταται ως ακολούθως:
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«4. Στο Τµήµα Επισκευών Κίνησης Αυτοκινήτων Οχηµάτων
προϊσταται υπάλληλος ΤΕ Μηχανικών ή ∆Ε ∆ιοικητικού – Λογι-
στικού ή ∆Ε Τεχνικού.»

6. H παράγραφος 7 του άρθρου 35 του π.δ. 320/1988 (ΦΕΚ
149 Α’) αντικαθίσταται ως ακολούθως:

«7. Των Τµηµάτων της ∆ιεύθυνσης Ηλεκτρονικής Επεξεργα-
σίας Στοιχείων προΐστανται υπάλληλοι του κλάδου ΠΕ Πληρο-
φορικής και εν ελλείψει ΤΕ Πληροφορικής ή υπάλληλοι κλάδου
∆Ε Προσωπικού Η/Υ µε την προϋπόθεση οι τελευταίοι να είναι ή
να έχουν διατελέσει προϊστάµενοι τµήµατος.»

7. Η παρ. 4 του άρθρου 14 του π.δ. 64/1990 (ΦΕΚ 30 Α’) αντι-
καθίσταται ως ακολούθως:

«4. Των Τµηµάτων Προϋπολογισµού και Μισθοδοσίας της ∆ι-
εύθυνσης Οικονοµικού προΐστανται υπάλληλοι του κλάδου ΠΕ
∆ιοικητικής Οργάνωσης ή ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού και, εν
ελλείψει, ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού ή υπάλληλοι του κλάδου
∆Ε ∆ιοικητικού – Λογιστικού µε την προϋπόθεση οι τελευταίοι να
είναι ή να έχουν διατελέσει προϊστάµενοι σε ένα από τα ανωτέρω
τµήµατα.»

8. Οι κατά τη δηµοσίευση του παρόντος Προϊστάµενοι των
ανωτέρω οργανικών µονάδων συνεχίζουν να ασκούν τα καθήκο-
ντά τους, µέχρι τη λήξη της θητείας τους.

9. Αυξάνεται κατά δύο (2) ο αριθµός των οργανικών θέσεων
του κλάδου ΠΕ Πληροφορικής στην Κεντρική Υπηρεσία του
Υπουργείου Εσωτερικών.

10. Προκειµένου για την αγορά ακινήτου προς στέγαση του
Ινστιτούτου Μεταναστευτικής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών εφαρµόζονται αναλόγως οι διατάξεις του τελευταίου εδα-
φίου της παρ. 2 του άρθρου 8 του ν. 703/1977 (ΦΕΚ 278 Α’), οι
διατάξεις των άρθρων 50 έως 64 του π.δ. 715/1979 (ΦΕΚ 212 Α’)
και η παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 1041/1980 (ΦΕΚ 75 Α’), όπως
αντικαταστάθηκε από την παρ. 2 του άρθρου 22 του ν. 2753/
1999 (ΦΕΚ 249 Α’). Η σχετική σύµβαση καταρτίζεται ύστερα από
απόφαση του διοικητικού συµβουλίου του Ινστιτούτου Μετανα-
στευτικής Πολιτικής, η οποία λαµβάνεται µε απόλυτη πλειοψη-
φία του συνόλου των µελών του. Το τίµηµα βαρύνει τον
προϋπολογισµό του Ινστιτούτου Μεταναστευτικής Πολιτικής.

11. Στην παρ. 5 περίπτωση α’ του άρθρου 15 του ν. 2266/1994
(ΦΕΚ 218 Α’), όπως ισχύει, προστίθεται τελευταίο εδάφιο ως
εξής:

«Ένα εκ των µελών προτείνεται από τη Γενική Γραµµατεία Ισό-
τητας Φύλων (Γ.Γ.Ι.Φ.) και µπορεί να είναι και ο Γενικός ∆ιευθυ-
ντής ή ο Αναπληρωτής Γενικός ∆ιευθυντής της Γ.Γ.Ι.Φ..»

Άρθρο 22
Θέµατα Εθνικού Κέντρου ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και

Αυτοδιοίκησης (Ε.Κ.∆.∆.Α.)

1. Στο τέλος του άρθρου 3 του ν. 3491/2006, όπως κωδικοποι-
ήθηκε µε τις διατάξεις του άρθρου 34 του π.δ. 57/2007
(ΦΕΚ 59 Α’), προστίθεται η ακόλουθη παράγραφος:

«Από τη σύσταση της θέσης Αναπληρωτή ∆ιευθυντή Ινστιτού-
του Επιµόρφωσης έχουν εφαρµογή οι διατάξεις της περ. Αii της
παρ.1 του άρθρου 13 του ν. 3205/2003.»

2. Η παρ. 4 του άρθρου 38 του π.δ. 57/2007 (ΦΕΚ 59 Α’) κα-
ταργείται από 1.7.2009. Οι φορείς, οι οποίοι έχουν εκκρεµότητα
µεταφοράς πιστώσεων προς το Ε.Κ.∆.∆.Α. για προγράµµατα ει-
σαγωγικής εκπαίδευσης που έχουν πραγµατοποιηθεί σύµφωνα
µε την ανωτέρω διάταξη, οφείλουν να άρουν την εν λόγω εκκρε-
µότητα το αργότερο ως την 31.12.2009, προκειµένου να εφαρ-
µόζονται εφεξής προγράµµατα εισαγωγικής εκπαίδευσης
υπαλλήλων τους.

3. Από 1.7.2009 και, το αργότερο, ως την 31.12.2009, το
Ε.Κ.∆.∆.Α. υποχρεούται να επιστρέψει στους οικείους φορείς τις
τυχόν αδιάθετες πιστώσεις προγραµµάτων εισαγωγικής εκπαί-
δευσης που υλοποιήθηκαν σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 4
του άρθρου 38 του π.δ. 57/2007.

Άρθρο 23
Συµπλήρωση του καταλόγου των µη

δηµοσιευτέων πράξεων

Στο άρθρο 8 παρ. 1 του ν. 3469/2006 προστίθεται στοιχείο ιγ’
ως εξής:

«ιγ’. Οι αποφάσεις ορισµού των µελών των επιτροπών και συµ-
βουλίων, που συνιστώνται στο πλαίσιο εφαρµογής του ν.
2190/1994, όπως κάθε φορά ισχύει.»

Άρθρο 24
Επιστηµονική ή τεχνική υποστήριξη της Α∆Ε∆Υ

και παροχή πιστοποιηµένης επιµόρφωσης

1. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών επιτρέπεται, για την
επιστηµονική ή τεχνική υποστήριξη της Α∆Ε∆Υ, ύστερα από αίτηµά
της, η διάθεση µέχρι τριών (3) τακτικών υπαλλήλων ή υπαλλή-
λων µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου του
∆ηµοσίου, Ν.Π.∆.∆. ή Ο.Τ.Α. πρώτου και δεύτερου βαθµού που
αποσπώνται στη Γενική Γραµµατεία ∆ηµόσιας ∆ιοίκησης και Ηλε-
κτρονικής ∆ιακυβέρνησης σύµφωνα µε τις διατάξεις της παρ. 2
του άρθρου 10 του ν.δ. 216/1974 (ΦΕΚ 3667 Α’), όπως αυτές συ-
µπληρώθηκαν µε τις διατάξεις της παρ. 4 του άρθρου 19 του
ν.1735/1987 (ΦΕΚ 195 Α’) και τις διατάξεις του εδαφίου α’ του
άρθρου 3 του ν.1895/ 1990 (ΦΕΚ 116 Α’). Για την απόσπαση και
διάθεση των υπαλλήλων σύµφωνα µε τη διάταξη αυτή απαιτεί-
ται η υποβολή σχετικής αίτησης. Στους υπαλλήλους που διατί-
θενται κατά τα ανωτέρω καταβάλλονται οι κάθε είδους αποδοχές
και επιδόµατα που λαµβάνουν οι υπάλληλοι των υπηρεσιών, στις
οποίες ανήκουν οργανικά, εκτός από τα επιδόµατα της παρ. 9
του άρθρου 12 του ν. 3205/ 2003, καθώς και ειδικών, ανθυγιεινών
και επικίνδυνων συνθηκών εργασίας. Η δαπάνη µισθοδοσίας των
αποσπώµενων βαρύνει την υπηρεσία στην οποία ανήκουν οργα-
νικά οι υπάλληλοι. Οι διατάξεις του παρόντος εφαρµόζονται και
για το προσωπικό που καλύπτει ανάγκες επιστηµονικής ή τεχνι-
κής υποστήριξης της Α∆Ε∆Υ από 1.1.2000.

2. Στους αναφερόµενους στο άρθρο 85 παρ. 1 εδ. α’ περ. 14
του ν. 3528/2007 φορείς παροχής πιστοποιηµένης επιµόρφωσης
υπάγονται και οι φορείς παροχής επιµόρφωσης της Α∆Ε∆Υ «Κοι-
νωνικό Πολύκεντρο» και «∆ιαβαλκανικό Ινστιτούτο ∆ηµόσιας ∆ι-
οίκησης». Οι διατάξεις του άρθρου 16 παρ.4 του ν. 3613/2007
έχουν εφαρµογή και στους φορείς της παρούσας παραγράφου.
Η ισχύς του παρόντος άρθρου αρχίζει από 15.5.2009.

Άρθρο 25
Αναδιάρθρωση ∆ιευθύνσεων Υγείας και Πρόνοιας

των Περιφερειών της Χώρας

1. Τα τρία τελευταία εδάφια της παρ. 1 του άρθρου 14 του ν.
3370/2005 (ΦΕΚ 176 Α’) αντικαθίστανται ως εξής:

«Οι οργανικές θέσεις, που συστήθηκαν µε τις µε αριθµό
∆3α/οικ.357/22.4.1998 (ΦΕΚ 435 Β’) και ∆3α/οικ.509/ 30.7.1999
(ΦΕΚ 1593 Β’) κοινές αποφάσεις των Υπουργών Εσωτερικών, ∆η-
µόσιας ∆ιοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονοµίας και Οικονοµι-
κών και Υγείας και Πρόνοιας στις ∆ιευθύνσεις Υγείας και
Πρόνοιας των Περιφερειών της Χώρας, πλην των θέσεων των
κλάδων ΠΕ Ψυχολόγων, ΠΕ Κοινωνιολόγων, ΠΕ Στατιστικής και
ΤΕ Κοινωνικής Εργασίας, µεταφέρονται, αυτοδικαίως, µαζί µε το
προσωπικό που τις κατέχει, στην αντίστοιχη ∆ΥΠΕ. Για το σκοπό
αυτόν εκδίδονται διαπιστωτικές πράξεις των Γενικών Γραµµα-
τέων των Περιφερειών, οι οποίες δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα
της Κυβερνήσεως. Οι µεταφερόµενοι υπάλληλοι καθίστανται ορ-
γανικοί υπάλληλοι της ∆ΥΠΕ, στην οποία µεταφέρονται, λογιζό-
µενοι, για κάθε συνέπεια, ως µεταταγέντες.

2. Σαράντα εκ των εβδοµήντα θέσεων προσωπικού, που συ-
στάθηκαν µε την παρ. 11 του άρθρου 11 του ν. 3172/2003
(ΦΕΚ 197 Α’), µεταφέρονται αυτοδικαίως στις ∆ΥΠΕ. Οι υπόλοι-
πες τριάντα θέσεις αποτελούν οργανικές θέσεις των Τµηµάτων
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Πρόνοιας των Περιφερειών της Χώρας. Με απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, η οποία δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυ-
βερνήσεως, κατανέµονται οι ανωτέρω τριάντα θέσεις, ανά
Περιφέρεια, κατηγορία και κλάδο και ρυθµίζεται κάθε αναγκαία
λεπτοµέρεια. Με απόφαση του Υπουργού Υγείας και Κοινωνικής
Αλληλεγγύης, που δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνή-
σεως, κατανέµονται οι ανωτέρω σαράντα θέσεις στις ∆ΥΠΕ ανά
κατηγορία και κλάδο και ρυθµίζεται κάθε αναγκαία λεπτοµέρεια.»

Άρθρο 26
Αποσπάσεις προσωπικού στα

Περιφερειακά Ταµεία Ανάπτυξης

Η παρ. 4 του άρθρου 56 του ν. 2218/1994 (ΦΕΚ 90 Α’), όπως
τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τις διατάξεις της παρ. 1
του άρθρου 7 του ν. 2880/2001 (ΦΕΚ 9 Α’), της παρ. 6 του άρ-
θρου 22 του ν. 3051/2002 (ΦΕΚ 220 Α’) και της παρ. 4 του άρ-
θρου 21 του ν. 3448/2006 (ΦΕΚ 57 Α’), αντικαθίσταται και
προστίθενται εδάφια ως εξής:

«4. α) Με απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας
µπορεί να αποσπώνται στο Περιφερειακό Ταµείο Ανάπτυξης
υπάλληλοι που κατέχουν οργανικές θέσεις στην οικεία Περιφέ-
ρεια ή σε νοµικά πρόσωπα του δηµόσιου τοµέα τα οποία επο-
πτεύονται από τον Γενικό Γραµµατέα της Περιφέρειας. Οι θέσεις
∆ιευθυντών των Περιφερειακών Ταµείων Ανάπτυξης µπορεί να
καλύπτονται οµοίως.

β) Με την επιφύλαξη της περίπτωσης α’ της παραγράφου
αυτής, ύστερα από απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και του
κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, µπορεί να αποσπώνται στο
Περιφερειακό Ταµείο Ανάπτυξης υπάλληλοι οι οποίοι κατέχουν
οργανικές θέσεις σε υπηρεσίες του ∆ηµοσίου ή νοµικών προ-
σώπων του δηµόσιου τοµέα που βρίσκονται εντός και εκτός των
χωρικών ορίων της οικείας Περιφέρειας. Οι θέσεις ∆ιευθυντών
των Περιφερειακών Ταµείων Ανάπτυξης µπορεί να καλύπτονται
οµοίως.

γ) Οι αποσπάσεις των ανωτέρω περιπτώσεων γίνονται για χρο-
νικό διάστηµα µέχρι δύο (2) έτη, το οποίο µπορεί να ανανεώνε-
ται για µία ή περισσότερες φορές. Με την απόφαση απόσπασης
καθορίζεται ο φορέας που καταβάλλει τις αποδοχές του απο-
σπασµένου υπαλλήλου.

δ) Ο χρόνος υπηρεσίας των αποσπασµένων δηµοσίων υπαλ-
λήλων σε θέση ∆ιευθυντή ή Προϊσταµένου Τµήµατος στο Περι-
φερειακό Ταµείο Ανάπτυξης συνυπολογίζεται ως χρόνος
άσκησης καθηκόντων Προϊσταµένου ∆ιεύθυνσης ή Προϊσταµέ-
νου Τµήµατος, αντιστοίχως, όπου κατά τις οικείες διατάξεις ή κα-
νονισµούς εσωτερικής υπηρεσίας απαιτείται ως προϋπόθεση για
την εξέλιξη σε Προϊστάµενο Γενικής ∆ιεύθυνσης ή την επιλογή
σε αντίστοιχο επίπεδο καθηκόντων.»

Άρθρο 27
Σύσταση οργανικών θέσεων µονίµου προσωπικού

στις Περιφέρειες της Χώρας

Συνιστώνται οι ακόλουθες θέσεις µονίµων υπαλλήλων στις Πε-
ριφέρειες της Χώρας:

1. Περιφέρεια Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης:
Α’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας πανεπιστηµιακής

εκπαίδευσης:
α) Κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού: 5 θέσεις
β) Κλάδος ΠΕ Κοινωνιολόγων: 2 θέσεις
Β’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας τεχνολογικής εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού: 3 θέσεις
2. Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας:
Α’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας πανεπιστηµιακής

εκπαίδευσης:
Κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού: 24 θέσεις
Β’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας τεχνολογικής εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού: 17 θέσεις
Γ’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας δευτεροβάθµιας εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ∆Ε ∆ιοικητικών – Γραµµατέων: 41 θέσεις
3. Περιφέρεια ∆υτικής Μακεδονίας:
Α’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας πανεπιστηµιακής

εκπαίδευσης:
α) Κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού: 5 θέσεις
β) Κλάδος ΠΕ Πληροφορικής: 2 θέσεις
Β’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας τεχνολογικής εκ-

παίδευσης:
α) Κλάδος ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού: 5 θέσεις
β) Κλάδος ΤΕ Πληροφορικής: 2 θέσεις
Γ’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας δευτεροβάθµιας εκ-

παίδευσης:
α) Κλάδος ∆Ε ∆ιοικητικών – Γραµµατέων: 13 θέσεις
β) ∆Ε Προσωπικού Η/Υ: 2 θέσεις.
4. Περιφέρεια Ηπείρου:
Α’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας πανεπιστηµιακής

εκπαίδευσης:
Κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού: 6 θέσεις
Β’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας τεχνολογικής εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού: 3 θέσεις
Γ’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας δευτεροβάθµιας εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ∆Ε ∆ιοικητικών – Γραµµατέων: 16 θέσεις
5. Περιφέρεια Θεσσαλίας:
Α’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας πανεπιστηµιακής

εκπαίδευσης:
Κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού: 12 θέσεις
Β’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας τεχνολογικής εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού: 3 θέσεις
Γ’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας δευτεροβάθµιας εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ∆Ε ∆ιοικητικών – Γραµµατέων: 26 θέσεις
6. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων:
Α’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας πανεπιστηµιακής

εκπαίδευσης:
Κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού: 5 θέσεις
Β’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας δευτεροβάθµιας

εκπαίδευσης:
Κλάδος ∆Ε ∆ιοικητικών – Γραµµατέων: 11 θέσεις
7. Περιφέρεια ∆υτικής Ελλάδας:
Α’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας πανεπιστηµιακής

εκπαίδευσης:
Κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού: 3 θέσεις
Β’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας τεχνολογικής εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού: 1 θέση
Γ’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας δευτεροβάθµιας εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ∆Ε ∆ιοικητικών – Γραµµατέων: 33 θέσεις
8. Περιφέρεια Αττικής:
Α’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας πανεπιστηµιακής

εκπαίδευσης:
α) Κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού: 25 θέσεις
β) Κλάδος ΠΕ Κοινωνιολόγων: 6 θέσεις
Β’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας τεχνολογικής εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού: 15 θέσεις
Γ’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας δευτεροβάθµιας εκ-

παίδευσης:
α) Κλάδος ∆Ε ∆ιοικητικών – Γραµµατέων: 110 θέσεις
β) ∆Ε Προσωπικού Η/Υ: 14 θέσεις,
9. Περιφέρεια Πελοποννήσου:
Α’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας πανεπιστηµιακής

εκπαίδευσης:
Κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού: 6 θέσεις
Β’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας δευτεροβάθµιας

εκπαίδευσης:
Κλάδος ∆Ε ∆ιοικητικών – Γραµµατέων: 14 θέσεις
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10. Περιφέρεια Βορείου Αιγαίου:
Α’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας πανεπιστηµιακής

εκπαίδευσης:
Κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού: 5 θέσεις
Β’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας τεχνολογικής εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού: 1 θέση
Γ’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας δευτεροβάθµιας εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ∆Ε ∆ιοικητικών – Γραµµατέων: 4 θέσεις,
11. Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου:
Α’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας πανεπιστηµιακής

εκπαίδευσης:
α) Κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού: 3 θέσεις
β) Κλάδος ΠΕ Κοινωνιολόγων: 3 θέσεις
Β’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας τεχνολογικής εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού: 3 θέσεις
Γ’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας δευτεροβάθµιας εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ∆Ε ∆ιοικητικών – Γραµµατέων: 16 θέσεις
12. Περιφέρεια Κρήτης:
Α’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας πανεπιστηµιακής

εκπαίδευσης:
α) Κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικού – Οικονοµικού: 2 θέσεις
β) Κλάδος ΠΕ Κοινωνιολόγων: 1 θέση
γ) Κλάδος ΠΕ Μεταφραστών: 1 θέση
δ) Κλάδος ΠΕ Πληροφορικής: 1 θέση
Β’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας τεχνολογικής εκ-

παίδευσης:
Κλάδος ΤΕ ∆ιοικητικού – Λογιστικού: 4 θέσεις
Γ’ Θέσεις µονίµων υπαλλήλων κατηγορίας δευτεροβάθµιας εκ-

παίδευσης:
α) Κλάδος ∆Ε ∆ιοικητικών – Γραµµατέων: 22 θέσεις
β) ∆Ε Προσωπικού Η/Υ: 4 θέσεις.

Άρθρο 28
Τροποποίηση και συµπλήρωση του ν. 1164/1981

«Περί συστάσεως εν Μυτιλήνη νοµικού προσώπου
δηµοσίου δικαίου υπό την επωνυµίαν «Μουσείον -

Βιβλιοθήκη Ευστρατίου Θρασ. Ελευθερίδη - Τεριάντ
και περί του Οργανισµού αυτού»»

1. Η παρ. 5 του άρθρου 4 του ν. 1164/1981 (ΦΕΚ 156 Α’) αντι-
καθίσταται ως εξής:

«5. Χρέη γραµµατέα ασκεί υπάλληλος κατηγορίας ΠΕ του νο-
µικού προσώπου, που ορίζεται µε απόφαση του Γενικού Γραµ-
µατέα της Περιφέρειας Βορείου Αιγαίου.»

2. Το άρθρο 7 του ν.1164/1981 (ΦΕΚ 156 Α’) αντικαθίσταται ως
εξής:

«Άρθρο 7
Προσωπικό

1. Οι οργανικές θέσεις των υπαλλήλων του νοµικού προσώπου
ορίζονται ως ακολούθως:

α. Μία (1) οργανική θέση ∆ιευθυντή.
Για τη θέση του ∆ιευθυντή προσόντα διορισµού ορίζονται τα

εξής:
α. πτυχίο της Ανώτατης Σχολής Καλών Τεχνών ή Φιλοσοφικής

Σχολής,
β. µεταπτυχιακή ειδίκευση στην Ιστορία της Τέχνης ή στη Μου-

σειολογία,
γ. γνώση της αγγλικής ή γαλλικής ή γερµανικής ή ιταλικής

γλώσσας,
δ. δεκαετής τουλάχιστον προϋπηρεσία µετά πτυχίου του κλά-

δου στο ∆ηµόσιο ή σε Ν.Π.∆.∆. ή σε Ν.Π.Ι.∆. ή σε µουσεία σύγ-
χρονης τέχνης της ηµεδαπής ή της αλλοδαπής δεόντως
αποδεικνυόµενη. Η πλήρωση της θέσης αυτής γίνεται από το ∆ι-
οικητικό Συµβούλιο, σύµφωνα µε τις διατάξεις του Υπαλληλικού
Κώδικα, όπως αυτές κάθε φορά ισχύουν.

β. Κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικός
Ο κλάδος ΠΕ ∆ιοικητικός περιλαµβάνει µία (1) θέση των ενι-

αίων βαθµών ∆’ - Α’.
γ. Κλάδος ΠΕ Οικονοµικός - Λογιστικός
Ο κλάδος ΠΕ Οικονοµικός - Λογιστικός περιλαµβάνει µία (1)

θέση των ενιαίων βαθµών ∆’ - Α’. Προσόν διορισµού ορίζεται το
πτυχίο ή δίπλωµα Τµήµατος Οικονοµικών Επιστηµών Α.Ε.Ι. της
ηµεδαπής ή ισότιµο της αλλοδαπής.

δ. Κλάδος ΠΕ Καλών Τεχνών - Ιστορίας της Τέχνης
Ο κλάδος ΠΕ Καλών Τεχνών - Ιστορίας της Τέχνης περιλαµ-

βάνει µία (1) θέση των ενιαίων βαθµών ∆’ - Α’. Προσόν διορισµού
ορίζεται πτυχίο οποιουδήποτε Τµήµατος της Ανώτατης Σχολής
Καλών Τεχνών ή του Τµήµατος Εικαστικών και Εφαρµοσµένων
Τεχνών του Αριστοτέλειου Πανεπιστηµίου Θεσσαλονίκης ή του
Τµήµατος Πλαστικών Τεχνών και Επιστηµών της Τέχνης του Πα-
νεπιστηµίου Ιωαννίνων ή του Τµήµατος ∆ιαχείρισης Πολιτισµικού
Περιβάλλοντος και Νέων Τεχνολογιών της Σχολής ∆ιαχείρισης
Φυσικών Πόρων και Επιχειρήσεων του Πανεπιστηµίου Ιωαννίνων
ή ισότιµο, αντίστοιχης ειδικότητας, σχολών της αλλοδαπής.

ε. Κλάδος ∆Ε Φυλάκων – Νυχτοφυλάκων Μουσείων
Ο κλάδος ∆Ε Φυλάκων - Νυχτοφυλάκων Μουσείων περιλαµ-

βάνει έξι (6) θέσεις των ενιαίων βαθµών ∆’ - Α’. Προσόν διορι-
σµού ορίζεται δίπλωµα επαγγελµατικής κατάρτισης Ι.Ε.Κ.
ειδικότητας φύλακα µουσείων και αρχαιολογικών χώρων. Σε πε-
ρίπτωση που δεν καθίσταται δυνατή η πλήρωση των θέσεων
αυτών από υποψηφίους µε το παραπάνω προσόν επιτρέπεται ο
διορισµός µε προσόν απολυτήριο τίτλο ενιαίου λυκείου και διετή
τουλάχιστον εµπειρία στη φύλαξη µουσείων ή αρχαιολογικών
χώρων δεόντως αποδεικνυόµενη.

στ. Κλάδος ΥΕ Γενικών Καθηκόντων
Ο κλάδος ΥΕ Γενικών Καθηκόντων περιλαµβάνει µία (1) θέση

των ενιαίων βαθµών Ε’- Β’.
ζ. Κλάδος ΥΕ Καθαριστών – Καθαριστριών
Ο κλάδος ΥΕ Καθαριστών - Καθαριστριών περιλαµβάνει µία (1)

θέση των ενιαίων βαθµών Ε’- Β’.
2. Όπου στους παραπάνω κλάδους δεν καθορίζονται προσό-

ντα διορισµού, ισχύουν τα κατά περίπτωση προβλεπόµενα προ-
σόντα διορισµού για τον κλάδο αυτόν από το Προσοντολόγιο
(π.δ. 50/2001, όπως κάθε φορά ισχύει). Για όλους τους κλάδους
κατηγορίας ΠΕ πρόσθετα προσόντα διορισµού ορίζονται τα
εξής: α) το προβλεπόµενο στο άρθρο 27 παρ. 1 του Προσοντο-
λογίου προσόν διορισµού και β) η πολύ καλή γνώση της αγγλικής
ή γαλλικής ή γερµανικής γλώσσας.

3. Κλάδοι µετατρεπόµενοι σε προσωρινούς
α. Ο κλάδος ∆Ε ∆ιοικητικός – Λογιστικός, που περιλαµβάνει

µία (1) θέση των ενιαίων βαθµών ∆’ - Α’, µετατρέπεται σε προ-
σωρινό. Μετά την αποχώρηση του υπαλλήλου που την κατέχει, η
θέση αυτή καταργείται αυτοδικαίως.

β. Ο κλάδος ΥΕ Κλητήρων - Φυλάκων, που περιλαµβάνει δύο
(2) θέσεις των ενιαίων βαθµών Ε’ - Β’, µετατρέπεται σε προσω-
ρινό. Μετά την αποχώρηση των υπαλλήλων, που τις κατέχουν, οι
θέσεις αυτές καταργούνται αυτοδικαίως.

4. Κατάταξη υπηρετούντος προσωπικού:
Οι υπηρετούντες υπάλληλοι του Μουσείου - Βιβλιοθήκης Ευ-

στρατίου Θρασ. Ελευθεριάδη - Τεριάντ, συµπεριλαµβανοµένων
και όσων υπηρετούν σε προσωποπαγείς θέσεις, κατατάσσονται
αυτοδικαίως σε αντίστοιχες θέσεις των ιδίων κλάδων ή ειδικοτή-
των, στους οποίους υπηρετούν, πλην µίας (1) υπαλλήλου του
κλάδου ∆Ε ∆ιοικητικού – Λογιστικού, που κατέχει πάγια θέση
προσωπικού, η οποία κατατάσσεται σε προσωποπαγή θέση του
ίδιου κλάδου και δύο (2) υπαλλήλων του κλάδου ΥΕ Κλητήρων –
Φυλάκων, που κατέχουν πάγιες θέσεις προσωπικού, οι οποίοι κα-
τατάσσονται σε προσωποπαγείς θέσεις του ίδιου κλάδου.»

Άρθρο 29
Τροποποίηση ληξιαρχικών διατάξεων, σχετικών

µε το σύµφωνο συµβίωσης

1. Στο άρθρο 5 του ν. 344/1976 (ΦΕΚ 143 Α’) περί ληξιαρχικών
πράξεων προστίθεται δεύτερο εδάφιο, το οποίο έχει ως εξής:

«Σύµφωνο συµβίωσης που έχει καταρτισθεί σε συµβολαιο-
γράφο δύναται να δηλωθεί στον Ληξίαρχο του τόπου της κοινής
κατοικίας των συµβαλλοµένων που αναγράφεται σε αυτό και σε
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περίπτωση κατά την οποία δεν αναγράφεται κοινή κατοικία
αυτών στον Ληξίαρχο του τόπου κατοικίας του ενός µόνο εκ των
συµβαλλοµένων, ο οποίος προβαίνει στη δήλωση.»

2. α. Η παρ. 1 του άρθρου 8 του ως άνω νόµου αντικαθίσταται
ως εξής:

«1. Για τη βεβαίωση της αστικής κατάστασης του φυσικού
προσώπου σε κάθε Ληξιαρχείο τηρούνται βιβλία γεννήσεων,
γάµων, συµφώνων συµβίωσης ετερόφυλων προσώπων, θανάτων
και εκθέσεων.»

β. Η παρ. 3 του ίδιου άρθρου του ως άνω νόµου αντικαθίστα-
ται ως εξής:

«3. Στα ληξιαρχικά βιβλία καταχωρίζονται οι πράξεις που έχουν
σαν αντικείµενο τη βεβαίωση γεννήσεως, γάµου ή θανάτου του
φυσικού προσώπου, την ισχύ της συµφωνίας των προσώπων που
κατάρτισαν σύµφωνο συµβίωσης, τη µεταβολή του περιεχοµέ-
νου ή τη διόρθωση τέτοιας ληξιαρχικής πράξης.»

γ. Στην παράγραφο 4 του ίδιου άρθρου του ως άνω νόµου
προστίθενται εδάφια, ως ακολούθως:

«∆υνατότητα δήλωσης του συµφώνου συµβίωσης, καθώς και
καταχώρισης της λύσης τούτου παρέχεται σε οποιονδήποτε εκ
των συµβληθέντων. Στο περιθώριο της οικείας πράξης καταχω-
ρίζεται και η, µε συµβολαιογραφικό έγγραφο, λύση της συµφω-
νίας των συµβληθέντων, καθώς και η συνδροµή αυτοδίκαιης
λύσης του συµφώνου συµβίωσης.»

3. Στο άρθρο 42 του ως άνω νόµου προστίθεται παράγραφος
6, η οποία έχει ως εξής:

«6. Σύµφωνο συµβίωσης που έχει καταρτισθεί ενώπιον Έλληνα
προξένου ανάµεσα σε ετερόφυλα πρόσωπα εκ των οποίων το
ένα τουλάχιστον έχει την ελληνική ιθαγένεια, δύναται να κατα-
χωρισθεί στο ληξιαρχικό βιβλίο συµφώνου συµβίωσης που τη-
ρείται στην ίδια προξενική αρχή.»

4. Το άρθρο 43 του ως άνω νόµου αντικαθίσταται ως εξής:
«Οι κατά τις προηγούµενες παραγράφους 1, 2 και 6 του προη-

γούµενου άρθρου συντασσόµενες ληξιαρχικές πράξεις καταχω-
ρίζονται στο Ειδικό Ληξιαρχείο µετά από προηγούµενο έλεγχο
αυτών από τον Ειδικό Ληξίαρχο.»

5. Ληξιαρχικές πράξεις συµφώνων συµβίωσης, οι οποίες έχουν
συνταχθεί έως την έναρξη της ισχύος του παρόντος νόµου, απο-
δεικνύουν την ισχύ της συµφωνίας των συµβαλλόµενων, ανε-
ξαρτήτως εάν τηρήθηκαν οι ρυθµίσεις των προηγούµενων
παραγράφων.

6. Στην παρ. 1 του άρθρου 1 του π.δ. 497/1991 (ΦΕΚ 180 Α’)
προστίθενται τα ακόλουθα εδάφια:

«Σύµφωνο συµβίωσης δεν συνεπάγεται δηµιουργία κοινής οι-
κογενειακής µερίδας των συµβιούντων προσώπων. Η απόκτηση,
όµως, τέκνου των συµβιούντων αποτελεί λόγο εξόδου αυτών από
την πατρική οικογενειακή µερίδα. Σε περίπτωση κοινής δηµοτι-
κότητας των γονέων κατά το χρόνο της δήλωσης γέννησης του
πρώτου τέκνου τους οι γονείς υποχρεούνται να προβούν µε αµε-
τάκλητη κοινή δήλωσή τους ενώπιον του ληξιάρχου του τόπου
κατάρτισης της σχετικής πράξης στον προσδιορισµό της οικο-
γενειακής µερίδας ενός εκ των συµβιούντων στην οποία θα εγ-
γράφει το τέκνο. Η δήλωση αυτή θα προσδιορίζει και την
οικογενειακή µερίδα στην οποία θα εγγράφονται τα τέκνα που
θα γεννηθούν µεταγενέστερα εάν οι γονείς εξακολουθούν να
έχουν κοινή δηµοτικότητα.»

7. Στην παρ. 1 του άρθρου 8 του π.δ. 497/1991 προστίθεται το
ακόλουθο εδάφιο:

«Προκειµένου περί ανηλίκων τέκνων που γεννήθηκαν κατά τη
διάρκεια ισχύος συµφώνου συµβίωσης και υφίστατο πριν τη µε-
ταδηµότευση ενός εκ των γονέων κοινή δηµοτικότητα αυτών, εάν
για οποιονδήποτε λόγο δεν γίνει η ανωτέρω δήλωση, τα ανήλικα
τέκνα που είναι εγγεγραµµένα στην οικογενειακή µερίδα του
γονέα που µεταδηµοτεύει ακολουθούν τη νέα δηµοτικότητα, αν
όµως δεν ευρίσκονται εγγεγραµµένα σε αυτή διατηρούν τη δη-
µοτικότητά τους.»

8. Στην παράγραφο 2 του άρθρου 15 του ν. 3463/2006 (ΦΕΚ
114 Α’) προστίθενται τα ακόλουθα εδάφια:

«Τέκνο που γεννήθηκε κατά τη διάρκεια της ισχύος συµφώνου
συµβίωσης είναι δηµότης του ∆ήµου ή της Κοινότητας, όπου
είναι γραµµένος ο πατέρας ή η µητέρα του. Πρόσωπα που κα-

τάρτισαν και δήλωσαν ενώπιον του αρµόδιου ληξιάρχου σύµ-
φωνο συµβίωσης, υποχρεούνται εντός της προθεσµίας προς δή-
λωση της γέννησης του πρώτου τέκνου τους να προσδιορίσουν
µε αµετάκλητη δήλωσή τους ενώπιον του ληξιάρχου του τόπου
κατάρτισης της ληξιαρχικής πράξης γέννησης τη δηµοτικότητά
του. Η δήλωση αυτή προσδιορίζει τη δηµοτικότητα των τέκνων
που θα γεννηθούν µεταγενέστερα. Αν για οποιονδήποτε λόγο
δεν γίνει η ανωτέρω δήλωση το τέκνο αποκτά τη δηµοτικότητα
του πατέρα.»

Άρθρο 30
Αναγνώριση της Μήλου ως Ιεράς Νήσου

1. Η Μήλος των Κυκλάδων αναγνωρίζεται ως Ιερά Νήσος.
2. Η αναγνώριση αυτή αποσκοπεί:
α. Στη διασφάλιση και ενίσχυση του ιδιαίτερου θρησκευτικού

χαρακτήρα του νησιού, στην προστασία των ιερών της χώρων
µαζί µε τα κειµήλια και τους θησαυρούς που βρίσκονται σε αυ-
τούς, καθώς και στην κατάλληλη εκτίµηση, προβολή και αξιο-
ποίησή τους.

β. Στη δηµιουργία κατάλληλων προϋποθέσεων για την παγκό-
σµια προβολή, µε αφετηρία τους ως άνω ιερούς χώρους, του ορ-
θόδοξου πνευµατικού πλούτου και τη διευκόλυνση της
συµµετοχής σε αυτόν κάθε ενδιαφερόµενου.

γ. Στην καθιέρωση του νησιού ως παγκόσµιου Προσκυνηµατι-
κού Κέντρου και εστίας πανελλήνιας αλλά και διεθνούς πνευµα-
τικής ακτινοβολίας.

3. Με προεδρικό διάταγµα, το οποίο εκδίδεται ύστερα από
πρόταση του Υπουργού Εσωτερικών, καθορίζονται ειδικότερα
θέµατα που αφορούν στην επίτευξη του σκοπού της προηγού-
µενης παραγράφου.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’
ΘΕΜΑΤΑ ΤΟΠΙΚΗΣ ΑΥΤΟ∆ΙΟΙΚΗΣΗΣ

Άρθρο 31
Πιλοτικές εφαρµογές απλούστευσης διαδικασιών και

µείωσης διοικητικών επιβαρύνσεων

1. Για τις ανάγκες πιλοτικών εφαρµογών προγραµµάτων
απλούστευσης διαδικασιών και µείωσης διοικητικών βαρών για
επιχειρήσεις σε Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις, µε κοινή απόφαση
του Υπουργού Εσωτερικών και των συναρµόδιων Υπουργών,
µπορεί να καθορίζονται οι Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις στις
οποίες θα γίνει η πιλοτική εφαρµογή, τυχόν νέες διαδικασίες για
τη διεκπεραίωση συγκεκριµένης κάθε φορά αρµοδιότητας που
ισχύει για το διάστηµα της πιλοτικής εφαρµογής, καθώς και η
χρονική διάρκεια αυτής.

2. Με την ίδια ή όµοια απόφαση και µόνο για το διάστηµα της
πιλοτικής εφαρµογής µπορεί να ορίζεται συγκεκριµένη υπηρε-
σία της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης ή οµάδα υπαλλήλων της ή
και υπαλλήλων άλλων εµπλεκόµενων υπηρεσιών ή φορέων του
∆ηµοσίου, που καθίσταται αρµόδια για τη διεκπεραίωση της νέας
διαδικασίας σε όλες της τις φάσεις ή σε µέρος αυτής, ως την έκ-
δοση της τελικής πράξης, ανεξάρτητα από την ως τότε αρµο-
διότητα άλλων µονάδων της νοµαρχίας ή άλλων υπηρεσιών ή
φορέων του ∆ηµοσίου που συµµετέχουν σε ενδιάµεσα στάδια ή
συµπράττουν στη διαδικασία έκδοσης της τελικής πράξης.

Άρθρο 32
Μίσθωση ακινήτων εθνικών κληροδοτηµάτων

από Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις

1. Στο άρθρο 16 του π.δ. 242/1996 (ΦΕΚ 179 Α’) προστίθεται
παράγραφος 3 ως ακολούθως:

«3. Επίσης δεν απαιτείται δηµοπρασία όταν η µίσθωση αφορά
ακίνητα εθνικών κληροδοτηµάτων, τα οποία εποπτεύονται από
το ∆ηµόσιο, καθώς και ακίνητα κοινωφελών σωµατείων ή ιδρυ-
µάτων µη κερδοσκοπικού χαρακτήρα. Στην περίπτωση αυτή η µί-
σθωση συνάπτεται µε απόφαση του Νοµαρχιακού Συµβουλίου η
οποία λαµβάνεται µε πλειοψηφία των δύο τρίτων του συνόλου
των µελών του. Στην ίδια απόφαση καθορίζεται η διάρκεια της
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µίσθωσης, το ύψος του µισθώµατος και οι όροι αναπροσαρµο-
γής του. Όταν η µίσθωση υπερβαίνει σε διάρκεια τα πενήντα (50)
έτη, µπορεί ο µισθωτής να προβαίνει σε εργασίες ανακαίνισης
και αποκατάστασης του µισθίου, σύµφωνα µε τις λειτουργικές
του ανάγκες. Οι σχετικές δαπάνες βαρύνουν τον Προϋπολογι-
σµό της Νοµαρχιακής Αυτοδιοίκησης. Οι όροι της σχετικής σύµ-
βασης µίσθωσης εγκρίνονται από τον Υπουργό Οικονοµίας και
Οικονοµικών.»

2. Η διάταξη του άρθρου 19 του π.δ. 242/1996 εφαρµόζεται
και στις περιπτώσεις µεταφοράς υπηρεσιών των Νοµαρχιακών
Αυτοδιοικήσεων σε ακίνητα που έχουν µισθωθεί σύµφωνα µε την
προηγούµενη παράγραφο.

Άρθρο 33
Μετατάξεις Ι.∆.Α.Χ. των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων

Οι διατάξεις του άρθρου 109 του π.δ. 30/1996, όπως ισχύουν,
εφαρµόζονται αναλόγως και για τους υπαλλήλους ιδιωτικού δι-
καίου αορίστου χρόνου των Νοµαρχιακών Αυτοδιοικήσεων.

Άρθρο 34
Νοµιµοποίηση δαπανών - Άρση καταλογισµών

1. Θεωρούνται νόµιµες οι δαπάνες που διενεργήθηκαν µετά
την 1.7.2005 από τις Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις, τους ∆ήµους,
τις Κοινότητες και τους Συνδέσµους ∆ήµων και Κοινοτήτων, εφό-
σον αυτές αφορούν άσκηση αρµοδιοτήτων που δεν προβλέπο-
νται ρητώς από την κείµενη νοµοθεσία ή αν, παρά τη ρητή
πρόβλεψή τους, συνέτρεξαν πληµµέλειες κατά τη διαδικασία
ανάληψης της δαπάνης σε βάρος του προϋπολογισµού τους,
υπό τις παρακάτω προϋποθέσεις, οι οποίες πρέπει να συντρέ-
χουν σωρευτικά:

α) να αφορούν έργα, εργασίες, προµήθειες, παροχή υπηρε-
σιών, µισθώµατα και χρηµατοδοτήσεις, που παρασχέθηκαν σε
νοµικά πρόσωπα ή επιχειρήσεις των φορέων ή σε φορείς της πε-
ριοχής τους,

β) να έχουν καταβληθεί οι οικείες δαπάνες ως την ηµεροµηνία
κατάθεσης του παρόντος,

γ) να έχει βεβαιωθεί από τις αρµόδιες επιτροπές και τα οικεία
όργανα η εκτέλεση των έργων, εργασιών, προµηθειών και η απα-
σχόληση των εργασθέντων και

δ) να µην έχουν ακυρωθεί από τον αρµόδιο Γενικό Γραµµατέα
της Περιφέρειας οι σχετικές πράξεις.

2. Καταλογισµοί, οι οποίοι έγιναν για δαπάνες της προηγού-
µενης παραγράφου, σε βάρος των αιρετών εκπροσώπων των
Οργανισµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης, καθώς και των υπαλλήλων
των Ο.Τ.Α. και των υπαλλήλων των Υπηρεσιών ∆ηµοσιονοµικού
Ελέγχου, εφόσον δεν έχουν εκτελεσθεί ως τη δηµοσίευση του
παρόντος, δεν εκτελούνται και τα τυχόν βεβαιωθέντα ποσά δια-
γράφονται.

Άρθρο 35
Θεσµικά και οργανωτικά ζητήµατα ∆ήµων

και Κοινοτήτων

1. Στο τέλος του δεύτερου εδαφίου της παρ.1 του άρθρου 72
του ν. 3463/2006 προστίθενται εδάφια ως ακολούθως:

«Ο ∆ήµαρχος που παραιτείται µπορεί, εφόσον το επιθυµεί, να
καταλάβει θέση δηµοτικού συµβούλου και, στην περίπτωση
αυτή, θεωρείται ότι είναι ο πρώτος σε σταυρούς προτίµησης δη-
µοτικός σύµβουλος. Τη βούλησή του αυτή γνωστοποιεί εγγρά-
φως στον Γενικό Γραµµατέα της Περιφέρειας, συνυποβάλλοντας
τη δήλωση παραίτησής του από το αξίωµα. Η θέση του δηµοτι-
κού συµβούλου καταλαµβάνεται από την ηµεροµηνία που γίνεται
αποδεκτή η παραίτησή του από το αξίωµα του ∆ηµάρχου.»

2. Η παράγραφος 6 του άρθρου 94 του ν. 3463/2006 αναριθ-
µείται σε παράγραφος 7, προστίθεται δε παράγραφος 6 που έχει
ως ακολούθως:

«6. Το µέλος του δηµοτικού συµβουλίου που ανεξαρτητοποι-
ήθηκε από την παράταξή του δεν µπορεί να ενταχθεί σε άλλη πα-
ράταξη ή να ιδρύσει νέα, δεν µπορεί να εκλεγεί ή να

εξακολουθήσει να είναι µέλος του προεδρείου ή της δηµαρχια-
κής επιτροπής, καθώς και να ορισθεί ή να παραµείνει Αντιδή-
µαρχος. Είναι δυνατή, όµως, η επανένταξη στην παράταξη από
την οποία ανεξαρτητοποιήθηκε, εφόσον τούτο γίνει δεκτό από
τα 2/3 των µελών, προκειµένου για παρατάξεις που έχουν του-
λάχιστον τρία (3) µέλη και από όλα τα µέλη, προκειµένου για πα-
ρατάξεις µε λιγότερα από τρία (3) µέλη.»

3. Στο τέλος της παρ. 9 του άρθρου 139 του ν. 3463/ 2006,
όπως προστέθηκε µε την παράγραφο 2 του άρθρου 24 του ν.
3613/2007 (ΦΕΚ 263 Α’), προστίθεται περίπτωση 9αiii ως εξής:

«iii. Οι ασφαλιστικές εισφορές που αντιστοιχούν στον ασφαλι-
σµένο, προκειµένου για τα αιρετά όργανα της παραγράφου 1
του άρθρου αυτού τα οποία λαµβάνουν άδεια άνευ αποδοχών
και είναι υπάλληλοι του ιδιωτικού τοµέα, καταβάλλονται από τον
οικείο Ο.Τ.Α..»

4. Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 248 του ν. 3463/ 2006,
προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:

«Εφόσον ο απολογισµός του συνδέσµου υπερβαίνει τα τριάντα
εκατοµµύρια ευρώ (30.000.000,00 ), ο αντιπρόεδρος της εκτε-
λεστικής επιτροπής αυτού µπορεί να εισπράττει έξοδα παρά-
στασης αντίστοιχα προς εκείνα του τρίτου εδαφίου της
παρούσας παραγράφου.»

Άρθρο 36
Λειτουργικά ζητήµατα Ο.Τ.Α.

1. Στην περίπτωση δ’ της παρ. 3 του άρθρου 25 του ν.
1828/1989 (ΦΕΚ 2 Α’), όπως ισχύει, προστίθενται τα ακόλουθα
εδάφια:

«Ποσοστό µέχρι 12% του 1/3 των ανωτέρω εσόδων, που εγ-
γράφονται στον προϋπολογισµό δηµόσιων επενδύσεων και προ-
ορίζονται για τη χρηµατοδότηση επενδυτικών δραστηριοτήτων
των ∆ήµων και Κοινοτήτων µπορεί να διατίθεται προς αντιµετώ-
πιση λειτουργικών δαπανών που διαπιστώνονται κατά το τελευ-
ταίο τρίµηνο του οικονοµικού έτους και δεν µπορούν να
καλυφθούν από τα τακτικά ή έκτακτα έσοδά τους. Για το σκοπό
αυτόν απαιτείται αιτιολογηµένη απόφαση του οικείου δηµοτικού
ή κοινοτικού συµβουλίου.»

2. Η παρ. 4 του άρθρου 23 του ν. 3536/2007 (ΦΕΚ 42 Α’) κα-
ταργείται.

3. Το τρίτο εδάφιο της παρ. 5 του άρθρου 176 του ν.
3463/2006 αντικαθίσταται ως εξής:

«Επίσης επιτρέπεται η λήψη δανείου µε ασφάλεια την εκχώ-
ρηση εσόδων από εξειδικευµένες επιχορηγήσεις ή από το τµήµα
των Κεντρικών Αυτοτελών Πόρων (Κ.Α.Π.), που προορίζονται για
επενδυτικές δραστηριότητες των Οργανισµών Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης (Συλλογική Απόφαση Τοπικής Αυτοδιοίκησης – Σ.Α.Τ.Α.),
υπό την προϋπόθεση ότι το δάνειο συνάπτεται για την εξυπηρέ-
τηση ή εκτέλεση συγκεκριµένων ενεργειών ή δράσεων, που προ-
βλέπονται από τη Συλλογική Απόφαση Τοπικής Αυτοδιοίκησης
(Σ.Α.Τ.Α.) ή την εξειδικευµένη επιχορήγηση.»

4. Στην παρ. 11 του άρθρου 18 του ν. 3731/2008 (ΦΕΚ 263 Α’)
η φράση «που λύθηκαν µέχρι 8.6.2006» αντικαθίσταται από την
ορθή, «που λύθηκαν και µετά την 8.6.2006».

5. Στη β’ περίπτωση της παρ. 1 του άρθρου 225 του Κώδικα
∆ήµων και Κοινοτήτων, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του ν.
3463/2006 και µετά τη φράση «επιστηµονικών φορέων δηµοσίου
δικαίου,» προστίθεται η φράση «Ερευνητικών Πανεπιστηµιακών
Ινστιτούτων (Ε.Π.Ι.),».

6. Επιτρέπεται η κατ’ εξαίρεση οδήγηση και χειρισµός µηχα-
νηµάτων εκτέλεσης τεχνικών έργων των Ο.Τ.Α. α’ βαθµού σε ει-
δικές περιπτώσεις, από µονίµους ή µε σύµβαση εργασίας
ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου υπαλλήλους και εφόσον
έχουν την απαιτούµενη κατά περίπτωση άδεια οδήγησης και χει-
ρισµού µηχανηµάτων, ανεξάρτητα από την κατηγορία, κλάδο ή
ειδικότητα στην οποία ανήκουν, ύστερα από έγκριση του οικείου
Γενικού Γραµµατέα Περιφέρειας, στην οποία αιτιολογείται η συν-
δροµή συγκεκριµένης ειδικής περίπτωσης.

7. Το τελευταίο εδάφιο της παρ. 3 του άρθρου 281 του ν.
3463/2006 αντικαθίσταται ως εξής:

«Η σχετική απόφαση λαµβάνεται µε την απόλυτη πλειοψηφία
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των παρόντων µελών τους.»

Άρθρο 37
Ζητήµατα οικονοµικής διαχείρισης και θεώρησης

ενταλµάτων πληρωµών Ο.Τ.Α. πρώτου βαθµού

1. Το Ελεγκτικό Συνέδριο, κατά την εκδίκαση του ένδικου
µέσου της έφεσης ενώπιον των Τµηµάτων του, καθώς και κατά
την εκδίκαση του ένδικου µέσου της αίτησης αναίρεσης ενώπιον
της Ολοµέλειάς του, σε υποθέσεις από καταλογιστικές πράξεις,
που εκδόθηκαν από οποιαδήποτε αιτία σε βάρος των αιρετών
οργάνων ∆ήµων και Κοινοτήτων ή σε βάρος υπαλλήλων της οι-
κονοµικής διαχείρισης τούτων, καθώς και σε βάρος υπαλλήλων
δηµοτικών και κοινοτικών νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου
(Ν.Π.∆.∆.) και ιδρυµάτων αυτών, από Υπουργούς ή από µονο-
µελή ή συλλογικά όργανα της ∆ιοίκησης ή από όργανα του Ελε-
γκτικού Συνεδρίου και αναφέρονται σε χρονικό διάστηµα µέχρι
1.7.2005, µπορεί αυτεπαγγέλτως ή ύστερα από αίτηση του βα-
ρυνοµένου µε τον καταλογισµό, που υποβάλλεται µε το δικό-
γραφο του ένδικου µέσου ή των προσθέτων λόγων αυτού, να
µειώσει το ποσό του καταλογισµού ως το ένα δέκατο του κατα-
λογισθέντος ποσού, καθώς και να απαλλάξει τον υπαίτιο από τις
προσαυξήσεις ή τόκους επί του καταλογισθέντος κεφαλαίου και
αν ακόµη υφίσταται ελαφρά αµέλεια αυτού. Για την πιο πάνω µεί-
ωση ή απαλλαγή το ∆ικαστήριο συνεκτιµά το βαθµό της υπαι-
τιότητας του καταλογισθέντος, την προσωπική και οικογενειακή
οικονοµική του κατάσταση, τη βαρύτητα της δηµοσιονοµικής πα-
ράβασης, τις συνθήκες τέλεσής της και το επελθόν από αυτή
αποτέλεσµα. Το ∆ικαστήριο µπορεί να απαλλάξει, επίσης, τον κα-
ταλογισθέντα από το συνολικό ποσό του καταλογισµού, αν κρί-
νει ότι συνέτρεχε στο πρόσωπο του καταλογισθέντος συγγνωστή
πλάνη για το δηµιουργηθέν έλλειµµα. Εξαιρούνται των ρυθµί-
σεων της παρούσας καταλογιστικές πράξεις, οι οποίες αφορούν
αποδοχές και αποζηµιώσεις εν γένει υπαλλήλων δήµων, κοινο-
τήτων, νοµικών προσώπων δηµοσίου δικαίου και ιδρυµάτων
αυτών, καθώς και έξοδα παράστασης αιρετών οργάνων δήµων
και κοινοτήτων.

2.α. Κατά τον προληπτικό έλεγχο των δαπανών των Οργανι-
σµών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου βαθµού από τα
αρµόδια όργανα του Ελεγκτικού Συνεδρίου, θεωρείται για πλη-
ρωµή χρηµατικό ένταλµα, όταν αυτό αφορά σε δαπάνη που δεν
προβλέπεται µεν από το νόµο, αλλά είναι λειτουργική για τον οι-
κείο Ο.Τ.Α., σχετίζεται δε, µε την ανάπτυξη δραστηριοτήτων εκ
µέρους του Ο.Τ.Α., οι οποίες προάγουν τα κοινωνικά, πολιτικά,
πνευµατικά και οικονοµικά συµφέροντα των δηµοτών ή συµβάλ-
λει στην ενεργό συµµετοχή τούτων για την προαγωγή των τοπι-
κών υποθέσεων και δραστηριοτήτων του Ο.Τ.Α., εφόσον
ανταποκρίνεται στο ανάλογο ή προσήκον µέτρο, χωρίς να υπερ-
βαίνει τα εύλογα όρια που διαγράφονται µε την τήρηση της
αρχής της οικονοµικότητας, εν όψει των συνθηκών πραγµατο-
ποίησής της.

β. Λειτουργικές δαπάνες κατά την έννοια της προηγούµενης
περίπτωσης είναι ιδίως:

αα) Η περιοδική ενίσχυση άπορων δηµοτών µε είδη ένδυσης,
παροχή φαρµάκων και διατακτικών προµήθειας αναγκαίων για
τη διατροφή τους ειδών κατά τις εορτές Χριστουγέννων, νέου
έτους και Πάσχα.

ββ) Η προσωρινή στέγαση άπορων δηµοτών και η προσωρινή
λειτουργία ηµερήσιων συσσιτίων για άπορους δηµότες. Άποροι
δηµότες για τη λήψη των ως άνω παροχών είναι εκείνοι που πε-
ριλαµβάνονται σε κατάσταση την οποία συντάσσει η ∆ηµαρχιακή
Επιτροπή, του οικείου Ο.Τ.Α. πρώτου βαθµού, η οποία µπορεί να
λάβει πληροφορίες για τους άπορους δηµότες από τους εφηµέ-
ριους των Ιερών Ναών του οικείου Ο.Τ.Α. πρώτου βαθµού.

γγ) Η παροχή βραβείων πάσης φύσεως σε αριστούχους δη-
µότες µαθητές, σπουδαστές και φοιτητές.

δδ) Η παροχή αναµνηστικών ειδών σε συµµετέχοντες σε πρό-
γραµµα πολιτιστικών εκδηλώσεων των Ο.Τ.Α..

3. Οι ρυθµίσεις της προηγούµενης παραγράφου καταλαµβά-
νουν και τις καταλογιστικές πράξεις που έχουν εκδοθεί πριν από
την ισχύ του άρθρου αυτού, καθώς και τις καταλογιστικές πρά-

ξεις που εκκρεµούν για εκδίκαση ενώπιον των Τµηµάτων ή της
Ολοµέλειας του Ελεγκτικού Συνεδρίου ή εκδικάσθηκαν αλλά δεν
έγινε η διάσκεψη του ∆ικαστηρίου µέχρι την ισχύ του άρθρου
αυτού.

Άρθρο 38
Θέµατα υπηρεσιακής κατάστασης

υπαλλήλων Ο.Τ.Α. και Τ.Ε.∆.Κ.

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 10 του ν.
3584/2007 (ΦΕΚ 143 Α’), µετά τη λέξη «Τµήµατα», προστίθενται
οι λέξεις «Αυτοτελή Τµήµατα».

2. Στο άρθρο 161 του ν. 3584/2007 προστίθεται παράγραφος
6, η οποία έχει ως εξής:

«6. Ο Γενικός Γραµµατέας του ∆ήµου ή του Συνδέσµου έχει
τις ακόλουθες αρµοδιότητες:

α. Υπογράφει τις αποφάσεις χορήγησης αδειών µε ή χωρίς
αποδοχές και µετακίνησης εκτός έδρας στο εσωτερικό και εξω-
τερικό των υπαλλήλων του ∆ήµου.

β. Παρέχει οδηγίες, δίνει κατευθύνσεις και, γενικότερα, συ-
ντονίζει τις υπηρεσίες του ∆ήµου κατά την άσκηση του έργου
τους.

γ. Προβαίνει στη µελέτη και εισήγηση µέτρων για τη βελτίωση
και προαγωγή των λειτουργιών του ∆ήµου.

δ. Μεριµνά για την επεξεργασία από τις αρµόδιες υπηρεσίες
των θεµάτων που είναι προς συζήτηση ενώπιον του ∆ηµοτικού
Συµβουλίου ή της ∆ηµαρχιακής Επιτροπής σύµφωνα µε την ηµε-
ρήσια διάταξη ή έχουν ήδη συζητηθεί σε αυτά, καθώς και να τα
υποστηρίζει ενώπιον των ανωτέρω οργάνων, εφόσον κρίνεται
απαραίτητο από τον Πρόεδρο του ∆ηµοτικού Συµβουλίου ή της
∆ηµαρχιακής Επιτροπής.

ε. Παρακολουθεί τη διαδικασία εφαρµογής των αποφάσεων
του ∆ηµοτικού Συµβουλίου και της ∆ηµαρχιακής Επιτροπής από
τις αρµόδιες υπηρεσίες του ∆ήµου.

στ. Μεριµνά για την έγκαιρη ετοιµασία των περιοδικών απο-
λογισµών δράσης του ∆ήµου σύµφωνα προς τα αντίστοιχα προ-
γράµµατα ή τις συγκεκριµένες αποφάσεις και ενηµερώνει
σχετικά το ∆ηµοτικό Συµβούλιο και τη ∆ηµαρχιακή Επιτροπή.

ζ. Μεριµνά για τη συνεχή βελτίωση της αποτελεσµατικής δρά-
σης των υπηρεσιών του ∆ήµου, την προσαρµογή της λειτουρ-
γίας τους στις ανάγκες της τοπικής κοινωνίας και τη βελτίωση
της απόδοσης του στελεχικού δυναµικού και των τεχνικών µέσων
του ∆ήµου.

η. Οργανώνει κάθε νέα υπηρεσία που δηµιουργείται στο ∆ήµο.
Ο ∆ήµαρχος µπορεί, µε απόφασή του, και µε την επιφύλαξη

της παραγράφου 5 του παρόντος, να εκχωρεί και άλλες αρµο-
διότητες στον Γενικό Γραµµατέα του ∆ήµου.»

3. Στις παραγράφους 1α’ περ. 14, 2α’ περ. 14 και 3α’ περ. 14
του άρθρου 9 του ν. 3731/2008 και από την έναρξη ισχύος τού-
του η φράση «άρθρου 15» αντικαθίσταται από τη φράση «άρ-
θρου 16».

4. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 7 του άρθρου 10 του ν.
3731/2008, µετά τη λέξη «∆ιευθυντή» προστίθεται η λέξη «Υπο-
διευθυντή».

5. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών και του καθ’ ύλην
αρµόδιου Υπουργού, ύστερα από σύµφωνη γνώµη του ∆ιοικητι-
κού Συµβουλίου της Κ.Ε.∆.Κ.Ε. και των Τ.Ε.∆.Κ., επιτρέπεται η
απόσπαση υπαλλήλων των φορέων του δηµόσιου τοµέα, όπως
αυτός είναι οριοθετηµένος κάθε φορά, στην Κεντρική Ένωση
∆ήµων και Κοινοτήτων Ελλάδας (Κ.Ε.∆.Κ.Ε.) και στην Τοπική
Ένωση ∆ήµων και Κοινοτήτων (Τ.Ε.∆.Κ.), για χρονικό διάστηµα
µέχρι δύο έτη, το οποίο µπορεί να παραταθεί για δύο, ακόµη, έτη
και αντίστροφα. Η απόφαση για την απόσπαση εκδίδεται κατόπιν
αίτησης του υπαλλήλου που αποσπάται. Η σχετική δαπάνη µι-
σθοδοσίας των αποσπωµένων βαρύνει την Κ.Ε.∆.Κ.Ε. ή την οι-
κεία Τ.Ε.∆.Κ., αντιστοίχως.

6. Για τις αποδοχές των ειδικών συνεργατών των Τ.Ε.∆.Κ. τα
κατ’ αποκοπή έξοδα κίνησης αυτών, καθώς και την αποζηµίωση
για υπερωριακή απασχόληση εφαρµόζονται όσα ισχύουν για
τους ειδικούς συνεργάτες των ∆ήµων.
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Άρθρο 39
Έξοδα παράστασης αιρετών

Στην παράγραφο 7 του άρθρου 136 του Κώδικα ∆ήµων και Κοι-
νοτήτων, που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του ν. 3463/2006,
προστίθεται εδάφιο τελευταίο ως εξής:

«Τα έξοδα παράστασης που δικαιούνται τα αιρετά όργανα των
∆ήµων και Κοινοτήτων, τα οποία χαρακτηρίζονται ως Άτοµα µε
Αναπηρίες, σύµφωνα µε τις σχετικές διατάξεις, προσαυξάνονται
κατά είκοσι τοις εκατό (20%), σε σχέση µε τα καθοριζόµενα στην
κοινή υπουργική απόφαση της παραγράφου 2 του παρόντος άρ-
θρου.»

Άρθρο 40
Ρυθµίσεις θεµάτων Χ.Υ.Τ.Α., ΦΟ.∆.Σ.Α. και ∆.Ε.Υ.Α.

1. Η προθεσµία της περίπτωσης θ’ της παραγράφου 2 του άρ-
θρου 10 του ν. 3316/2005 (ΦΕΚ 42 Α’), που προστέθηκε µε την
παράγραφο 10 του άρθρου 15 του ν. 3688/2008 (ΦΕΚ 163 Α’) πα-
ρατείνεται ως την 31.12.2010.

2. Στους υφιστάµενους και εν λειτουργία Χώρους Υγειονοµι-
κής Ταφής Απορριµµάτων (Χ.Υ.Τ.Α.) της Κεντρικής Εύβοιας στο
∆ήµο Χαλκίδας, του Νοµού Κιλκίς στο ∆ήµο Κιλκίς και του Νοµού
Πιερίας στο ∆ήµο Κατερίνης η διάθεση των απορριµµάτων, κατ’
εξαίρεση της παραγράφου 1 περίπτωση α’ του άρθρου 2 του ν.
1069/1980 (ΦΕΚ 191 Α’), όπως αντικαταστάθηκε µε την παρά-
γραφο 1 του άρθρου 33 του ν. 3274/2004 (ΦΕΚ 195 Α’) και τρο-
ποποιήθηκε µε την παράγραφο 7 του άρθρου 21 του ν.
3731/2008, εξακολουθεί να γίνεται και µετά την ανωτέρω τρο-
ποποίηση από τις αντίστοιχες ∆ηµοτικές Επιχειρήσεις Ύδρευ-
σης και Αποχέτευσης Χαλκίδας, Κιλκίς και Κατερίνης µέχρι τη
χρονική ολοκλήρωση της λειτουργίας τους.

3. Στο τέλος της παραγράφου 9 του άρθρου 30 του ν. 3536/
2007, όπως προστέθηκε µε την παράγραφο 5 του άρθρου 15 του
ν. 3688/2008, προστίθεται εδάφιο που έχει ως ακολούθως:

«Το ίδιο ισχύει και για τον Ο.Τ.Α. που αποτελεί µόνος του το
ΦΟ.∆.Σ.Α. της διαχειριστικής περιοχής.»

4. Οι διατάξεις της παραγράφου 6 του άρθρου 23 του ν. 3536/
2007 (ΦΕΚ 42 Α’), εφαρµόζονται και για τους Φορείς ∆ιαχείρισης
Στερεών Αποβλήτων (ΦΟ.∆.Σ.Α.) που λειτουργούν ως Ν.Π.Ι.∆..

5. Στο τέλος της παραγράφου 1 του άρθρου 7 του ν.
1069/1980 (ΦΕΚ 191 Α’) προστίθενται τα ακόλουθα εδάφια:

«Η Επιχείρηση του παρόντος νόµου, καθώς και όσες ∆ηµοτι-
κές Επιχειρήσεις Ύδρευσης Αποχέτευσης έχουν συσταθεί κατ’
εφαρµογή ειδικών νόµων, καταρτίζουν κανονισµούς εργασίας
κατά τις ειδικότερες ρυθµίσεις του ν.δ. 3789/1957 (ΦΕΚ 210 Α’),
όπως ισχύει. Οι ανωτέρω Κανονισµοί κυρώνονται από το Σώµα
Επιθεώρησης Εργασίας (Σ.ΕΠ.Ε.), σύµφωνα µε το άρθρο 15 πα-
ράγραφος 1 του ν. 2874/2000 (ΦΕΚ 286 Α’).»

6. α. Προσωπικό, µε σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου χρόνου, ∆ηµοτικών Επιχειρήσεων Ύδρευσης Αποχέτευσης
(∆.Ε.Υ.Α.), που έχουν συσταθεί κατ’ εφαρµογή του ν. 1069/1980
ή σχετικών ειδικών νόµων, οι οποίες λύθηκαν ή λύονται, εφόσον
υπηρέτησε σε αυτές, επί µία, τουλάχιστον, διετία, πριν από τη
λύση τους µε την ανωτέρω σχέση εργασίας, είναι δυνατόν να
ενταχθεί ή να µεταφερθεί, αντιστοίχως, στον οικείο ∆ήµο ή σε
νοµικά πρόσωπα αυτού.

β. Η ένταξη ή η µεταφορά γίνεται µε πράξη του αρµόδιου προς
διορισµό οργάνου, ύστερα από απόφαση του ∆ηµοτικού Συµ-
βουλίου, η οποία λαµβάνεται µε την απόλυτη πλειοψηφία του συ-
νόλου των µελών του και συντελείται µε την ίδια σχέση εργασίας
σε κενές οργανικές θέσεις αντίστοιχης ή παρεµφερούς ειδικό-
τητας. Σε περίπτωση ανυπαρξίας τούτων, συνιστώνται, µε την
ίδια πράξη του αρµόδιου προς διορισµό οργάνου, προσωποπα-
γείς θέσεις, οι οποίες καταργούνται µόλις κενωθούν µε οποιον-
δήποτε τρόπο.

γ. Το ύψος της αµοιβής του εντασσόµενου ή µεταφερόµενου
προσωπικού διέπεται από τις συλλογικές συµβάσεις εργασίας,
που ισχύουν, εκάστοτε, για το προσωπικό των Ο.Τ.Α., λαµβανο-
µένης υπόψη της προϋπηρεσίας τους, η οποία διανύθηκε στην
οικεία ∆.Ε.Υ.Α..

δ.i. Η σχετική αίτηση ένταξης για το προσωπικό των ∆.Ε.Υ.Α. οι
οποίες έχουν λυθεί υποβάλλεται µέσα σε τρεις (3) µήνες από την
έναρξη ισχύος της παρούσας.

ii. Σε κάθε περίπτωση η απόφαση του ∆ηµοτικού Συµβουλίου
λαµβάνεται µέσα σε δύο (2) µήνες από την υποβολή της, κατά το
προηγούµενο εδάφιο, σχετικής αίτησης ή από την ολοκλήρωση
της διαδικασίας λύσεως της ∆.Ε.Υ.Α..

ε. Οι πράξεις του αρµόδιου προς διορισµό οργάνου εκδίδο-
νται µέσα σε δύο (2) µήνες από τη λήψη της απόφασης του ∆η-
µοτικού Συµβουλίου και δηµοσιεύονται στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως.

στ. Οι ρυθµίσεις αυτής της παραγράφου εφαρµόζονται και
στις περιπτώσεις που παραχωρείται, κατά χρήση, από ∆.Ε.Υ.Α.
το δίκτυο Ύδρευσης ή Αποχέτευσής της στην ΕΥ∆ΑΠ Α.Ε..

7. Στις ρυθµίσεις της προηγούµενης παραγράφου υπάγεται
και το τακτικό διαβαθµισµένο προσωπικό ∆ήµων και Κοινοτήτων
ή άλλων φορέων, που έχει µεταταγεί σε ∆.Ε.Υ.Α. κατ’ εφαρµογή
των άρθρων 7 παρ. 5 του ν. 1069/1980 (ΦΕΚ 191 Α’) και 27 παρ.
9 του ν. 3013/2002 (ΦΕΚ 102 Α’).

Άρθρο 41
Ρυθµίσεις θεµάτων δηµοτικών και κοινοτικών

ιδρυµάτων και Ν.Π.∆.∆.

1. Στο τέλος του άρθρου 226 του ν. 3463/2006 προστίθεται πα-
ράγραφος ως εξής:

«Για τη λειτουργία των δηµοτικών και κοινοτικών ιδρυµάτων
απαιτείται περαιτέρω η χορήγηση άδειας ίδρυσης και λειτουρ-
γίας τους από τον Γενικό Γραµµατέα της Περιφέρειας. Με από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών, ύστερα από γνώµη της
Κ.Ε.∆.Κ.Ε., καθορίζονται οι προϋποθέσεις για τη χορήγηση της
άδειας, η διαδικασία αδειοδότησης και ελέγχου τους, καθώς και
κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.»

2. Στην παρ. 2 του άρθρου 234 του ν. 3463/2006 προστίθενται
εδάφια τελευταία ως εξής:

«Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, η οποία εκδίδεται
ύστερα από γνώµη της Κ.Ε.∆.Κ.Ε. και δηµοσιεύεται στην Εφη-
µερίδα της Κυβερνήσεως, καθορίζονται οι γενικοί όροι λειτουρ-
γίας των ανωτέρω νοµικών προσώπων. Κάθε νοµικό πρόσωπο
καταρτίζει τον Κανονισµό Λειτουργίας του σύµφωνα µε τα ορι-
ζόµενα στην ανωτέρω απόφαση.»

3. Στο τέλος του άρθρου 239 του ν. 3463/2006 προστίθεται πα-
ράγραφος 4 ως εξής:

«4. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, ύστερα από
γνώµη της Κ.Ε.∆.Κ.Ε., καθορίζονται τα δηµοτικά και κοινοτικά νο-
µικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου για τα οποία απαιτείται άδεια
ίδρυσης και λειτουργίας, η οποία χορηγείται από τον Γενικό
Γραµµατέα της Περιφέρειας. Με όµοια απόφαση, ύστερα από
γνώµη της Κ.Ε.∆.Κ.Ε., καθορίζονται οι προϋποθέσεις για τη χο-
ρήγηση της άδειας, τυχόν τεχνικές προδιαγραφές και ειδικοί
όροι καταλληλότητας, η διαδικασία αδειοδότησης και ελέγχου
τους, καθώς και κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια.»

4. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών, η οποία εκδίδεται
ύστερα από γνώµη της Κ.Ε.∆.Κ.Ε., της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α. και Π.Ο.Π.-
Ο.Τ.Α. και δηµοσιεύεται στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, κα-
θορίζονται οι γενικοί όροι λειτουργίας των παιδικών και
βρεφονηπιακών σταθµών των ∆ήµων και των Κοινοτήτων, ανε-
ξάρτητα από τη νοµική τους µορφή. Κάθε παιδικός και βρεφο-
νηπιακός σταθµός των ∆ήµων και των Κοινοτήτων καταρτίζει τον
Κανονισµό Λειτουργίας του σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην ανω-
τέρω απόφαση.

5. Στους παιδικούς και βρεφονηπιακούς σταθµούς των ∆ήµων
και των Κοινοτήτων εφαρµόζεται παιδαγωγικό πρόγραµµα, το
οποίο καθορίζεται µε απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών,
ύστερα από γνώµη της Κ.Ε.∆.Κ.Ε, της Π.Ο.Ε.-Ο.Τ.Α. και Π.Ο.Π.-
Ο.Τ.Α..

6.α. Ως την έκδοση της άδειας ίδρυσης και λειτουργίας των
παιδικών και βρεφονηπιακών σταθµών που λειτουργούν ως νο-
µικά πρόσωπα δηµοσίου δικαίου των ∆ήµων και των Κοινοτήτων,
και πάντως όχι πέραν της 31.12.2011, θέση άδειας ίδρυσης και
λειτουργίας υπέχει η συστατική τους πράξη.
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β. Ως τη σύνταξη των νέων κανονισµών λειτουργίας που προ-
βλέπονται στην παράγραφο 2 του παρόντος, τα νοµικά αυτά
πρόσωπα των ∆ήµων και Κοινοτήτων εξακολουθούν να λειτουρ-
γούν σύµφωνα µε τους υφιστάµενους κανονισµούς λειτουργίας
τους.

Άρθρο 42
Ρύθµιση θεµάτων προσωπικού ∆ήµων και

δηµοτικών επιχειρήσεων

1. Οι δεδουλευµένες αποδοχές, περιλαµβανοµένων και των
ασφαλιστικών εισφορών, του προσωπικού των επιχειρήσεων,
που έχουν συστήσει ή διαθέτουν την πλειοψηφία του εταιρικού
κεφαλαίου πρωτοβάθµιοι Ο.Τ.Α. και το οποίο απολύεται ή µετα-
φέρεται κατ’ εφαρµογή του άρθρου 269 του Κώδικα ∆ήµων και
Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, ΦΕΚ 114 Α’), καταβάλλονται από τους
οικείους δήµους και κοινότητες, εφόσον το δηµοτικό ή κοινοτικό
συµβούλιο µε την απόλυτη πλειοψηφία του συνόλου των µελών
του αποφασίσει αιτιολογηµένα, ότι υφίστανται οι απαιτούµενοι
για το σκοπό αυτόν πόροι.

2. Στη διάταξη του άρθρου 269 του ν. 3463/2006, όπως ισχύει,
υπάγεται και το προσωπικό των επιχειρήσεων Ο.Τ.Α., του οποίου
οι συµβάσεις µετατράπηκαν σε αορίστου χρόνου σύµφωνα µε
το π.δ. 164/2004, έστω και αν δεν είχαν ολοκληρωθεί έως την
31.12.2005 οι διαδικασίες σύστασης των θέσεων και κατάταξής
τους.

3. Στις ρυθµίσεις των παραγράφων 3, 7 και 8 του άρθρου 269
του Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων (ν. 3463/ 2006), καθώς και της
παρ. 2 του άρθρου 25 του ν. 3613/ 2007 (ΦΕΚ 263 Α’), όπως ισχύ-
ουν, υπάγονται και οι δικηγόροι, εφόσον είχαν προσληφθεί µε
σχέση έµµισθης εντολής µέχρι 31.12.2005. Οι προθεσµίες της
παρ. 2 περίπτωσης β’ του άρθρου 25 του ν. 3613/2007 αρχίζουν
από τη δηµοσίευση του παρόντος νόµου.

4. Το ένστολο προσωπικό της ∆ηµοτικής Αστυνοµίας που έχει
προσληφθεί σε ∆ήµο ή Κοινότητα πριν από την ισχύ του π.δ.
23/2002 (ΦΕΚ 19 Α’) µπορεί, µε απόφαση του δηµοτικού συµ-
βουλίου και ύστερα από αίτησή του, η οποία υποβάλλεται µέσα
σε αποκλειστική προθεσµία δύο (2) µηνών από τη δηµοσίευση
του παρόντος, να µεταταγεί σε κενή θέση άλλου κλάδου του
ίδιου ∆ήµου ή Κοινότητας, εφόσον κατέχει τα προσόντα της
θέσης στην οποία αιτείται µετάταξη. Σε περίπτωση που δεν υφί-
σταται κενή θέση στον Οργανισµό Εσωτερικής Υπηρεσίας του
∆ήµου ή της Κοινότητας, συνιστάται προσωρινή προσωποπαγής
θέση µε την πράξη µετάταξης. Ο υπάλληλος µετατάσσεται µε το
βαθµό που κατέχει και ο χρόνος που έχει διανυθεί στον κλάδο
του ένστολου προσωπικού θεωρείται ως χρόνος πραγµατικής
υπηρεσίας, για όλες τις συνέπειες, στον κλάδο στον οποίο µε-
τατάσσεται. Η µετάταξη ενεργείται µε απόφαση του αρµόδιου
για διορισµό οργάνου ύστερα από γνώµη του αρµόδιου Υπηρε-
σιακού Συµβουλίου, η οποία δηµοσιεύεται µε µέριµνα του Γενι-
κού Γραµµατέα της οικείας Περιφέρειας στην Εφηµερίδα της
Κυβερνήσεως.

5. Το προτελευταίο εδάφιο του άρθρου 224 του ν. 3584/ 2007
(ΦΕΚ 143 Α’), όπως αυτό προστέθηκε µε την παρ. 9β του άρθρου
18 του ν. 3731/2008 (ΦΕΚ 263 Α’) αντικαθίσταται ως εξής:

«Σε περίπτωση απόσπασης δηµοτικών αστυνοµικών για συνυ-
πηρέτηση σύµφωνα µε τις διατάξεις της παραγράφου 3 του άρ-
θρου 73, δεν ισχύει η δέσµευση της οκταετίας.»

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ∆’
ΘΕΜΑΤΑ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ

Άρθρο 43
∆ιευκόλυνση της πρόσβασης κατόχων άδειας

διαµονής στην απασχόληση

1. Σε υπηκόους τρίτων χωρών, στους οποίους έχει χορηγηθεί
ή χορηγείται αυτοτελής άδεια διαµονής, σύµφωνα µε τις διατά-
ξεις του ν. 3386/2005 (ΦΕΚ 212 Α’), όπως ισχύει κάθε φορά,
καθώς και µε τις διατάξεις του π.δ.131/2006 (ΦΕΚ 143 Α’), σχε-
τικά µε το δικαίωµα για οικογενειακή επανένωση, παρέχεται πρό-
σβαση στη µισθωτή απασχόληση και στην παροχή υπηρεσιών ή

έργου, χωρίς να απαιτείται ειδική έγκριση.
2. ∆υνατότητα άσκησης ανεξάρτητης οικονοµικής δραστηριό-

τητας παρέχεται µόνο στην περίπτωση που ο κάτοχος της αυτο-
τελούς άδειας διαµονής κατείχε προηγουµένως άδεια διαµονής,
η οποία του επέτρεπε την άσκηση ανεξάρτητης οικονοµικής δρα-
στηριότητας ή είχε λάβει έγκριση για άσκηση ανεξάρτητης οι-
κονοµικής δραστηριότητας και εφόσον η δραστηριότητα
εξακολουθεί να υφίσταται. Η ανανέωση των αδειών διαµονής του
προηγούµενου εδαφίου για ανεξάρτητη οικονοµική δραστηριό-
τητα δεν θεωρείται ως αρχική χορήγηση άδειας διαµονής.

Άρθρο 44
Επί µέρους ζητήµατα αδειών διαµονής

1. Στο τέλος του άρθρου 94 του ν. 3386/2005 προστίθεται το
ακόλουθο εδάφιο:

«Στους εν λόγω υπηκόους τρίτων χωρών, µετά την ενηλικίωση
του ηµεδαπού τέκνου, χορηγείται παράταση της άδειας διαµο-
νής, για µια ακόµη πενταετία, κατά παρέκκλιση των προϋποθέ-
σεων του Κεφαλαίου ΙΑ’.»

2. Η παράγραφος 2 του άρθρου 17 του ν. 3386/2005 αντικαθί-
σταται ως εξής:

«2. Στους υπηκόους τρίτων χωρών της παραγράφου 1 του πα-
ρόντος χορηγείται άδεια διαµονής για χρονικό διάστηµα µέχρι
ενός (1) έτους, εφόσον:

α. Έχουν συνάψει σύµβαση εργασίας µε την εταιρία, από την
οποία προκύπτει ότι η αµοιβή τους είναι ίση, τουλάχιστον, µε τις
µηνιαίες αποδοχές του ανειδίκευτου εργάτη ή, εφόσον πρόκειται
για µέλη διοικητικών συµβουλίων ή διαχειριστές ή νόµιµους εκ-
προσώπους, προσκοµίσουν αντίγραφο του ΦΕΚ δηµοσίευσης
του διορισµού ή της εκλογής τους και, σε περίπτωση µη δηµο-
σίευσης, αντίγραφο του καταστατικού της εταιρείας ή αντίγραφο
απόφασης του αρµόδιου οργάνου της εταιρείας για την ιδιότητά
τους ως µελών διοικητικού συµβουλίου ή διαχειριστών ή νόµι-
µων εκπροσώπων και βεβαίωση της εταιρίας από την οποία να
προκύπτει το ύψος των αποδοχών τους.

β. Είναι ασφαλισµένοι για την κάλυψη εξόδων νοσηλείας, ια-
τροφαρµακευτικής περίθαλψης και εργατικού ατυχήµατος. Η
ισχύς της παραγράφου 11 του άρθρου 8 του ν. 2166/1993 δεν
θίγεται.

Η άδεια διαµονής, µε την επιφύλαξη ειδικών σχετικών ρυθµί-
σεων, ανανεώνεται ανά διετία, εφόσον οι υπήκοοι τρίτων χωρών
προσκοµίσουν δικαιολογητικά, από τα οποία να προκύπτει:

i. Η συνδροµή των ανωτέρω προϋποθέσεων.
ii. Η εκπλήρωση των φορολογικών υποχρεώσεων. Για τη δια-

κρίβωση της εκπλήρωσης των φορολογικών υποχρεώσεων θα
προσκοµίζεται αντίγραφο εκκαθαριστικού σηµειώµατος της εφο-
ρίας ή αντίγραφο φορολογικής δήλωσης από την οποία θα πρέ-
πει να προκύπτουν εισοδήµατα αντίστοιχα µε τις δηλωθείσες
αποδοχές τους.»

3. Η παρ. 3 του άρθρου 17 του ν. 3386/2005 αντικαθίσταται ως
εξής:

«3. Οι ανωτέρω υπήκοοι τρίτων χωρών µπορούν να συνοδεύ-
ονται και από τα κατά την παράγραφο 1 του άρθρου 54 του πα-
ρόντος µέλη της οικογένειάς τους, στα οποία χορηγείται ατοµική
άδεια διαµονής που λήγει ταυτόχρονα µε την άδεια διαµονής του
συντηρούντος, εφόσον ο συντηρών αποδεικνύει ότι διαθέτει
προσωπικό εισόδηµα σταθερό και επαρκές που δεν µπορεί να
είναι µικρότερο από οκτώ χιλιάδες πεντακόσια (8.500) ευρώ ετη-
σίως προσαυξηµένο κατά 15% για κάθε µέλος της οικογένειάς
του.»

4. Το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 του άρθρου 86 του ν.
3386/2005 αντικαθίσταται ως εξής:

«1. ∆εν επιτρέπεται η πρόσληψη και η απασχόληση υπηκόων
τρίτων χωρών, εφόσον δεν έχουν άδεια διαµονής για εργασία ή
άδεια διαµονής και έγκριση πρόσβασης στην αγορά εργασίας ή
άδεια διαµονής που παρέχει πρόσβαση στην αγορά εργασίας ή
βεβαίωση της παρ. 3 του άρθρου 11 του νόµου αυτού ότι έχουν
καταθέσει τα απαιτούµενα δικαιολογητικά για την έκδοσή της.»

5. Στο τέλος της παρ. 6 του άρθρου 86 του ν. 3386/ 2005 προ-
στίθεται το ακόλουθο εδάφιο:
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«Στους υπηκόους τρίτων χωρών οι οποίοι κατέχουν άδεια δια-
µονής, παρέχουν όµως εξαρτηµένη εργασία ή υπηρεσίες ή έργο
ή ασκούν ανεξάρτητη οικονοµική δραστηριότητα, χωρίς την
απαιτούµενη, κατ’ αντιστοιχία, άδεια διαµονής ή έγκριση πρό-
σβασης στην αγορά εργασίας, επιβάλλονται τα προβλεπόµενα
από το δεύτερο εδάφιο της παραγράφου 4 του άρθρου 87 του
ν. 3386/ 2005, όπως ισχύει, πρόστιµα. Σε περίπτωση υποτροπής
οι άδειες διαµονής ανακαλούνται ή δεν ανανεώνονται.»

Άρθρο 45
Κέντρα Υποδοχής και Φιλοξενίας Μεταναστών

1. Στο πρώτο εδάφιο της παρ. 2Β του άρθρου 13 του ν.
1734/1987 ( ΦΕΚ 189 Α’), όπως ισχύει, µετά τη φράση «σωφρο-
νιστικών καταστηµάτων», προστίθεται η φράση «Κέντρων Υπο-
δοχής και Φιλοξενίας Μεταναστών,».

2. Στο δεύτερο εδάφιο της παρ. 2Β του άρθρου 13 του ν.
1734/1987, µετά τη φράση «το Ταµείο Χρηµατοδοτήσεως ∆ικα-
στικών Κτηρίων» προστίθεται η φράση «ή σε άλλη Υπηρεσία του
∆ηµοσίου».

3. Κατά παρέκκλιση από τη διαδικασία της παρ. 3 του άρθρου
13 του ν. 1734/1987, σε περίπτωση παραχώρησης κατά κυριό-
τητα ή κατά χρήση δηµόσιων δασικών εκτάσεων σύµφωνα µε την
παράγραφο 1 του παρόντος, η παραχώρηση και η αλλαγή χρή-
σης γίνεται µε απόφαση του αρµόδιου Γενικού Γραµµατέα Πε-
ριφέρειας, ανεξαρτήτως του µεγέθους της παραχωρούµενης
έκτασης, ύστερα από εισήγηση της οικείας ∆ιεύθυνσης ∆ασών.

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Ε’
ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΘΕΜΑΤΩΝ ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ

ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ

Άρθρο 46
Πληρωµή δαπάνης δηµοσίευσης

Στο άρθρο 4 του ν. 3548/2007 προστίθεται παράγραφος 3 ως
εξής:

«3. Οι δαπάνες δηµοσίευσης της διακήρυξης, τα κηρύκεια και
τα λοιπά έξοδα της δηµοπρασίας, αρχικής και επαναληπτικής,
θα καταβάλλονται σε κάθε περίπτωση από τον εργολάβο ή τον
προµηθευτή που ανακηρύχθηκε ανάδοχος µε τη διαδικασία, µε
την προσκόµιση των νόµιµων παραστατικών. Οι εκκρεµείς κατά
τη δηµοσίευση του παρόντος διακηρύξεις δηµοπρασιών συνεχί-
ζουν και ολοκληρώνονται µε το προγενέστερο νοµικό καθεστώς.»

Άρθρο 47
Συλλογικές Συµβάσεις Εργασίας προσωπικού

τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών σταθµών

Ως τη χορήγηση των αδειών των τηλεοπτικών και ραδιοφωνι-
κών σταθµών, κατά τις διατάξεις του ν. 3592/ 2007, εξακολουθεί
να ισχύει η διάταξη της παρ. 23 του άρθρου 1 του ν. 2328/1995,
όπως αυτή αντικαταστάθηκε µε την παρ. 1 του άρθρου 22 του ν.
3166/2003, για τις συλλογικές συµβάσεις εργασίας του κάθε εί-
δους απασχολούµενου προσωπικού στους νοµίµως λειτουργού-
ντες τηλεοπτικούς και ραδιοφωνικούς σταθµούς ελεύθερης
λήψης, όπως αυτοί ορίζονται στη διάταξη της παρ. 7 του άρθρου
5 του ν. 3592/2007.

Άρθρο 48
Τέλος επί των τιµολογίων διαφηµιστικής δαπάνης

Θεσπίζεται υπέρ της αστικής εταιρείας µη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα µε την επωνυµία «Αστική Εταιρεία ∆εοντολογίας και
Επικοινωνίας», η οποία έχει συσταθεί κατ’ εξουσιοδότηση της
παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 2863/ 2000, ειδικό τέλος ποσοστού
0,02% επί των τιµολογίων διαφηµιστικής δαπάνης κατά το µέρος
που αυτή αφορά στην αγορά χρόνου ή χώρου, µε σκοπό τη µε-
τάδοση ή καταχώριση, µέσω της τηλεόρασης, του ραδιοφώνου,
του κινηµατογράφου, του διαδικτύου και του ηµερήσιου ή πε-
ριοδικού τύπου, ή την ανάρτηση σε χώρους που νόµιµα προορί-

ζονται για υπαίθρια διαφήµιση, διαφηµιστικών ή επί πληρωµή δη-
µοσιεύσεων. Το ανωτέρω ειδικό τέλος θα υπολογίζεται επί της
καθαρής αξίας του κόστους για την αγορά χρόνου ή χώρου και
θα βαρύνει τον διαφηµιζόµενο. Το ποσό που αναλογεί στο ειδικό
αυτό τέλος αναγράφεται υποχρεωτικά στο σχετικό τιµολόγιο που
εκδίδει ο πάροχος των διαφηµιστικών υπηρεσιών, ο οποίος το ει-
σπράττει αµέσως από τον διαφηµιζόµενο µε την προσκόµιση του
τιµολογίου και το καταθέτει σε ειδικό λογαριασµό που τηρείται
σε τραπεζικό ίδρυµα στο όνοµα της «Αστικής Εταιρείας ∆εοντο-
λογίας και Επικοινωνίας». Η κατάθεση του ως άνω ποσού γίνεται
εντός τριάντα (30) ηµερών από το τέλος του µήνα µέσα στον
οποίο αυτό εισπράχθηκε.

Άρθρο 49
Υπολογισµός δηµόσιας επιχορήγησης αεροπορικής

µεταφοράς εφηµερίδων

Στο τέλος της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 2644/1998, όπως
αυτό συµπληρώθηκε µε την παρ.1 του άρθρου 10 του ν.
3021/2002 και µε την παρ. 8 του άρθρου 15 του ν. 3444/2006,
προστίθεται εδάφιο ως ακολούθως:

«Σε κάθε περίπτωση η δηµόσια επιχορήγηση καλύπτει τη δια-
φορά του αεροπορικού κοµίστρου, που διαµορφώνεται σύµ-
φωνα µε το εκάστοτε ισχύον χαµηλότερο τιµολόγιο
εµπορευµατικής µεταφοράς των επιβατικών αεροπορικών εται-
ρειών και του ειδικού τιµολογίου που καθορίζεται µε την κοινή
υπουργική απόφαση της παρούσας διάταξης.»

Άρθρο 50
Ραδιοφωνικοί σταθµοί πολιτικών κοµµάτων

Ραδιοφωνικοί σταθµοί που ανήκουν, καθ’ οιονδήποτε νόµιµο
τρόπο, σε πολιτικό κόµµα που εκπροσωπείται στη Βουλή, οι
οποίοι λειτουργούσαν κατά την ηµεροµηνία έναρξης της ισχύος
του ν. 3592/2007 και πληρούν τα κριτήρια του άρθρου 8 του ίδιου
νόµου, έχουν δικαίωµα συµµετοχής στη διαγωνιστική διαδικασία
για τη χορήγηση άδειας ίδρυσης, εγκατάστασης και λειτουργίας
τοπικού ραδιοφωνικού σταθµού κατά τους όρους του ανωτέρω
νόµου και θεωρείται ότι λειτουργούν νοµίµως, στη γεωγραφική
περιοχή που εκπέµπουν, ως την έκδοση της σχετικής άδειας,
εφόσον υποβάλλουν κατά το νόµο υποψηφιότητα στη διαγωνι-
στική διαδικασία.

Άρθρο 51
Μετακινήσεις στελεχών Γενικής Γραµµατείας

Επικοινωνίας -Γενικής Γραµµατείας Ενηµέρωσης

1. Στο άρθρο 11 του ν. 2685/1999 (ΦΕΚ 35 Α’) προστίθεται πα-
ράγραφος 4 ως ακολούθως:

«4. Οι περιορισµοί του άρθρου 22 του παρόντος νόµου δεν
ισχύουν για τα υπηρεσιακά στελέχη της Γενικής Γραµµατείας
Επικοινωνίας - Γενικής Γραµµατείας Ενηµέρωσης του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών που µετακινούνται για την εξυπηρέτηση των
δηµοσιογραφικών αποστολών που συνοδεύουν τον Πρόεδρο της
∆ηµοκρατίας και τον Πρωθυπουργό κατά τις µετακινήσεις τους
στο εξωτερικό.»

2. Η παρ. 4 του άρθρου 11 του ν. 2685/1999 (ΦΕΚ 35 Α’) ανα-
ριθµείται σε παράγραφο 5.

Άρθρο 52
Άδειες υπηρετούντων

σε Γραφεία Τύπου και Επικοινωνίας Εξωτερικού

1. Οι διατάξεις περί κανονικής άδειας του ν. 3528/ 2007, όπως
ισχύει, εφαρµόζονται για όλες τις κατηγορίες προσωπικού της
Γενικής Γραµµατείας Επικοινωνίας – Γενικής Γραµµατείας Ενη-
µέρωσης, που υπηρετούν σε Γραφεία Τύπου και Επικοινωνίας
στο εξωτερικό.

2. Οι µόνιµοι υπάλληλοι όλων των κλάδων, καθώς και οι µόνι-
µοι ή µε σύµβαση εργασίας ιδιωτικού δικαίου αορίστου χρόνου
δηµοσιογράφοι και οι Σύµβουλοι Επικοινωνίας Α’ µε θητεία, οι
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οποίοι είναι τοποθετηµένοι ή αποσπασµένοι σε Γραφεία Τύπου
και Επικοινωνίας που βρίσκονται σε ιδιαιτέρως αποµακρυσµένες
χώρες, έχουν το δικαίωµα επιπρόσθετης κανονικής άδειας έως
επτά (7) εργάσιµες ηµέρες.

3. Η έκταση της επιπρόσθετης κανονικής άδειας, καθώς και ο
ορισµός των χωρών που χαρακτηρίζονται ως ιδιαιτέρως αποµα-
κρυσµένες καθορίζονται µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα
Ενηµέρωσης, ύστερα από γνώµη του Υπηρεσιακού Συµβουλίου.

Άρθρο 53
Κάλυψη διδάκτρων τέκνων των υπαλλήλων του κλάδου

Συµβούλων και Γραµµατέων Επικοινωνίας

1. Τα δίδακτρα φοίτησης σε ξενόγλωσσα ή ελληνικά σχολεία
που παρέχουν ξενόγλωσσο σύστηµα σπουδών, υποχρεωτικής,
προσχολικής, πρωτοβάθµιας και δευτεροβάθµιας εκπαίδευσης,
τα οποία λειτουργούν στην Ελλάδα, για τα τέκνα των υπαλλήλων
του κλάδου Συµβούλων και Γραµµατέων Επικοινωνίας της Γενι-
κής Γραµµατείας Επικοινωνίας – Γενικής Γραµµατείας Ενηµέ-
ρωσης που µετατίθενται από Γραφείο Τύπου και Επικοινωνίας
του εξωτερικού στην Κεντρική Υπηρεσία, καταβάλλονται για
κάθε τέκνο και για µία τριετία, σε ποσοστό πενήντα (50%), από το
∆ηµόσιο, σε κάθε µετακίνηση από Γραφείο Τύπου και Επικοινω-
νίας που βρίσκεται στο εξωτερικό στην Κεντρική Υπηρεσία. Το
δικαίωµα αυτό τελεί υπό την προϋπόθεση ότι ο υπάλληλος έχει
υπηρετήσει τουλάχιστον δύο (2) χρόνια σε Γραφείο Τύπου και
Επικοινωνίας στο εξωτερικό και η µετάθεσή του στην Κεντρική
Υπηρεσία δεν οφείλεται σε πειθαρχικό παράπτωµα για το οποίο
έχει κινηθεί πειθαρχική διαδικασία. Μετά το πέρας της ανωτέρω
τριετίας, και εφόσον ο υπάλληλος συνεχίσει να υπηρετεί στην
Κεντρική Υπηρεσία, τα δίδακτρα καταβάλλονται σε ποσοστό
εβδοµήντα πέντε τοις εκατό (75%) από το ∆ηµόσιο. Η καταβολή
των διδάκτρων από το ∆ηµόσιο παύει αυτοδικαίως είτε µε τη συ-
µπλήρωση συνεχούς πενταετούς υπηρεσίας του υπαλλήλου
στην Κεντρική Υπηρεσία είτε µε τη µετάθεση ή απόσπασή του σε
Γραφείο Τύπου και Επικοινωνίας.

2. Σε περίπτωση συνυπηρέτησης συζύγων που ανήκουν στον
κλάδο Ακολούθων και Γραµµατέων Επικοινωνίας της Γενικής
Γραµµατείας Επικοινωνίας-Γενικής Γραµµατείας Ενηµέρωσης,
και είναι δικαιούχοι της καταβολής των διδάκτρων σύµφωνα µε
τα ανωτέρω οριζόµενα, τα δίδακτρα καταβάλλονται µία φορά για
κάθε τέκνο, για το χρονικό διάστηµα που αµφότεροι υπηρετούν
στην Κεντρική Υπηρεσία.

3. Σε περίπτωση µετάθεσης ή απόσπασης ενός εκ των συζύ-
γων, από την Κεντρική Υπηρεσία, σε Γραφείο Τύπου και Επικοι-
νωνίας, υποχρέωση καταβολής των διδάκτρων εκ µέρους του
∆ηµοσίου δεν υφίσταται, για το χρονικό διάστηµα που ο υπάλ-
ληλος υπηρετεί στο εξωτερικό, και µέχρι να επανέλθει στην Κε-
ντρική Υπηρεσία. Σε περίπτωση που ένας εκ των συζύγων
υπηρετεί σε άλλη Υπηρεσία στην οποία ισχύουν ανάλογες ρυθ-
µίσεις, τα δίδακτρα καταβάλλονται από το ∆ηµόσιο µία φορά για
κάθε τέκνο, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην εκάστοτε Υπηρεσία.

Άρθρο 54
∆ασµολογικές και φορολογικές απαλλαγές

υπηρετούντων σε Γραφεία Τύπου και Επικοινωνίας
στο εξωτερικό

Για επιβατικό αυτοκίνητο ιδιωτικής χρήσης των υπηρετούντων
σε Γραφεία Τύπου και Επικοινωνίας στο εξωτερικό υπαλλήλων
της Γενικής Γραµµατείας Επικοινωνίας – Γενικής Γραµµατείας
Ενηµέρωσης, του κλάδου Συµβούλων και Γραµµατέων Επικοι-
νωνίας, το οποίο φέρουν όταν επιστρέφουν στην Ελλάδα προ-
σωρινά ή οριστικά ή µε µετάθεση, παρέχονται οι δασµολογικές
και φορολογικές απαλλαγές που προβλέπονται από τις διατάξεις
των άρθρων 1-4, 6, 8-12, 14 της υπουργικής απόφασης ∆. 247/13
(Οικονοµικών) της 6.4.1988 (ΦΕΚ 195 Β’), η οποία κυρώθηκε και
έχει ισχύ νόµου από την έκδοσή της από την παρ. 4 του άρθρου
11 του ν.1839/1989 (ΦΕΚ 90 Α’), όπως ισχύει.

Άρθρο 55
Καταστροφή αρχείων ΕΣΡ

Η Ολοµέλεια του Εθνικού Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης µπο-
ρεί να αποφασίσει:

1. Σε περίπτωση µαταίωσης της διαδικασίας αδειοδότησης τη-
λεοπτικού ή ραδιοφωνικού σταθµού, την επιστροφή των υπο-
βληθέντων φακέλων σε εκείνους που τους υπέβαλαν ή τους
πληρεξουσίους τους, εφόσον έχουν προηγουµένως δηµιουργη-
θεί ψηφιακά έγγραφα και επικουρικά ψηφιακά αντίγραφα αυτών.
Προς τούτο ειδοποιούνται από το Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλε-
όρασης µε τον κατά την κρίση της Ολοµέλειας προσφορότερο
τρόπο και τάσσεται εύλογη προθεσµία για την παραλαβή των φα-
κέλων. Αν παρέλθει άπρακτη η σχετική προθεσµία, ορίζεται από
τον Πρόεδρο του Εθνικού Συµβουλίου Ραδιοτηλεόρασης επι-
τροπή η οποία καταστρέφει ή πολτοποιεί τους φακέλους.

2. Επί εγγράφων που υποβλήθηκαν για την έκδοση εκδοθέ-
ντων ή µη πιστοποιητικών διαφάνειας, τα οποία δεν εκδίδονται
πλέον, την επιστροφή αυτών σε εκείνους που τα υπέβαλαν ή
τους πληρεξουσίους τους. Προς τούτο ειδοποιούνται από το
Εθνικό Συµβούλιο Ραδιοτηλεόρασης µε τον κατά την κρίση της
Ολοµέλειας προσφορότερο τρόπο και τάσσεται εύλογη προθε-
σµία για την παραλαβή των εγγράφων. Αν παρέλθει άπρακτη η
σχετική προθεσµία ορίζεται από τον Πρόεδρο του Εθνικού Συµ-
βουλίου Ραδιοτηλεόρασης επιτροπή, η οποία καταστρέφει ή
πολτοποιεί τα έγγραφα.

Κατά τα λοιπά εφαρµόζονται οι διατάξεις του ν. 1946/ 1991
(ΦΕΚ 69 Α’) και του προεδρικού διατάγµατος 87/ 1981 (ΦΕΚ 27
Α’).

ΚΕΦΑΛΑΙΟ ΣΤ’
ΘΕΜΑΤΑ ΕΙ∆ΙΚΗΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΣ ΨΗΦΙΑΚΟΥ
ΣΧΕ∆ΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΤΗΡΗΤΗΡΙΟΥ ΓΙΑ ΤΗΝ

ΚΟΙΝΩΝΙΑ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ

Άρθρο 56
Γενική ∆ιεύθυνση Ψηφιακής Στρατηγικής

Συνιστάται στο Υπουργείο Οικονοµίας και Οικονοµικών Γενική
∆ιεύθυνση Ψηφιακής Στρατηγικής, υπαγόµενη στην Ειδική Γραµ-
µατεία Ψηφιακού Σχεδιασµού. Η Γενική ∆ιεύθυνση συντονίζει τη
δράση των επί µέρους υπηρεσιακών µονάδων από τις οποίες συ-
γκροτείται και ειδικότερα:

α) Τον προγραµµατισµό και συντονισµό των λειτουργιών της
Ειδικής Γραµµατείας Ψηφιακού Σχεδιασµού σε συνεργασία µε
τους ∆ιευθυντές, στο πλαίσιο της στρατηγικής και των πολιτικών
που καθορίζει ο Ειδικός Γραµµατέας, µε τρόπο ώστε να εξα-
σφαλίζεται η επίτευξη των στόχων και της αποστολής της.

β) Τον προγραµµατισµό των εργασιών και την κατανοµή των
πόρων των ∆ιευθύνσεων της Ειδικής Γραµµατείας Ψηφιακού
Σχεδιασµού.

γ) Την κατάρτιση προτύπων και σχεδίων για πολιτικές που προ-
άγουν την εκάστοτε ψηφιακή στρατηγική της χώρας.

δ) Την κατάρτιση σχεδίων νόµου για την προώθηση των πολι-
τικών που σχετίζονται µε τις τεχνολογίες πληροφορικής και επι-
κοινωνιών.

ε) Την πραγµατοποίηση εισηγήσεων για αρµοδιότητες φορέων
και τη δηµιουργία νέων οργανωτικών µονάδων που υποστηρί-
ζουν την υλοποίηση των δράσεων της εκάστοτε ψηφιακής στρα-
τηγικής.

στ) Την υποστήριξη των εργασιών της Επιτροπής Πληροφορι-
κής που συστάθηκε µε την ΠΥΣ 14/28.6.2004 (ΦΕΚ 116 Α’).

Άρθρο 57
Αρµοδιότητες ∆ιευθύνσεων

1. Η Γενική ∆ιεύθυνση Ψηφιακής Στρατηγικής συγκροτείται
από:

α. Τη ∆ιεύθυνση Υποστήριξης και Οργάνωσης ∆ηµοσιονοµι-
κής ∆ιαχείρισης και

β. τη ∆ιεύθυνση Ψηφιακού Σχεδιασµού και Χρηµατοδοτικών
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Εργαλείων.
2. Οι αρµοδιότητες της ∆ιεύθυνσης Υποστήριξης και Οργά-

νωσης ∆ηµοσιονοµικής ∆ιαχείρισης είναι οι ακόλουθες και κα-
τανέµονται µεταξύ των τµηµάτων της ως εξής:

α) Τµήµα ∆ιοίκησης και Οργάνωσης:
- Η µέριµνα για την έκδοση οδηγιών οργάνωσης και διοίκησης

προς τις µονάδες της Ειδικής Γραµµατείας Ψηφιακού Σχεδια-
σµού και τους φορείς που εποπτεύονται από αυτή, για το συ-
ντονισµό των δραστηριοτήτων τους, µε σκοπό την
αποτελεσµατική εφαρµογή της κυβερνητικής πολιτικής και την
εύρυθµη λειτουργία τους.

- Ο συντονισµός στην υποστήριξη δράσεων τεχνικής βοήθειας
(εθνικής και συγχρηµατοδοτούµενης) για την εφαρµογή των συ-
στηµάτων διαχείρισης και ελέγχου φορέων που συγχρηµατοδο-
τούνται από τα επιχειρησιακά προγράµµατα του ΕΣΠΑ
2007-2013.

- Η παρακολούθηση και διαχείριση των θεµάτων οργάνωσης
του προσωπικού της Ειδικής Γραµµατείας Ψηφιακού Σχεδιασµού
και των φορέων που εποπτεύονται από αυτή, σε συνεργασία µε
τις αρµόδιες υπηρεσίες και η προώθηση της παραγωγής και
εφαρµογής ενιαίας µεθοδολογίας διοίκησης – διαχείρισης
έργων.

- Η µέριµνα για τη σύσταση, συγκρότηση και ορισµό µελών µη
αµειβόµενων επιτροπών και οµάδων εργασίας για τα θέµατα αρ-
µοδιότητας της Ειδικής Γραµµατείας Ψηφιακού Σχεδιασµού,
εξαιρουµένων των επιτροπών προµήθειας και παραλαβής.

- Η συγκέντρωση, συµπλήρωση και διαβίβαση των πράξεων
και εγγράφων για τις τοποθετήσεις, τις διαθέσεις, τις αποσπά-
σεις, τις µεταθέσεις του προσωπικού της Ειδικής Γραµµατείας
Ψηφιακού Σχεδιασµού και των φορέων που εποπτεύονται από
αυτή.

- Η µέριµνα για τη χορήγηση των εκπαιδευτικών αδειών και των
αδειών άνευ αποδοχών του προσωπικού της Ειδικής Γραµµα-
τείας Ψηφιακού Σχεδιασµού και των φορέων που εποπτεύονται
από αυτή.

- Η µέριµνα για την έκδοση των πράξεων και εγγράφων για τη
µετάβαση στο εξωτερικό για εκτέλεση υπηρεσίας του προσωπι-
κού της Ειδικής Γραµµατείας Ψηφιακού Σχεδιασµού και των φο-
ρέων που εποπτεύονται από αυτή.

- Η µέριµνα για τις προκηρύξεις διαγωνισµών ή επιλογών για
το διορισµό ή πρόσληψη προσωπικού στην Ειδική Γραµµατεία
Ψηφιακού Σχεδιασµού.

- Η οργάνωση και εκτέλεση προγραµµάτων επιµόρφωσης ει-
δικού ενδιαφέροντος για τους υπαλλήλους της Ειδικής Γραµµα-
τείας Ψηφιακού Σχεδιασµού και όλων των Φορέων που
εποπτεύονται από αυτή σε θέµατα κατάρτισης σχεδιασµού και
στρατηγικής στον τοµέα των νέων τεχνολογιών στο πλαίσιο των
σχετικών εξελίξεων στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

β) Τµήµα Οργάνωσης ∆ηµοσιονοµικής ∆ιαχείρισης:
- Η συγκέντρωση οικονοµικών στοιχείων, επεξεργασία και κα-

τάρτιση του ετήσιου τακτικού προϋπολογισµού της Ειδικής
Γραµµατείας Ψηφιακού Σχεδιασµού και των φορέων που επο-
πτεύονται από αυτή.

- Η µέριµνα για την έκδοση των αποφάσεων, των πράξεων και
εντολών για την πραγµατοποίηση δαπανών του τακτικού προϋ-
πολογισµού, τη διενέργεια δηµόσιων µειοδοτικών διαγωνισµών,
τις αποφάσεις κατακύρωσης των αποτελεσµάτων αυτών, καθώς
και τις συµβάσεις προµηθειών ή εκτελέσεως εργασιών ή αναθέ-
σεως έργου σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στην ισχύουσα
εθνική και κοινοτική νοµοθεσία, όπως αυτή εξειδικεύεται κάθε
φορά.

- Η πρόταση για τις δαπάνες του Προγράµµατος ∆ηµοσίων
Επενδύσεων µε Φορέα την Ειδική Γραµµατεία Ψηφιακού Σχε-
διασµού και η ευθύνη κατανοµής των επιχορηγήσεων του Προ-
γράµµατος ∆ηµοσίων Επενδύσεων.

- Η µέριµνα για την έκδοση των αποφάσεων ορισµού εκκαθα-
ριστή, που προβλέπονται στην παρ. 2 του άρθρου 1 της απόφα-
σης 194902/1969 (ΦΕΚ 77 Β’/22.11.1969) του Υπουργείου
Οικονοµικών (Γ.Λ.Κ.) «Περί της διαδικασίας πληρωµών σταθε-
ρών, διαρκούς ή περιοδικού χαρακτήρα δαπανών».

- Η εποπτεία υπολόγων χρηµατικών ενταλµάτων προπληρω-

µής.
- Η καταβολή των επιχορηγήσεων σε εποπτευόµενα νοµικά

πρόσωπα.
- Ο έλεγχος, η παρακολούθηση και η µέριµνα για τη διενέρ-

γεια των διαδικασιών για την προµήθεια του παγίου και αναλώ-
σιµου υλικού της Ειδικής Γραµµατείας Ψηφιακού Σχεδιασµού.

γ) Γραφείο Γραµµατείας:
- Η τήρηση πρωτοκόλλου και αρχείου της ∆ιεύθυνσης.
- Η ευθύνη για την αναπαραγωγή και διακίνηση των εγγράφων,

την υποδοχή και πληροφόρηση των συναλλασσοµένων µε τη ∆ι-
εύθυνση και για την εν γένει γραµµατειακή υποστήριξη των µο-
νάδων και του προσωπικού της ∆ιεύθυνσης.

3. ∆ιεύθυνση Ψηφιακού Σχεδιασµού και Χρηµατοδοτικών Ερ-
γαλείων

Οι αρµοδιότητες της ∆ιεύθυνσης Ψηφιακού Σχεδιασµού και
Χρηµατοδοτικών Εργαλείων είναι οι ακόλουθες και κατανέµονται
µεταξύ των τµηµάτων της ως εξής:

α) Τµήµα Ψηφιακής Πολιτικής και Νέων Τεχνολογιών:
- Η διαµόρφωση δράσεων και η διατύπωση εισηγήσεων και

προτάσεων στον Ειδικό Γραµµατέα σε θέµατα που σχετίζονται
µε την εκάστοτε ψηφιακή στρατηγική της χώρας και την προώ-
θηση των ψηφιακών τεχνολογιών σε όλους τους τοµείς της οι-
κονοµικής και κοινωνικής δραστηριότητας της χώρας.

- Η ευθύνη της παρακολούθησης των εξελίξεων στην Ευρω-
παϊκή Ένωση που αφορούν στη διαµόρφωση σχεδίων και δρά-
σεων στον τοµέα της Ψηφιακής Στρατηγικής και της µεταφοράς
των νέων στρατηγικών στον οικονοµικό σχεδιασµό της χώρας.

- Η µέριµνα για τη σύνταξη εγγράφων προς την Επιτροπή Πλη-
ροφορικής και προς τα Όργανα της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

- Η µέριµνα για την υποστήριξη και παρακολούθηση της εφαρ-
µογής συµφωνιών στρατηγικής συνεργασίας µεταξύ της Ελλη-
νικής ∆ηµοκρατίας και εταιρειών πληροφορικής που συµβάλλουν
στη περιφερειακή ανάπτυξη και την εν γένει επιτάχυνση της τε-
χνολογικής πορείας της Χώρας.

- Η µέριµνα για τις απαντήσεις σε ερωτήµατα κοινοβουλευτι-
κού ελέγχου, υπηρεσιών ή νοµικών προσώπων, αρµοδιότητας
της Ειδικής Γραµµατείας Ψηφιακού Σχεδιασµού.

- Η µέριµνα για τη σύνταξη ερωτηµάτων προς το Νοµικό Συµ-
βούλιο του Κράτους για θέµατα αρµοδιότητας της Ειδικής Γραµ-
µατείας Ψηφιακού Σχεδιασµού.

- Η µέριµνα για την προβολή και δηµοσιότητα των δραστηριο-
τήτων της Ειδικής Γραµµατείας Ψηφιακού Σχεδιασµού.

β) Τµήµα Χρηµατοδοτικών Εργαλείων:
- Η µέριµνα για τη δηµιουργία ενός ολοκληρωµένου πλαισίου

που θα ευνοεί την ανάπτυξη νέων εταιρειών και µέσω αυτών και-
νοτοµιών στον τοµέα της τεχνολογίας πληροφορικής και επικοι-
νωνιών (ΤΠΕ) στην Ελλάδα.

- Η µέριµνα για το σχεδιασµό και τη δηµιουργία νέων χρηµα-
τοδοτικών εργαλείων που θα προσφέρουν πρόσθετες χρηµατο-
δοτικές δυνατότητες για την ενίσχυση της επιχειρηµατικότητας
στον τοµέα της τεχνολογίας πληροφορικής και επικοινωνιών,
σύµφωνα µε τις πλέον σύγχρονες διεθνείς πρακτικές και η δια-
σφάλιση της συµπληρωµατικότητας µε τα ∆ιαρθρωτικά Ταµεία,
την ΕΤΕΠ και άλλες πηγές χρηµατοδότησης.

- Η µέριµνα για την έγκριση από την Ευρωπαϊκή Ένωση των
χρηµατοδοτικών εργαλείων.

- Η µέριµνα για τη σύνταξη των απαραίτητων νοµοθετικών
πράξεων σύστασης και λειτουργίας των χρηµατοδοτικών εργα-
λείων.

- Η µέριµνα για τις προκηρύξεις διαγωνισµών επιλογής ιδιώτη
διαχειριστή και θεµατοφύλακα των χρηµατοδοτικών εργαλείων,
την κατακύρωση των αποτελεσµάτων αυτών και τη σύµβαση ανα-
θέσεως έργου.

- Η µέριµνα για τη σύσταση, συγκρότηση και ορισµό µελών
των επενδυτικών επιτροπών των χρηµατοδοτικών εργαλείων.

- Η µέριµνα για την παρακολούθηση, παραλαβή, αξιολόγηση
και έγκριση της τήρησης των συµβατικών υποχρεώσεων του δια-
χειριστή και του θεµατοφύλακα.

γ) Γραφείο Γραµµατείας:
- Η τήρηση πρωτοκόλλου και αρχείου της ∆ιεύθυνσης.
- Η αναπαραγωγή και διακίνηση των εγγράφων, η υποδοχή και
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πληροφόρηση των συναλλασσοµένων µε τη ∆ιεύθυνση και για η
εν γένει γραµµατειακή υποστήριξη των µονάδων και του προ-
σωπικού της ∆ιεύθυνσης.

Άρθρο 58
Σύσταση και κάλυψη θέσεων

1. Οι θέσεις προσωπικού των διευθύνσεων του προηγούµενου
άρθρου ορίζονται σε δεκαεπτά (17) από τις οποίες:

α) Του κλάδου Οικονοµικού κατηγορίας ΠΕ1 θέσεις δώδεκα
(12) και κατηγορίας ∆Ε θέσεις δύο (2).

β) Του κλάδου Πληροφορικής κατηγορίας ΠΕ θέσεις τρεις (3).
2. Για την πλήρωση της θέσης προϊσταµένου Γενικής ∆ιεύ-

θυνσης επιλέγεται από την οικεία υπηρεσία υπάλληλος κατηγο-
ρίας ΠΕ1, κλάδου Οικονοµικού του Υπουργείου Οικονοµίας και
Οικονοµικών µε εµπειρία τουλάχιστον πέντε (5) ετών σε συστή-
µατα διαχείρισης συγχρηµατοδοτούµενων επιχειρησιακών προ-
γραµµάτων στο πλαίσιο των νόµων 2860/2000 (ΦΕΚ 251 Α’) και
3614/2007 (ΦΕΚ 267 Α’).

3. Η κάλυψη των θέσεων προσωπικού των διευθύνσεων του
προηγούµενου άρθρου, συµπεριλαµβανοµένων των θέσεων
προϊσταµένων τµηµάτων και προϊσταµένων διευθύνσεων γίνεται
κατ’ επιλογή της οικείας υπηρεσίας:

α) Από υπαλλήλους όλων των κλάδων του Υπουργείου Οικο-
νοµίας και Οικονοµικών.

β) Με µετάταξη ή µεταφορά υπαλλήλων των κλάδων Οικονο-
µικού – ∆ιοικητικού και Πληροφορικής κατηγορίας ΠΕ, µε αίτησή
τους, από άλλες υπηρεσίες του ∆ηµοσίου ή του ευρύτερου δη-
µόσιου τοµέα µε κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και
Οικονοµικών και του καθ’ ύλην αρµόδιου Υπουργού, ύστερα από
σύµφωνη γνώµη των αρµόδιων υπηρεσιακών συµβουλίων.

4. Η µεταφορά του προσωπικού µε σχέση εργασίας ιδιωτικού
δικαίου αορίστου χρόνου γίνεται σε συνιστώµενες, µε την προ-
βλεπόµενη στην περίπτωση β’ της παραγράφου 3 του παρόντος
άρθρου σχετική πράξη, θέσεις ιδιωτικού δικαίου, αντίστοιχης ει-
δίκευσης µε ταυτόχρονη δέσµευση µόνιµων θέσεων. Ο χρόνος
υπηρεσίας των κατά τα ανωτέρω µεταφερόµενων υπαλλήλων
στους φορείς από τους οποίους προέρχονται θεωρείται ως δια-
νυθείς στην υπηρεσία που τοποθετούνται για τη µισθολογική και
βαθµολογική τους εξέλιξη.

5. Κατά την πρώτη εφαρµογή του παρόντος, η στελέχωση των
∆ιευθύνσεων δύναται να γίνει και µε απόσπαση ή µετάταξη ή µε-
ταφορά υπαλλήλων από το ∆ηµόσιο και τον ευρύτερο δηµόσιο
τοµέα, µε κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας και Οικονο-
µικών και του κατά περίπτωση αρµόδιου Υπουργού, κατά πα-
ρέκκλιση των ισχυουσών διατάξεων. Για τη µετάταξη απαιτείται
οι υπάλληλοι να κατέχουν τα τυπικά προσόντα της θέσης στην
οποία µετατάσσονται.

Άρθρο 59
Τροποποίηση διατάξεων του ν. 3492/2006

1. Στο τέλος της παρ. 4 του άρθρου 32 του ν. 3492/ 2006 (ΦΕΚ
210 Α’) προστίθενται τα ακόλουθα εδάφια ως εξής:

«α. Στο λοιπό προσωπικό της Ειδικής Γραµµατείας Ψηφιακού
Σχεδιασµού, όπως προβλέπεται στην περίπτωση γ’ της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 6 του ν. 3389/2005, περιλαµβάνεται και το
προσωπικό γραµµατειακής υποστήριξης.

β. Οι αποσπάσεις προσωπικού, συµπληρωµατικά προς τα ορι-
ζόµενα στην παράγραφο 5 του άρθρου 6 του ν. 3389/2005, γί-
νονται για χρονικό διάστηµα έως τεσσάρων (4) ετών και δύνανται
να παρατείνονται µία ή περισσότερες φορές για ίσο χρονικό διά-
στηµα.

γ. Οι συµβάσεις παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών ή έργου
της Ειδικής Γραµµατείας Ψηφιακού Σχεδιασµού της παραγρά-
φου 4 του άρθρου 6 του ν. 3389/2005 συνάπτονται απευθείας
χωρίς διαγωνιστική διαδικασία µε την επιφύλαξη των σχετικών
διατάξεων της κοινοτικής νοµοθεσίας.»

2. Μετά την παράγραφο 4 του άρθρου 32 του ν. 3492/ 2006
(ΦΕΚ 210 Α’) η παράγραφος 5 αναριθµείται σε 7 και προστίθενται
νέες παράγραφοι 5 και 6 ως εξής:

«5. Στην Ειδική Γραµµατεία Ψηφιακού Σχεδιασµού δύναται,
κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης της εθνικής
νοµοθεσίας, να συστήνονται και να συγκροτούνται οµάδες ερ-
γασίας ή επιτροπές: (α) µε απόφαση του Υπουργού Οικονοµίας
και Οικονοµικών, µε σκοπό την εξειδίκευση και υποστήριξη των
δράσεών της και (β) µε κοινή απόφαση του Υπουργού Οικονο-
µίας και Οικονοµικών και του κατά περίπτωση καθ’ ύλην αρµό-
διου Υπουργού για θέµατα συναρµοδιότητάς του µε σκοπό την
υποβοήθηση των θεµάτων αυτών. Η αµοιβή των µελών των εν
λόγω οµάδων και επιτροπών, καθώς και τα έξοδα µετακίνησής
τους καλύπτονται από τον τακτικό προϋπολογισµό του Υπουρ-
γείου Οικονοµίας και Οικονοµικών. Οι αµοιβές καθορίζονται σύµ-
φωνα µε το ν. 3205/2003 (ΦΕΚ 297 Α’). Το ύψος και το είδος των
εξόδων µετακίνησης καθορίζονται µε απόφαση του Υπουργού
Οικονοµίας και Οικονοµικών.

6. Με κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών και Οικονο-
µίας και Οικονοµικών µπορεί να ρυθµίζονται ειδικότερα θέµατα
της Ειδικής Γραµµατείας Ψηφιακού Σχεδιασµού, να εξειδικεύο-
νται περαιτέρω οι αρµοδιότητές της, ο τρόπος και η διαδικασία
άσκησής τους, η οργάνωση και η λειτουργία της και κάθε άλλο
σχετικό θέµα.»

Άρθρο 60
Καταργούµενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος αυτού του νόµου καταργείται κάθε γε-
νική ή ειδική διάταξη, που αντίκειται στις διατάξεις του παρόντος
ή ρυθµίζει διαφορετικά τα θέµατα που αποτελούν αντικείµενό
του.

Άρθρο 61

Στο άρθρο 35 του ν. 3710/2008 προστίθεται παράγραφος 3, η
οποία έχει ως εξής:

«3. Επιτρέπεται η κατάρτιση συµβάσεων για τους εκπαιδευτι-
κούς του Ο.Τ.Ε.Κ., χρονικής διάρκειας άνω των είκοσι τεσσάρων
(24) µηνών, λόγω της φύσης και του είδους της εργασίας τους.»

Άρθρο 62

1. Στους ∆ήµους Πτολεµαΐδας και Τσοτυλίου του Νοµού Κο-
ζάνης και Κόνιτσας του Νοµού Ιωαννίνων ιδρύονται νοµικά πρό-
σωπα ιδιωτικού δικαίου µε τις επωνυµίες «Σχολή ∆ηµοτικής
Αστυνοµίας Πτολεµαΐδας», «Σχολή ∆ηµοτικής Αστυνοµίας Τσο-
τυλίου» και «Σχολή ∆ηµοτικής Αστυνοµίας Κόνιτσας». Έδρα των
ανωτέρω νοµικών προσώπων είναι, αντιστοίχως, η Πτολεµαΐδα,
το Τσοτύλι και η Κόνιτσα. Τα νοµικά αυτά πρόσωπα υπάγονται
στην εποπτεία του Υπουργού Εσωτερικών.

2. Σκοπός των νοµικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου της προη-
γούµενης παραγράφου είναι:

α) Η παροχή εκπαίδευσης στους επιτυχόντες στους διαγωνι-
σµούς για την πρόσληψη δηµοτικών αστυνοµικών. Η εκπαίδευση
πραγµατοποιείται µε ευθύνη του Εθνικού Κέντρου ∆ηµόσιας ∆ι-
οίκησης και Αυτοδιοίκησης, σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία.

β) Η παροχή επιµόρφωσης στους δηµοτικούς αστυνοµικούς,
σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία.

γ) Η παροχή εκπαίδευσης ή επιµόρφωσης και σε άλλες κατη-
γορίες υπαλλήλων του ευρύτερου δηµόσιου τοµέα, κατά το διά-
στηµα που δεν φοιτούν οι επιτυχόντες στους διαγωνισµούς για
την πρόσληψη δηµοτικών αστυνοµικών ή οι επιµορφούµενοι δη-
µοτικοί αστυνοµικοί.

δ) Η οργάνωση των χώρων και εγκαταστάσεων για τη λει-
τουργία των Σχολών, οι οποίοι παραχωρούνται από τον οικείο
∆ήµο κατά χρήση στο νοµικό πρόσωπο, η εν γένει διαχείρισή
τους και η εξασφάλιση της απαραίτητης υποδοµής για τη δια-
µονή και τη σίτιση των εκπαιδευοµένων σε αυτές κατά το χρόνο
της εκπαίδευσης ή επιµόρφωσής τους.

ε) Η παροχή στολής στους επιτυχόντες στους διαγωνισµούς
για την πρόσληψη δηµοτικών αστυνοµικών.
στ) Η εξασφάλιση του απαιτούµενου υλικού και υλικοτεχνικού

εξοπλισµού για την εκπαίδευση ή την επιµόρφωση, η καταβολή
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των µηνιαίων αποδοχών και η ασφαλιστική κάλυψη των επιτυχό-
ντων στους διαγωνισµούς για την πρόσληψη δηµοτικών αστυνο-
µικών κατά το διάστηµα της φοίτησής τους στη Σχολή σύµφωνα
µε τις ισχύουσες διατάξεις, καθώς και η καταβολή αποζηµίωσης
στους εκπαιδευτές σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία.

3.α. Το καθένα από τα νοµικά πρόσωπα της παραγράφου 1 δι-
οικείται από επταµελές ∆ιοικητικό Συµβούλιο που αποτελείται
από τον ∆ήµαρχο ή τον οριζόµενο από αυτόν δηµοτικό σύµβουλο
του ∆ήµου της έδρας του νοµικού προσώπου, ως πρόεδρο, τρεις
δηµοτικούς συµβούλους που ορίζονται από αυτόν και τρεις
υπαλλήλους του Ο.Τ.Α. ή του δηµόσιου τοµέα ή µη, οι οποίοι ορί-
ζονται µε απόφαση του Γενικού Γραµµατέα της Περιφέρειας
στην οποία ανήκει ο ∆ήµος της έδρας του νοµικού προσώπου. Το
ένα εκ των τριών µελών, τα οποία ορίζονται από τον Γενικό Γραµ-
µατέα της Περιφέρειας, πρέπει να είναι υπάλληλος της ∆ηµοτι-
κής Αστυνοµίας, κατηγορίας ΠΕ ή ΤΕ και εν ελλείψει κατηγορίας
∆Ε. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο συγκροτείται µε απόφαση του
Υπουργού Εσωτερικών, µε την έκδοση της οποίας επέρχεται και
η έναρξη της λειτουργίας του νοµικού προσώπου. Η θητεία του
∆ιοικητικού Συµβουλίου είναι τριετής, παρατείνεται µέχρι το διο-
ρισµό νέου και µπορεί να ανανεώνεται.

β. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο εκλέγει έναν εκ των τριών δηµοτι-
κών συµβούλων που ορίζονται από το ∆ηµοτικό Συµβούλιο ως
αντιπρόεδρό του, ο οποίος αναπληρώνει τον Πρόεδρο σε περί-
πτωση απουσίας η κωλύµατος. Αν ο Πρόεδρος ή κάποιο από τα
µέλη του ∆ιοικητικού Συµβουλίου παραιτηθεί ή εκπέσει από το
αξίωµά του ή για οποιονδήποτε άλλο λόγο µείνει κενή η θέση
του, το ∆ιοικητικό Συµβούλιο λειτουργεί νοµίµως µε τα εναπο-
µείναντα µέλη εφόσον δεν είναι λιγότερα των τριών.

γ. Το ∆ιοικητικό Συµβούλιο ασκεί όλες τις αρµοδιότητες που
αφορούν την εκπλήρωση του σκοπού του νοµικού προσώπου.
Με απόφασή του µπορεί να µεταβιβάζει αρµοδιότητές του,
καθώς και το δικαίωµα να υπογράφουν έγγραφα µε εντολή του,
στα µέλη του, στους προϊσταµένους των υπηρεσιακών µονάδων
του ή σε υπαλλήλους του.

δ. Ο Πρόεδρος του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εκπροσωπεί το νο-
µικό πρόσωπο ενώπιον των δικαστηρίων και κάθε άλλης δηµό-
σιας αρχής.

4. Με απόφαση του ∆ιοικητικού Συµβουλίου εκδίδεται κανονι-
σµός εσωτερικής λειτουργίας του νοµικού προσώπου, ο οποίος
εγκρίνεται από τον Υπουργό Εσωτερικών και δηµοσιεύεται στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. Στον κανονισµό εσωτερικής λει-
τουργίας καθορίζεται ο τρόπος λειτουργίας του ∆ιοικητικού Συµ-
βουλίου, η οργάνωση του νοµικού προσώπου, τα προσόντα του
προσωπικού του, η διαδικασία της πρόσληψής του και κάθε άλλο
συναφές µε τη λειτουργία του νοµικού προσώπου θέµα.

5. Οι πόροι των νοµικών προσώπων προέρχονται από:
α. Χρηµατοδοτήσεις από τους αποδιδόµενους ΚΑΠ των Ο.Τ.Α.

α’ βαθµού, για την κάλυψη εξόδων λειτουργίας τους και από τις
πιστώσεις του Προγράµµατος ∆ηµοσίων Επενδύσεων και άλλων
Εθνικών Προγραµµάτων αρµοδιότητας του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών, για την εκτέλεση έργων υποδοµής και ερευνητικών και
επιµορφωτικών προγραµµάτων.

β. Χορηγίες και χρηµατοδοτήσεις από κάθε είδους νοµικά πρό-
σωπα, καθώς και Ταµεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης και άλλους
∆ιεθνείς και µη Οργανισµούς.

γ. ∆ωρεές, κληρονοµιές, κληροδοσίες, εισπράξεις από τόκους
καταθέσεων και προσόδους από την εκµετάλλευση της περιου-
σίας τους και του αντιτίµου των υπηρεσιών που παρέχουν.

δ. Επιχορηγήσεις από άλλες πηγές και λοιπά κάθε µορφής
έσοδα από νόµιµες πηγές.

Όλοι οι πόροι των νοµικών προσώπων κατατίθενται σε λογα-
ριασµό που τηρείται σε πιστωτικό ίδρυµα. Η ανάληψη, διάθεση
ή πραγµατοποίηση οποιασδήποτε δαπάνης από το λογαριασµό
αυτόν γίνεται µε εντολή του Προέδρου του ∆ιοικητικού Συµβου-
λίου του νοµικού προσώπου ή προσώπου νόµιµα εξουσιοδοτη-
µένου από αυτόν.

Ο ετήσιος προϋπολογισµός, ισολογισµός, απολογισµός,
καθώς και η ετήσια έκθεση πεπραγµένων των νοµικών προσώ-
πων, µετά την έγκρισή τους από το ∆ιοικητικό Συµβούλιο, υπο-
βάλλονται στον Υπουργό Εσωτερικών. Εάν ο Υπουργός

διαπιστώσει ότι ο προϋπολογισµός δεν έχει συνταχθεί νοµίµως,
καλεί το ∆ιοικητικό Συµβούλιο του νοµικού προσώπου να τον
αναµορφώσει καταλλήλως.

Μέσα στους τέσσερις πρώτους µήνες κάθε έτους γίνεται ο
ετήσιος τακτικός έλεγχος της οικονοµικής διαχείρισης των νοµι-
κών προσώπων του προηγούµενου έτους, από δύο Ορκωτούς
Ελεγκτές-Λογιστές του Σώµατος Ορκωτών Ελεγκτών - Λογιστών,
που ορίζονται µε απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών. Η έκθεση
του πορίσµατος ελέγχου κοινοποιείται έως την 30ή Ιουνίου του
ίδιου έτους στον εποπτεύοντα Υπουργό, στην αρµόδια Περιφέ-
ρεια, στο ∆ιοικητικό Συµβούλιο του Νοµικού Προσώπου και στη
∆ιεύθυνση Επιθεώρησης ∆ηµοσίων ∆ιαχειρίσεων Νοµικών Προ-
σώπων και ∆ΕΚΟ της Γενικής ∆ιεύθυνσης Οικονοµικής Επιθεώ-
ρησης του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών, η οποία
µπορεί να διατάσσει οποτεδήποτε, αυτεπαγγέλτως ή ύστερα από
αίτηµα του Υπουργού Εσωτερικών, έκτακτο έλεγχο οικονοµικής
διαχείρισης των νοµικών προσώπων. Οι δαπάνες των ελέγχων
βαρύνουν τον προϋπολογισµό των νοµικών προσώπων. Σε περί-
πτωση λύσης του νοµικού προσώπου, τα περιουσιακά στοιχεία
του περιέρχονται στον οικείο ∆ήµο, η δε εκκαθάριση διενεργεί-
ται από ειδική επιτροπή που ορίζεται µε απόφαση του Υπουργού
Εσωτερικών.

6. Κατ’ εξαίρεση, τα νοµικά πρόσωπα επιτρέπεται να συµµε-
τέχουν σε προγραµµατικές συµβάσεις του άρθρου 225 του
ν.3463/2006 (ΦΕΚ 114 Α’), ως κύρια συµβαλλόµενα µέρη.

7. Από την έναρξη της λειτουργίας τους τα νοµικά πρόσωπα
της παραγράφου 1 αναδέχονται όλες τις υποχρεώσεις των αντί-
στοιχων υφιστάµενων αµιγών δηµοτικών επιχειρήσεων του π.δ.
410/1995, συµπεριλαµβανοµένων των συµβάσεων έργου του
υπηρετούντος προσωπικού, ως προς το συγκεκριµένο σκοπό της
παροχής εκπαίδευσης για τη ∆ηµοτική Αστυνοµία.

8. Με απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών µπορεί να ρυθµί-
ζεται κάθε άλλη αναγκαία λεπτοµέρεια για την εφαρµογή του άρ-
θρου αυτού.

Άρθρο 63

1. α. Το Ειδικό Συνδυασµένο Πρόγραµµα Απασχόλησης, το
οποίο προβλέπεται στο από 1ης Ιουνίου 2009 Μνηµόνιο πλαισίου
αρχών συνεργασίας, µεταξύ του Υπουργείου Απασχόλησης και
Κοινωνικής Προστασίας, του Ο.Α.Ε.∆. και της ΚΕ∆ΚΕ, χρηµατο-
δοτείται, κατά το µέρος που αφορά στη συµµετοχή των Ο.Τ.Α.
πρώτου βαθµού, από το 98% των εσόδων του φόρου ζύθου
(άρθρο 9 του ν.δ. 703/1970) και το µέρος των εσόδων των τελών
διαφήµισης και ακίνητης περιουσίας (ΤΑΠ) που κατατίθενται στο
Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων (άρθρα 9 παρ. 6α του ν.
2880/2001 και 24 παράγραφος 19 του ν. 2130/1993 αντίστοιχα).
Κατά το µέρος που αφορά τον Ο.Α.Ε.∆. το πρόγραµµα χρη-
µατοδοτείται σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο ανωτέρω Μνη-
µόνιο, τα οποία εξειδικεύονται µε κοινή απόφαση των Υπουργών
Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οικονοµικών και Απασχόλησης και
Κοινωνικής Προστασίας.

β. Προς τούτο, και για την εξυπηρέτηση των αναγκών του προ-
γράµµατος, τα έσοδα των οικείων λογαριασµών που τηρούνται
στο Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων, συµπεριλαµβανοµένων
των υφιστάµενων κατά την έναρξη ισχύος του παρόντος υπο-
λοίπων, µεταφέρονται σε νέο λογαριασµό που συστήνεται στο
Ταµείο Παρακαταθηκών και ∆ανείων για τη χρηµατοδότηση του
προγράµµατος και κατανέµονται κάθε τρίµηνο, µε απόφαση και
χρηµατική εντολή του Υπουργείου Εσωτερικών στους δικαιού-
χους Ο.Τ.Α., ύστερα από πρόταση της ΚΕ∆ΚΕ και µε βάση την
κάλυψη των αιτούµενων θέσεων εργασίας.

γ. Στους προσλαµβανοµένους, σύµφωνα µε τους όρους του
ανωτέρω Μνηµονίου, δεν καταβάλλονται τα κατ’ αποκοπήν έξοδα
κίνησης, όπως αυτά ορίζονται στην υπ’ αριθµ. 2/50025/0022/2006
(ΦΕΚ 1489 Β’) κ.υ.α., όπως κάθε φορά ισχύει, ούτε οποιαδήποτε
άλλη αµοιβή πέραν της προβλεπόµενης στο ίδιο Μνηµόνιο.

2. α. Επαναφέρονται σε ισχύ, από τη δηµοσίευση αυτού του
νόµου και µέχρι 30.6.2010 και εφαρµόζονται αναλόγως οι ρυθ-
µίσεις καταβολής οφειλών προς δήµους, κοινότητες και τα
Ν.Π.∆.∆. αυτών, οι οποίες προβλέπονται από την παράγραφο 3
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περιπτώσεις α’, β’, δ’, ε’ του άρθρου 12 του ν. 3074/2002 (ΦΕΚ
296 Α’), καθώς και από την παρ. 5 του άρθρου 9 του ν. 3345/2005
(ΦΕΚ 138 Α’) και τις ρυθµίσεις των παραγράφων 2 και 3 του άρ-
θρου 26 του ν. 3649/2008 (ΦΕΚ 39 Α’), µε την επιφύλαξη των δια-
τάξεων αυτού του άρθρου. Στο προηγούµενο εδάφιο υπάγονται
οφειλές από οποιαδήποτε αιτία, µε εξαίρεση τα πρόστιµα αυ-
θαίρετων κατασκευών, βεβαιωµένες ή µη, µέχρι τη δηµοσίευση
του παρόντος.

β. Πρόστιµα του άρθρου 5 του ν. 2323/1995 (ΦΕΚ 145 Α’),
καθώς και οφειλές από τέλη κοινόχρηστων χώρων του άρθρου 3
του ν. 1080/1980 (ΦΕΚ 246 Α’), τα οποία έχουν βεβαιωθεί µέχρι
την έναρξη ισχύος αυτού του νόµου, µπορεί να ρυθµισθούν και
να καταβληθούν σύµφωνα µε τις διατάξεις της προηγούµενης
παραγράφου µειωµένα κατά 70% και χωρίς προσαυξήσεις εκ-
πρόθεσµης καταβολής.

γ. Ποσά που έχουν καταβληθεί για τις υπό ρύθµιση διαφορές
δεν συµψηφίζονται ούτε δηµιουργούν απαίτηση επιστροφής.

3. Στα νοµικά πρόσωπα της Ορθοδόξου Εκκλησίας κατά την
έννοια της περίπτωσης η’ της παραγράφου 2 του άρθρου 14 του
ν. 2190/1994 (ΦΕΚ 28 Α’) περιλαµβάνεται και το Πανελλήνιο Ιερό
Ίδρυµα Ευαγγελιστρίας Τήνου.

Άρθρο 64

Μεταφορά υπαλλήλων δηµοτικών επιχειρήσεων σε δήµους,
κοινότητες και σε κάθε µορφής νοµικά πρόσωπα αυτών, που γί-
νεται υπό τη συνδροµή των προϋποθέσεων του άρθρου 269 του
Κώδικα ∆ήµων και Κοινοτήτων (ν. 3463/2006, ΦΕΚ 114 Α’), κατό-
πιν αποφάσεων του οικείου δηµοτικού ή κοινοτικού συµβουλίου,

ανεξάρτητα από την διαδικασία, η οποία τηρήθηκε κατά την πρό-
σληψή τους στις ανωτέρω επιχειρήσεις, θεωρείται νόµιµη από
την ηµεροµηνία λήψεως των σχετικών αποφάσεων των ανωτέρω
Συµβουλίων.

Άρθρο 65
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς του νόµου αυτού αρχίζει από τη δηµοσίευσή του στην
Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός αν από τις επί µέρους δια-
τάξεις του ορίζεται διαφορετικά”.

ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Παρακαλώ το Τµήµα
να εξουσιοδοτήσει το Προεδρείο για την υπ’ ευθύνη του επικύ-
ρωση των Πρακτικών ως προς την ψήφιση στο σύνολο του πα-
ραπάνω νοµοσχεδίου.

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕ∆ΡΕΥΩΝ (Ιωάννης ∆ραγασάκης): Το Τµήµα παρέσχε

τη ζητηθείσα εξουσιοδότηση.
Κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύσουµε τη

συνεδρίαση;
ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
Με τη συναίνεση του Τµήµατος και ώρα 14.39’ λύεται η συνε-

δρίαση για αύριο ηµέρα Πέµπτη 3 Σεπτεµβρίου 2009 και ώρα
9.30’ µε αντικείµενο εργασιών του Τµήµατος νοµοθετική εργα-
σία: µόνη συζήτηση επί της αρχής, των άρθρων και του συνόλου
της πρότασης νόµου αρµοδιότητας του Υπουργείου ∆ικαιοσύ-
νης: «Σύµφωνο Συµβίωσης», σύµφωνα µε την ηµερήσια διάταξη
που έχει διανεµηθεί.

2634 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΤΜΗΜΑ ∆ΙΑΚΟΠΗΣ ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΒΟΥΛΗΣ)

Ο ΠΡΟΕ∆ΡΟΣ ΟΙ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΣ
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